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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada-Government

Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja/Ministry of Agriculture,
Forestry and Rural Development

Ministri i Ministrisé sé¢ Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural,

Né& mbéshtetje t& nenit 18 pika (c) t& Ligjit Nr. 2004/21 Pér Veterinaring (Gazeta Zyrtare, Nr.18/01.
Néntor 2007), nenit 11 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& Ligjit Nr.08/L-117 pér Qeveriné e
Republikés s& Kosovés (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés / Nr. 34 / 18 Néntor 2022), nenin
4 (paragrafi 1 nén paragrafi 1.11), Shtojcén l:pika 11 t& Rregullores (QRK)-NR.14/2023 pér
Fushat ¢ Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive (16.08.2023) si dhe
nenin 38, paragrafi 6 t& Rregullores sé¢ Punés sé¢ Qeverisé, Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare, Nr.
15.12.09.2011),

Nxjerré:

UDHEZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) - NR. 15/2023 PER ZBATIMIN E
RREGULLAVE SHENDETESORE PER NENPRODUKTE SHTAZORE DHE
PRODUKTE TE DERIVUARA QE NUK JANE TE DESTINUARA PER KONSUM NGA

NJERIU

KAPITULLI I _
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

NENKAPITULLI I )
QELLIMI, FUSHEVEPRIMI DHE PERKUFIZIMET

Neni 1
Qéllimi

1. Ky Udhézim Administrativ pércakton masat zbatuese:

1.1. pér rregullat e shéndetit publik dhe shendetit t& kafshéve dhe pér nénproduktet e kafshéve
dhe produktet e pérfituara nga to dhe té€ cilat nuk dedikohen pér konsum njerézor” dhe



1.2. pér mostrat dhe artikujt e caktuar t& cilét nuk i nénshtrohen kontrolleve veterinare n¢ pikat
kufitare.

2. Ky Udhézim Administrativ &shté né pérputhje me Rregulloren e Komisionit (EC) Nr.
142/2011 Pér zbatimin e rregullave shéndetésore né lidhje me nénproduktet shtazore dhe produktet
e pérfituara nga to e qé nuk jané t& destinuara pér konsum njerézor dhe duke zbatuar Dircktivén e
Késhillit 97/78/EC né lidhje me mostrat e caktuara dhe artikujt & cilat nuk i nénshtrohen
kontrolleve veterinare né kufi sipas asaj direktive, t& ndryshuar pér heré & fundit nga Rregullorja
e Komisionit (BE) 2020/797 e dat&s 17 gershor 2020.

Neni 2
Fushéveprimi

Disporzitat e kétij Udhézimi Administrativ jané t& detyrueshme pér & gjithé operatorét afarist q&
merren me nénprodukte shtazore dhe produkte e pérfituara prej tyre né t€ré territorin e Republikés
s& Kosovés.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété Udhézim Administrativ kané kéto kuptime:

1.1. Kafsh&t me gézof - nénkupton kafshét q& mbahen ose rriten pér prodhim t€ gézofit dhe
nuk pérdoren pér konsum nga njeriu;

1.2. Gjaku - nénkupton gjakun e ploté t& freskét;

1.3. Materiali i ushgimit pér kafshé- nénkupton materialet e¢ ushgimit pér kafshé, t&
pércaktuara me legjislacionin né fuqi pér vendosjen né treg dhe pérdoret si ushqim, q& &€shté
me origjiné shtazore, duke pérfshiré proteinat e procesuara shtazore, produktet e gjakut,
yndyrérat e renderuara, produktet e vezéve, vaji 1 peshkut, derivatet e yndyrérave, kolagjeni,
xhelatina dhe proteinat e hidrolizuara, dikalcium fosfati, trikalcium fosfati, quméshti,
produktet me bazé quméshti, produktet e derivuara nga qumeéshti, kulloshtra, produktet e
kulloshtrés dhe llumi nga centrifuga dhe ndarést;

1.4. Produktet e gjakut - nénkupton produktet e derivuara prej gjakut ose pjeséve € gjakut,
me pérjashtim t& miellit t& gjakut; q& pérfshijné plazmén e thaté, ngriré dhe € léngshme,
gjakun e ploté t& tharé, gelizat e kuge dhe pjesé t€ saj te thara, ngrira, dhe léngshme si dhe
parapérzierjet;

1.5. Proteinat e procesuara té kafshéve - nénkupton proteinat e derivuara nga kafshét térésisht

nga materiali i Kategorisé 3 gé jané trajtuar né pajtim me Nénkapitullin 1, Kapitulli II, Shtojca
VIII e kétiy Udh&zimi Administrativ:

1.5.1. pérfshiré miellin e gjakut dhe miellin ¢ peshkut ashtu q& t& pérgatiten né ményre
té pérshtatshme pér pérdorim direkt si material 1 ushqgimit t& kafshéve ose ndonjé&
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pérdorim tjetér n& produktet e ushgimit t& kafshéve, pérfshiré ushgimin pér kafshé
shoqéruese, ose pér pérdorim pér fertilizuesit organik ose pasurues t& tokés; sidogofté
ato nuk perfshiné produktet e gjakut, quméshtin, produktet me bazé t& quméshtit,
produktet e derivuara nga quméshti, kulloshtrén, produktet ¢ kulloshtrés, llumi i
centrifugés ose ndarésit, xhelatingn, proteinat e hidrolizuara dhe dikalcium fosfatin,
vezét dhe produktet ¢ vezéve, pérfshiré lévozhgat ¢ vezéve, trikalcium fosfatin, dhe
kolagjenin.

1.6. Miellii Gjakut - nénkupton proteinat e procesuara t& kafshéve t& derivuara nga trajtimi
me ang t& ngrohyes s& gjakut ose pérbérsve & gjakut né pajtim me Nénkapitulli 1, Kapitulli
11, Shtojca VIII t& kétj Udh&zimi Administrativ:

1.7. Mielli i Peshkut - nénkupton proteinat e procesuara té kafshéve t& derivuara nga kafshét

akuatike, pérves gjitaréve t& detit, duke pérfshiré pakurrizorért ujoré t& kultivuar, duke
pértshiré ato q¢ mbulohen nga legjislacioni specifik pér kérkesat e shéndetit t& kafshéve pér
kafshét ¢ akuakulturés dhe produktet e tyre, si dhe pér parandalimin dhe kontrollin e
sémundjeve 1€ caktuara né kafshé akuatike dhe yjet e detit t& specieve Asrerias rubens & cilat
mblidhen né nj€ zoné t& prodhimit t& molusqeve, ose vaji nga pérpunimi i peshkut pér konsum
nga njeriu, t& cilin njé operator i ka destinuar pér qéllime tjera pérveq konsumit ngs njeriu;

1.8. Yndyrérat e renderura - nénkupton yndyrérat e pérfituara nga procesimi i:
1.8.1. Nénprodukteve t& kafshéve; ose

1.8.2. Produkteve pér konsum nga njeriu, t& cilat operatori i ka destinuar pér géllime
tjera pérveq konsumimit nga njeri.

1.9. Vaj peshku - nénkupton vajin e pérfituar nga pérpunimi i kafshéve akuatike, pérvec
gjitaréve 1€ detit, duke pérfshiré pakurrizorért ujoré t& kultivuar, duke pérfshiré ato qé
mbulohen nga legjislacioni ne fugi pér kérkesat ¢ shéndetit t& kafshéve pér kafshét e
akuakulturés dhe produktet ¢ tyre, si dhe pér parandalimin dhe kontrollin ¢ sémundjeve t&é
caktuara né kafshé akuatike dhe yjet e detit t& specieve Asrerias rubens té cilat mblidhen né
njé€ zoné t& prodhimit t& molusqeve, ose vaji nga pérpunimi i peshkut pér konsum nga njeriu,
té cilin nj€ operator i ka destinuar pér qéllime tjera pérveq konsumit ngs njeriu;

1.10. Nénproduktet e apikulturés - nénkupton mjaltin, dyllin e bletéve, xhelatinén
mbretérore, propolisin ose polenin g& nuk synohet pér konsum nea njeriu;

1.11. Kolagjeni - nénkupton produktet me bazé & proteinave t& pérfituara nga lékurat,
gézofét, eshtrat, dhe tendinat e kafshéve;

1.12. Xhelatin€ - nénkupton proteinat natyrore t& tretshme, q& xhelatinizohen ose jo t&
xhelatinizueshme, ¢ cila fitohet me hidrolizé & pjeséshme t& kolagjenit t¢ prodhuar nga
eshtérat, gézof&ét dhe l&kurat, tendinat dhe sinovitet e kafshéve:

1.15. Mbetja nga pé&rpunimi i yndyrérave shtazore - nénkupton proteinat qé pérmbajné
mbetjet € renderimit, pas ndarjes s& pjes&shme t& yndyrés dhe ujit:
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1.14. Proteinat ¢ hidrolizuara - nénkupton polipeptidet, peptidet dhe aminoacidet, dhe
pérzierjet e tyre, t€ fituara me hidrolizé té nénprodukteve shtazore:

1.15. Uji 1 bardh€ - n&nkupton nj€ pérzierje t& qumeéshtit, produkteve me bazé t&€ quméshtit
ose produkteve t€ derivuara prej tyre me ujé q€ &shté grumbulluar gjaté shpérlarjes sé¢
pajisjeve t€ quméshtit pérfshiré kontejnerét e pérdorur pér produkte quméshti, para pastrimit
dhe dezinfektimit t& tyre:

1.16. Ushqimi 1 konzervuar pér kafshé shogéruese - nénkupton ushgimin e kafshéve
shogéruese t&€ procesuar me ngrohje q& &shté 1 vendosur n€ kanace té mbyllura hermetikisht;

1.17. Pértypésit pér genjté - nénkupton produktet pér kafshé shogéruese gé pértypen, té
prodhuara nga gézofét e lékurat e patrajtuara t€ thundrakéve ose nga materialet ¢ tjera me
origjin€ shtazore;

1.18. Organet ¢ brendshme aromatizuese - nénkupton njé& produkt t& derivuar t& 1&ngshém
ose dehidruar me origjing shtazore t& pérdorur pér pérmirésim t& vlerave té palatabilitetit
(shijes) t& ushqimit p&r kafshé shogéruese;

1.19. Ushgim pér kafshé shogéruese - nénkupton ushqimin,perveq atij t& pércaktuar né
Nenin 26, paragrafi 2 i kétjj Udhézimi Administrativ pér pérdorim si ushgim pér kafshé
shoqéruese dhe pértypés pér genté, t& cilét pérbéhen nga nénproduktet shtazore dhe produktet
¢ pérfituara t€ cilat:

1.19.1.pérmbajné& material t& Kategorisé 3, pérveg¢ materialit t& pércaktuar né Nenin 10
paragrafi 1 nénparagrafi 1.14, 1.15 dhe 1.16 t€ Udhézimit Administrative (MBPZHR)
—NR..05/2022 Pér pércaktimin e rregullave shéndetésore pér nénproduktet shtazore
dhe produktet ¢ pérfituara prej tyre té cilat nuk destinohen pér konsum njerézor dhe

1.19.2.mund & pérmbajé material t& importuar t& Kategorisé 1 & pérbéhet nga
nénproduktet shtazore té derivuara nga kafshét t& cilat i jané nénshtruar trajtimit ilegal
si¢ &sht& pércaktuar ne Nenin 2, paragrafin 2 dhe 3 t& Udhézimit Administrativ
(MBPZHR) Nr.26/2005 Mbi masat pér monitorimin ¢ materieve t& caktuara dhe
mbetjeve t& tyre n€ kafshét e gjalla dhe né produktet me prejardhje shtazore né lidhje
me monitorimin e pérdorimit né blegtori t& materieve t& caktuara q& kane veprim
hormonal ose tireostatik ,beta agonistéve né kafshét e gjalla dhe né produktet me
prejardhje shtazore.

1.20. Ushgimi 1 pé€rpunar pér kafshé shogéruese - nénkupton ushgimin pér kafshé
shogéruese, pérveg atij t& freskét, 1 cili &shté pérpunuar né pajtim me pikén 3 t& Kapitullit II
& Shtojcés XI t& kéti) Udh&zimi Administrativ;

1.21. Ushqimi i freskét pér kafshé shogeruese - nénkupton ushqimin pér kafshé q& pérmban
material t& caktuar t& Kategorisé 3 i cili nuk i &shté& nénshtruar ndonjé procesi t& konzervimit
pérveg ftohjes dhe ngrirjes;



1.22. Mbetjet hotelerike - nénkupton t& gjitha mbetjet e ushgimit, pérfshiré vajin e peérdorur
pér gatim q& vjen nga restauranct, objektet hotelerike dhe kuzhinat, pérfshiré kuzhinat
géndrore dhe kuzhinat shtépiake;

1.23. Mbetjet ¢ tretjes - nénkupton mbetjet & rezultojné nga transformimi i nénprodukteve
shtazore né fabriké t& biogazit;

1.24. Pérmbajtja e traktit t& tretjes - nénkupton pérmbajtjen ¢ traktit té tretjes t& gjitaréve dhe
brejtésve;

1.25. Derivatet € yndyrérave - nénkupton produktet ¢ derivuara nga yndyrérat e renderuara,
t€ cilat, sa i pérket materialit t& yndyrérave té renderuara té Kategorisé 1 ose Kategorisé 2,
Jané procesuar né pajtim me Kapitullin XI t& shtojeés XI t& kétij Udhézimi Administrativ;

1.26. Guano® nénkupton produkt natyror i cili éshté mbledhur nga ekstrementet e lakuriggéve
ose Zogjéve t& eggr & detit dhe i cili nuk éshté i mineralizuar;

1.27. Mielli i mishit dhe eshtrave - nénkupton proteinat e kafshéve té cilat jané derivuar nga
pérpunimi i materialeve t& Kategorisé 1 ose Kategorisé 2 né pajtim me njéren nga metodat e

procesimit t& pércaktuar né Kapitullin 111 t& Shtojcés 11 t& kénj Udhézimi Administrativ;

1.28. Lekurat dhe gézoftt e trajtuara - nénkupton produktet e derivuara nga lékurat dhe
gézofet e patrajtuara, me pérjashtim t& pértypésve té qenve, (& cilat jané:

1.28.1.t& thara;

1.28.2.t¢ thara me kripé ose lagura me kripé pér njé periudhé prej sé& paku 14 dité para
dérgimit;

1.28.3.t& kryposura pér njé periudhé prej sé paku shtaté ditésh né kripé té detit me shtesé
prej 2% 1€ sodé bikarbonit;

1.28.4.1€ thara pér nj¢ periudhé prej s& paku 42 ditésh né temperaturé prej t&€ paktén 20
°C; ose

1.28.5.1 nénshtrohet procesit t& konzervimit pérveg rexhjes:

1.29. Léekurat dhe gézofét ¢ patrajtuara - nénkupton t& gjitha indet 1&kurore dhe nénlékurore
qé nuk i jané nénshtruar ndonjé trajtimi, pérve¢ copétimit, ftohjes dhe ngrirjes;

1.30. Puplat dhe pjesét e puplave t& patrajtuara’ nénkupton puplat dhe pjesét e puplave,
pérvec puplave dhe pjeséve t& puplave & jané trajtuar:

1.30.1. me rrymim té avullit; ose



1.31.

1.33.

1.30.2. me ndonjé metodé tjetér qé siguron se nuk mbetet ndonjé rrezik i
papranueshém;

Leshi 1 patrajtuar - nénkupton leshin. me pérjashtim t& atyre qé i jans:
1.31.1. nénshtruar larjes né& fabriké;
1.31.2. jané fituar nga rexhja; ose

1.31.3. jang trajtuar me ndonjé metodé tjetér q& siguron se nuk ka mbeté ndonjé rrezik
1 papranueshém;

1.31.4. &shté prodhuar nga kafshé & ndryshme nga ato t& specieve t& derrit, dhe i éshté
nénshtruar larjes né fabriké, e cila konsiston né zhytjen e leshit né seri banjash me ujg,
sapun dhe hidroksid natriumi ose hidroksid kaliumi: ose

1.31.5. eshté prodhuar nga kafshé t& ndryshme nga ato & specieve & derrit, dedikuar
per dérgim drejtpérdrejt né njé fabriké g& prodhon produkte t& pérfituara nga leshi pér
industring tekstile dhe i éshté nénshtruar t& paktén njérit prej trajtimeve vijuese.

1.31.6. depilimi kimik me an& t& gé&lgeres s& shuar ose sulfurit t& natriumit;

1.31.7.tymosje né formaldehid né njé dhomé t&¢ mbyllur hermetikisht pér t& paktén 24
Oré;

1.31.8. pastrim industrial i cili konsiston né zhytjen ¢ leshit né detergjent té tretshém
né uj& t& mbajtur né 60 -70 °C;

1.31.9. ruajtja e cila mund 1€ pérfshijé kohén e udhétimit, né 37 °C pér teté ditg, 18 °C
pér 28 dité ose 4 °C pér 120 dité.

. Floket e patrajtuara - nénkupton flok&t me pérjashtim t& atij i cili &shté:

1.32.1. nénshtruar larjes né fabriké;
1.32.2. jané fituar nga rexhja; ose

1.32.3. jan€ trajtuar me ndonjé metod® tjetér q& siguron se nuk ka mbeté ndonjé rrezik
1 papranueshém.

Qimet e patrajtuara t& derrit - nénkupton girmnet e derrit, pérveg atyre q& i jang:
[.33.1. nénshtruar larjes né fabrikég;

1.33.2. jané fituar nga rexhja; ose



1.33.3.  trajtuar me ndonj& metodé fetér q& siguron se nuk ka mbeté asnjé mrezik i
papranueshém.

1.34. Njési pér ekspozim - nénkupton nénproduktet shtazore ose produktet e derivuara qé
synohen pér ekzpozita ose aktivitete artistike;

1.35.  Produktet e ndérmjetme ~ nénkupton produkt té& derivuar:

1.35.1.q¢ synohet pér prodhim t& produkteve medicinale, produkte medicinale
veterinare, pajisje medicinale, pajisje aktive medicinale t& implantueshme, pajisje
medicinale 1€ diagnostikimit in vitro ose reagjentét laboratorik ose produktet kozmetike
s1 né vijim;

1.35.2. si material ne procesin e pérpunimit ose ne prodhimin pérfundimtar te produktit
final;

1.35.3. n& validimin ose verifikimin gjaté procesit t& prodhimit;ose
1.35.4. né& kontrollin e cilésisé t& produktit final;

1.35.5. fazat ¢ dizajnimit, transformimit dhe prodhimit ¢ t& ciléve jané kompletuar
myjaftueshém né ményré qé t¢ konsiderohen si produkte t& derivuara dhe t& kualifikojné
materialin  drejt€pérsédrejti, ose si komponenté i njé& produkti q& i referohet
nenparagrafit 1.35.1 té kétij paragrafi;

1.35.6. 1 cili megjithaté kérkon pérpunim ose transformim t& métejmé, sic &shté
pérzierja, shtresimi, montimi, paketimi ose etiketimi pér ta béré até & pérshtatshém pér
vendosje t€ produktit né treg ose vendosjes sé tij né shérbim, si t& jeté e pérshtatshme,
si produkt medicinal, produkt medicinal veterinar, pajisje medicinale, pajisje
medicinale aktive t€ implantueshme, pajisje diagnostikimi in vitro, ose reagjent
laboratorik ose product kozmetik.

1.36. Reagjent laboratorik - nénkupton njé produkt t& paketuar, t& gatshém pér pérdorim, gé
pérmban nénprodukte shtazore ose produkte t¢ derivuara dhe synohet si i tillé ose né
kombinim me produkt me prejardhje jo-shtazore pér pérdorim specifik laboratorik si reagjent
ose produkt reagjent, kalibrues ose material kontrollues pér detektim, matje, ekzaminim ose
prodhim t€ substancave tjera;

1.37. Produkt q& pérdoret pér diagnostikim in vitro - nénkupton njé produkt té paketuar, t&
gatshém pér pérdorim, q& pérmban njé produkt t& gjakut apo ndonjé nénprodukt tjetér shtazor,
dhe 1 pérdorur si reagjent, produkt reagjent, kalibrues, kit apo ndonjé sistem tjetér, qofté 1
pérdorur i vetém ose né kombinim. q& synohet t& pérdoret in vitro pér testimin e mostrave
me prejardhje njerézore ose shtazore, vetém ose me géllim diagnostikimin e gjendjes
fiziologjike, gjendjes shéndetésore, abnormalitetit gjenetik ose sémundjes ose pér
pércaktimin e sigurisé€ dhe kompatibilitetit me reagjentét; ai nuk pérfshiné organet e dhuruara
ose gjakun;



1.38. Mostrat ¢ hulumtimit dhe diagnostikés - nénkupton nénproduktet shtazore dhe
produktet ¢ derivuara t& synuara pér qéllimin si né& vijim:testimi né kontekst t& aktiviteteve t&
diagnostikimit ose analizés pér promovimin e avacnimit né shkencé dhe teknologji, t&
aktiviteteve pér edukim dhe hulumtim;

1.39. Mostrat pér qéllim komercial - nénkupton nénproduktet shrazore ose produktet e
derivuara t& synuara pér studime t& caktuara ose analiza t& autorizuara nga autoriteti
kompetent ne pajtim me Nenin 17 .paragraph 1 te Udhézimit Administrativ (MBPZHR)
05/2022 Pér pércaktimin e rregullave shéndetésore pér nénproduktet shtazore dhe produktet
¢ pérfituara prej tyre t& cilat nuk destinohen pér konsum njerézor me q&llim t& kryerjes s&
procesit t& prodhimit ose promovimit t& artikujve ushqimor pér kafshé ose produkte fera t&
derivuara, pérfshiré testimin ¢ pajisjeve, pér pérdorim né& ndérmarrje ose fabriké e cila éshté:

1.40.ko-incinerimi - nénkupton pérpunimin ose hudhjen ¢ nénprodukteve shtazore ose
produkteve t& derivuara, nése ato jané mbeturina, né fabriké t& ko-incinerimit;

l.41.djegia - nénkupton procesin q& pérfshin oksidimin e léndéve djegése né ményré qé &
pérdoret vlera e energjisé s& nénprodukteve shtazore ose produkteve t& derivuara, nése ato
nuk jané mbeturina;

1.42.incinerimi” - nénkupton hudhjen e né produkteve shtazore ose produkteve t& derivuara
si mbeturina, né fabrikén e incinerimit, si¢ &shté percaktuar ne legjislacionin ne fuqi;

1.43. mbetje e incinerimit dhe ko-incinerimit - nénkupton ¢do mbetje né ¢ cilat gjenerohet né
fabrikat pér incinerim ose ko-incinerim qé trajtojné nénproduktet shtazore ose produketet e
derivuara;

1.44. kodimi sipas ngjyrés -nénkupton pérdorimin sistematik t& ngjyrave si¢ &shté vendosur
né paragrafin 1 pikén 1.3 & Kapitullit IT (& shtojcés VI pér t& shfaqur informatén si¢ &shté
pércaktuar n& k&€ Udhézim Administrativ né sipérfaqe ose né njé pjesé sipérfages t&
paketimit kontejner apo making, ose né njé etiketé ose simbol q& aplikohet né to:

1.45. Operimet e ndérmjetme - nénkupton operimet, pérveg magazinimit, t& pércaktuara né
Nenin 20 paragrafi 2 nénparagrafi 1.2 t& kétij Udhézimi Administrativ;

1.46. Rexhja e lekurave - nénkupton forcimin e lékurave, duke pérdorur pérbérés me
prejardhje bimore pér rexhje, kripérat e kromit ose substancat e tjera si¢ jané kripérat e
aluminit, kripérat e hekurit, aldehidet dhe kuinonet, ose pérbérésit tjeré sintetik pér forcim;

1.47. Taksidermia - nénkupton artin e pérgatitjes, mbushjes dhe montimit té lékurérave t&
kafshéve me efekte si t& gjallg, ashtu q& t& mos transmetohet asnjé rrezik i papranueshém pér
shendetin publik dhe t€ kafshéve népérmjet 18kurés sé montuar;

1.48. Tregtimi - nénkupton tregting me malléra ndérmjet Republikés sé Kosovés dhe shteteve
t€ tjera;



1.49. Metodat e procesimit - nénkupton metodat e pércaktuara né kapitullin Il dhe III t&
Shtojcés II t& kétij Udhé&zimi Administrativ;

1.50. Grumbull - nénkupton njésiné ¢ prodhimit t& prodhuar né njé fabriké t& vetme duke
pérdorur parametra uniforme t& prodhimit, si¢ jané origjina e materialeve, ose nje numér i
njésive 1€ tilla, kur prodhohen n& njé rénditje t& vazhdueshme né njé fabriké t& vetme dhe
deponohen bashké si njési e transportit;

1.51. Kontejner i mbyllur hermetikisht - nénkupton nj& kontejner qé &shté dizajnuar dhe g&
synohet t€ jet& i sigurté ndaj hyrjes s& mikroorganizmave;

1.52. Fabrika e biogazit nénkupton njé fabriké né t& cilén nénproduktet shtazore ose
produktet e derivuara jané t& paktén pjesé e materialit q& i nénshtrohet degradimit biologjik
né kushte anaerobe;

1.53. Qendrat ¢ grumbullimit - nénkupton hapésirat pérveg fabrikave té procesimit né t& cilat
nénproduktet shtazore t& péreaktuara né nenin 18 (1) t¢ Udhézimit Administrativ (MBPZHR)
Nr.05/2022 Pér pércaktimin e rregullave shéndetésore pér nénproduktet shtazore dhe
produktet e pérfituara prej tyre té cilat nuk destinohen pér konsum njerézor qé grumbullohen
me qé€llim & t& pérdoren pér ushqyerjen e kafshéve t& pércaktuara né nenin e njEjté;

1.54. Fabrika ¢ kompostimit- nénkupton fabrikén né & cilén nénproduktet shtazore ose
produktet e derivuara jané t€ paktén pjesé e materialit i cili i nénshtrohet degradimit biologjik
né kushte aerobe;

1.55. Fabrika e ko-incinerimit - nénkupton ¢do fabriké té palévizshme ose l&vizése géllimi
kryesor 1 s€ cilés &shté gjenerimi i energjisé ose prodhimit t& produkteve materiale si¢ jané
pércaktuar né legjislacionin ne fugi;

1.56. Fabriké e incinerimit - nénkupton ¢do njési teknike t& palévizshme ose lévizése dhe
pajisjet e dedikuara pér trajtim termik t& mbeturinave si¢ éshté pércaktuar né legjislacionin
specifik pér incenirimin ¢ mbetjeve;

1.57. Fabrika e ushqimit t€ kafshéve shoqéruese - nénkupton hapésirén ose objektin pér
prodhimin ¢ ushgimit t& kafshéve shoqéruese ose organeve t& brendshme aromatizuese
(pértypséve), si¢ &shté pércaktuar né Nenin 24 paragraf 1, nénparagraf 1.5 t& Udhézimit
Administrativ (MBPZHR) Nr.05/2022 Pér pércaktimin e rregullave shéndetésore pér
nénproduktet shtazore dhe produktet e pérfituara prej tyre té cilat nuk destinohen pér konsum
njerézor;

1.58. Fabrika e procesimit - nénkupton hapésirén ose objektin pér procesimin e
nénprodukteve shtazore si¢ jané pércaktuar né Nenin 24 paragraf 1, nénparagraf 1.1 t&
Udhézimit Administrativ 05/2022  Pér pércaktimin ¢ rregullave  shéndetésore pér
nénproduktet shtazore dhe produktet e pérfituara prej tyre & cilat nuk destinohen pér konsum
njerézor;



1.59. Fabrika e pérpunimit - nénkupton fabrikat ose objektet pér pérpunimin e
nénprodukteve shtazore si¢ pércaktohet né nenin 24, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1 i
Udh&zimit Administrativ  (MBPZHR) - Nr. 05/2022 Pér pércaktimin e rregullave
shéndetésore pér nénproduktet shtazore dhe produktet ¢ pérfituara prej tyre 1€ cilat nuk
destinohen pér konsum njerézor,t& cilat nénprodukte shtazore pérpunohen né pérputhje me
Shtojcen II dhe Shtojcen VIII t& kétij Udhézimi Administrativ:

1.60. Vendi per rritje - nénkupton materialet duke pérfshiré dheun e vazove, pérvec dheut né
toké né t€ cilin rriten bimét dhe kérpudhat dhe qé pérdoret pavarésisht nga dheu 1 tokés;

1.61. Kriter i higjienés sé procesit - nénkupton njé kriter gé tregon funksionimin e
pranuesh&m t& procesit t& prodhimit. Njé kriter i till& nuk &shté i zbatueshém pér produktet e
vendosura né treg. Al vendos njé vleré treguese t&¢ kontaminimit mbi t& cilén kérkohen
veprime korrigjuese pér 1€ ruajtur higjienén e procesit né pérputhje me kérkesat e
pergjithshme pér siguring ushqgimit pér kafshe;

1.62. Autoriteti kompetent - nénkupton Agjenciné e Ushqimit dhe Veterinarisé:

1.63. Udhézim Adminstrativ. (MBPZHR)-NR.05/2022 pér Pércaktimin e¢ Rregullave
Shéndetésore pér Nén Produktet Shtazore dhe Produkte te Derivuara q& nuk jané te
Destinuara pér Konsum nga Njeriu (tani e tutje ne tere tekstin e kétij udhézimi administrativ
do t& perdoret Udhézim Administrativ (MBPZHR)-NR.05/2022).

Neni 4
Pika e fundit n€ zinxhirin e prodhimit t& produkteve t& caktuara té derivaara

1. Produktet e derivuara mund t& vendosen né treg, pérveg ato té importuara, pa kufizime, sic
&sht& pércaktuar n€ Nenin 5 paragrafi 31 Udhézimit Administrativ (MBPZHR) Nr.05/2022, si n&
vijim:

L.1. biodizeli i cili pérmbush kérkesat pér hudhje dhe pérdorim t& produkteve t& derivuara t&
pércaktuara né paragrafin 2, nénparagrafin 2.2, Nékapitullin 3, Kapitulli TV, Shtojca II t& kétij
Udhézimi Administrativ;

1.2. ushqimi i pérpunuar i kafshéve shoqéruese i cili plotéson kérkesat e vecanta pér ushqim
t€ pérpunuar t€ kafshéve shoqéruese t& pércaktuara né Paragrafin 7, nénparagrafi 7.1 Kapitulli
[1, Shtojca XI té kétij Udh&zimi Administrativ;

1.3. pértypésit pér qen, g€ pérmbushin kérkesat specifike pér pértypésit pér qen t& pércaktuar
né paragrafi 7, nénparagrafin 7.2 Kapitulli II, Shtojca XI té kétij Udhézimi Administrativ;

1.4. gézofét dhe l€kurat e thundrakéve q& pérmbushin kérkesat specifike pér pikén e fundit t&

kétyre produkteve t& pércacktuara né pikén C Kapitulli V, Shtojca XI t& kétij Udhézimi
Administrativ;
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1.5. leshi dhe {lokét. q¢ pérmbushin kérkesat specifike pér pikén e fundit pér kéto produkte
1& pereaktuara né Pikén B, Kapitulli VII, Shtojea X1 t& kétij Udhézimi Administrativ:

1.6. puplat dhe pushi, q& pérmbushin kérkesat specifike pér pikén e fundit pér kéto produkte
t& pércaktuara n€ Pikén C, Kapitulli VII, Shtojca X1 t& kétij Udhézimi Administrativ;

1.7. gézofi q& pérmbush kushtet ¢ pércaktuara né& Kapitullin VIII t& Shtojces XI t& kétij
Udhézimi Administrativ;

1.8. vaj peshku pér prodhimin e produkteve medicinale i cili plotéson kérkesat e veganta pér
pikén pérfundimtare pér até produkt t& pércaktuara né Kapitullin XII1 t& Shtojcés X1 té kétij
Udhézimi Administrativ;

1.9. benzina dhe 1&€ndét djegése té cilat plotésojné kérkesat specifike pér produktet nga
procesi Kkatalitik me shumé hapa pér prodhimin e léndéve djegése t& ripértéritshme t&
pércaktuara né€ paragrafin 2, nénparagrafi 2.3 t& nénkapitullit 3 t& Kapitullit IV t& Shtojca II
t& kétij Udh&zimi Administrativ;

1.10.  produktet oleokimike t& pérftuara nga yndyrat e pérpunuara dhe qé plotésojné
kérkesat e pércaktuara né Kapitullin X1 t& Shtojcés XI t& kétij Udhézimi Administrativ;

1.11.  naft€ e rinovueshme, karburant i rinovueshém i avionéve, propan i rinovueshém dhe
benzing e rinovueshme qé plotésojng kérkesat specifike pér produktet nga hidro-trajtimi
katalitik me shumé etapa pér prodhimin e karburanteve t& rinovueshme té pércaktuara né
paragrafin 2, nénparagrafi 2.6 t& nénkapitullit 3 & Kapitullit IV & Shtojcés 11 t& kéty
Udhézimi Administrativ

Neni 5
Sémundjet serioze té transmetueshme

Sémundjet e pércaktuara nga WOAH né Nenin 1.2.3 t& Kodit Terrestrial t& Shéndetit t& Kafshéve,
dhe né Kapitullin 1.3 t& Kodit t& Shéndetit t& Kafshéve Akuatike, konsiderchen si sérmundje serioze
t€ transmetueshme pér qéllim & kufizimeve 1€ pérgjithshme pér shéndetin e kafshéve, si¢ &shté
pércaktuar né Neni 6, paragraf 1, nénparagrafin 1.2.2 & Udhézimin Administrativ (MBPZHR)
Nr.05/2022.

KAPITULLI I )
HUDHJA DHE PERDORIMI I NENPRODUKTEVE SHTAZORE DHE PRODUKTEVE
TE DERIVUARA

KUFIZIMET NE PERDORIM TE NENPRODUKTEVE SHTAZORE

Neni 6
Ushqyerja e kafshéve té fermave me barishte
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1. Operatorét duhet t¢ respektojné kufizimet né ushgyerjen e kafshéve t& fermave me barishte nga
toka né t€ cilén jané aplikuar plehra organiké ose pérmirésues 1& tokés.

2. Kushtet si né vijim de-t& zbatohen né t& ushqyerit e kafshéve t& fermave me barishte nga toka,
0se me qasje (€ drejtperdreji€ 1€ katshéve né até vend ose duke pérdorur barishten e preré si ushqim,
me kusht g¢ plehrat organike ose pasuruesit e tokés jané aplikuar né até toké:

2.1. periudha e pritjes prej s& paku 21 ditésh t& pércaktuar né Nenin 11 paragraf 1, nénparagraf
1.3 t& Udhézimit Administrativ; (MBPZHR) Nr.05/2022 duhet t& vézhgohet:

2.2. jan& pérdorur vetém plehrat organike dhe pasuruesit e tokés Q€ jané né pérputhje me Nenin
32 paragrafin 1 dhe paragrafin 4 t& Udh&zimit Administrativ; (MBPZHR} Nr.05/2022 dhe me
Kapitullin IT & Shtojcés X kétij Udhézimi Administrativ.

5. Kushtet nga paragrafi 2 i ketij neni nuk do t& zbatohen, vetém nése plehrat organike dhe
pasuruesit e tokés jané aplikuar né toké:

3.1. plehu dhe glasat;

3.2. pérmbajtjet e traktit digjestiv, quméshti. produktet me bazé quméshii. produktet e derivuara
nga quméshti, kulloshtra dhe produktet e kulloshtres, t& cilat autoriteti kompetent nuk i
konsideron se paragesin rrezik pér pérhapjen ¢ ndonjé sémundje serioze té kafshéve.

Neni 7
Hudhja me incinerim dhe ko-incinerim
dhe shfrytézimi si léndé pér djegie

1. Autoriteti kompetent do t& sigurojé se incinerimi dhe ko-incinerimi i nénprodukteve shtazore
dhe produkteve té derivuara do t& béhet vetém nése:

t.1. né fabrikat e incinermit dhe ko-incinerimit t& cilave iu &sht& dhéné aprovimi né pajtim me
Ligjin perkates pér mbeturina; dhe

1.2.pér fabrikat q&€ nuk kérkohet t& aprovohen me Ligjin perkates pér mbeturina, né fabrikat e
incinerimit dhe ko-incinerimit € cilave u &shté dhéné aprovimi nga autoriteti kompetent gé té
kryejn€ hudhjen me incinerim, ose hudhjen ose ripérpunimin e nénprodukteve shtazore ose
produkteve t& derivuara, nése ato jané mbeturina, me ané t& ko-incinerimit, né pajtim me Nenin
24, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 dhe 1.3 t& Udh&zimit Administrativ; (MBPZHR) Nr.05/2022.

2. Autoriteti kompetent do t& aprovojé vetém fabrikat e incinerimit dhe ko-incinerimit si¢ &shté
pércaktuar n€ nénparagrafin 1.2, né pajtim me Nenin 24 paragrafin 1, nénparagrafin 1.2 dhe 1.3 t&
Udh&zimit Administrativ (MBPZHR) Nr.05/2022, nése pérmbushin kérkesat e pércaktuara né
Shtojcén 1 t& kétij Udhézimi Administrativ.



3. Operatorét ¢ fabrikave te incinerimit dhe ko-incincerimit do t& plotésojng kérkesat e
pérgjithshme pér incinerim dhe ko-incinerim t& pércaktuara né Kapitullin I & Shtojcés I t& kétij
Udhé&zimi Administrativ.

4. Operatorét ¢ fabrikave t& incinerimit dhe ko-incinerimit me kapacitet & larté do t& plotésojné
kérkesat e pércaktuara né Kaptullin II t& Shtojoés I t& kétij Udhézimi Administrativ;

5. Operatorét e fabrikave 1€ incinerimit dhe ko-incinerimit me kapacitet t& ulét do t& plotésojné
kérkesat e pércaktuara né Kaptullit 111 t& Shtojcés 1 t& kétij Udh&zimi Administrativ;

6. Operatorét duhet t& sigurojné qé fabrikat me djegie t& ndryshme nga ato t& percaktuara né
Nénkapitullin 2 , Kapitulli IV, Shtojca II t& kétij Udhézimi Administrativ qé€ jané nén kontrollin e
tyre né t€ cilat nénproduktet shtazore ose produktet ¢ fituara pérdoren si 1&éndé djegése, 1€ jené né
pérputhje me kushtet e pérgjithshme dhe kérkesat specifike t& pércaktuara né kapitujt IV dhe V t&
Shtojcés [ ¢ kétij Udhézimi Administrativ, dhe jané miratuar nga autoriteti kompetent né pajtim
me nenin 24, paragrafi 1, nénparagrafi 1.4 i Udhézimit Administrativ (MBPZHR)-Nr. 05/2022 1
cili péreakton Rregullat shéndetésore pér nénproduktet shtazore dhe produktet e derivuara prej tyre
q¢€ nuk jané t& destinuara pér konsum njerézor.

7. Autoriteti kompetent do & miratojé vetém impiantet me djegie t& pércaktuara né paragrafin 6 té
kéti) neni pér pérdorimin e nénprodukteve shtazore dhe produkteve t& pérfituara si 1&ndé djegése
pér djegie, me kusht gé:

7.1. impiantet me djegie hyjné n& objektin e kapitullit V t& shtojcés 1 t& kétij Udh&zimi
Administrativ;

7.2. impiantet e djegies jané né pérputhje me t& gjitha kushtet pérkatése t& pérgjithshme dhe
kérkesat specifike t& pércaktuara né Kapitujt IV dhe V t& Shtojcés 1 t¢ kétij Udhézimi
Administrativ;

7.3. ekzistojné procedura administrative pér t& siguruar q& kérkesat pér miratimin e Impianteve
& djegies t&€ kontrollohen ¢do vit.

8. Pér pérdorimin e plehut organik € kafshéve t& kultivuara ose miellit t& mishit dhe kockave si
lénde djegése pér djegie. si¢ pércaktohet né kapitullin V & Shtojeén 1 t& kétij) Udhézimi
Administrativ, pérveg atyre t€ percaktuara né paragrafin 7, zbatohen edhe rregullat si ne vijim &
kétij neni: -

8.1. aplikacioni pér miratim qg i dorézohet nga operatori autoritetit kompetent n& pajtim me
nenin 24 paragrafi 1 nénparagrafi 1.4 1 Udh&zimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022,
duhet t& permbajé déshmi t& vértetuara nga autoriteti kompetent ose nga njé organizaté
profesionale e autorizuar nga autoriteti kompetent, se fabrika e djegies né t& cilin plehu i
kafshéve 1€ kultivuara ose mielli i mishit dhe kockave pérdoret si léndé djegésse plotéson
kérkesat. t& pércaktuara né pikén B, paragrafi 3 pér plehun organik, dhe pika D né rastin e
miellit t& mishit dhe kockave, si dhe kérkesat e pércaktuara pér té dy l&ndét djegése né pikén
B, paragrafi 4 dhe 5 t& Kapitullit V t& Shtojcgs 1 1& kétij Udh&zimi Administrativ pa paragjykuar
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mundésing ¢ autoriteteve kompetente pér t& akorduar hegjen nga pajtueshméria me dispozita
1€ percaktuara né pérputhje me pikén C. paragrafi 5 i kreut V t& Shtojeés I;

8.2. Procedura pér aprovim e percaktuar né nenin 44 t& Udh&zimit Administrativ (MBPZHR)
- Nr. 05/2022, nuk do (€ finalizohen pa kaluar s& paku dy heré radhazi kontrollet, njéri pas
tjetrés pa paparalajmérim nga autoriteti kompetent ose nga nj& organizaté profesionale e
autorizuar nga ai autoritet. gjaté gjasht& muajve t& paré & funksionimit & fabrikés sé djegies,
duke pérfshiré matjet ¢ nevojshme té& temperaturés dhe shkarkimeve. Pasi rezultatet e kétyre
kontrolleve t€ tregojné pérputhshméri me kérkesat e pércaktuara né pikat B, paragrafi 3, 4 dhe
5 pér plehun organik dhe pikén D pér miellin e mishit dhe kockave dhe, sipas rastit, me pikén
C, paragrafin 4 ose pikén D paragrafi 5 i Kapitullit V & Shtojcés 1 t& kétij Udhézimi
Administrativ, mund t€ jepet miratimi i ploté:

8.3. djegia e miellit 1& mishit dhe kockave né fabrikat pér djegie t& cekura né pikat A, B dhe C
t€ Kapitullit V t& Shtojcés [ t& kétij Udhézimi Administrativ nuk do t& autorizohen.

Neni 8
Vendgroposja e materialeve té caktuara té Kategorisé 1 dhe 3

1. Me ané & derogimit nga Neni 12 dhe Neni 14 paragrafin 14 nénparagrafin 1.3 & Udhé&zimit
Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022, autoriteti kompetent mund & autorizojé hudhjen e
materialeve 1€ Kategorisé 1 dhe 3 si n& vijim n& vendgroposjet e autorizuara:

1.1.ushqimi i importuar pér kafshé shogéruese ose ushgimi pér kafshé shoqéruese i prodhuar
nga materialet ¢ importuara, nga materali i Kategorisé 1 i pércaktuar n& Nenin 8 pragrafi | dhe
nénparagrafi 1.3 t& Udh&zimit Administrativ (MBPZHR) - Nr.05/2022;

1.2. materiali 1 Kategorisé 3 i p&rcaktuar né Nenin 10 t& paragrafit 1 dhe nénparagrafit 1.6 dhe
1.7 1& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) Nr.05/2022, nése:

1.2.1. materialet e tilla nuk kan& qené né kontakt me ndonjé nénprodukt shtazore t&
pércaktuar n& Nenet 8, 9 dhe Nenin 10 pragrafit 1 nenparagrafit 1.1-1.5,1.8-1.16 t&
Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr.05/2022;

1.2.2.1.pércaktuara né Nenin 10 paragrafi | nénparagrafi 1.6 & Udhézimit
Administrativ. (MBPZHR) Nr.05/2022. jané nénshtruar procesimit sic &shté
percaktuar né Regulloren pér higjienédn e prodhimeve, dhe

1.2.2.2. pércatuar né Nenin 10 paragrafi 1 nénparagrafi 1.7 t&¢ Udhézimit
Administrativ (MBPZHR) Nr.05/2022 te procesuar né pajtim me Kapitullin II &
Shtojeés VIII t& kétij Udhézimi Administrativ ose né pajtim me kérkesat specitke
pér ushqim t¢ kafshéve shoqéruese t¢ vendosura né Kapitullin II t& Shtojcés XI t&
kétij Udh&zimi Administrativ ; dhe
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1.2.2.3. hudhja e materialeve € tilla nuk paraget ndonjé rrezik pér shéndetin publik
ose t&€ kafshéve.

Neni 9
Kérkesat pér fabrikat e procesimit dhe ndérmarrjet e tjera

1. Operatorét do t& sigurohen se fabrikat e procesimit dhe ndérmarrjet tjera nén kontrollin ¢ tyre i
plotésojné kérkesat si né vijim t& pércaktuara né Kapitullin I t& Shtojess 11-t& kétij Udhézimi
Administrativ:

L.1. kushtet ¢ p&rgjithshme pér procesim t& pércaktuara né Kapitullin 1;

1.2. kérkesat pér trajtm 1€ ujérave t€ zeza t& pércaktuara né Kapitullin 2;

1.3. kérkesat specifike pér procesim t&é materialeve t& Kategorsé 1 dhe 2 t& pércaktuara né
Kapitullin 3;

1.4. kérkesat specifike pér procestm té materialeve t& Kategorisé 3 t& pércaktuara né Kapitullin
4.

2. Autoriteti kompetent do t& miratojé vetém fabrikat e procesimit dhe ndérmarriet e tjera, nése ato
i plotésojné kushtet e pércaktuara ng Kapitullin I t& Shtojcés 11 t& kétij Udhézimi Administrativ.

Neni 10
Kérkesat e higjienés dhe procesimit pér fabrikat e procesimit dhe ndérmarrjet tjera

1. Operatorét do t€ sigurohen se ndérmarrjet dhe fabrikat nén kontrollin e tyre i plotésojné kérkesat
¢ pércaktuara né Kapitujt e Shtojcés II 18 kétij Udhézimi Administrativ si:

1.1. kérkesat e higjien&s dhe procesimt t& pércaktuara né Kaptullin [I;

1.2. metodat standarde t& procesimt t& pércaktuara né Kapitullin 111, néqoftése metodat e tilla
pérdoren né& ndérmarje ose fabriké;

1.3. metodat alternative t& procesimit t& pércaktuara né Kaptullin IV, néqoftése metodat ¢ tilla
pérdoren né ndérmarrje ose fabriké.

Neni 11
Kérkesat né lidhje me transformimin e nénprodukteve shtazore dhe produkteve té
derivuara né biogaz dhe kompostim

1. Operatorét do t& sigurohen se ndérmarrjet dhe fabrikat nén kontrollin e tyre do & plotésojné

kérkesat si n& vijim pér transformim t& nénprodukteve shtazore dhe produkteve t& derivuara né
biogaz dhe kompostim t& pércaktuara né Kapitujt ¢ Shtojcés 111 t& kétij Udhézimi Administrativ:
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1.1. Kérkesat e zbatueshme né fabrikat e biogazit dhe kompostimit t& pércaktuara né
Kapitullin [;

1.2. Kérkesat higjienike té zbatueshme pér fabrika t& biogazit dhe kompostimit t& pércaktuara
né Kapitullin II:

1.3. Parametrat standarde t& transformimt t& pércaktuara né Nénkapitullin 1 t& Kapitullit 111

1.4, Standardet pér mbetjet e tretjes dhe kompostimt t& pércaktuara né Nenkapitullin 3 t&
Kapitullit IIT,

2. Autoriteti kompetent do 1& miratojé vetém fabrikat e biogazit dhe kompostimit, nése ato i
plotésojné kérkesat e pércaktuara né Shtojcén 1118 kétij Udhézimi Administrativ.

3. Autoriteti kompetent mund & autorizoj€ pérdormin e parametrave alternativ & transformimit
pér fabrika t& biogazit dhe kompostimt Q¢ 1'u nénshtrohen kérkesave t& pércaktuara né
Nénkapitulli 2, Kapitulli 111, Shtojca 111 - t& kétij Udhézimi Administrativ.

KAPITULLY III
DEROGIMI NGA DISA DISPOZITATE UDHEZIMIT ADMINISTRATIV (MBPZHR) -
Nr. 052022 1 CILI PERCAKTON RREGULLAT SHENDETESORE PER NEN -
PRODUKTE SHTAZORE DHE PRODUKTET E DERIVUARA QE NUK JANE TE
DESTINUARA PER KONSUM NGA NJEREZIT

Neni 12
Regullat e vecanta mbi mostrat e hulumtimit dhe diagnostikimit

1. Autoriteti kompetent mund t& autorizoj€ transportin, pérdorimin dhe hudhjen ¢ mostrave t&
hulumtimit dhe diagnostifikimit, nén kushtet q¢ sigurojné kontrollin e rrezigeve pér shéndetin
publik dhe t& kafshéve. Autorteti kompetent do 1€ sigurohet né vecanti se operatorét plotésojné
kérkesat e Kapitullit I t& Shtojés IV t& kétij Udhézimi Administrativ.

2. Operatorét do t& plot&sojné regullat e vecanta pér mostrat € hulumtimit dhe diagnostikimit t&
pércaktuara né Kapitullin [ t& Shtojcés IV t& kétij Udhézimi Administrativ.

Neni 13
Regullat e ve¢anta pér mostrat e tregtimit dhe njésité e ekspozimit

1. Autoriteti kompetent mund t& autorizojé transportin, pérdorimin dhe hudhjen e mostrave t&
tregtimit dhe njésive té ekspozmit nén kushte t& cilat sigurojné kontrollin e rrezigeve pér shéndetin
publik dhe t& kafshéve. Autoriteti kompetent do t& sigurojé né vecanti se operatorét do t& plotésojné
kérkesat e paragrafit 2, 3 dhe 4 t& Nénkapitullit 1, Kapitullit 1, Shtojcés IV t& kétij Udh&zimi
Administrativ .

2. Operatorét do & plotésojné regullat e vecanta pér mostrat e tregtimit dhe njésté e ekspozimt t&
pércaktuara n&€ Nénkapitullin 2, Kapitullin 1. Shtojcén IV & kétij Udhézimi Administrativ.
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Neni 14
Regullat e vecanta té ushqyerjes sé kafshéve

L. Operator&t mund t¢ ushqejné me material t&é Kategorisé 2 kafshét si né vijim, néqoftése materiali
vjen nga kafshét q& nuk jané vraré ose nuk kané ngordhur si rezultat i pranisé€ ose dyshimit té
pranis¢ s&€ ndonjé sémundje t& transmetueshme tek njerézit ose kafshét, qé& i nénshtrohen plotésimit
t¢ kérkesave t& pérgjthshme t& pércaktuara né Nénkapitullin 1, Kapitullin II, Shtojcén IV t& kétjj
Udhézimi Administrativ dhe ¢do kushti q& mund t& pércaktohet nga autoriteti kompetent:

1.1.kafshét e kopshtit zoologjik;

1.2.katshét me gézof;

1.3.qenté prej tufave & njohura ose grupet e zagaréve;

1.4. genté dhe macet nga strehimoret;

1.5.larvat dhe krimbat pér karrem peshkimi.

1.6.kafshét e cirkut,
2. Operatorét mund t€ ushqejné me material t& Kategorisé 3 kafshét ng vijm q€ i nénshtrohen
kérkesave & pérgjithshme t& pércaktuara né Nénkapitullin 1, Kapitullin II, Shtojcén IV & kétij
Udhézimi Administrativ dhe ¢do kushti tjetér & mund t& pércaktohet nga autoriteti kompetent:

2.1.kafshét e kopshtit zoologjik;

2.2. kafshét me gézof;

2.3. qenté prej tufave t€ njohura ose grupet ¢ zagaréve;

2.4.gent& dhe macet nga strehimoret;

2.5.larvat dhe krimbat pér karrem peshkimi, dhe

2.6.kafshét e cirkut.

Neni 15
Ushqyerja e specieve té caktuara brenda dhe jashté stacioneve té ushgyerjes dhe né
kopshte zoologjike

1. Autoriteti kompetent mund t& autorizojé pérdorimin e materialt t& Kategorsé 1 q& pérbéhet nga

ter¢ trupi ose pjesét e kafshéve t& ngordhura q& pérmbajné material t& specfikuar t& rreziksh&m pér
ushgyerje kur:
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1.1.né stacion 1€ ushqyerjes, t& specieve 1€ rrezikuara ose t& mbrojtura t& zogjéve nekrofag dhe
specieve tjera € jetojné né habitatin e tyre natyral, pér promovim t& biodiverstetit, qé 1
nénshtrohet plotésmit t& kushteve t& pércaktuara né Nénkapitullin 2, Kapitullin II, Shtojcés IV
& kéti] Udh&zimi Administrativ;

1.2.jashté stacioneve t€ ushqyerjes, nése &shté e pérshtatshme pa grumbullim paraprak té
kafshéve € ngordhura, t& kafshéve t& egra té pércaktuara né paragrafin 1 nénparagrafiit 1.1 t&
Neénkapitullit 2, Kapitullit II, Shtojeés IV t& kétij Udhézimi Administrativ, q& i nénshtrohet

kushteve t& pércaktuara né Nénkapitullin 3, Kapitullin II, Shtojcés IV & kétij Udhézimi
Administrativ.

2.Autoriteti kompetent mund t€ autorizojé pérdorimin ¢ materialt t& Kategorisé 1 qé pérb&het nga
t&ré trupi ose pjesét e kafshéve t& ngordhura q& pérmbajné material té specfikuar té rrezikshém dhe
pérdormin e materialeve t& derivuara nga kafshét e kopshtit zoologjik pér ushqgyerje t& kafshéve t&
kopshtit zoologjik q& i nénshtrohen plotésimit t& kushteve t& pércaktura né Nénkapitulli 4,
Kapitullin II, Shtojcés IV.
Neni 16
Rregullat e ve¢anta pér grumbullim dhe hudhje

1. Nése autoriteti kompetent autorizon hudhjen e nénprodukteve shtazore me ané té derogimit t&
pércaktuar n€ Nenin 19 paragrafi 1 nénparagrafi 1.1, 1.2, 1.3 dhe 1.5 dhe 1.6 t& Udhézimit
Administrativ (MBPZHR)- Nr.05/2022. Hudhja do & plotésojé regullat e vecanta si né vijim té
pércaktura né Kapitullin II1, Shtojca TV e kétij Udhézimi Administrativ:

L.1.rregullat e veganta t& hudhjes pér nénproduktet shtazore t& pércaktuara né Nénkapitulli 1,
Kapitulli 111, Shtojca I'V t& kétij Udh&zimi Administrativ;

1.2. rreguilat pér djegien dhe groposjen e nénprodukteve shtazore né zonat e thella té
pércaktuara n& Nénkapitulli 2, Kapitulli HI, Shtojca I'V 1& kétij Udhézimi Administrativ:

1.3.rregullat pér djegie dhe groposje té bletéve dhe nénprodukteve t& apikultures & pércaktuara
né Nénkapitullin 3, Kapitullin III, Shtojca IV t& kétij Udh&zimi Administrativ .

2. Me pérjashtim nga neni 14 i Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022. autoriteti
kompetent mund & autorizojé grumbullimin, transportin dhe asgjésimin t& sasive (& vogla té
materialeve 1€ Kategorisé 3, si¢ pércaktohet né nenin 10, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6 i atij
Udhé&zimi Administrativ me mjetet ¢ pércaktuara né nenin 19, paragrafi 1, nénparagrafi 1.4 i atij
Udhézimi Administrativ, né varési t& respektimit 1& kérkesave pér asgjésim me mijetet tjera t&

pércaktuara né Kapitullin I'V & Shtojcés IV t& kétij Udh&zimi Administrativ.

KAPITULLI IV
AUTORIZIMI I METODAVE ALTERNATIVE

Neni 17
Formati standard pér aplikim pér autorizim t& metodave alternative
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1. Aplikimet pér autorizim 1€ metodave alternative t& pérdorimit ose hudhjes s& nénprodukteve
shtazore ose produkteve 1€ derivuara, t& pércaktuara né Nenin 20 paragrafi 1 t& kétl) Udh&zimit
Administrativ (MBPZHR) Nr.05/2022. do t& dorézohen nga vendet ose palét e interesuara né
pajtim me kérkesat ¢ formatit standard pér aplikim pér metoda alternative t& pércaktuara né
Shtojcan V t& kétij Udh&zimi Administrativ.

2. Autoriteti Kompetent do & pércaktoj rregulla pér autorizim t& metodave alternative.

KAPITULLIV
GRUMBULLIMI, TRANSPORTI, IDENTIFIKIMI DHE GJURMUESHMERIA

Neni 18
Kérkesat n€ lidhje me dokumentet komerciale dhe certifikatat shéndetésore, grumbullimin
dhe transportin e nénprodukteve shtazore dhe gjurmueshmériné

1. Operatorét do 1€ sigurohen se nénproduktet shtazore dhe produktet ¢ derivuara se:

1.1.1plotésojné kérkesat pér grambullim, transport dhe identifikim t& pércaktuara né Kapitullin
I dhe II t& Shtojcés VI té kétij Udh&zimi Administrativ;

1.2.shoqérohen gjaté transportit me dokumente komerciale dhe certifikata shéndetésore né
pajtim me kérkesat e pércaktuara né Kapitullin 11T t& Shtojcss VI @& kétij Udhé&zimi
Administrativ.

2. Operatorét q& dérgojné, transportojné ose pranojné nénprodukte shtazore ose produkte t&
derivuara do t& mbajné regjistra t& dérgesave dhe dokumente komerciale dhe certifikata
shéndetésore né lidhje me to né pajtim me kérkesat e pércaktuara né Kapitullin IV t& Shtojcés VI
t€ kéti) Udhézimi Administrativ.

3. Operatorét do t& plotésojné kérkesat pér shénjim t& produkteve t¢ caktuara t& derivuara t&
péreaktuara né Kapitullin V t& Shtojcés VI t& kétij Udh&zimi Administrativ.

KAPITULLI VI ~
REGJISTRIMI DHE APROVIMI I NDERMARRJEVE DHE FABRIKAVE

Neni 19
Kérkesat né lidhje me aprovimin e njé apo mé shumé ndérmarrjeve dhe fabrikave qé
pérpunojné nénprodukte shtazore né vendndodhjen e njéjté

Autortteti kompetent mund t€ jap aprovim pér mé shumé se njé ndérmarrje ose fabriké qé€ pérpunon
nénprodukte shtazore né vendndodhjen e njgjté, né goftése transmetimi i rrezigeve pér shéndet
publik dhe t& kafshéve ndérmjet ndérmarrjeve ose fabrikave pérjshtohet nga planprojekti i tyre dhe
ményra e trajtimit t& nénprodukteve shtazore dhe produkteve t& pérfituara brenda ndérmartjeve
ose fabrikave.

Neni 20
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Kérkesat g€ kané té béjné me ndérmarrje dhe fabrika té caktuara té aprovuara qé
pérpunojné nénprodukte shtazore dhe produkte té derivuara

L. Operatorét sigurohen se ndérmarrjet dhe fabrikat nén kontrollin e tyre, t& cilat jan& aprovuar nga
autoriteti kompetent, do té plotésojné kérkesat e pércaktuara né Kapitujt si né vijim t& Shtojcds VII
1€ kétij Udh&zimi Administrativ ku ata kryejné njé ose mé shumé nga aktivitetet e pércaktuara né
Nenin 24 paragrafi 1 t¢ Udhézimit Administrativ (MBPZHR) Nr.05/2022 si:

1.1 kapitulli L. ku ata prodhojné ushqim pér kafshé shoqéruese si¢ pércaktohet né nenin 24
paragrafl 1 nénparagrafi 1.5 i Udhézimit Administrativ (MBPZHR) Nr.05/2022:

1.2 kapitulli II, ku ata magazinojné nén produktet shtazore si¢ pércaktohet né Nenin 24
paragrafi 1 nénparagrafi 1.9 1€ Udhézimit Administrativ 05/2022 dhe ku ata trajtojné
nénproduktet shtazore pas grumbullimit t& tyre, me ané t& operimeve t& pércaktuara né Nenin
24 paragrafi 1 nénparagrafi 1.8 i kétij Udhézimi Administrativ si né vijim:

1.2.1.  klasifikimi;

1.2.2. prerja;

[.2.3. ftofja;

1.2.4. ngrirja;

1.2.5. kryposja;

1.2.6. konzervimi me procese tjera;

1.2.7. heqja ¢ gézoféve dhe lékurave ose heqja e materialeve t& specifikuara si té
rrezikshme;

1.2.8. operimet qé& pérfshijné trajtimin e nénprodukteve shtazore qé€ kryhen né& pajtim me
kérkesat ¢ Ligjislacionit pérkatés ne fuqi;

1.2.9. higjiena ose pasterizimi i nénprodukteve shtazore t& destinuara pér transformim né
biogas ose kompostim, para transformimit t& till& ose kompostimit né nj& ndérmarrje ose
tabriké tjetér né pajtim me Shtojcén 111 t& kétij Udhézimi Administrativ;

1.2.10. sitja;

1.2.11. proceset e tranzicionit fazor t& materialeve t& kategorisé 3, sic jané:

1.2.11.1. termokoagulimi i gjakut;

1.2.11.2. centrifugimi i gjakut;



1.2.11.3. hidrolizimi i thundrave, gimeve t& derrit, puplave dhe gimeve t&
destinuara pér pérpunim me metodat e pérpunimit t& pércaktuara né kété Udhézim
Administrativ.

1.3 kapitulli III, ku ata magazinojné produktet e derivuara pér qéllime t& caktuara t&
pércaktuara ne Nenin 24 paragrafi 1 nénparagrafi 1.10 i Udhézimit Administrativ (MBPZHR)
Nr.05/2022;

1.4 kapitulli V, ku ruhen né fermé nénproduktet e kafshéve t& pércaktuara né nénparagrafin
1.8 ose 1.9 té& nenit 24, paragrafi 1 i Udhézimit Administrativ (MBPZHR)-Nr.05/2022;

1.5 kur operacionet e pércaktuara né nénparagrafét 1.2.1 dering 1.2.7 dhe 1.2.11 & kétij neni
kryhen né lokacionin e objektit ose fabrikés sé aprovuar sipas nenit 26, paragrafi 1 i Udh&zimit
Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022 g gjenerojné ato materiale, autoriteti kompetent
mund & autorizoj¢ operimin pa regjistrim né pérputhje me nenin 23 t& kétij Udhgzimi
Administrativ ose miratimin né pérputhje me nenin 24, paragrafi 1, nénparagrafi 1.8 i kétij
Udh&zimi Administrativ, me kusht & nénproduktet e kafshéve t& ruhen, transportohen dhe
asgj€sohen ose pérdoren si nénprodukte t& papérpunuara shtazore né pérputhje me Udhézimin
Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022.

Neni 21
Kérkesat né lidhje me ndérmarrjet dhe fabrikat e caktuara té regjistruara qé pérpunojn@
nén produkte shtazore dhe produkte té derivuara

1. Fabrikat ose ndérmarrjet e regjistruara ose operatorét e tjeré € regjistruar do t& pérpunojné
nénproduktet shtazore dhe produktet e derivuara né kushtet e percaktuara né Kapitullin Il t&
Shtojcés VII te kétij Udhézimi Administrativ.

2. Operatorét e regjistruar qé transportojné nén produkte shtazore ose produkte t& derivuara, né
vend jetér ne mes hapésirave t€ 1€ njejtit operator, duhet t& plotésojné kushtet e pércaktuara né
pikén 2 & Kapitullit IV t& Shtojcés VII te kétij Udhézimi Administrativ.

3. P&rjashtimisht paragrafét 1 dhe 2 te ketij neni nuk do t& zbatohen pér:

3.1 operatorét e aprovuar g& transportojné nén produkte shtazore ose produkte t& derivuara si
aktivitet ndihmeés;

3.2 operatorét & kan¢ gené t& regjistruar pér aktivitete transporti né pajtim me Udhézimin
Adminisrativ pér ushqim pér kafshé.

4. Autoriteti kompetent mund t€ liroj€ operatorét si né vijim nga obligimi pér t& njoftuar, sic éshté
pércaktuar n€ Nenin 23 paragrafin 1 nenparagrafin 1.1 te Udhézimit Administrativ (MBPZHR)
05/2022 nése:



4.1. operatorét g€ pé€rpunojné ose gjenerojné trofeté e gjahut ose preparatet e tjera te
percaktuara n€ Kapitullin VI 1€ Shtojcés XTI t& ketij Udhezimi Administrativ pér géllime private
ose jo-komerciale;

4.2. operatorét q€ pérpunojné ose hedhin mostrat ¢ hulumtimit dhe diagnostifikimit pér géllime
edukative;

4.3. operatorét g€ transportojné lesh t& thaté t& patrajtuar, me kusht g& ato t& jené t&¢ mbyllura
miré n€ ambalazh dhe t& dérgohen drejtpérdrejt né njé fabriké qé prodhon produkte t& pérfituara
pér pérdorime jasht€ zinxhirit t& ushqimit ose né& nj& fabriké & kryen operacione t&
ndérmjetme, n€ kushte q& parandalojné pérhapjen e agjentéve patogjené:;

4.4. operatorét g€ pérdorin sasi t€ vogla t& materialeve t& kategorive 2 dhe 3 t& percaktuara né
nenet 9 dhe 10 t&€ Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022 ose produkte gé rrjedhin
pre] tyre, pér qéllime t& furnizimit & drejtpérdrejté t& produkteve brenda rajonit te pérdoruesi
pérfundimtar, n€ tregun lokal ose n& objektet lokale t& shitjes me pakicé, nése autoriteti
kompetent nuk e konsideron njé aktivitet t& tillé si rrezik pér pérhapjen e ndonjé sémundjeje
serioze t€ transmetueshme né njerézit ose kafshét. Kjo piké nuk do t& zbatohet kur kéto
materiale pérdoren si ushgim pér kafshét e kultivuara pérveg kafshéve me gézof;

4.5. pérdoruesit ¢ plehrave organike ose pérmirésuesve & tokés né ambientet ku nuk mbahen
kafshé t& kultivuara;

4.6. operatorét q& trajtojné dhe shpérndajné plehra organike ose pérmir&sues t& tokés
ekskluzivisht n¢ ambalazhe t& gatshme pér shitje me pakic& me peshé jo mé shumé se 50 kg
pér pérdorime jasht® zinxhirit t& ushgimit dhe ushgimit pér kafshé.

Nent 22
Listat e ndérmarrjeve, fabrikave dhe operatoréve

[. Autoriteti kompetent do t& sigurojé q& listat ¢ pérditésuara té ndérrmarjeve, fabrikave dhe
operatoréve, t€ pércaktuara né nenin 47, paragrafi 1 i Udh&zimit Administrativ (MBPZHR) - Nr.
05/2022 si:

1.1.jan& hartuar n€ pérputhje me specifikimet teknike t& publikuara né fagen e internetit t&
Komistonit Evropian;

1.2.mund t& futen né sistemin TRACES kur kérkohet nga Komisioni Evropian.

2.. Listat € ndérmarrjeve, fabrikave dhe operatoréve publikohen né fagen e internetit t& autoritetit
kompetent.

KAPITULLI VII
VENDOSJA NE TREG

Neni 23
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Procesimi dhe vendosja né treg e nénprodukteve shtazore dhe produkteve té derivaara pér
ushqyerjen e kafshéve té fermave, duke pérjashtuar kafshét me gézof

1. Operatorét do t€ plot€sojné kérkesat si né vijim pér vendosjen né treg, pérve¢ importit, t&
nénprodukieve shtazore dhe produkteve t€ derivuara, t€ destinuara pér ushqyerjen e kafsheve té
fermés duke pérjashtuar kafshét me gézof si¢ &shté pércaktuar né Nenin 31 paragrafi 2 i Udhézimit
Admimstrativ. (MBPZHR) Nr.05/2022. t& pércaktuara né Shtojeén VIII t& kétij Udhézimi
Administrativ si;

1.1.kérkesat ¢ pérgjithshme pér procesimin ose pé&rpunimin dhe vendosjen né treg t&
pércaktuara né Kapitullin I;

1.2.kérkesat specifike pér proteinat e procesuara dhe pérpunuara shtazore dhe produktet tjera
t¢ derivuara t€ pércaktuara né Kapitullin II;

1.3.kérkesat pér ushgimin e caktuar t& peshkut dhe karremat e peshkimit t& pércaktuara né
Kapitullin 111

2. Autoriteti kompetent mund & autorizojé vendosjen né treg, pérveg importit t& quméshtit.
produkteve me baz€ t& quméshtit dhe produktet ¢ derivuara nga quméshti & kategorizuara si
material 1 Kategorisé 3 n€ pajtim me Nenin 10 paragrafin 1, nénparagrafin 1.5,1.6 dhe 1.8 t&
Udh&zimit Administrativ (MBPZHR) Nr.05/2022 dhe t& cilat nuk jané procesuar né pajtim me
kérkesat e pérgjithshme t& vendosura né Pjesén I t& Nénkapitullit 4, Kapitullit IT, Shtojca VIII &
kéti) Udhézimi Administrativ, néqoftése ato materiale plotésojné kérkesat pér derogimin pér
vendosjen né treg t& quméshtit t& procesuar né pajtim me standardet kombétare t& vendosura né
Pjesén II t& Nénkapitullit 4.

Neni 24
Vendosja né treg dhe pérdorimi i fertilizuesve organik dhe pasuruesve té tokés

1. Operatorét do t& plotésojné kérkesat pér vendosjen né treg, pérve¢ importit, t& fertilizuesve
organik dhe pasuruesve & tokés, dhe pérdorimin e produkteve & tilla, posacérisht aplikimit t& tyre
né tok&, si¢ Eshté pereaktuar né Nenet 15 paragrafi [ nénparagrafin 1.9 dhe Nenin 32 paragrafin 1
t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) Nr.05/2022, t¢ vendosura n& Shtojcén [X & ket
Udhézimi Administrativ si:

1.1. Vendosja né treg e te poshteshenuarave nuk i nénshtrohen asnje kushti te shéndetit t&
kafshé&ve:

1.2. glasat nga zogjét e egér (& detit té importuar;
1.3. terrene te gatshme pér rritje. te ndryshme nga ato te importit q& pérmbajné mé pak se:

1.3.1. 5% te volumit te produktit te derivuar nga materiali i Kategorise 3 ose Kategorise
2 te ndryshme nga plehu 1 procesuar;
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1.3.2. 50% te volumit nga plehu i procesuar.

2. Kur fertilizuesi organik ose pasuruesi i tokés, i ¢ili &shté prodhuar nga pluhuri i mishit dhe
kockave 1€ derivuar nga materiali i Kategorisé 2 ose nga proteinat e procesuar té kafshéve, do té
aplikohet né toké, autoriteti kompetent do t& autorizojé nj¢ ose mé shumé komponenté t& cilét
duhet 1€ pérzihen me ato materiale, té pércaktuara me Nenin 32 paragrafi 1, nénparagrafl 1.4 té
Udhézimit Administrativ (MBPZHR) Nr.05/2022, sipas kritereve t& vendosura né& pikén 3 &
Nénkapitullit 1 t& Kapitullit I t& Shtojcés [X t& ketij Udhézimi Administrativ.

3. Autoriteti kompetent i Republikés sé Kosovés vendit si vend i origjines dhe vendit te
destinacionit qé& i ndané njé kufi i pérbashkét mund t& autorizoj€ dérgimin e plehut né mes fermave
me vendndodhje né regjionet ¢ kufinjéve (& kétyre dy vendeve, gé 1'u nénshtrohen kushteve
adekuate 1€ kontrollit t& ndonje rreziku té mundsh&m pér shéndetin publik dhe t& kafshéve, dhe
&shté obligim i operatoréve t& mbaj regjistra adekuat g€ pércaktohen me marreveshje bilaterale.

4. Si¢ ¢shté pércaktuar né Nenin 30 paragrafi 1 € Udh&zimit Administrativ (MBPZHR)
Nr.05/2022, autoriteti kompetent inkurajon, kur &shté e nevojshme, hartimin, shpérndarjen dhe
pérdorimin e udhézuesve nacional pér pariktika t& mira bujgésore pér aplikimin e fertilizuesve
organik dhe pasuruesve t& tokés.

Neni 25
Produktet ¢ ndérmjetme

1. Produktet e ndérmjetme t& importuara brenda ose q& kalojné tranzit népér territorin e Republikés
s€ Kosovés do t& plotésojné kushtet pér kontrollé t& rrezikut potencial pér shéndet publik dhe t&
kafsh@ve 1€ pércaktuara n& Shtojcén X té kétij Udhézimi Administrativ.

2. Produktet € ndérmjetme t& cilat jané transportuar né nd&€marrje ose fabriké t¢ pércaktuar ng
pikén 3 1€ Shtojcgs X—t& kétij Udhézimit Administrativ mund t& trajtohen pa kufizime t&
métutjeshme sipas Udhgzimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022, néqofiése:

2.1.ndérmarja ose fabrika ka hapésira adekuate pér pranimin e produkteve té& ndérmjetme, t&
cilat parandalojné bartjen ¢ sémundjeve ngjitése tek njerszit ose kafshét:

2.2.produktet € ndérmjetme nuk paragesin ndonjé rrezik pér bartjen ¢ sémundjeve ngjitése tek
njerézit apo kafshét, pér shkak 1€ purifikimit t& tyre ose trajtimeve fera t& cilave 1’u jané
nénshtruar nénproduktet shtazore t& cilat pérb&né produktet e ndérmjetme, pér shkak té
koncentrimit t&€ nénprodukteve shtazore né produktet e ndérmjetme ose pér shkak t& masave
adekuate t& biosigurisé pér trajtimin ¢ produkteve & ndérmjetme;

2.3.ndérmarja ose fabrika mban shénime ng regjistra mbi sasiné e materialeve t& pranuara,
kategoring e tyre, nése &shié e aplikueshme, dhe ndérmarrjeve, fabrikave ose operatoréve t&
cilét ata i kané furnizuar me produktet e tyre; dhe



2.4. materialet e ndérmjetme t& papérdorura ose materialet e tjera té tepérta nga ndérmarrja ose
fabrika, si¢ jané produktet me afat t& skaduar, hudhen né pajtim me Udhézimin Administrativ
(MBPZHR) Nr.05/2022.

3. Operatori ose pronari i ndérmarrjes ose fabrikés s& destinuar pér produkte t& ndérmjetme ose
pérfagésuesi i tyre do 1& pérdoré ose dérgojé produktet ¢ ndérmjetme né ményré ekskluzive pér
pérzierje, mbéshtjellje, mbledhje, paketim ose etiketim t& metejshém sipas nén paragrafit 1.35 t&
Nenit 3 & ketij Udhézimi Administrativ.

Neni 26
Ushqimi pér kafshé shoqéruese dhe produktet tjera té derivuara

1. Pérdorimi 1 materialit t& Kategorisé 1 t& pércaktuar n& Nenin 8 paragrafi | nénparagrafi 1.1, 1.2,
1.4 dhe 1.5 t&¢ Udhézimit Administrativ 05/2022 pér prodhim t&€ produkteve t& derivuara t& cilat
synohen t& konsumohen ose aplikohen tek njerézit ose kafshét, i ndryshém nga produktet e
derivuara (€ pércaktuara né Nenet 33 dhe 36 t& Udhézimin Administrativ (MBPZHR) Nr.05/2022
do t& ndalohet.

2, Aty ku nénprodukti shtazor ose produkti i derivuar mund t& pérdoret pér ushqim t& kafshéve né
ferma ose pér géllime tjera t& pércaktuara né Nenin 36 paragrafi 1 nénparagrafi 1.1 t& Udhézimin
Administrativ (MBPZHR) Nr.05/2022, do t& vendosen né treg, pérveg atyre t&€ importuara, né
pajtim me kérkesat specifike pér proteinat e procesuara shtazore dhe produktet tjera t& derivuara
1€ pércaktuara né Kapitullin I1 t& Shtojcss VIII & kétij Udhézimit Administrativ néqoftése Shtojca
XTIt kétij Udh&zimi Administrativ nuk pércakton kérkesa specifike pér produkte té tilla.

3. Operatorét do t& plotésojné kérkesat pér vendosjen né treg, pérveg atyre nga importimi, t&
ushqimeve pér kafsh& shogéruese, t& pércaktuara né Nenin 40 & Udhdzimit Administrativ
(MBPZHR) Nr.05/2022 t& pércaktuara né Kapitujt I dhe II t& Shtojeés X1 t& kétij Udhézimi.

4. Operatorét do t& plotésojné kérkesat pér vendosjen né treg, pérve¢ ayre nga importi, té
produkteve t€ derivuara, si¢c pércaktohen né nenin 40 t& Udhé&zimin Administrativ (MBPZHR)
Nr.05/2022 t& pércaktuara né Kapitullin [ dhe Kapitujt III deri XII t& shtojees XT t& ketij udhezimi
administrativ,

KAPITULLI VI
IMPORTI, TRANZITI DHE EKSPORTI

Neni 27
Importi, tranziti dhe eksporti i nénprodukteve shtazore dhe produkteve té derivuara

[. Ndalohet importi dhe tranziti né Republikén e Kosovés pér nénproduktet shtazore si né vijim:

1.1. Plehu i papérpunuar;

1.2 leshi dhe qimet q& jané laré né fabriké ose qé jané trajtuar me metodé etér q& nuk siguron
se nuk mbetet asnjé rrezik 1 papranuesh&m;
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1.3.Dylli 1 bletéve né formé t& vojshtinés.

2. Importi dhe tranziti né territorin e Republikés s& Kosovés i nénprodukteve shtazore né vijim nuk
1 nénshtrohet kushteve t& shéndetit t& kafshéve

2.1. leshi dhe qimet q& jané laré né fabriké ose gé jané trajtuar me metodé tjetér q& siguron se
nuk mbetet asnjé rrezik i papranueshém:

2.2, gézofét q& jand tharé né temeraturé t& ambientit prej 18°C pér njé periudhé prej sé paku
dy ditésh né lagéshti prej 55%;

2.3. leshi dhe gimet e prodhuara nga kafshé té ndryshme nga ato té specieve t&€ derrit, 1€ cilat
jané trajtuar me larje fabrike q& konsiston né zhytjen ¢ leshit dhe t& flokéve né seri banjash me
uj&, sapun dhe hidroksid natriumi ose hidroksid kaliumi:

2.4. leshi dhe gimet ¢ prodhuara nga kafshé t& ndryshme nga ato t€ specieve t& derrit, té cilat
dérgohen drejtpérdrejt né njé fabriké q& prodhon produkte nga lesht dhe flokét pér industring e
tekstilit dhe éshté trajtuar me t& pakién njé nga metodat si ne vijim:

2.4.1. depilimi kimik me ané t& gélqeres sé shuar ose sulfurit t& natriumit;
2.4.2. tymosje né formaldehid né nj& dhomé t& mbyllur hermetikisht pér t€ paktén 24 oré;

2.4.3. pastrim industrial i cili konsiston né zhytjen e leshit dhe qimeve n& njé detergjent
1€ tretsh&€m né vjé t& mbajtur né 60 - 70 °C;

2.4.4. magazinimi dhe ruajtja, te cilat mund t& pérfshijné kohén e udhétimit, né 37°C pér
tet€ dit€, 18 °C pér 28 dité ose 4 °C pér 120 ditég;

2.5. leshi dhe gimet e thata dhe t& mbyllura miré né ambalazhe, t& prodhuara nga kafshé té
ndryshme nga ato & specieve t& derrit, (& destinuara pér t'u dérguar né njé fabriké & prodhon
produkte t& prejardhura nga leshi dhe flokét pér industring e tekstilit dhe plotéson té gjitha
kérkesat si ne vijim:

2.5.1.&shté prodhuar sé paku 21 dit& para datés sé hyrjes né Republikén e Kosovés, ¢
mbajtur né njé shtet apo rajon t& saj qé éshté:

2.5.2. Vendi i BE-s& ose vend tjetér nga i cili autorizohet importi né BE i mishit & freskét
t&€ ripértypésve.

2.6. E lire nga sémundja Afta Epizootike dhe, né rastin ¢ leshit dhe qimeve t& deleve dhe dhive,
nga lija e deleve dhe lija e dhive né pérputhje me legjislacionin ne tfuqi;

2.7. Shogérohet me deklaratén e importuesit si¢ kérkohet né pérputhje me paragrafin 1,
nénparagrafi 1.37 t& Shtojcés XIII t& kétij Udhézimi Administrativ.
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2.8. Esht€ paraqgitur nga operatori né pikat e inspektimit kufitar ku ka kaluar me rezultat &
ké&nagshém kontrollin e dokumentacionit.

3. Operatorét duhet t& respektojné kérkesat specifike né vijim pér importim dhe transit ne
Republikén e Kosovés t& nénprodukteve t& caktuara shtazore dhe produkteve té pérfituara, si¢
pércaktohen né nenin 41, paragrafi 3 dhe nenin 42 t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR).Nr.
05/2022 1& pércaktuara né Shtojcén XII t& kétij Udhézimi Administrativ.

4. Kérkesat specifike pér importin dhe transitin e materialeve t& kategorisé 3 dhe produkteve té
pérfituara pér pérdorime né zinxhirin e ushqimit, pérveg pér ushgim pér kafshét shogéruese ose
ushgimi pér kafshét me gézof. t& pércaktuara né Kapitullin I t& Shtojces XII.

5.Keérkesat specifike pér importin dhe transitin e nénprodukteve shtazore dhe produkteve té
pérfituara pér pérdorime jashté zinxhirit t& ushqimit pér kafshét e kultivuara, t& pércaktuara né
Kapitullin II t& Shtojces XII.

6. Kérkesat specifike pér nénproduktet shtazore dhe produktet e pérfituara q& kang origjinén dhe
kthehen né Republikén e Kosovés pas refuzimit t& hyrjes nga njé shtet etér, t& pércaktuara né
Kapitullin VI t& Shojcés XII.

7. Rregullat e pércaktuara né Kapitullin V t& Shtojcés XII do t& zbatohen pér eksportet nga
Republika e Kosovés t& produkteve t& pérfituara dhe té specifikuara aty.

Neni 28
Plasimi né treg, duke pérfshiré importin dhe eksportin e materialeve t¢ caktuara té
Kategorisé 1

1. Autoriteti kompetent mund té autorizojé plasimin né treg, duke pérfshiré importin dhe eksportin
e gézofit dhe l€kurés s& prejardhur nga kafshét t& cilat i'u jané nénshtruar mjekimit me substance
t€ ndaluara qg& pércaktohen né legjislacionin ne fugi pér ndalimin e pérdorimit te disa substancave
q¢ kané veprim hormonal the tirostatik (b-agonistet) dhe zorréve t& ripértypése me ose pa
pérmbajtjen e tyre dhe & kockave dhe produkteve t&é kockave g& pérmbajné kolonén vertebrale
dhe kafkén, q¢ i nénshtrohen plotésimit t& kérkesave si né vijim:

1.1.k&to materiale nuk duhet t& jené materiale t& Kategorise 1 t& derivuara nga ndonjé nga
kafshét si ne vijim:

1.1.1. kafshét e dyshuara q&€ jang t& infektuara nga semundja e TSE-se né pérputhje me
legjislacionin ne fugqi;

1.1.2. kafshét né 1€ cilat prania e TSE &shté konfirmuar zyrtarisht;
1.2.kafshét e asgjesuara né kontekstin ¢ masave pér ¢rrénjosjen e TSE-sé;
1.3. kéto materiale nuk duhet t& jené t& destinuara pér ndonjé nga pérdorimet si ne vijim:
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1.3.1. ushgyerjen e kafsheve;
1.3.2. aplikimin n€ toké nga e cila ushqehen kafshét e fermave;
1.4.  prodhimin e:
1.4.1. produkteve kozmetike si¢ pércaktohet né legjislacionin ne fuqi:

1.4.2. pajisjeve medicinale t€ implantueshme aktive si¢ pércaktohet né legjislacionin ne
fuqi:

1.4.3. pajisjeve medicinale, si¢ pércaktohet né legjislacionin ne fugqi;

1.4.4. in vitro pajisjeve diagnostikuese medicinale, si¢ pércaktohet né legjislacionin ne
fuqi,

1.4.5. produkteve medicinale veterinare t& pércaktuar né legjislacionin ne fugqi;
1.4.6. produkteve medicinale si¢ pércaktohet né legjislacionin ne fuqi.

2. Materialet ¢ importuara duhet t& jeng t& etiketuara dhe t& plotésojne kérkesat specifike pér
lévizjet e caktuara & nénprodukteve shtazore t& pércaktuara né Nénkpitullin 1 & Kapitullit [V t&
Shtojeés XII t& kétij Udhézimi Administrativ.

3. Materialet duhet t& importohen né pérputhje me kérkesat e certifikates pérkatese t€ pércaktuar
me legjislacionin né fuqi.

4. Materialet me origjiné nga Republika e Kosovés dhe qé kthehen né Republikén e Kosovés pas
refuzimit t€ hyrjes nga njé shtet tjetér, duhet t& jen€ né pérputhje me kérkesat specifike t&
pércaktuara né Kapitullin VI ¢ Shtojcés XII t& kétij Udh&zimi Administrativ.

Neni 29
Importi dhe tranziti i mostrave té hulumtimit dhe diagnostikimit

1. Autoriteti kompetent mund 1€ autorizojé importin dhe tranzitin ¢ mostrave t& hulumtimit dhe
diagnostikimit, pérbéré nga produktet ¢ derivuara ose nénproduktet shtazore, duke pérfshiré edhe
nénproduktet shtazore t& pércaktuara né Nenin 25 paragrafi 1 i kétij Udhé&zimit Administrativ né
pérputhje me kushtet qé garantojné kontrollin e rreziqeve pér shéndetin publik dhe té& kafshéve si
vijon:

1.1. paraqitja e dérgesés duhet t& keté gené e autorizuar paraprakisht nga autoriteti kompetent:
dhe

1.2. dérgesa duhet t& dérgohet direkt nga pika e hyrjes né Republikén e Kosovés tek
pérdoruesi 1 autorizuar.
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2.Operatorét g€ trajtojné mostra t& hulumtimit ose diagnostikimit duhet t& plotésojne kérkesat e
vecanta pér asgjésimin ¢ mostrave t& hulumtimit ose diagnostikimit t& pércaktuara né
Nénkapitullin 1, Kapitullin III, Shtojcén XII t& kétij Udhézimit Administrativ.

Neni 30
Importi dhe tranziti i mostrave té tregtimit dhe artikujve pér ekspozim

1. Autoriteti kompetent mund t& autorizojé importin dhe tranzitin ¢ mostrave t& tregtimit né
pérputhje me rregullat ¢ vecanta t& pércaktuara né paragrafin 1 t& Nénkapitullit 2, Kapitulli JII,
Shtojca XII t& kétij Udhézimi Administrativ.

2. Operatorét g€ trajtojné mostrat ¢ tregtimit duhet t& plotésojne rregullat e vecanta pér trajtimin
dhe asgjésimin ¢ mostrave & tregtimit t& pércaktuara né paragrafet 2 dhe 3 t& Nénkapitulli 2,
Kapitulli III, Shtojca XII & kétij Udhézimi Administrativ.

3. Autoriteti kompetent mund t& autorizojé importin dhe tranzitin e artikujve pér ekspozim né
pérputhje me rregullat e vecanta pér artikyj pér ekspozim t& pércaktuara né Nénkapitulli 3,
Kapitulli IHI, Shtojca XII e kétij Udhézimi Administrativ.

4. Operatorét q& trajtojne artikuj pér ekspozim do té& zbatojne kushtet pér paketimin, trajtimin dhe
asgjésimin e artikujve pér ekspozim t& pércaktuara né Nénkapitullin 3, Kapitullin III, Shtojca XII
¢ kétj Udhézimi Administrativ.

Neni 31
Lista e ndérrmarrjeve dhe fabrikave té vendeve t& tjera

1. Importi né Republikén e Kosovés lejohet vetem nga:
1.1. operatoret e regjistruar ose t& aprovuara ne BE;

1.2.Nga vendet tjera t& treta ndérrmarrjet e regjistruara dhe aprovuara t€ autorizuara pér té
ekspozuar n& BE;

[.3. Vendet tjera te regjistruara dhe aprovuara ndérmarrjet e pércaktuara né bazé té
marreveshjes biletariale ndérmjet Republikés s& Kosovés dhe atij shteti.

Neni 32
Modelet e certifikatave shéindetésore dhe deklaratave pér import dhe tranzit

1. Dérgesat e nénprodukteve shtazore dhe produkieve t& derivuara pér import ose tranzit népér
territorin € Republikés Kosovés, do té shoqérohen me certifikata shéndetésore dhe
dokumentacion pércjellés, né pérputhje me modelet e pércaktuara né Shtojcen XIIT t& kétij
Udhgzimit Administrativ né pikat ¢ kalimit kufitar ku kryhen kontrollet veterinare.

2. Lista e certifikatave veterinare dhe shenimet e nevojshme jane & pércaktuara né Shtojcén XIII
té kett) Udh&zimi Administrativ.



3. Pér Modeli 1 certifikatave t& listuara né shtojcgn XIII do t& merret nga sistemi i Komisionit
Evropian TRACES!

4. Me pérjashtim t& paragrafit 1 t& kétij neni, nénprodukiet shtazore dhe produktet e prejardhura
me origjin€ shtazore qé kthehen né Republikén e Kosovis pas refuzimit t& hyrjes nga njé shtet
tietér, duhet t& jené né pérputhje me kérkesat specifike t& pércaktuara né kapitullin, VI t& Shtojcés
XIT t& kétij Udhézimi Administrativ.

KAPITULLI IX
KONTROLLET ZYRTARE

Neni 33
Kontrolli zyrtar

l. Autoriteti kompetent do t¢ marré masat ¢ nevojshme pér kontrollin ¢ téré zinxhirit t&
grumbullimit, transportit, pérdorimit dhe asgjésimit t& nénprodukteve shtazore dhe produkteve &
derivuara, si¢ jané pércaktuar né Nenin 4 paragraf 2 t& Udhé&zimit Administrativ (MBPZHR).Nr.
05/2022. K&to masa do t& zbatohen né pajtim me rregullat pér konrolle zyrtare t& pércaktuara né
legjislacionin ne fuqi pér kontrollet zyrtare t¢ ndérmarra pér siguruar verifikimin e
pérputhshmésisé me ligjin pér ushgimin dhe ushqimin pér kafshé dhe rregullat pér shéndetin dhe
mirégenien ¢ kafshéve.

2. Kontrollet zyrtare t& pércaktuara né paragrafin 1 t& kétij neni do t& pérfshijné kontrolle mbi
mbajtien e regjistrave dhe dokumenteve tiera t&€ kérkuara me rregullat e pércaktuara né kete
Udhezim Administrativ.

3. Autoriteti kompetent do t& kryej kontrollet zyrtare si¢ jan€ pércaktuar né Nenin 45 paragrafit 1
1€ Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022 né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né
Kapitujt e Shtojeés XIV té kétij Udhézimit Administrativ si né vijim:

3.1.kontrollet zyrtare n& fabrikat e pérpunimit sic jané pércaktuar né& Kapitullin I;

3.2. kontrollet zyrtare 1& veprimtarive té tiera & pérfshijné trajtimin e nénprodukteve shtazore
dhe produkteve t& derivuara si¢ jane pércaktuar né Nénkapitullin 1 deri 9 t& Kapitullit II.

4. Autoriteti kompetent do t& kryejé kontrolle t& bllombave t& cilat jané aplikuar né dérgesa &
nénprodukteve shtazore dhe produkteve té derivuara.

5. Kur Autoriteti kompetent vendos njé bllombé pér ngarkes€ & till€ e cila &shté transportuar né
nj€ vend t€ destinacionit, duhet t& informojé autoritetin kompetent té vendit t& destinacionit.

6. Autoriteti kompetent i vendit & destinacionit do t& vendosé né bazé t& kérkesés nga njé
operator né lidhje me pranimin ose refuzimin e materilait t& caktuar t& Kategorisé 1, Kategorisé 2
dhe miellit me mish-dhe-kocka ose yndyré & kafshéve t& derivuar nga materialet ¢ Kategorise 1
dhe Kategorise 2. brenda 20 ditéve kalendarike nga data e marrjes s& aplikimit t& tillé me kusht q&



al &shté paragitur sipas legjislacionit ne fugi per pérdorimin e gjuheve zyrtare né Republikén e
Kosovés.
Neni 34
Riaprovimi i fabrikave dhe ndérmarrjeve pas dhénies sé aprovimit té pérkohshém

1. Kur fabrika ose ndérmarrja éshté aprovuar pér procesim t& materialeve té Kate gorisé 3 dhe pastaj
1 &shté dhéné aprovimi i pérkohsh&m pér procesimin e materialit t& Kategorisé 1 dhe 2, né& pajtim
me Nenin 24 paragraf 2 nénparagraf 2.2 nén nénparagrafin 2.2.2 t¢ Udhézimit Administrativ
(MBPZHR).Nr. 05/2022 do t& jeté e ndaluar t& rifillojé procesimin e materialit t& Kategorisé 3, pa
marr€ s€ parl aprovimin e autoritetit kompetent pér t rifilluar procesimin e materialit t& Kategorisé
3 né€ pajtim me nenin 44 t& Udhé&zimit Administrativ (MBPZHR).Nr. 05/2022.

2. Kur aty ku fabrika ose ndérmarrja &shté aprovuar pér procesimin e materialit t& Kategorisé 2
dhe pastaj i éshté dhéné aprovimi i pérkohshém pér procesmin e matrerialit t&8 Kategorisé 1, né
pajim me Nenin 24 paragrafin 2 néparagrafin 2.2 nén néparagrafin 2.2.2 t&¢ Udhézimit
Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022, ndalohet rifillimi i procesimit t& materialit t& Kategorisé
2, pa e marr€ sé pari aprovimin e autoritetit kompetent pér té rifilluar procesimin e materialit t&
Kategorisé 2 n& pajtim me nenin 44 t&¢ Udh&zimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022.

KAPITULLI X
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 35
Kufizimet pér plasimin n€ treg t& nénprodukteve shtazore té caktuara dhe produkteve té
derivuara pér shkaqe té shéndetit publik dhe té kafshéve

1. Autoriteti kompetent nuk do t& ndalojé ose t& kufizojé plasimin né treg 1€ nénprodukteve
shtazore dhe produkteve t& derivuara si né vijim pér shkaqe té shéndetit publik dhe t& kafshéve
jashté dispozitave t& legjislacionit n& fuqgi, t&¢ pércaktuara né Udhézimin Administrativ
(MBPZHR).Nr. 05/2022 dhe né kéte Udhézim Administrativ si ne vijim:

1.1. proteinave t& p&rpunuara t& kafshéve dhe produkteve t& tjera t€ derivuara t€ pércaktuara né
Kapitullin II t& Shtojcés X t& kétij Udhézimi Administrativ

1.2. ushqimin pér kafsh& shogéruese dhe disa produkte t& fera t& derivuara té pércaktuara né
Shtojeen XIII té kétij Udhézimit Administrativ;

1.3. nénproduktet shtazore dhe produktet e derivuara te importuara ose ge kalojn tranzit né
Kosovg, si¢ jang pércaktuar né Shtojcén X1V t& kétij Udhézimit Administrativ.

Neni 36
1. Pjesé perbérése e kétij Udhezimi Adinistrativ jané Shtojcat si né vijim:
[.1.Shtojca I: Hudhja dhe rikthimi:
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1.2. Shtojca II: Procesimi;

1.3.Shtojca I1I: Transformimi i NPSH dhe produkteve te derivuara ne biogaz, kompost;
1.4.Shtojca IV: Rregullat speciale mbi hulumtimin, ushqyerjen, grumbullimin dhe asgj&simin;
1.5. Shtojca V: Formati standard pér aplikimin pér metoda alternative;

1.6. Shtojca VI: Grumbullimi, transporti dhe gjurmueshmeria;

1.7. Shtojea VII: Kérkesat e aplikueshme pér ndérmarrje t& caktuara t8 aprovuara dhe
regjistruara;

1.8. Shtojca VIII: Materialet e ushqimit t& kafshéve;

1.9. Shtojca IX: Pleherat organike dhe pérmirésuesit e tokés;

1.10. Shtojca X: Produktet ¢ ndérmjetme;

1.11. Shtojea XI: Ushqimi pér kafshé shtepiake dhe produktet tjera derivative;

1.12. Shtojca XII: Importi, eksporti dhe tranziti:

1.13. Shtojca XIII: Modelet e Certifikatave Shéndetésore dhe

1.14. Shtojca XIV: Kontrollet Zyrtare.

Neni 37
Hyrja ne fuqi

Ky Udhézim Administrativ hyn né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né Gazetén Zyrtrare t&
Republikés sé Kosovés.

Yo Fatpn P]%CI

Ministér i Bujqésis. Pylltarisé dhe

[y a1 2023

(%)
[§®)



SHTOJCAI
HUDHJA, RIPORDORIMI
DHE PERDORIMI SI KARBURANT

KAPITULLI i
KERKESAT E PERGJITHSHME PER INCINERIM DHE KO-INCINERIM

Nénkapitulli I
Kushtet e pérgjithshme

1. Operatorét e fabrikave t& incinerimit dhe ko-incinerimit t& pércaktuara né Nenin 7 paragrafi 1
nénparagrafi 1.2 1€ kétij Udhézimit Administrativ do t& sigurojné qé kushtet higjienike plotésohen
né fabrikat nén kontrollin e tyre si vijon:

1.1. nén produktet shtazore dhe produktet e derivuara duhet 1& hudhen sa mé shpejt qé té jeté e
mundur pas mbérritjes, né pérputhje me kushtet e pércaktuara nga autoriteti kompetent. Ato do
t€ magazinohen si¢ duhet deri né hudhje, né pérputhje me kushtet e pércaktuara nga autoriteti
kompetent;

1.2. Fabrikat duhet t& kené pérgaditjet ¢ pérshtatshme pér pastrimin dhe dezinfektimin ¢
kontejneréve dhe automjeteve né vend. veganérisht né zonén e caktuar nga ¢ cila hudhen ujérat
e zeza né pérputhje me legjislacionin né fugi, pér t& shmangur rreziget e kontaminimit;

1.3. Fabrikat duhet & jené te vendosura né njé hapésiré t& miré-drenazhuar dhe me material t&
torté dhe t& géndrueshém;

t.4 Fabrikat duhet t€ ken& pérgaditje t& pérshtatshme pér mbrojtjen nga démtuesit, si¢ jang
insektet, brejtésit dhe zogjét. Njé program i dokumentuar pér kontrollin e démtuesve i cili
pérdoret pér kété géllim;

1.5. Personeli duhet t& ket qasje né hapésirat adekuate pér higjienén personale si banjot,
zhveshtoret dhe lavamanét, nése &shté ¢ nevojshme pér t&€ parandaluar rrezikun nga
kontaminimi;

1.6. Procedurat e pastrimit duhet t& plotesohen dhe dokumentohen pér t& gjitha pjesét e
hapésirave. Pér pastrim duhet t& sigurohen pajisjet e pérshtatshme dhe substancat pér pastrim;

1.7. Kontrolli i higjienés duhet t& pérfshijé inspektime t& rregullta t& mjedisit dhe t& pajisjeve.
Oraret e inspektimit dhe rezultatet duhet t& dokumentohen dhe ruhen pér 1€ paktén dy vite.

2. Operatori 1 fabrikés sé icinerimit ose ko incenerimit do & marr t& gjitha masat ¢ nevojshme né
lidhje me pranimin e nénprodukteve shtazore apo produkteve t& derivuara pér t& parandaluar, ose
kufizuar sa m& shumé ¢ jeté e mundur, rreziget e drejtpérdrejta pér shéndetin e njeriut ose t&
kafshéve.
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3. Kafshét nuk duhet t& keng qasje né fabrika, nénprodukte shtazore dhe produkte t& derivuara q&
Jan€ né pritje t& incinerimit ose ko incinerimit ose né hirin q€ rezulton nga incinerimi ose
koincinerimi i nén produkteve shtazore.

4. Nése fabrika e incinerimit ose koincinerimit éshté e vendosur né njé fermé blegtorale:

4.1. duhet t€ ket€ ndarje totale fizike mes pajisjeve & incinerimit ose koincinerimi, bagétisé dhe
ushqimit t& tyre, shtratit me ndarje fizike kur &shté e nevojshme;

4.2. Pajisjet duhet t& dedikohen térésisht pér funksionimin e inceneratorit dhe nuk pérdoren
diku tjetér né prone ose, pémdryshe. pastrohen dhe dezinfektohen pérpara pérdorimit té tillg;

4.3. personeli g& punon né fabriké duhet t& ndérrojn rrobat e tyre t& jashtme dhe képucét para
trajtimit t€ kafshéve ose ushqimit blegtoral.

5. Magazinimi 1 nén produkteve shtazore dhe produkteve (€ derivuara q& jang né pritje t&
ncinerimit ose koincinerimit dhe t& hirit duhet t& béhet né kontejnere t& mbuluar, t¢ identifikuar
si duhet dhe, nése &shté ¢ pérshtatshme, & sigurta nga rrjedhja.

6. Né&n produktet shtazore q& nuk jané incineruar téresisht duhet té ri digjen ose hidhen me mjete
t€ tjera, nga hudhja né njé deponi t& autorizuar, né pérputhje me Nenet 12, 13 dhe 14, t& Udhézimit
Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022.

Nénkapitulli 2
Kushtet ¢ operimit

Fabrikat e incinerimit ose koincinerimit duhet t& projektohen, pajisen, ndértohen dhe operohen né
ményre (€ till€ q¢ gazi & rezulton nga procesi ngritet né ményré t€ kontrolluar dhe homogjene,
madje edhe n& kushtet mé t& pafavorshme. né njé temperaturé prej 850 © C pér t& paktén 2 sekonda
ose tek njé temperaturé prej 1 100 ° C per 0.2 sekonda, e matur prané€ murit t& brendshem ose né
njé piké pérfagésimi t& dhomés ku kryhet incinerimi ose koincinerimi, si¢ &shté autorizuar nga
autoriteti kompetent.

Nénkapitulli 3
Mbetjet e incinerimit dhe koincinerimit

1. Mbetjet e incinerimit dhe koincinerimit do t& minimizohen né sasi dhe démin qé€ mund te
shkaktojn. Mbetjet e tilla duhet t& pérmiresohen. kur &shté ¢ pérshtatshme. drejtpérdrejt né fabriké

apo jashté saj né pérputhje me legjislacionin né fuqi ose t& hidhen né nj€ deponi t& autorizuar.

2. Transporti dhe magazinimi i mbetjeve té thata, duke pérfshiré pluhurin, do t& zhvillohet né até
ményre g€ t€ parandalohet shpérndarja né mjedis, me konteiner t& mbylur.

Nénkapitulli 4
Matja e temperaturés dhe e parametrave té tjeré

34



1. Teknikat g& do t& pérdoren pér t& monitoruar parametrat dhe kushtet relevante pér procesin e
incinerimit ose koincinerimit.

2. Miratimi i l&shuar nga autoriteti kompetent, apo kushtet ¢ lidhura me &, do t& parashtrojng
kérkesat ¢ matjes s& temperaturés.

3. Funksionimi i ¢do paisjeje t€ automatizuar t&€ monitorimit do t'i nénshtrohet kontrollit dhe
testit vjetor t& mbikgyrjes.

4. Rezultatet ¢ matjeve t& temperaturés duhet t& regjistrohen dhe prezantohen né ményré té
pérshtatshme pér ti mundésuar autoritetin kompetent qé té verifikoj pérputhjen me kushtet e lejuara
t& operimit t& pércaktuara n¢ k&té Udhézim Administrativ, né€ pérputhje me procedurat q& do t&
vendosen nga ai autoritet.

Nénkapitulli 5
Operimi i parregullt

Né rast 1& njé prishjeje. apo kushteve jo 1€ rregullta t& funksionimit t& njé fabrike t& incinerimit ose
koincinerimit, operatort do t&€ zvogélojé ose do t& mbylle operacionet sa mé shpejt t€ jeté€ e mundur
deri sa operacionet ¢ rregullta t& mund té rifillojné.

KAPITULLI 1 .. ..
FABRIKAT E INCINERIMIT DHE KOINCINERIMIT ME KAPACITET TE LARTE

Nénkapitulli 1
Kushtet specifike operative

1. Fabrikat e incinerimit dhe koincinerimit ge trajtojné vetém nénproduktet shtazore dhe produktet
¢ derivuara me njé kapacitet prej mé shumé se 50 kg né oré - fabrikat me kapacitet té larté dhe té
cilat nuk jan€ t&€ nevojshme q& t& kené njé leje pér t& vepruar né pérputhje me kushtet si vijon:

1.1. fabrikat duhet t€ jené t& pajisura pér secilén linjé me t& paktén njé djegés ndihmés. Ky
djegés do 1€ ndizet automatikisht kur temperatura e gazrave & djegies pas injektimit & fundit
te ajrit t& djegies bie mé poshté se 850 ° C ose 1 100 ° C, si té jeté ¢ aplikueshme. Ai gjithashtu
duhet t& pérdoret edhe gjaté nisjes dhe pérfundimit t& operacioneve t& fabrikés pér té siguruar
qé€ temperatura prej 850 ° Cose e 1 100 © C, si té jeté e aplikueshme, &shté ruajtur n& ¢do kohé
gjaté kétyre operacioneve dhe pér ag kohé sa materiali 1 padjegur &shté né dhoma ku kryhet
incinerimi ose koincinerimi;

1.2, Kur nénproduktet shtazore apo produktet e derivuara hyjn né dhomén ku krvhet incinerimi
apo koincinerimit nga njé proces i vazhdueshém, fabrika duhet t& operojé me njé sistem
automatik pér t€ parandaluar futjen ¢ nénprodukteve shtazore apo produkteve te derivuara
kafshéve né fillim, derisa temperatura prej 850 °C ose 1 100 °C, si té jeté e aplikueshme, &shté
arritur. dhe kur do ge temperatura nuk mbahet.



1.3. Operatori duhet t& operojé fabriken ¢ incinerimit n& até ményré gg niveli 1 incinerimit t&
arrihet ashtu qé& pérmbajtja totale e karbonit organik e zgjyrit dhe hirit ne fund t& jeté mé pak
se 3%, ose humbja ¢ tyre n€ ndezje &shté mé pak se 5% e peshés sé& thaté te materialit. Nése
gshté e nevojshme, teknikat e dubura t& para-trajtimit do t& pérdoren.

Nénkapitulli 2
Shkarkimet e ujit

1. Vendet e fabrikave me kapacitet t& lart€, duke pérfshirg€ zonat g€ lidhen me magazinimin e nén
produkteve shtazore, duhet té projektohen né ményrée té tillé g t&€ parandalohet lirimi i paautorizuar
dhe aksidental i substancave ndotése né toké. ujérat sipérfaqésore dhe néntokésore.

2. Magarinat do té sigurohet nga rrjedha e shiut t& ndotur nga vendi i tabrikés ose nga uji i ndotur
g€ vjen nga derdhjet apo operacionet e zjarrfikésve.

3. Operatori, nése &shté e nevojshme. do 1€ sigurojé qé shiu dhe yji i tillé mund t& testohet dhe
té trajtohet para derdhjes, kur éshté e nevojshme.

KAPITULLI U o
FABRIKAT E INCINERIMIT DHE KOINCINERIMIT ME KAPACITET TE ULET

1. Fabrikat e incinerimit dhe koincinerimit g€ trajtojné vetém nén-produktet shtazore dhe produktet
¢ derivuara me nj& kapacitet maksimal prej mé pak se 50 kg t&€ nén produkteve shtazore né oré ose
pér grumbull - fabrikat me kapacitet t& ulét dhe nga t€ cilat nuk kérkohet qé t& kené njé leje pér &
vepruar si vijon:

1.1. pérdoren vetém pér asgjésimin e:

1.1.1. kafshéve shogeruese te ngordhura t& pé&rcaktuara né Nenin 8 paragraf 1.
nénparagrafin 1.1, nén nénpragarfin 1.1.3 t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr.
05/2022: ose

1.1.2. materialeve t&€ Kategoris€é 1 t& pércaktuara né Nenin 8, paragrafin 1 nén
nénparagratin 1.2, 1.5 dhe 1.6 materialeve t¢ Kategorisé 2 t& pércaktuara né& Nenin 9 ose
materialeve t¢ Kategorisé 3 te pércaktuara né Nenin 10 1€ atij Udh&zimi Administrativ
dhe;

1.1.3. kur materialet e Kategorise 1 (€ pércaktuara né Nenin § paragraf 1, nénparagraf 1.2
t¢ kétij Udh&zimit Administrativ ose Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022

futen né fabriké&n me kapacitet t& ulét, t€ jeté e pajisur me njé djegés ndihmés;

1.1.4. & veproj¢ né ményré t& tillé qé nénproduktet shtazore t& jend reduktuar plotésisht
né hi.
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KAPITULLI IV ) )
KERKESA TE PERGJITHSHME PER PERDORIMIN E NENPRODUKTEVE TE
KAFSHEVE DHE PRODUKTEVE TE PERFITUARA PREJ TYRE SI LENDE DJEGESE
Nénkapitulli 1
Kérkesat e pérgjithshme né lidhje me djegien e nénprodukteve shtazore dhe produkteve té
pérfituara si 1éndé djegése

1. Operatorét e fabrikave me djegie nga neni 7 paragrafi 6 i kétij Udhézimi Administrativ do t&
sigurojn€ q& né fabrikat me djegie nén kontrollin e tyre t& plotésojn kushtet si ne vijim:

1.1. Nénprodukiet e kafshéve dhe produktet e pérfituara t& destinuara pér ta pérdorur si 1&éndé
djegése duhet 1€ pérdoren pér kété qéllim sa mé shpejt t& jeté e mundur ose t& ruhen né ményré
t& sigurt derisa té pérdoren;

1.2. Fabrikat ¢ djegies duhet t& zbatojne masat € menjéhershme pér t& siguruar qé pastrimi dhe
dezinfektimi i kontejneréve dhe automjeteve t& kryhet né njé zon@ té caktuar t& ambienteve t&
tyre nga ku mund 1€ mblidhen dhe t& derdhen ujérat e zeza né pérputhje me legjislacionin né
fuqi, pér t€ shmangur rreziget ¢ ndotjes s& mjedisit.

2. Me pérjashtim 1€ kérkesave t& pércaktuara né nénparagrafin 1.1 t& kétij nénkapitulli. kontejnerét
dhe automjetet q& pérdoren pér transportin e yndyrave 18 pérpunuara mund t& pastrohen dhe
dezinfektohen n€ fabrikén e ngarkimit ose né ¢do fabriké tjetér té aprovuar ose t& regjistruar sipas
Udhézimit Administrativ. MBPZHR) - Nr. 05/2022, si:

2.1.fabrikat e djegies duhet t& vendosen né nj& vend té& forté dhe t& drenazhuar mirg;

2.2.fabrikat e djegies duhet t& zbatojné masat ¢ menjéhershme pér mbrojtjen nga démtuesit,
Pér kéte qellim duhet t& pérdoret njé program i dokumentuar i kontrollit t& démtuesve;

2.3.s1pas nevojés personeli duhet t& keté qasje né objektet e adekuate pér higjienén personale
s1 tualetet, dhomat e zhveshjes dhe lavamanét, pér té parandaluar rreziget e kontaminimit té
pajisjeve pér trajtimin e kafshéve t& kultivuara ose ushqimeve té tyre:

2.4.duhet € hartohen dhe zbatohen dhe dokumentohen pér t& gjitha pjesét e fabrikés sé djegies.
Pér pastrim duhet & sigurohen pajisje € pérshtatshme dhe agjents pastrimi;

2.5.Kontrolhi 1 higjiens duhet t& pérfshijé inspektime 1€ rregullta t& mjedisit dhe pajisjeve.
Oraret dhe rezultatet e inspektimit duhet t& dokumentohen dhe mbahen pér njé periudhé prej té
paktén dy vjetésh;

2.6. kur yndyrat e pérpunuara pérdoren si 1éndé djegése pér djegie né motorét e palévizshém
me djegic &€ brendshme t& vendosura brenda fabrikave t& aprovuara ose t& regjistruara té
pérpunimit t€ ushqgimit ose ushqimit pér kafshé, pérpunimi i ushqimit ose ushgimit pér kafshé
né t€ nj&jtin vend duhet t& béhet né kushte strikte t& ndarjes.
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3. Operatorét e fabrikave pér djegie do t& marrin & gjitha masat e nevojshme sa i pérket pranimit
t€ nénprodukteve shtazore ose produkteve té pérfituara prej tyre pér t& parandaluar ose kufizuar sa
mé shumé g€ &shté€ e mundur, rreziget pér shéndetin e njerézve ose kafshéve dhe mjedisin.

4. Kafsh&t nuk duhet 1€ kené qasje né fabrikén e djegies ose t& nénproduktet shtazore dhe produktet
¢ périituara prej tyre € jané n€ pritje pér djegie ose hirin g& rezulton nga djegia.

5. Kur fabrika pér djegie ndodhet né njé prone blegtorale & mban kafshg t& specieve pér prodhim
t& ushqimit:

5.1. duhet t& ket& nj€ ndarje fizike totale ndérmjet pajisjeve t& djegies dhe kafshéve, duke
pérfshiré ushqimin dhe shtrojén e tyre;

5.2. pajisjet duhet ti dedikohen térésisht funksionimit t& fabrikés s& djegies dhe t& mos
pérdoren diku tjetér né prong, pérveg rastit kur ato jané pastruar dhe dezinfektuar né ményré
efektive pérpara pérdorimit t& tillg;

5.3. Personeli q& punon né fabrikén pér diegije duhet t& ndérrojé veshjet dhe képucét e
Jashtme dhe t& marré masat e higjienés personale pérpara se t& trajtojé kafshét né kété ose né
¢do fermé tjetér ose ushqimin e tyre ose materialin e shtrojés.

6. Nénproduktet shtazore dhe produktet e pérfituara q& presin djegien si léndé djegése dhe mbetjet
¢ djegies duhet 1€ ruhen né njé zoné t& dedikuar t& mbyllur dhe t& mbuluar, ose né kontejneré &
mbuluar dhe rezistent ndaj rrjedhjes.

7. Djegia e nénprodukteve shtazore ose produkteve 1€ pérfituara prej tyre kryhet n& kushte qé
parandalojné kontaminimin ¢ indirekt t& ushgimit pér kafshét.

Nénkapitulli 2
Kushtet e funksionimit té fabrikave pér djegie

1. Fabrikat e djegies duhet t& projektohen, ndértohen, pajisen dhe funksionojné né ményré t& tillé
q¢ edhe n& kushtet m& t& pafavorshme, nénproduktet shtazore dhe produktet e pérfituara t&
trajtohen pér t€ paktén 2 sekonda né njé temperaturé prej 850 °C ose pér & paktén 0,2 sekonda né
njé temperaturé prej 1 100 °C.

2. Gazi g€ rezulton nga procesi ngrihet né ményré & kontrolluar dhe homogjene pér 2 sekonda né
nj€ temperaturé prej 850 °C ose pér 0,2 sekonda né nj& temperaturé prej 1 100 °C.

3. Temperatura duhet t& matet prané murit t& brendshém ose né njé piké tjetér pérfagésuese t&
dhomés s& djegies, si¢ autorizohet nga autoriteti kompetent.

4. Teknikat e automatizuara do t& pérdoren pér t& monitoruar parametrat dhe kushtet qé lidhen me
procesin e djegies.



5. Rezultatet € matjes sé& temperaturés regjistrohen automatikisht dhe paragiten né ményrén e duhur
pér t'1 mundésuar autoritetit kompetent t& verifikoj& pajtueshméringé me kushtet e lejuara té
funksionimit t&€ pérmendura né paragrafin 1 dhe 2 t& kétij Nénkapitulling pérputhje me procedurat
g€ do t€ vendosen nga autoriteti pérkatés.

6. Operatori 1 nj¢ fabrike t€ djegies duhet t€ sigurojé q€ karburanti t& digjet né ményré té tillé qé
pérmbajtja totale e karbonit organik té skorjeve dhe hirit t€ poshtém 18 jet&8 mé pak se 3% ose
humbja e tyre gjaté ndezjes &shté mé pak se 5% e peshés sé thaté & materialit,

Nénkapitulli 3
Mbetjet e djegies

1. Mbetet e djegies duhet t&€ minimizohen né sasiné dhe démshmeériné e tyre. Mbetje t& tilla duhet
t& riperpunohen, ose kur nuk &shté e pérshtatshme, t& asgjésohen ose pérdoren né pérputhje me
legjislacioninné fugi.

2. Transporti dhe ruajtja e ndérmjetme e mbetjeve té thata, duke pérfshiré pluhurin, duhet t& behet
né kontejneré t€ mbyllur ose né nj& ményré tjetér q& parandalon shpérndarjen né mjedis.

Nénkapitulli 4
Defektet ose kushtet ¢ funkstonimit jo i rregullt

1. Fabrika e djegies duhet t& jeté e pajisur me pajisie g€ mbyllin automatikisht funksionimin né
rast 1€ nj€ avarie ose kushtesh jonormale t& funksionimit derisa t& mund & rifillojé funksionimi
normal.

2. Nénproduktet e kafshéve t& t& cilat nuk digjen plotésidsht dhe produktet e pérfituara duhet t&
digjen pérséri ose t¢ asgjésohen né njé deponi t& autorizuar me mjetet e pércaktuar né nenet 12, 13
dhe 14 t&¢ Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022.

KAPITULLI V
LLOJET E FABRIKAVE DHE DERIVATET TE CILAT MUND TE PERDOREN PER
DIEGIJE DHE KERKESAT SPECIFIKE PER LLOJET TE POSACME TE
FABRIKAVE

A. Motoré t& palévizshém me djegie t& brendshme
1. Materiali fillestar:

Pér ké&t€ proces, mund t& pérdoret njé pjesé yndyre e pérftuar nga nénproduktet shtazore té té gjitha
kategorive me kusht q& t& plotésojé kushtet si ne vijon:

1.1. pérveg nése pérdoret vaj peshku ose yndyré ¢ pérpunuar qé éshté prodhuar né pérputhje
me legjislacionin ne fuqi pérkatsisht, ndarja ¢ yndyrés q& pérfitohet nga nénproduktet
shtazore duhet s& pari t& pérpunohet duke pérdorur:



1.1.1. né rastin e njé fraksioni yndyror t& materialeve t& kategoris¢ | dhe 2, ndonjé nga
metodat e pérpunimit nga 1 deri né 5 si¢ &shté pércaktuar né Kapitullin III t& Shtojcés
IT t& k&) Udhézimi Admimistrativ. Kur kjo yndyré zhvendoset nga njé sistem
transportues 1 mbyllur, 1 cili nuk mund t€ anashkalohet, dhe me kusht q& njé€ sistem 1
t1l1€ t& jet& 1 autorizuar nga autoriteti kompetent, nga impianti i pérpunimit pér djegie t&
menjéhershme direkte, shénjimi i pérhershém me gliceroltriheptanoate (GTH) té
pércaktuar né paragrafin 1 t& Kapitullit V t& Shtojeés VI t& kéti) Udhézimi
Administrativ nuk do t& kérkohet;

1.1.2. né rastin e njé ndarje yndyrore t& materialit t€ kategorisé 3, ndonjé nga metodat
¢ pérpunimit 1 deri né 5 ose metoda ¢ p&rpunimit 7 si¢ €shté pércaktuar né kapitullin
111 t& Shtojeés 11 t€ kéti) Udh&zimi Administrativ;

1.1.3. né rastin e materialeve t€ pérftuara nga peshku, ndonjé nga metodat ¢ pérpunimit
1 dert n& 7 t& pércaktuara n€ Kapitullin [ t& Shtojegs II t& kétij Udh&zimi
Administrativ;

1.1.4. Yndyra dubet t& ndahet nga proteina dhe n& rastin e yndyrés me origjiné
ripértypése q€ synohet t€ digjet né njé fabriké tjetér, papastértité ¢ patretshme mbi 0,15
% ndaj pesh&s duhet t& largohen.

2. Metodologjia:

Djegia € yndyrés shtazore st 1éndé djegése né nj& motor t& palévizshém me djegie t& brendshme
duhet t& kryhet si ne vijim:

2.1. fraksionet yndyrore t& pércaktuara n& paragrafin 1, nénparagrafi 1.1 dhe 1.2 t& k&saj pike
A duhet t€ digjen:

2.2

2.1.1. sipas kushteve t& pércaktuara né nénkapitullin 2, paragrafi 1 1 Kapitullit IV t& késaj
Shtojce; ose

2.1.2. duke pérdorur parametrat e procesit q& arrijné njé rezultat ekuivalent me kushtet
sipas nénparagrafit 2.1 t& kétij paragrafi dhe t& cilat jané t& autorizuara nga autoriteti

kompetent;

.nuk duhet t& lejohet djegia ¢ materialit me origjiné shtazore, pérve¢ yndyrés shtazore;

2.3.yndyra shtazore q& pérfitohet nga materiali I Kategorisé 1 ose Kategorisé 2 e djegur né
ambiente t€ aprovuara ose t€ regjistruara né& pérputhje me legjislacionin ne fugie cila p&rcakton
rregullat ¢ higjiends s& ushqimit me origjiné shtazore ose né legjislacionin specifik pér
higjienén e kafsh&ve, ushqimit t& ose né vende publike duhet t& jeté pérpunuar me metodén ¢
pérpunimit 1 si¢ &sht¢ pércaktuar né& kapitullin [l t& Shtojcés II t& kétij Udhézimi
Administrativ.
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3. Djegia ¢ yndyrés shtazore duhet t& béhet né pérputhje me legjislacionin n& fuqi pér mbrojtjen e
mjedisit, né vecanti, duke iu referuar standardeve dhe kérkesave t& atij legjislacioni dhe kérkesave
né lidhje me teknikat mé t& mira t&€ disponueshme pér kontrollin dhe monitorimin e emetimeve.

Kushtet e funksionimit:

Duke pérjashtuar kérkesat e pércaktuara né paragrafin 2 t& Nénkapitullit 2 (€ Kapitullit IV (& késaj
Shtojce. kérkesat e bazuara né parametra t& tjeré t& procesit, t& cilat sigurojné njé rezultat mjedisore
t& barabart€ mund t€ autorizohen nga autoriteti kompetent pérgjegjés pér ¢éshtjet mjedisore.

B. Fabrika pér djegie né fermé& né t& cilat plehu i shpendéve pérdoret si léndé djegése
1. Lloji i fabrikés:
Fabrika ¢ djegies n€ fermé me njé input termik total t& vierésuar jo mé shumé se 5 MW.

2. Materiali fillestar dhe g&llimi:

Plehu ekskluzivisht 1 papérpunuar i shpendéve, si¢ percaktohet né nenin 9, paragrafi 1,
nénparagrafi 1.1 1 Udh&zimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022. Pér pérdorim si [&ndé
djegése pér djegie né pérputhje me kérkesat ¢ péreaktuara né paragrafin 3 deri né 5 t& késaj pike
B. Djegia ¢ nénprodukteve té tjera shtazore ose produkteve t& pérfituara dhe ¢ plehut organik té
specieve t& tjera ose ¢ krijuar jashté fermés nuk lejohet pér pérdorim si 1€nd& djegése né fabrikat
pér djegie né fermé t&€ pércaktuar né paragrafin 1 1€ késaj pike B.

3. Kérkesat specifike pér plehun e shpendéve qg pérdoret si 1éndé djegése pér djegie:
3.1. plehu duhet t& ruhet né¢ ményré t& sigurt né njé zoné t& mbyllur magazinimi pér té
minimizuar nevojén pér trajtim t€ métejshém dhe pér t& parandaluar ndotjen e krygézuar me
zona t€ tjera né nj& fermé& q& mban kafshé t& specieve prodhuese ushqimore.

3.2. fabrika pér djegie n& fermé duhet 1€ jeté ¢ pajisur me:

3.2.1. njé sistem automatik t¢ menaxhimit t& karburantit pér t& vendosur karburantin
direkt né dhomén e djegies pa trajtim t& métejshém;

3.2.2. mj€ djegés ndihmés i cili duhet t&€ pérdoret gjaté operimeve t& ndezjes dhe fikjes pér
té siguruar q€ kérkesat e temperaturés té pércaktuara né nénkapituilin 2, paragrafi 2 t&
kreut IV té& késaj shtojce jan& pé€rmbushur gjaté gjithé kohés gjaté kétyre operimeve dhe
pér sa kohé& q& materiali 1 padjegur éshté né dhomén e djegies.

4, Vlerat kufitare t& shkarkimeve dhe kérkesat e monitorimit:
4.1. emetimet e dioksidit t€ squfurit, oksideve t& azotit - pérkatésisht shuma e monoksidit &

azotit dhe dioksidit t& azotit, e shprehur si dioksid azoti dhe grimcave nuk duhet t& kalojné
vlerat kufitare t&€ emetimeve (& shprehura n&€ mg/Nm3 né nj& temperaturé prej 273,15 K, njé
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presion prej 101,3 kPa dhe njé pérmbajtje oksigjeni prej 11%, pas korrigjimit pér pérmbajtjen
¢ avullit t€ ujit n& gazrat e mbeturinave:

Ndotési Limiti 1 vlergs sé
emetimit ng
mg/Nm3

Dioksidi I sulfurit | 50

Oksidet ¢ azotit (si | 200

NO2)

Grimeat

10

4.1.1 operatori 1 fabrikés pér djegie né fermé duhet t& kryejé t& paktén matje vietore t&
dioksidit t& squfurit, oksideve t& azotit dhe grimcave. Si njé alternativé ndaj matjeve t&
pércaktuara né nénparagrafin 1, procedura té tjera, 1& verifikuara dhe t& miratuara nga
autoriteti kompetent, mund t& pérdoren pér t& pércaktuar emetimet ¢ dioksidit t&
squfurit. Monitorimi do t& kryhet nga ose né emér t& operatorit ng pérputhje me
standardet CEN. Kur standardet CEN nuk jané té disponueshme, do t& zbatohen 1SO,
standarde kombétare ose t& tjera ndérkombétare & sigurojné sigurimin ¢ & dhénave t&
njé cilésie shkencore ekuivalente;

4.1.2. t¢ gjitha rezultatet do t& regjistrohen, pérpunohen dhe paragiten né ményré té tillé
q€ t'i mundésoj& autoritetit kompetent t& verifikojé pajtueshmérin& me vierat kufitare t&
shkarkimeve;

4.1.3. pér fabrikat pér djegie n& fermé q& aplikojné pajisje dytésore t& zvogélimit t&
emetimit pér t& pérmbushur limitin e vlerave t& emetimeve, funksionimi efektiv i késaj
pajisjeje do t€ monitorohet vazhdimisht dhe rezultatet e tyre do té regjistrohen;

4.1.4. NE€ rast € mospérputhjes me vlerat kufitare t& emetimeve t& pércaktuara né
nénparagrafin 4.1 t& k&tij paragrafi ose kur njé fabriké djegieje né fermé nuk plotéson
kérkesat e paragrafit 1 & Nénkapitullit 2 t& Kapitullit IV t& késaj Shtojce, operatorét
duhet t&€ informojn€ menjéheré autoritetin kompetent dhe t& marré masat e nevojshme
pér t& siguruar ¢ pérputhshméria t¢ rikthehet brenda njé kohe sa mé t& shkurtér. Kur
pérputhshméria nuk mund t¢ rivendoset, autoriteti kompetent do t& pezullojé
funksionimin e fabrikés dhe do té térheqé aprovimin e tij.

5. Ndryshimet e funksionimit dhe prishjet:

5.1.Operatori duhet € njoftoj& autoritetin kompetent pér ¢do ndryshim t& planifikuar t&
fabrikés s¢ djegies né fermé, i cili do t& ndikonte n& emetimet e tij t& paktén njé muaj pérpara
datés né t& cilén ndodh ndryshimi;

5.2. Operatori do t& marr¢ masat e nevojshme pér t& siguruar q& periudhat ¢ fillimit dhe
mbylljes s& fabrikés t& djegies n& fermé dhe t& ¢do keq funksionimi te jend sa mé t& shkurtra.
NE rast t& nj& mosfunksionimi ose prishjeje t& pajisjeve dytésore t& zvogélimit, operatori duhet
t€ informojé menjcheré autoritetin kompetent.
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C.Fabrikat pér djegie né t& cilat plehu i kafshéve t& kultivuara pérve¢ plehut t& shpendéve t&€
pércaktuar né pikén B pérdoret si 1éndé djegése pér djegie

1. Lloji i fabrikés:
Fabrika pér djegie me nj& input termik total t& vlerésuar jo mé& shumé se 50 ME.
2. Materiali fillestar:

Ekskluzivisht pleh organik i kafshéve t&€ kultivuara, pérvec plehut t& shpendéve t&€ pércaktuar né
pikén B t& kétij Kapitulli, pér t'u pérdorur si 1éndé djegése pér djegie né pérputhje me kérkesat e
pércaktuara né paragrafin 3 t&€ pikés C. Djegia ¢ nénprodukteve t€ tjera shtazore ose produktet e
prejardhura nuk do t& lejohen t&€ pérdoren si 1€ndé djeg&se né impiantet me djegie t& pérmendura
né paragrafin 1 t& ké&saj pike C. Plchrat ¢ kafshéve t& kultivuara, pérve¢ plehut organik t&
shpendéve, t& pércaktuara n€ pikén B t€ kétij Kapitulli, i prodhuar jashté fermés nuk duhet t&€ vijné
né kontakt me kafshé t& kultivuara.

3. Metodologjia:

Fabrikat e djegies né té cilat plehu i kafshéve té kultivuara, pérveg plehut t&€ shpendéve, 1 pércaktuar

né pikén B t& kétij Kapitulli, pérdoret si [éndé djegése, duhet t& jené né pérputhje me kérkesat e

pércaktuara né€ pikat B, paragrafi 3. 4 dhe 5.

D.Fabrikat e djegies né t& cilat mielli I mishit dhe kockave pérdoret si 1éndé djegése pér djegie

1.Lloji i fabikeés:

Fabrikat e djegies me nj€ input termik total t& vlerésuar jo mé shumé se 50 MW

2. Materiali fillestar:

Mielli me mish dhe kocka t&€ materialeve t& kategorisé 1 dhe kategorisé 2, pér t'u pérdorur si 1éndé

djegése pér djegie né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né paragrafin 3 t& ké&saj pike D, vetém

ose né nj€ pérzierje miell mishi dhe kockash, yndyré e pérpunuar dhe pleh organik.

3. Kérkesat specifike pér miellin e mishit dhe kockave t& pérdorura si 1&ndé djegése pér djegie:
3.1. mielli 1 mishit dhe kockave do &€ ruhet n& impiantin e djegies né ményré té sigurt né njé
depo t& mbyllur t& mbrojtur nga aksesi i kafshéve dhe nuk do t& dérgohet né nj& destinacion
tjetér pérveg rastit kur autorizohet nga autoriteti kompetent né rast t& prishjes ose kushteve

jonormale t& funksionimit;

3.2.fabrika e djegies duhet t& jeté e pajisur me:
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3.2.1. njé sistem automatik ose i vazhdueshém 1 menaxhimit t& karburantit pér t& vendosur
karburantin drejtpérdrejt né dhomén e djegies pa trajtim t& métejshém;

t€ siguruar ¢ kérkesat e temperaturés t& pércaktuara né nénkapitullin 2, paragrafi 2 t&
kapitullit IV & k&saj shtojce t& pérmbushen gjaté gjithé kohés gjaté kétyre operimeve dhe
pér sa koh& qé€ materiali 1 padjegur &hté n& dhomén e djegies.

4. Metodologjia:

Fabrikat e djegies né t& cilat mielli i mishit dhe kockave t& materialeve t& kategorisé 1 ose t&
kategoris€ 2 pérdoret si 1&ndé djegése duhet & jené né pérputhje me kérkesat e pérgjithshme t&
pércaktuara né Kapitullin IV t& kétij Shtojca dhe kérkesat specifike t& pércaktuara né pikén B,
paragrafi 4 dhe 5. t&€ ké&tij Kapitulli.

SHTOJCA 11
PROCESIMI

KAPITULLI 1
KERKESAT PER FABRIKAT E PROCESIMIT DHE FABRIKAT E NDERRMARRJET
TJERA TE CAKTUARA

Nénkpitulli 1

Kushtet e pérgjithshme

1. Fabrikat pérpunuese duhet t& plotésojné kérkesat si ne vijim, pér pérpunim me sterilizimin nén
presion ose né pérputhje me metodat ¢ pérpunimit t€ pércaktuara né nenin 15, paragrafi 1,
nénparagrati 1.2 i Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022 si:

1.1. Fabrikat e procesimit nuk duhet t& jené t& vendosura né t& njéjtin vend me therrtoret apo
ndérmarjet e tjera té cilat jané t¢ aprovuara ose t€ regjistruara né pérputhje me legjislacionin ne
fugi i cili pércakton rregullat shéndetésore pér higjienén e ushqgimit me origjiné shtazore pérvec
nése rreziget pér shéndetin publik dhe shéndetin e kafshéve qé rezultojné nga pérpunimi i
nénprodukteve shtazore, q€ kané origjing nga thertoret ¢ tilla apo ndérmarjet e tjera. jané
leht&suar né pérputhje s& paku me kushtet si né vijim:

1.1.1. fabrika e procesimit duhet t& jeté e ndaré fizikisht nga thertorja ose ndermarrje
yjetér, kur éshté e pérshtatshme duke ¢ vendosur fabrikén e procesimit né njé ndértesé
q€ €shié e ndarg krejtésisht nga thertorja ose ndermarrja tjetér;

1.2. né fabrike t€ procesimit duhet t& jené te instaluara dhe te operojne si vijon:

1.2.1. Njé sistem lévizés g& Hdh fabrikén e procesimit me thertoren ose ndermarjen
yetér dhe qé nuk mund té anashkalohet,
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procesimit edhe thertoren ose ndermarrjet, e vecanta;

1.2.3. duhet t& merren masa pér t& parandaluar pérhapjen e rrezigeve pérmes veprimit
t€ personelit q& &shté i punésuar né fabriké t& procesimit dhe né thertore ose ndérmarje
yetér,

1.2.4. personat ¢ paautorizuar dhe kafshét nuk duhet 8 kené qasje né fabriké t&
procesimit;

1.5. me ane te derogimit ne nénparagrafét 1.1.1 deri ng 1.1.4 t& kétij nénparagrafi, né rastin e
impianteve & pérpunimit qé pérpunojné materiale & kategorisé 3, autoriteti kompetent mund
t€ autorizoj€ kushte t& tjera n¢ vend té atyre 1& pércaktuara né& kéto nénparagrat¥, q& synojne
zvogélimin e rrezigeve pér shéndetin publik dhe & kafshéve, duke pérfshiré rreziget qé dalin
nga procesimi i materialit te Kategorise 3. ¢ q& ka origjinén nga ndermarrjet jashte vendit te
fabrikes t& aprovuara apo & regjistruara né pérputhje me legjislacionin né fugi pér higjienén e
produkteve ushqimore osec me rregullat specifike pér higjien&n e ushqimeve me origjiné
shtazore:

1.6. fabrika e procesimit duhet t& ket& njé sektor t& pastér dhe t& papastér, t& ndara né ményré
adekuate. Sektori i papastér duhet t€ ket€ njé vend té mbuluar pér t& pranuar nénproduktet
shtazore dhe duhet 1€ jete 1 ndértuar ashtu qé t& jeté e leht& pér t’u pastruar dhe dezinfektuar,
Dyshemeté duhet 1€ jené (& shtruara ashtu & t& lehtésojné kullimin e léngjeve;

1.7. fabrika ¢ procesimit duhet & keté hapesira t€ pérshtatshme, duke pérfshirgé banjot,
zhveshtoret pér ndérrimin e rrobave dhe lavamanit pér stafin;

1.8. fabrika e procesimit duhet t& keté kapacitete t& mjaftueshme pér prodhimin e ujit t& nxehté
dhe avullit p&r pérpunimin e nénprodukteve shtazore;

1.9. sektort 1 papastér duhet, nése &shté e pérshtatshme. te keté pajisje pér t& zvogéluar
madhésing ¢ nénprodukteve shtazore dhe pajisjet pér ngarkimin ¢ nénprodukteve shtazore te
grimcuara, né& njésiné e procesimit;

1.10.  kur kérkohet trajtimi me ngrohje. t& gjitha instalimet duhet t& jend t& pajisura me:

1.10.1 pajisje matése per t€ monitoruar temperaturén né raport me kohen dhe. nése &shté e
aplikueshme pér metodén e pérdorur t&€ procesimit, presionin né pikat kritike:

1.10.2 pajisjet q& regjistrojné né vazhdimési rezultatet e kétyre matjeve né ményré gé ato
t& mbeten 1€ gaséshme pér qéllime t€ kontrollit dhe kontrolleve zyrtare;

1.10.3 nj€ sistem adekuat t& sigurisé pér t& parandaluar ngrohjen e pamjaftueshme:

1.11. Pér t& parandaluar ri-kontaminimin e produktit t& derivuar nga nénproduktet shtazore.
duhet t€ ekzistoj& njé ndarje ¢ qarté midis zon&s se fabrikés ku materiali & hyn pér procesim
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shkarkohet, dhe zonave te léna ménjané pér procesimin e atij produkti dhe magazinimin e
produktit te derivuar.

2. Fabrika ¢ procesimit duhet t& keté hapésira adekuate pér pastrimin dhe dezinfektimin e
kontejneréve apo bombolave ku nénproduktet shtazore pranohen si dhe mjeteve t& transportit, me
t& cilat ato transportohen.

3. Hapésirat adekuate duhet t& sigurohen pér dezinfektim t€ rrotave € automjeteve dhe pjeséve
1€ tjera t& tyre, sipas rastit, gjaté largimit nga sektori i ndyré i fabrikés s& pérpunimit.

4. Te& gjitha fabrikat e procesimit duhet & kené njé sistem t& trajtimit t& ujérave t& ndotura qé
ploteson kérkesat e pércaktuara nga autoriteti kompetent né pajtim me legjislacionin né fugi.

5. Fabrika e procesimit duhet & ket€ laboratorin e vet ose t€ pérdoré shérbimet e njé laboratori t&
jashtém. Laboratori duhet 1€ jeté i pajisur pér t& kryer analizat ¢ nevojshme dhe t& jete 1 miratuar
nga autoriteti kompetent n& bazé t& njé vlerésimi t& kapaciteteve t& laboratorit pér t& kryer kéto
analiza. t&€ jete 1 akredituar sipas standardeve t€ pranuara ndérkombétarisht ose t'i nénshtrohet
kontrolleve t€ rregullta nga autoriteti kompetent, pér t& vlerésuar kapacitetin e laboratorit pér té
kryer kéto analiza.

6. N&se né€ bazé 1€ vler&simit t& rrezikut, v&llimi i produkteve t& trajtuara kérkon praniné e rregullt
ose t€ pérhershém 1€ autoritetit kompetent, fabrikat e pérpunimit duhet t& kene njé dhomé té pajisur
né ményré adekuate q& mbyllet pér pérdorim ekskluziv t& shérbimit t& inspektimit.

Nénkapitulli 2
Trajtimi i ujerave te ndotura

1. Fabrikat e procesimit g& pérpunojne materiale t&€ Kategorise 1 dhe hapésirat tjera prej te cilave
materialet ¢ specifikuara me rrezik largohen, thertoret dhe fabrikat ¢ procesimit gé pérpunojné
materiale t& Kategorise 2 do t€ kené njé proces te para-trajtimit pér mbajtjen dhe grumbullimin e
materialit t€ kafshéve, si nj¢ hap fillestar né trajtimin e ujérave té ndotura.

2. Pajisjet e pérdorura né& procesin e para-trajtimit nga paragrafi [ i kétij Nénkapitulli do 1& pérbéhen
nga kurthet ¢ kullimit apo rrjetat me hapje per filtér me vrime apo rrjeté me madhési prej jo mé
shumé se 6 mm né perfundim t& rrjedhés sé procesit apo sistemeve ekuivalente gé t& sigurojé se
grimcat e ngurta né ujérat e zeza qe kalojne pérmes tyre nuk jane mé te médha se 6 mm

3. Ujérat e ndotura nga hapesirat sic jané t& pércaktuar né paragrafin 1 t& kétij Nénkapitulli duhet
t& hyjné& né njé proces para-trajtimi q& do t&€ siguroj& q& t& gjitha ujérat e ndotura jané filtruar népér
procese para se t€ drenazhohen jasht& hapésirave. Asnjé bluarje, tretje ose ndonjé& pérpunim tjetér
ose aplikim 1 presionit e cila mund t& lehtésojé kalimin e materialeve t& ngurta t& kafshéve népér
procese para-trajtimit nuk lejohet t& béhet,

4. T¢ gjitha materialet shtazore q& mbahen né& procesin e para-trajtimit ng hapesirat si¢ jang
pércaktuar né€ paragrafin 1 t& kétjj neni. do t& grumbullohen dhe transportohen si materiale t&
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Kategorisé 1 ose Kategorisé 2, sipas rastit, dhe eliminohen n¢ pérputhje Udhézimi Administrativ
(MBPZHR) - Nr. 05/2022.

5. Ujérat ¢ ndotura q& ¢ kang& kaluar procesin e para-trajtimit né hapesirat e pércaktuara né
paragrafin 1 t& kétyy Nénkapitulli dhe wjérat e ndotura nga hapésirat e tjera gé trajtojne ose
procesojné nénproduktet shtazore, do t€ trajtohen né& pérputhje me legjislacionin ne fuqi, pa
kufizime né pérputhje me kété Udhézim Administrativ.

6. Pérvec kérkesave té pércaktuara né paragrafin 5 t€ kétij nénkapitulli, autoriteti kompetent i
detyron operatorét t& trajtojne ujérat e ndotura me origjiné né sektorin e ndyré t& fabrikes sé&
procesimit dhe né fabrikat apo ndérmarjet qé kryejné operacione t& ndérmjetme me materiale té
Kategorisé 1 apo materiale t& Kategorisé 2 ose b&jné magazinimin e materialeve t& Kategorisé 1
ose materialeve t€ Kategorisé 2, n€ pérputhje me kushtet t€ cilat sigurojné se rreziget nga patogjenet
jané t& zvogeluar.

7. Pa cenuar paragrafin 1 deri né 6 t€ kétij nénkapitulli, ndalohet asgjésimi i nénprodukteve
shtazore, duke pérfshiré gjakun dhe quméshtin, ose produkte t& prejardhura pérmes rrjedhés sé
ujérave t& zeza. Megjithaté, materiali i1 kategorisé 3 g€ pérbéhet nga llumi centrifugues ose ndarés
mund t& hidhet pérmes rrjedhés s€ ujérave t& zeza, me kusht gé t'1 nénshtrohet njérit prej trajtimeve
pér llumrat e centrifugés ose ndarésit t& péreaktuar né pjesén I11 t& Nénkapitullit 4 t& kapitullit II t&
Shtojcés VIII. t& kéty) Udh&zimi Administrativ.

Nénkapitulli 3
Kérkesatm specifike pér procesimin e materialeve té Kategorisé 1 dhe Kategorisé 2

Plammetria ¢ fabrikave t& p&rpunimit q& procesojné materiale t&¢ Kategorisé 1 dhe Kategorisé 2
duhet t& sigurojé ndarjen ¢ térésishme t& materialeve t& Kategorisé 1 dhe Kategorisé 2 g& nga
pranimi [&nd€s s€ paré e deri né dérgim te produkti t& derivuar qé rezulton nga procesimi, pérveg
nése nj€ pérzierje ¢ materialeve te Kategorise 1 dhe Kategorise 2 &shté procesuar si material i
Kategorise 1.

Nénkapitulli 4
Kérkesat specifike pér procesimin e materialeve te Kategorise 3

1. Kérkesat si ne vijin zbatohen krahas kushteve t& pérgjithshme t& pércaktuara né Nénkapitullin
1 t& késaj Shtojce si:

1.1. Fabrikat e procesimit g€ procesojné materiale té Kategorisé 3 nuk do t€ jené te vendosura
né t& njéjtin vend st fabrikat e procesimit q& procesojné materiale t& Kategorisé 1 dhe
Kategorisé 2, pérvec nése gjendet né njé€ ndértesé krejtésisht té ndaré;

1.2. Megjithaté, autoriteti kompetent mund t& autorizoje procesimin ¢ materialit t& Kategorise

3 né nj€ vend ku kryhet trajtimi ose procesimi i materialeve te Kategorisé 1 ose Kategorisé 2,
nése kontaminimi 1 kryqézuar pengohet pérmes:
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1.2.1. planimetria ¢ hapesirave, né€ vecanti hapésira e planifikuar pér pranim dhe hapésira
e t& trajtimit t& métejshém t& [éndéve té para;

planimetrine dhe menaxhimin e linjave t& vecanta t& procesimit ose t& procedurave té
pastrimit t& cilat pérjashtojné pérhapjen e ndonjé rreziku t&¢ mundshém pér shéndetin
publik dhe 1€ kafshéve; dhe

1.2.3. planimetria dhe menaxhimi 1 zonave pér magazinimin e pérkohsh&m té produkteve
finale.

3. Fabrikat e procesimit q& procesojné materiale t& Kategorisé 3 do t€ kené t& caktuar njé hapésire
pér t& kontrolluar pranin€ e trupave t€ huaja, si materiali pér paketim apo copat metalike, né
nénprodukte shtazore apo produkte t& derivuara, n€ qofté se ato jané materiale t€ procesimit té cilat
jané t& destinuara pér ushqim t& kafshéve. Trupat e tilla t& huaja, higen para ose gjaté procesimit.

KAPITULLI II
KERKESAT PER HIGJIENE DHE PROCESIM

Nénkapitulli 1
Kérkesat e pérgjithshme pér higjiené

Pérve¢ kérkesave t&€ pérgjithshme t& higjienés t€ pércaktuara né Nenin 25 t& Udhézimit
Administrativ (MBPZHR) - Nr.05/2022, fabrikat ¢ procesimit do t& kené né vend njé program t&
dokumentuar t& kontrollit t& démtuesve pér zbatimin e planifikimeve pér mbrojtjen nga démtuesit,
si¢ jan& insektet, brejtésit dhe zogjté, té pércaktuara né Nenin 25 paragraf 1 nénparagraf 1.3 té
Udh&zimit Administrativ (MBPZHR) Nr.05/2022.

Nénkapitulli 2
Kérkesat e pérgjithshme pér procesim

1. Matesit / regjistruesit e kalibruar me saktési duhet t& pérdoren pér t& monitoruar vazhdimisht
kushtet e procesimit. Regjistra duhet t& mbahen pér t& treguar datén e kalibrimit t& matesve /
regjistruesve.

2. Materiali q¢ mund t€ mos katé marré trajtimin ¢ specifikuar termik, si¢c éshté materiali i
shkarkuar né fillim apo rrjedhjet nga zieresit, duhet t& riqarkullohet népérmjet trajtimit termik apo
t& mbledhet dhe riprocesohet ose hudhet né pérputhje me t& Udh&zimit Administrativ (MBPZHR)
- Nr.05/2022.
Nénkapitulli 3
Metodat e procesimit pér materialet e Kategorisé 1 dhe Kategorisé 2

Metodat e procesimit p&r materialet e Kategorisé 1 dhe Kategorisé 2, pérveq nése autoriteti
kompetent kérkon aplikimin e sterilizimit me presion (metoda 1), materialet e Kategorisé¢ 1 dhe

Kategorisé 2 do t& procesohen né pérputhje me medoat e procesimit 2, 3, 4 ose 5 sic percaktohet
né Kapitullin III t& k&saj Shtojce.
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Nénkapitulli 4
Procesimi i materialit té Kategorisé 3

1. Pikat kritike t& kontrollit g& pércaktoing shkallén e trajtimeve termike t& aplikuara né procesim
do t& pérfshijné pér ¢do metodg t& procesimit si¢ &shté pércaktuar né Kapitullin I t& késaj Shtojce:

1.1 madhésia e copave & 1&ndés sé paré;
1.2 temperatura ¢ arritur né€ procesin termik:
1.3 presioni, nése aplikohet né 1&éndén e paré;

1.4 kohézgjatja e procesit t& trajtimit termik ose shkalla e mbushjes me material né njé sistem
t&€ vazhdueshém. Standardet minimale t& procesimit duhet t€ jené t& specifikuara pér ¢do piké
kritike t&€ kontrollit t& aplikueshme,

2. NE& rast t€ trajtimeve kimike t& cilat jané antorizuar nga autoriteti kompetent si metodé e
procesimit 7 n€ pajtim me pikén G t¢ Kapitullit ITI, pikat kritike t& kontrollit q& pércaktojné sasing
e trajtimeve kimike t& aplikuara do t& pérfshijné pérshtatjen e pt-sé sé arritur.

3. Té& dhenat mbahen pér t& paktén dy vjet pér té treguar se vlerat minimale t& procesit pér secilén
piké kritike t& kontrollit jang aplikuar.

4. Materiali 1 Kategoris€ 3 do t& procesohet né pérputhje me ¢do metodé t& procesimit 1 deri 5
ose metodén e procesimit 7, ose, né rast t& materialit me origjiné nga kafshét akuatike, me ¢do
metodé t& procesimit prej 1 deri 7, sic percaktohet né Kapitullin 11 t& k&saj Shtojce.

KAPITULLI III
METODAT STANDARDE TIi PROCESIMIT

A. Metoda e procesimit [ (sterilizimi me presion)
Zvogélimi

1. Nése madhésia e copave t& nénprodukteve shtazore q& do t& procesohen éshté mé e madhe se
50 milimetra, nén produktet shtazore duhet t& zvogélohen né madhési duke pérdorur pajisje
adekuate, t& vendosura ashtu q& madhésia ¢ copave pas zvogélimit t& mos jeté mé e madhe se 50
milimetra. Efikasiteti 1 pajisjeve duhet t& kontrollohet cdo dité dhe gjendja e tyre t& regjistrohet.
Nése kontrollat zbulojné praning e copave mé t& médha se 50 milimetra, procesi duhet t& ndalet
dhe riparimet t& b&hen para se té rifillojé procesi.

Koha. temperatura dhe presioni

1. Nénprodukiet shtazore me madhési t€ copave jo mé t& médha se 50 milimetra duhet t& ngrohen

né temperaturén ne thellesi mé t€ larté se 133 °C pér t& paktén 20 minuta pa ndérprerje né presion
(absolut) prej t& pakién 3 bar. Presioni duhet t& prodhohet me evakuimin e gjithé ajrit né dhomén
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¢ sterilizimit dhe z&vendésimin e ajrit me avull (‘avull t& ngopur’); trajtimi me ngrohje mund t&
aplikohet si proces 1 vetém ose si fazé e procesit para ose pas sterilizimit.
2. Procesimi mund t& krvhet né grumbull apo sisteme t& vazhdueshme.

B. Metoda e procesimit 2
Reduktimi/zvogélimi

1. Nése madhésia e copave t& nén produkteve shtazore q& do t& procesohen &shté mé e madhe se¢
150 milimetra, nén produktet shtazore duhet té zvogélohen né madhési duke pérdorur pajisje
adekuate, t€ vendosura ashtu q& madhésia e copave pas zvogélimit t& mos jeté mé e madhe se 150
milimetra. Efikasiteti i pajisjeve duhet t& kontrollohet ¢do dité dhe giendja e tyre t& regjistrohet.
Nése kontrollat zbulojné praning e copave mé t& medha se 130 milimetra, procesi duhet & ndalet
dhe riparimet duhet t& béhen para se procesi té rifillojé.

Koha, temperatura dhe presioni

1. Pas zvogélimit nén produktet shtazore duhet t& ngrohen né até ményré qé t& sigurohet se
temperatura ne thellesi mé e larte se 100°C &sht& arritur pér t& paktén 125 minuta, temperatura ne
thellesi mé e larte se 110 °C &shté arritur pér t& paktén 120 minuta dhe temperatura ne thellesi mé
e larte se 120 °C &sht€ arritur pér té paktén 50 minuta.

Temperaturat ne thell&si mund té arrihen né ményré t€ njepasnjeshme ose népérmjet kombinimeve
1€ rast€sishme t& periudhave kohore té treguara.

2. Procesimi duhet t€ kryhet né sistemin e grumbullit.

C. Metoda e procesimit 3
Zvogélimi

1. Nése madhésia e copave t€ nén produkteve shtazore q& do té procesohen &shté mé e madhe se
30 milimetra, nén produktet shtazore duhet t& zvogélohen né madhési duke p&rdorur pajisje
adekuate, 1€ vendosura ashtu qé madhésia e copave pas zvogélimit t& mos jeté mé e madhe se 30
milimetra. Efikasiteti i pajisjeve duhet t& kontrollohet cdo dité dhe gjendja e tyre t& regjistrohet.
Nése kontrollat zbulojné praning e copave mé& t& medha se 30 milimetra, procesi duhet t& ndalet
dhe riparimet duhet t& b&hen para se procesi té rifillojg.

Koha, temperatura dhe presioni

1. Pas zvogélimit nén produktet shtazore duhet t& ngrohen né até ményré gé & sigurohet se
temperatura ne thellési mé e larte se 100°C &shté arritur pér t& paktén 95 minuta, temperatura ne
thellesi mé e lart€ se 110 °C &shté arritur pér t& paki€n 55 minuta dhe temperatura ne thellesi mé e
larté se 120 °C &shté& arritur pér t€ paktén 13 minuta.

Temperaturat ne thellési mund ¢ arrihen né ményré njépasnjeshme ose népérmjet kombinimeve
t& rastésishme t& periudhave kohore t& treguara.

2. Procesimi mund t& kryhet né sistemin e grumbullit ose te vazhdueshem.
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D. Metoda e procesimit 4
Zvogélimi

1. Né&se madhésia ¢ copave té nén produkteve shtazore q& do t€ proceschen &shté mé e madhe se
30 milimetra, nén produktet shtazore duhet t& zvogélohen né madhési duke pérdorur pajisje
adekuate, t& vendosura ashtu qé madhésia e copave pas zvogélimit t€ mos jeté mé& e madhe se 30
milimetra. Efikasiteti 1 pajisjeve duhet t& kontrolioht cdo dité dhe gjendja e tyre t& regjistrohet.
Nése kontrollat zbulojné praning e copave mé té medha se 30 milimetra, procesi duhet t& ndalet
dhe riparimet duhet & b&hen para se procest té rifillojé.

Koha, temperatura dhe presioni

1. Pas zvogélimit nén produktet shtazore duhet t&€ vendosen né ené me yndyré t& shtuar dhe te
ngrohet ashtu g& t& sigurohet se temperatura ne thellési mé e larte se 100°C &shi& arritur pér té
paktén 16 minuta, temperatura ne thellési mé e larté se 110 °C &sht& arritur pér t€ pakién 13 minuta
dhe temperatura ne thellési mé e larté se 120 °C &shté arritur pér t& paktén teté (8) minuta dhe
temperatura ne thellési me e larté se 130° C &shté arritur pér te paktén tre (3) minuta.
Temperaturat ne thell&si mund t& arrihen né ményré & njepasnjeshme ose nép&rmjet kombinimeve
t& rastésishme t¢ periudhave kohore té treguara.

2. Procesimi duhet t& kryhet né sistemin e grumbullit ose te vazhdueshem.

E. Metoda ¢ procesimit 5
Zvogéhimi

1. Nése madhésia e copave t& nén produkteve shtazore q& do t& procesohen Eshté mé e madhe se
20 milimetra. nén produktet shtazore duhet 1€ zvogélohen n& madhé&si duke pérdorur pajisje
adekuate, t& vendosura ashtu g& madhésia e copave pas zvogélimit t€ mos jeté mé e madhe se 20
milimetra. Efikasiteti 1 pajisjeve duhet t€ kontrollohet cdo dit€é dhe gjendja e tyre t€ regjistrohet.
Nése kontrollat zbulojné praning e copave mé t&€ medha se 20 milimetra, procesi duhet t& ndalet
dhe riparimet duhet t& b&hen para se procesi t€ rifillojé.

Koha, temperatura dhe presioni

1. Pas zvogélimit nén produktet shtazore duhet t&€ ngrohen derisa t€ koagulohen dhe pastaj
shtypen ashtu & yndyra dhe uji t€ largohen nga materiali proteinik. Materiali proteinik duhet pastaj
t& ngrohet ashtu gé te sigurohet se temperatura ne thellési mé e larte se 80 °C &shté arritur pér t&
paktén 120 minuta dhe temperatura ne thellési mé e larté se 100 °C &sht€ arritur pér t& paktén 60
minuta.

Temperaturat ne thellesi mund t€ arrihen né ményré te njepasnjeshme ose népérmjet kombinimeve
t& rastésishme t& periudhave kohore t€ treguara.

2. Procesimi mund t€ kryhet né sistemin e grumbullit ose te vazhdueshém.

F. Metoda e procesimit 6 (pér nénproduktet shtazore t& Kategorisé 3 me origjing nga kafshét
akuatike ose vetém pakurrizorét akuatik}
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Zvogélimi
1. Nén produktet shtazore duhet t& zvogélohen ng& madhési cope g& nuk &shté mé e madhe se:

1.1. 50 mm, né€ rast t€ trajtimit me ngrohje né pajtim me paragrafi 2, nénparagrafi 2.1 i késaj
pike F; ose

1.2. 30 mm, n€ rast t€ trajtimit me ngrohje né pajtim me nén paragrafin 2.2 t& késaj pike F.

2. Nenproduktet ¢ tilla pastaj duhet € pérzihen me acid formik pér t& reduktuar dhe mbajtur pH n&
4,0 ose mé ulét. Pérzierja duhet t& ruhet pér t& paktén 24 oré duke pritur trajtim t& métejshém.

Koha, temperatura dhe presioni
Pas reduktimit, pérzierja duhet té ngrohet né:

2.1. Temperature ne thellési prej t& paktén 90 ° C pér sé paku 60 minuta; ose

2.2 Temperature ne thellési prej & paktén 70 © C pér sé paku 60 minuta.
3. Kur pérdoret njé sistem i vazhdueshém i rrjedhjes, levizja tutje e produktit népér konvertuesin
e ngrohjes duhet t& kontrollohet me ané t&é komandave mekanike q¢ kufizojné zhvendosjen e tij né
até ményré q€, né fund 1€ operacionit t& trajtimit me ngrohje produkti t'i jeté nénshtruar njé cikli i
cili €sht€ i mjaftueshém né t& dyjat parametrat kohé dhe temperaturé.
4. Procesimi mund t& kryhet né grumbull apo sisteme té vazhdueshme.

. Metoda ¢ procesimit 7

1. Cdo metod€ e procesimit ¢ autorizuar nga autoriteti kompetent ku jang demonstruar kritere si
ne vijim nga operatori tek autoriteti:

1.1.1dentifikimi relevant i rrezigeve né materialin fillestar, dhe i rrezigeve potenciale sa i pérket
statusit t€ sheéndetit t€ kafshéve te vendit te origjines ose metodes ge do t& pérdoret ne fabriken

pér pérpunimin e nenprodukteve shtazore;

1.2 kapaciteti i metod€s s€ procesimit pér t& zvoggluar ato rreziqe né njé nivel i cili nuk paraqet
ndonjé rrezik domethénés pér shéndetin publik dhe t& kafshéve;

1.3.marrja e mostrave t& produktit final né baza ditore pé&r njé periudhé prej 30 ditésh t&
prodhimit né€ pérputhje me standardet mikrobiologjike si né vijim:

1.3.1. mostrat ¢ materialit t¢ marra direkt pas trajtimit:

1.3.1.1. Clostridium perfringens mungese né 1 g t& produktit;
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1.3.1.2. mostrat ¢ materialit t& marra gjaté ose pas térhegjes nga depoja:

1.3.1.3. Salmonella: mungese né 25¢g: n=5, ¢=0, m=0, M=0 Enterobacteriaceac:
n=35, ¢=2; m=10; M=300 n& 1 g ku:

1.3.1.4. n=numri i mostrave g€ do t& testohet;

1.3.1.5. m=pragu i vlerés pér numrin e baktereve; rezultati konsiderohet i
kénagshém nése numri i baktereve né t& gjitha mostrat nuk e tejkalon m;

1.3.1.6. M= vlera maksimale pér numér té baktereve; rezultati konsiderohet 1
pakénagsh&m nése numri i baktereve né njé apo mé shumé mostra &shté M apo mé
shumég; dhe

1.3.1.7. C= numri i mostrave numri i baktereve té t& cilave mund t& jet&€ midis m
dhe M. mostrat ende konsiderohen té pranueshme nése numri 1 baktereve 1 mostrave
tjera &sht& m ose mé pak.

1.4. Detajet e pikave kritike t& kontrollit nén t& cilat secila fabriké e procesimit €shté ne
pérputhje me standardet mikrobiologjike, duhet t& regjistrohen dhe mbahen ashtu g€ operatori
dhe autoriteti kompetent mund t& monitorojé operimin e fabrikés s€ procesimit. Informatat &
do t& regjistrohen dhe monitorohen duhet t& pérfshijné madhésiné e copave, dhe temperaturén
kritike, kohén absolute, profilin e presionit, shkallén e ngarkimit te léndés s& paré dhe shkallén
e reciklimit t& yndyrés.

[.5. Autoriteti kompetent do t& pezullojé pérgjithmoné ose pérkohésisht zbatimin e metodave
t& pérpunimit t& pércaktuara né paragrafin 1 & késaj pike G, nése siguron prova se ndonjé nga
rrethanat e specifikuara né paragrafin 1, nénparagrafin 1.1 ose 1.2 t& k&saj pike G, ka
ndryshuar ndjeshém.

1.6. Autoriteti kompetent do t& informojé autoritetin kompetent t€ ¢do vendi tjetér me
kérkesén e tij pér informacionin q& disponon sipas pikave 1 dhe 2 né& lidhje me nj& metodé t&
autorizuar p&rpunimi.

KAPITULLI TV
METODAT ALTERNATIVE TE PROCESIMIT

1.

Nénkapitulli 1
Kérkesat e pérgjithshme

Materialet g& rezultojné nga pérpunimi 1 materialeve t& kategorisé 1 dhe 2 do té shénohen né

ményré t& pérhershme né pérputhje me kérkesat pér shénimin e produkteve t& pércaktuara ng
Kapitullin V té Shtojcés VI t& kéti] Udhézimi Admintstrativ.
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2. Megjithaté, njé shenjé e tillé nuk kérkohet pér materialet e pércaktuara né nénkapitullin 2 t&
kéty Kapitulli:

2.1. bionafté e prodhuar né pérputhje me pikén D;
2.2. materialet e hidrolizuara t€ pércaktuara né& pikén H;

2.3. pérzierjet e plehut organik t& derrit dhe shpendéve me gélgere t& buté, t&€ prodhuar né
pérputhje me pikén [;

2.4 1éndét djegése t& rinovueshme t& prodhuara nga yndyrat ¢ pérpunuara, té cilat rrjedhin nga
materialet ¢ kategoris€ 1 dhe € kategorisé 2, né pérputhje me pikén J dhe L.

Nénkapitulli 2
Standardet e procesimit

A. Procesi i hidrolizés alkaline

1. materiali fillestar

Pér kété proces, nén produktet shtazore té t& gjitha kategorive mund t& pérdoren.

2.metoda e procesimit

Hidroliza Alkaline do t& kryhet sipas standardeve t& procesimit si né vijim:
2.1. solucioni 1 hidroksid natriumit (NaOH) ose hidroksid kaliumit (KOH) (ose kombinimi i
tyre) duhet 1€ pérdoret né njé sasi q& siguron ekvivalencén mesatare molare t& peshés, Hojit dhe

pérbérjes sé nén produkteve shtazore g& do t& treten.

2.2. n€ rast t&€ yndyrés sé& lart€ né nén produkte shtazore qé neutralizon bazén, baza e shtuar
duhet té rregullohet ashtu q& ekuivalenca molare e referuar &shte arritur.

2.3. n&nproduktet shatzore duhet t& vendosen né kontejner prej ¢eliku t& pérzier. Sasia e matur
¢ alkalinit duhet 1€ shtohet ose né formé te ngurte ose si tretje si¢ &shté pércaktuar né pikén nén
paragrafin 2.1 t€ kéij paragrafi.

2.4. kontejneri duhet t& mbyllet dhe nénproduktet shtazore dhe pérzierja e alkalinit duhet t&
nxchet né temperaturén ne thellési prej té paktén 150°C dhe né shtypje (absolute) prej t& paktén
5 bar, pér t& paktén:

2.4.1.tn1 or€ pa ndérprerje;

2.4.2. gjashié oré pa ndérprerje né rast t& trajtimit t& nénprodukteve shtazore (& pércaktuara

né Neni 8, paragrafl 1, nénparagrafi 1.1 nénparagrafét 1.1.1 dhe 1.1.2 t& Udh&zimit

Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022.
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2.4.3. Sidoqofté, materialet e derivuara nga materialet e Kategorisé 1 g& pérb&hen nga
kafshét e vrara né kontekst t&€ masave te ¢rrenjosjes t& TSE & cilat ose jané ripértypése g€
nuk kérkojné testimin e TSE-sé ose ripértypés q& jané testuar me rezultat negativ né pajtim
me legjislacionit ne fugi mund @ procedohet né pérputhje me paragrafin 2, nénparagrafi
2.4 nén-paragrafi 2.1.1 1 késaj pike A; ose

2.4.4. njé oré pa ndérprerje né rast t& nénprodukteve shtazore q& pérbéhen nga materialet e
peshkut ose shpezéve.

2.5. procesi duhet 1€ kryhet n€ sistemin e grumbullit dhe materiali né en& duhet t& pérzihet
vazhdimisht né ményré gé& té lehtésohet procesi 1 tretjes derisa indet té treten dhe eshtrat e
dh&mbét 1€ zbuten; dhe

2.6. nénproduktet shtazore duhet t& trajtohen né at€ ményré q& kérkesat né lidhje me kohén,
temperaturén dhe presionin jané arritur né t€ njejtén kohé.

B. Procesi 1 hidrolizés me presion dhe temperature te larté

1. materiali fillestar
Pér kété proces, materialet ¢ Kategorisé 2 dhe Kategorisé 3 mund t& pérdoren.

2. Metoda e procesimit
Hidroliza me presiont dhe temperaturé té larté do t€ kryhet sipas standardeve t& procesimit né
vijim:
2.1. Nénproduktet shtazore duhet té nxehen né temperaturé ne thellési prej té paktén 180°C pér
s& paku 40 minuta pa ndérprerje né presion (absolut) prej (€ pakién 12 bar, t&€ nxehura me

aplikim indirekt t& avullit t& reaktorit biolitik;

2.2. Procesi duhet té kryhet né grumbull dhe materiali né en& duhet € pérzihet vazhdimisht;
dhe

2.3. Nén produktet shtazore duhet t& trajtohen né até ményré g€ kérkesat né lidhje me kohén,
temperaturén dhe presionin t€ arrihen né t€ njejtén kohé.

C. Procesi 1 hidrolizés s& biogazit me presion té larté

1. Materialt fillestar

Pér két€ proces nén produktet shtazore té t€ gjitha kategorive mund té pérdoren.
2. Metoda ¢ procesimit

Procesi 1 hidroliz&s s& biogazit me preston t& larté do t& kryhet sipas standardeve té procesimit si
né vijim:
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2.1. Nénproduktet shtazore duhet sé pari t€ procesohen duke pérdorur metodén e procesimit 1
(sterilizimin me presion) si¢ &shté pércaktuar né Kapitullin II1 & késaj Shtojce né njé fabriké
t& aprovuar t€ procesimit;

2.2. Pas procesit t& referuar né nén paragrafin 2.1 t& kétij paragrafi materialet pa yndyré duhet
t€ trajtohen né temperaturé prej t& paktén 220°C pér s& paku 20 minuta n& presion (absolut)
prej t€ paktén 25 bar, t& ngrohur me procedurén dy fazeshe, sé& pari me injektim direkt t& avullit,
s& dyti né ményré indirekte né shkémbyes t& nxemjes me bosht t& pérbashkét;

2.3.Procesi duhet t& kryhet né grumbull ose sistem t& vazhdueshém dhe materiali pérzihet
vazhdimisht;

2.4. Nénproduktet shtazore duhet t& trajtohen né até ményré q& kérkesat né lidhje me kohén,
temperaturén dhe presionin t&€ arrthen né t& njejtén kohé;

2.5. Materiali rezultues duhet pastaj t& pérzihet me ujé dhe & fermentohet né ményré anaerobike
(transformimi 1 biogazit) né reaktor te biogazit;

2.6. NE rast 1€ materialit fillestar 1& Kategorisé 1, i gjithé& procesi duhet t& b&het né té njejtin
vend dhe né sistem t& mbyllur dhe biogazi i prodhuar gjaté procesit duhet t& digjet shpejté né
1€ njejtén fabriké né minimum 900°C duke u pércjellé me ftohje t& shpejt (‘shuarje®).

D. Procesi 1 prodhimit t& biodizelit
1. Materiali fillestar

Pér kété proces, fraksioni i yndyrés i derivuar nga nén produktet shtazore t& t& gjitha kategorive
mund t& perdoret.

2.Metoda e procesimit

Prodhimi i biodizelit do t& kryhet sipas standardeve 1€ procesimit si né& vijim:
2.1. Pérve¢ nése vaji i peshkut ose yndyra e dervuar pérdoren ¢ té cilat jan& prodhuar né pajtim
me legjislacionin n& fuqi e cila pércakton rregullat specifike t& ushgimit me origjiné shtazore

respektivisht, ndarjen e yndyrés sé& pérfituar nga nén produktet shtazore duhet sé pari duhet t&
procesohet duke pérdorur:

2.2, n& rast t& materialeve t& Kategorisé 1 ose 2, metoda e procesimit I (sterilizimi me presion)
si¢ &shté pércaktuar n& Kapitullin 11T t& késaj Shtojce; dhe

2.3. né rast t€ materialeve t& Kategorisé 3, cilado nga metodat e procesimit 1 deri 5 ose metoda
e procesimit 7 ose, né rast t€ materialit 1€ derivuar nga peshku, metodat ¢ procesimit 1 deri 7
si¢ jané pércaktuar n& Kapitullin III t& késaj Shtojce;

3. Yndyra e procesuar duhet pastaj t& procesohet tutje duke pérdorur njé nga metodat si né vijim:

36



3.1.njé proces pérmes sé cilés yndyra e procesuar duhet t&€ ndahet nga proteina dhe né rast t€
yndyrés me origjiné nga ripértypésit, papastértité e patretshme te tepruara prej 0,15% me peshé
duhet t& largohen, dhe yndyra e procesuar duhet mé pas 1€ dorézohet pér esterifikim dhe
transesterifikim. Sidoqofté, esterifikimi nuk kérkohet pér yndyré t& procesuar t& derivuar nga
materiali 1 Kategorisé 3. Pér esterifikim pH duhet t& zvogélohet né mé pak se | duke shtuar
acid sulfurik (H2SO4) ose acid ckvivalent dhe pérzierja duhet t€ ngrohet n& temperature 72°C
pér t& paktén dy oré gjaté t€ cilit ajo duhet t& pérzihet intenzivisht.

Transesterifikimi duhet t& kryhet duke rritur pH-né deri né 14 me hidroksid t&€ kaliumit ose né
njé bazé ekvivalente ne temperature prej 35°C deri 50°C pér t€ paktén 15 minuta.
Transesterifikimi do 1& kryhet dy herg n& kushtet ¢ pérshkruara né kété piké duke pérdorur njé
tretje t& re bazike. Ky proces duhet t€ pércillet me rafinimin e produkteve pérfshiré distilimin
me vakum né& temperature 150°C, q& ¢on né biodizel;

3.2. procesi g& pérdor parametra ekuivalene te t€ procesit t€ autorizuar nga autoriteti kompetent.
E. Procesi Brookes 1 gazifikimit
1. Materiali fillestar
Pér kété proces, materiali i Kategorisé€ 2 dhe Kategorisé 3 mund t€ pérdoren.
2.Metoda e procesimit
Gazifikimi i Brookes do t€ kryhet sipas standardeve t& procesimit si n& vijim:
2.1.Dhoma‘/hapesira e pas djegies duhet t& ngrohet duke pérdorur gaz natyror;

2.2.Nénproduktet shtazore duhet t& ngarkohen né dhomén primare té gazifikatorit dhe dera
duhet t& jet& e mbyllur.

3. Dhoma primare nuk duhet t& keté ndonj& ndezés dhe duhet 1€ ngrohet me ané t& transferimit t&
nxehtesise me pércueshmeéri nga pasndezési, i cili duhet t€ jet€ nén dhomén primare. [ vetmi ajr gé
pranohet né dhomén primare duhet t€ jeté nga tri valvula hyrése te montuara né derén kryesore pér
18 pérmirésuar efikasitetin e procesit;

3.1. nén produktet shtazore duhet t€¢ avullohen n& hidrokarbone komplekse dhe gazérat
rezultuese duhet t& kalojng nga dhoma primare permes njé hapje t€ ngushté né maje t& murit té
pasém né zonat ¢ pérzierjes dhe thyerjes. ku ato duhet t& zberthehen né elementet ¢ tyre
pérbérése. Né fund gazérat duhet t& kalojné né dhomén e pasndezjes ku ato duhet t&€ digjen né
flaké t& ndezésit te dhezur me gaz natyror né prani té ajrit t& tepért;

3.2. secila n)ési e procesit duhet t& ket& dy djegés dhe dy ventilator sekondar me ajér pér
mbéshtetje né rast se djegési apo ventilatori / feni prishen. Dhoma sekondare duhet t& jeté e
dizajnuar pér t& dhéné njé kohé géndrimi mirimal prej dy sekondash né temperaturé prej té
paktén 950°C né t& gjitha kushtet e djegies;
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3.3. kur t& braktiset dhoma sekondare gazérat e liruara duhet t& kalojng& népér njomésin
barometrik né& bazén e raftit, i cili ftohé dhe hollon ato me ajrin e ambientit, duke mbajtur njé
presion konstant ngé dhomén primare dhe sekondare:

3.4. procesi duhet t& kryhet gjaté njé cikli 24 orésh, 1 cili pérfshiné ngarkimin, p&rpunimin,
ftohjen dhe hegjen e hirit. N& fund t& ciklit mbetjet e hirit duhet t& largohen nga dhoma primare
me sistem t& hegjes me vakum né gese t& mbyllura dhe pllombuara para transportimit;

3.3. gazifikimi 1 materialit te ndryshem nga nénproduktet shtazore nuk duhet t& lejohet.
F. Dijegia ¢ yndyrés shtazore né procesin e ziersit termal
1. materiali fillestar

Pér kété proces, fraksioni 1 yndyrés 1 derivuar nga nénproduktet shtazore t&€ t& gjitha kategorive
mund t& pérdoret.

2.Metoda e procesimit
Djegia e yndyrés shtazore né ziers termal do t& kryhet sipas standardeve t& pérpunimit si né vijim:

2.1.Pérve¢ nése vaji 1 peshkut ose yndyra e renderuar pérdoren té cilat jané prodhuar né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi I cili pércakton rregullat specifike t& higjienés me origjiné
shtazore, respektivisht, fraksioni i yndyrés i derivuar nga nén produktet shtazore duhet s& pari
té procesohet duke pérdorur:

2.1.1. né rast té& fraksionit 1& yndyrés sé& materialeve t& Kategorisé 1 dhe 2 & ésht& synuar
t& digjet né fabriké tjetér,

2.1.2. pérndarjen e yndyrés nga procesimi i ripértypésve té cilét jané testuar me rezultat
negativ né pérputhje me legjislacionin né fugi. Kontrollin, Parandalimin dhe Crrénjosjen e
TSE-ve né Kosové dhe nga pérpunimi 1 kafshé&ve, pérveg ripértypésve té cilét kérkojné
testimin ¢ TSE, me ndonj¢ nga metodat ¢ pérpunimit 1 deri né 5 si¢ pércaktohet né
Kapitullin 111 t& ké&saj Shtojce;

2.1.3. pér fraksionin e yndyrés nga procesimi i ripértypésve tjeré, metoda ¢ pérpunimit |
si¢ Eshté percaktuar n& Kapitullin 111 t& késaj Shtojce; dhe

2.1.4. né rast t&€ materialeve t€ Kategoris¢ 1 dhe 2 t& synuara pér djegie brenda fabrikés sé
njejt€ dhe né rast t& materialit t& Kategorisé 3, secila nga metodat ¢ procesimit prej 1 deri 3
ose metoda e procesimit 7; né rast se materialet jané t& derivuara nga peshku, metodat ¢
procesimit prej 1 deri 7 si¢ &shté pércaktuar né Kapitullin I11 1€ k&saj Shtojce;

2.1.5. Ndarja e yndyrés duhet t& ndahet nga proteina dhe né rast t& yndyrés me origjiné
nga ripértypésit g€ synohet t& digjet n& fabriké tjetdr, papastértité e patretshme me teper se
0.15% né peshé duhet t& largohen;
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2.1.6. Pas procesit té referuar né nén paragrafin 2.1 dhe 2.2 € késaj pike F yndyra duhet
1€
2.1.6.1. avullohet né njé kazan me avull dhe zihen né njé temperaturé prej t€ pakién

1 100 °C pér té paktén 0,2 sekonda , ose;

2.1.6.2. pérpunohet duke pérdorur parametra ekuivalent 1€ procesit 1€ autorizuara
nga autoriteti kompetent;

2.1.7. Diegia e materialit me origjing shtazore tjetér prej yndyrés shtazore nuk duhet t&
lejohet;

2.1.8. Djegia e yndyrés s& derivuar nga materialet ¢ Kategorisé 1 dhe Kategorisé 2 duhet
t& béhet né fabrikén e njejté ku yndyra renderohet me qéllim t& perdorimit t€ energjis€ s¢
gieneruar pér procese t& renderimit. Sidogofté, autoriteti kompetent mund t€ autorizojé
lévizjen e asaj yndyre né fabrika tjera pér djegie néqoftése:

2.1.8.1.fabrika e destinimit &sht& e autorizuar pér djegie;

2.1.8.2.procesimi i ushqimit ose ushqimit t& kafshéve né njé fabriké t€ miratuar né
hapésira t& njejta béhet né kushte strikte t& ndarjes;

2.1.8.3.Djegia duhet t& kryhet né pérputhje me legjislacionin né fuqi Pér
mbrojtjen e mjedisit, ng vecanti, duke iu referuar dispozitave té kétij legjislacioni
né lidhje me teknikat mé t& mira né dispozicion pér kontroll¢ dhe monitorim t&
emetimeve.

G. Procesi termomekanik 1 prodhimit t& biokarburantit
1. materiali fillestar

Pér kété proces, plehu dhe pérmbajtja e traktit & tretjes dhe materiali i Kategorisé 3 mund (&
pérdoren.

2.Metoda ¢ perpunimit

Prodhimi i biokarburantit termomekanik do té béhet sipas standardeve t& procesimit si né vijim:
2.1.nénproduktet e kafshéve duhet t& ngarkohen né njé konvertues dhe mé pas t€ trajtohen né
njé temperaturé prej 80 °C pér njé periudhé prej teté orésh. Gjaté késaj periudhe, materiali

duhet t& zvogélohet vazhdimisht né pérmasa duke pérdorur pajisje t& pérshtatshme pér gérryerje
mekanike;




2.2. materiali duhet t& trajtohet pastaj né temperaturé prej 100 °C pér t€ paktén dy or€;
2.3. madhésia e copave t& materialit rezultues nuk duhet te jeté mé e madhe se 20 milimetra;

2.4.nénproduktet shtazore duhet t€ trajtohen né até ményré qé kérkesat né€ lidhje me kohén,
temperaturén dhe presionin t& pércaktuara né nénparagrafin 2.1 dhe 2.2 t& kétij paragrafi
arrihen né t& njejtén kohég;

2.5.gjaté trajtimit me ngrohje t& materialit, uji i avulluar duhet vazhdimisht t& nxjerret nga
hapésira me ajér pérmbi biokarburant dhe duhet % kalohet népér kondenzatorin e gelikté.
Kondenzati duhet t& mbahet né temperaturé prej t& paktén 70°C pér 1€ paktén njé or€ para se 1€
derdhet si ujé 1 ndotur/ujera te zeza;

2.6. pas trajtimit me ngrohje t& materialit, biokarburanti rezultues nga shendrruesi duhet pastaj
t& lirohet dhe automatikisht t& bartet me transportues t& mbuluar plotésisht dhe t&€ mbyllur pér
né incinerim ose koincinerim né t& njejtin vend;
2.7.procesi duhet té kryhet né formé té Lotit.

I. Trajtimi me gélqere i plehut t& derrave dhe shpendéve

Materialet fillestare

1. Pér kété proces, pleh organik, sic referohet né nenin 9, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1 1 Udh&zimit
Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022, mund té pérdoret me origjine nga derri dhe ai i shpendéve

2. Metoda e p&rpunimit

2.1. pérmbajtja ¢ [&ndés sé thaté t& plehut organik duhet t& pércaktohet duke pérdorur metodén
CEN EN 12880:2000 "Karakterizimi i llumrave”. Pércaktimi i mbetjeve té€ thata dhe
pérmbajtjes sé ujit”. Pér kété proces, pérmbajtja ¢ 1éndés s& thaté duhet (& jeté ndérmjet 15%
dhe 70%.

2.2. sasia e gélgeres g€ duhet té shtohet duhet t& pércaktohet né até ményré g& t€ arrihet njé nga
kombinimet € kohés dhe temperaturés té pércaktuara né nénparagrafin 2.6 1& kétij paragratfi.

2.3. madhésia e grimcave t& nénprodukteve shtazore q& do t& pérpunohen nuk duhet t& jeté mé
e madhe se 12 mm. Né&se &shté e nevojshme, grimcat e plehut organik duhet t& zvogélohen né
madhési né até ményré gé t& arrihet madhésia maksimale e grimcave.

2.4. plehu duhet t& pérzihet me gélgere t& shpejté (CaO) e cila ka njé reaktivitet mesatar dert
né t& larté prej mé pak se gjashté€ minuta pér t& arritur njé rritje té temperaturés prej 40 °C sipas

kritereve né testin e reaktivitetit 5.10 ng& CEN EN 459-2:2002 metodé&.

Pé&rzierja duhet t& kryhet me dy miksera q& punojné né linjé, me dy vida pér mikser.
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Té dy mikserét dubet:
2.4.1. kané njé diametér vide prej 0,55 m dhe njé gjatési vidé prej 3,5 m;
2.4.2. funksionojné me njé fuqi prej 30 ké dhe njé shpejtési rrotullimi t& vidés prej 156 rpm;

2.4.3. kané njé kapacitet trajtimi prej 10-ton né oré. Kohézgjatja mesatare € pérzierjes duhet
18 jeté aférsisht dy minuta

2.5. pérbérja duhet t& pérzihet pér njé periudhé prej té paktén 6 oré n& njé grumbull me njé
madhési minimale prej 2 tonésh.

2.6. né pikat e monitorimit q& duhet t& futen né rezervé, duhet & kryhen matje t€ vazhdueshme
pér t& demonstruar se pérzierja né rezervuar arrin nj& pH prej € paktén 12 gjat€ njé prej
periudhave kohore né vijim. gjaté s& cilés periudhé njé nga temperaturat pérkatése & mé
poshtme duhet t& arrihet:

2.6.1. 60 ° C pér 60 minuta: ose
2.6.2. 70°C pér 30 minuta.
2.7. procesi duhet t& kryhet né formé& grumbulli.
2.8. Duhet t& vendoset njé proceduré e pérhershme me shkrim e bazuar né parimet HACCP.

2.8.1. sipas kérkesave st ne vijim, me ané t& njé vértetimi Operatorét mund t'i demonstrojné
autoritetit kompetent, se njé proces duke pérdorur njé pajisje pérzierése e cila &sht€ ¢
ndryshme nga pajisja pérzierése e pércaktuar né nénparagrafin 2.4 t& paragrafit 2 ose duke
pérdorur gélgere (CaOMgO) né vend t& gélqeres sé shpejté, éshté t& paktén po aq efikase
sa procesi i pércaktuar né nénparagrafét 2.1 deri né 2.8 t& kétij paragrafi:

Ky vértetim duhet:

2.8.1.1. demonstrojé se duke pérdorur pajisjen e pérzierjes s& ndryshme nga ajo ¢
pérmendur né nénparagrafin 2.4 t& kétij paragrafi ose gélgere, sipas rastit, mund té
prodhohet njé& pérzierje me pleh organik qé arrin parametrat pér pll, kohén dhe
temperaturén e referuar né nénparagrafin 2.6 1€ kétij paragrafi;

2.8.1.2. 18 bazohet né monitorimin ¢ kohés dhe temperaturés né bazé, né mes dhe
né maje t& stokut, me nj& numér pérfagésues t& pikave monitoruese (1€ paktén katér
pika monitorimi né zonén bazale, t& cilat jané t& vendosura maksimumi 10 cm mbi
bazén dhe né nj& maksimum 10 cm poshté majés, nj€ piké monitorimi né€ gjysmén
¢ mesit midis baz&s dhe majés sé grumbullit, dhe katér pika monitorimi né€ zonén
margjinale né krye t& grumbullit, t& cilat jané t& vendosura né maksimum prej 10
c¢m nén sipérfage dhe né maksimum 10 cm posht& majés sé materialit):
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7.8.1.3. t& kryhet gjaté dy periudhave prej 1€ paktén 30 ditésh, nga € cilat njéra
duhet t& jeté né stinén ¢ flohté & vitit né vendin gieografik ku do t& pérdoret pajisja
e pérzierjes

I Procesi katalitik me shumé hapa pér prodhimin e léndgve djegse 1€ rinovueshme
1. Materiali fillestar
1.1. pér kété proces, mund t& pérdoren materialet si né vijim:

1.1.1. yndyrna t& pérpunuara 1& pérfituara nga materialet e kategorisé 2, t& cilat jang
pérpunuar duke pérdorur metodén ¢ pérpunimit 1 - sterilizimi me presion;

1.1.2. vaj peshku ose yndyrna t€ pérpunuara & rrjedhin nga materialet e kategorisé 3,8
cilat jané pérpunuar duke pérdorur:

1.1.2.1 ndonj& nga metodat e pérpunimit 1 deri né 5 ose metoda e pérpunimit 7;
ose

¢ pérpunimit 1 deri né 7.
1.1.3. vaj peshku ose yndyré (€ pérpunuar t& cilat jané prodhuar né pérputhje me
legjislacionin né fugi Pér pércaktimin e rregullave specifike pér higjienén e ushqimit me

origjing shtazore, respektivisht.

1.2. pér kété proces ndalohet pérdorimi i yndyrave té pérpunuara & pérfitohen nga materialet
¢ kategorisé 1

2. Metoda e pérpunimit
2.1. yndyra ¢ pérpunuar duhet t'l nénshtrohet njé trajtimi paraprak i cili perb&het nga:
2.1.1. zbardhja € materialeve t& centrifuguara duke { kaluar népér njé filtér argjile;
2.1.2. hegja e papastértive t€ mbetura t& patretshme me ang té filtrimit.
2.2. materialet e para-trajtuara duhet t1 nénshtrohen njé procesi katalitik me shumé hapa, icili
pérbéhet nga nj€ hap hidro-deoksigjenizimi, 1 ndjekur nga nj¢ hap izomerizimi, Materialet
duhet & nénshtrohen né njé presion sé paku 20 bar né njé temperaturé prej 1& paktén 250 °C
pér t& paktén 20 minuta.

K. Procesi i konservimit & materialit t& peshkut

1.Materialet fillestare



Pér kété proces, mund t& pérdoren vetém nénproduktet e fituara nga kafshét akuatike s1 ne vijim:

7 4. Materialet e kategorisé 2 t& pércaktuara né nenin 9, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6
nénparagrafi 1.6.1 dhe 1.6.3 1 Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022;

2.5. Materialet e kategorisé€ 3.
2. Metoda ¢ pérpunimit

2.1. Materialet gé do t& trajtohen do t& mblidhen né fermat e akuakulturés dhe objektet ¢
pérpunimit t& ushqimit n& baza ditore dhe pa vonesa t& pancvojshme, t€ grira ose t& copétuara,
dhe mé pas t'i nénshtrohen silazhimit n& nj& pH prej 4 ose mé poshté, me acid formik ose acid
tjetér organik t¢ autorizuar né pérputhje me legjin pér mirégenien e kafshéve. Silazhi i peshkut
qé rezulton duhet t& jeté njé suspension i pjeséve (€ kafshéve akuatike t& léngézuara nga veprimi
i enzimave endogjene né prani t& acidit @& shtuar. Proteinat e kafshéve akuatike duhet t€
reduktohen né njési mé © vogla t& tretshme, nga enzimat dhe acidi, né ményré g€ t¢
parandalobet prishja mikrobike. Materiali i silazhuar transportohet né fabrikén e perpunimit.

2.2, Né fabrikén e pérpunimit, materiali 1 konzervuar i kafshéve akuatike duhet té futet me
tubacione né depozita t& mbyllura deponimi. Koha ¢ inkubacionit duhet t& jet& t& paktén 24 oré
né njé pH prej 4 ose mé poshté pérpara se ¢ kryhet trajtimi termik. Para trajtimit termik,
konzervimi i kafshéve akuatike duhet t& keté njé pH prej 4 ose mé t€ ulét dhe t& keté njé madhési
grimcash mé t& vog€l se 10 mm pas njé filtrimi ose tretje n& fabriké. Gjaté pérpunimit duhet t1
nénshtrohet nxehjes paraprake né njé temperature mbi 85 °C, e ndjekur nga inkubimi n& nj&
ené té izoluar pér t& marré 85 °C né t€ gjithe materialin e peshkut pér 25 minuta. Procesi duhet
t& zhvillohet né njé linjé t& mbyllur prodhimi me rezervuar dhe tubacione.

L. Hidrotrajtim katalitik me shumé hapa pér prodhimin e léndéve djegése t& rinovueshme
1.Materialet fillestare

1. Pér két proces, mund t& pérdoren vetém nénproduktet e pércaktuara 1€ fituara nga kafshét
akuatike:

1.1.Materialet ¢ kategorisé 2 t& pércaktuara né nenin 9, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6
nénparagrafi 1.6.1 dhe 1.6.3 i Udh&zimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022;

1.2. Materialet ¢ kategoris€ 3.
2. Para se t& jepet autorizimi, operatorit, procedura e pérhershme me shkrim ¢ pércaktuar né nenin
29, paragrafi 1 deri né 3 t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022, duhet t& vlerésohet

nga autoriteti kompetent.

2 Metoda pérpunuese
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2.1. Materialet q& do té trajtohen do t& mblidhen né fermat ¢ akuakulturés dhe objektet e
pérpunimit té ushqimit né baza ditore dhe pa vonesa t& panevojshme, 1€ grira ose (& copetuara,
dhe mé pas 11 nénshtrohen konzervimit né njé pH prej 4 ose mé poshté, me acid formik ose
acid tjetér organik t€ autorizuar né pérputhje me legjislacionin pér kafshét. Silazhi 1 peshkut g€
rezulton duhet t& jeté njé tretje i pjeséve &€ kafshéve akutike té léngézuara nga veprimi 1
enzimave endogjene né prani t& acidit © shtuar. Proteinat e kafshéve akuatike duhet €
reduktohen né njési mé t& vogla t& tretshme, nga enzimat dhe acidi, né ményré g€ t&
parandalohet prishja mikrobike. Materiali i konzervuar transportohet né fabrikén e pérpunimit.

22. N& fabrikén e pérpunimit, materiali i konzervuar i kafshéve akuatike duhet t€ futet me
tubacione né depozita t& mbyllura magazinimi. Koha e inkubacionit duhet t& jeté t& paktén 24
oré né njé pH prej 4 ose mé poshté pérpara se 1€ kryhet trajtimi termik. Para trajtimit termik,
procedura e konzervimit t& kafshéve akuatike duhet 1€ keté njé pH prej 4 ose mé t€ ulét dhe &
keté njé madhési grimcash mé 1€ vogél se 10 mm pas njé filtrimi ose zbutje /tretje né fabriké.
Gjaté pérpunimit duhet 11 nénshtrohet nxehjes paraprake né& njé temperaturé mbi 85 °C, e
ndjekur nga inkubimi n€ nj& ené t& izoluar pér 1€ arritur 85 °C né t€ gjithé materialin ¢ peshkut
pér 25 minuta. Procesi duhet 1€ zhvillohet n& njé linjé t& mbyllur prodhimi me tanke dhe
tubacione

2.3, Para se t& jepet autorizimi nga autoriteti kompetent, duhet t& vlerésohet procedura ¢
pérhershme me shkrim e operatorit e p&rcaktuar né nenin 29, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1 dert
né 1.3 t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022, duhet t& vlerésohet nga autoriteti
kompetent.

Nénkpitulli 3
Asgjésimi dhe pérdorimi i produkteve té derivuara

Produktet e derivuara nga procesimi:
Materiali 1 Kategorisé 1 do t€:

1.1.asgjésohet né pérputhje me nenin 12, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1 nénparagrafi 1.1.1 dhe
1.1.2 1& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022;

1.2. asgjésohet me groposje né deponi & mbeturinave t& autorizuar;

1.3. shndérruar né biogaz. N& kété rast, mbetjet e tretjes duhet 1€ asgiésohen né pérputhje me
nén-nénparagrafin 1.1.1 ose 1.1.2 1€ kétjj nénparagrafl, pérveg rasteve kur materiali rezulton
nga pérpunimi né pérputhje me paragrafin 2, nénparagrafin 2.1 ose 2.2 1€ kétij Nénkapitulli ku
mbetjet mund & pérdoret né pérputhje me kushtet e pércaktuara né paragrafin 2, nénparagrafi
2.1 ose paragrafi 2, nénparagrafi 2.2, nénparagrafi 2.2.3 1 kétij neni sipas rastit; ose

1.4.procesohen tutje né derivate yndyrore per pérdorim, tjetér prej ushgimit.

Materialet e Kategorisé 2 ose Kategoris€ 3 do t&:
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1.1.asgjésohet si¢ parashikohet né paragrafin 1, nénparagrafl 1.1, nénparagrafi 1.1.1 ose
1.1.2. me ose pa pérpunim paraprak si¢ pércaktohet né nenin 13, paragrafi 1, nénparagrafét
1.1 dhe 1.2 dhe nenin 14, paragrafi 1. nénparagrafi 1.1 dhe 1.2 & Udhézimit Administrativ
(MBPZHR) — Nr. 05/2022;

1.2. t& pérpunuara mé tej né derivate yndyrore pér pérdorime & tjera pérveg ushqimit;
1.3. pérdoren si fertilizues organik ose pérmirgsues t& tok€s; ose
1.4. kompostohen ose shndérroben né biogaz.

2. Materialet gé rezultojné nga pérpunimi né pérputhje me:
2.1.procesin e hidrolizés alkaline t€ pércaktuar ne pikén A te Nenkapitillit 2 mund &
transformohet ne fabrikén e biogazit dhe pastaj te digjen shpejt ne minimum 900 grad
pércjellur me ftohje te shpejté ku materiali i pércaktar ne nenin 8 paragrafil dhe
nénparagrafi 1.2 1 Udhézimit Admisistrativ  05/2022 é&shté¢ pérdorur si material

fillestar,transformimi ne biogas do t€ béhet ne t& njejtin vend si pérpunimi dhe ne system t&
mbyllur.

~

3. procesi 1 prodhimit t& biodizelit mund t& jeté:

3.1.né rast t& biodizelit dhe t& mbetjeve nga destilimi i biodizelit, t& pérdorur si karburant pa
kufizime sipas kétij Udh&zimi administrativ;

3.9, né rast t& sulfat kaliumit, t& pérdorur pér prodhim t& produkteve t& pérfituara pér aplikim
né toké&;

3.3.né rast té glicerings té pérfituar nga materiali i Kategorisé 1 ose Kategoris¢ 2 1 cili éshté
pérpunuar né pérputhje me metodén e pérpunimit 1 sig &shté& péreaktuar né Kapitullin III, t&
1& ké&saj Shtojce,

3.3.1.pérdoret pér qéllime teknike:

3.3 .2 transformuar né biogaz, né t& cilin rast mbetjet tretjes mund t& aplikohen n& toké
brenda territorit kombétar, né varési té vendimit t& autoritetit kompetent, ose

3.3.3. pérdoret pér denitrifikimin né njé impiant pér trajtimin ¢ ujérave 1€ zeza, né té cilin
rast mbetjet e denitrifikimit mund t€ aplikohen né toké né pérputhje me legjislacionin né
lidhje me trajtimin e wjérave t€ zcza urbane;

3.3.4.né rastin e glicerings g& pérfitohet nga materiaki i kategoris€ 3.

3.3.5.pérdoret pér qéllime teknike,

3.3.6. transformohet né biogaz, me ¢'rast mbetjet e tretjes mund t& aplikohen né toké, ose
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3.3.7.pérdoret pér ushqim, me kusht q& glicerina t& mos rrjedh nga materiali i kategorisé
3 16 referuar né nenin 10, paragrafi 1, nénparagrafi 1.14, 1.15 dhe 1.16 t&¢ Udhézimit
Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022 i cili pér nén produktet e kafshéve dhe produktet
e pérftuara prej tyre g€ nuk jané t& destinuara pér konsum njerézor.

4. Procesi katalitik me shumé hapa pér prodhimin e léndéve djegése 8 rinovueshme mund té jeté:

4.1.né rastin ¢ benzinds dhe léndéve tjera djegése g8 pérfitohen nga procesi, q& pérdoren si
léndé djegése pa kufizime sipas kétij Udhézimi Administrativ;

4.2.né rastin ¢ argjilés sé pérdorur nga zbardhja dhe llumi nga procesi i para-trajtimit t& referuar
ng pikén J, paragrafi 2, nénparagrafi 2.1 1 Nénkapitullit 2 t& kétij Kapitulli:

4.3.asgjésohen me djegie ose bashkédjegie:
4.4, shndérruar né biogaz;

4.5.kompostohen ose pérdoren per prodhimin e produkteve 1 pérfituara t& cilat jan€ 1€
pércaktuara né nenin 36, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1., nén-paragrafi 1.1.1 1 Udhézimit
Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022;

4.6.pérzierja e trajtuar me gélqere € plehut organik t& derrit dhe shpendéve mund 1€ aplikohet
né toké si pleh organik 1 pérpunuar;

47. Produkti pérfundimtar g& pérfitohet nga sillazhimi i materialit t& peshkut mund t&:

4.7.1.pér materialet ¢ Kategorisé 2, ¢€ pérdoren pér qéllimet e pércaktuara né nenin 13,
paragrafi 1, nénparagrafét 1.1 deri 1.4 dhe 1.7 deri 1.9 t&¢ Udhg&zimit Administrativ
(MBPZHR) - Nr. 05/2022 pa pérpunim & métejshém ose si ushgim pér kafshét e
pércaktuara né nenin 18 ose nenin 36, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1. nén- nén -paragrafi
1.1.2 i kétij Udhézimi Administrativ; ose

47.2. pérmaterialet ¢ kategoris€ 3, q€ pérdoren pér géllimet e pércakiuara né nenin 14
t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022;

5.1.hidrotrajtimi katalitik me shumé& hapa per prodhimin e léndéve djegése 1€ rinovueshme
mund t& jeté:

51.1. né rastin e naftés sé rinovueshme, karburantit t& rinovueshém t& avionéve, propanit
18 rinovueshém dhe benzings sé ripértéritshme g€ rezulton nga procesi, q& pérdoret si 1&ndé
djegése pa kufizime sipas kéti] Udhézimi Administrativ; -

5.1.2. né rastin ¢ Humit t& gomés dhe argjilés zbardhuese 1€ pérdorur nga procesi 1 para-
trajtimit 1& pércaktuar n& pikén L. paragrafi 2, nénparagrafi 2.1 1 Nénkapitullit 2 t& ketij

kreu:
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5.1.2.1. asgjésohet ng pérputhje me nenin 12, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1 ose 1.21
Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022,

5.1.2.2. Asgjésohen me groposje né deponiné e autorizuar;

51.23. transformohet né biogaz, me kusht & mbetjet ¢ tretjes nga transformimi 1
biogazit t& asgjésohen me djegie, bashk&-djegie ose groposje né njé vendgropsje /
Deponi t& autorizuar,

5.1.2.4. pérdoret pér géllime teknike nga neni 36. paragrafi 1. nénparagrafi 1.1,
nénparagrafi 1.1.1 1 Udh&zimit Administrativ (MBPZHR) - Nr.05/2022.

6. Cdo mbetje, pérveg nénprodukteve shtazore dhe produkteve t& pérfituara, 1€ pércaktuara
né paragrafin 2 t& kéti] nénkapitulli, & rezulton nga pérpunimi 1 nénprodukteve shtazore né
pérputhje me kétg seksion, 1€ tilla si llumi. pérmbajtja e filtrit, hiri dhe mbetjet e tretjes. duhet
18 asgjésohet né pérputhje me Udhizimin Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022 dhe me kété
Udhézim Administrativ.

SHTOJCA III
TRANSFORMIMI I NENPRODUKTEVE SHTAZORE DHE PRODUKTEVE TE
DERIVUARA NE BIOGAS, KOMPOST

KAPITULLI 1 )
KERKESAT E APLIKUESHME NE FABRIKA

Nénkapitulli 1
Fabrikat ¢ biogazit

1. Fabrika e biogazit duhet t& jeté € pajisur me njésiné e pasterizimit/higjenizimit, cila nuk mund
1 tejkalohet nga nén produktet shtazore ose produktet e pérfituara g€ hyjné me madhgsi maksimale
té copave prej 12 mm para se t€ hyjné né njési, me:

1.1. matés, p&r monitorim € temperatura prej 70°C arrihet gjaté kohés prej 1 ore:

1.2.mjetet pér regjistrim, pér t& regjistruar vazhdimisht rezultatet e matjeve t& monitorimit t&
pércaktuara né& nén paragrafin 1.1. 1& ketij paragrafi dhe

1.3. sistemin adekuat pér t& parandaluar ngrohjen ¢ pamjaftueshme.

2. Me pérjashtim t& paragrafit 1 t& kétij nénkapitulli, njg njési pasterizimi/higjienizimi nuk do €
jet& ¢ detyrueshme pér impiantet € biogazit q& transformojné vetém:

2.1. material t& Kategorisé 2 q& &shté procesuar né pajtim me metodén e procesimit 1 si¢ Eshté
pércaktuar né Kapitullin III t& Shtojeés 11 t& kétij Udhg&zimi Administrativ;
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79 material t& Kategorisé 3 & éshté procesuar né pajtim me ¢do metode t€ procesimit prej 1
deri 5 ose metodé 1& procesimit 7, ose né rast 1€ materialit me origjiné nga kafshét akuatike,
cdo metodé & procesimit prej 1 deri 7. sic éshté pércaktuar n& Kapitullin I1I t& Shtojces I 1€
kétij Udhézimi Administrativ;

2 3. material t& Kategorisé 3 q& i &shté nénshtruar pasterizimit/higjienizimit n& ndonjé fabriké
tjetér t& aprovuar;

2.4. nén produkte shtazore q€ mund t& pérdoren si 1éndé e par€ pa procesim né pajtim me Nenin
13 paragrafi 1, nén paragrafi 1.6 t€ Udhézimi Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022 dhe me
kété Udhézim Administrativ, nése autoriteti kompetent nuk konsideron se ato paragesin rrezik
t& pérhapjes s¢ ndonjé sémundje t& {ransmetueshme serioze. pér njerézit ose kafshet;

2.5. nén produkte shtazore q€ 1 jan¢ nénshtruar procesit té hidrolizés alkaline sic &shté
pércaktuar n& pikén A 8 Nénkapitullit 2 & Kapitullit IV t& Shtojcés 11 t& kétij Udh&zimi
Administrativ;

2.6. nénproduktet shtazore si n€ vijim, nése jang autorizuar nga autoriteti kompetent:

2.6.1. nénproduktet shtazore t& pércaktuara né nenin 10, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6 1
Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022, t€ cilat i jang nénshtruar pérpunimit
sic 8shtd pércaktuar né legjislacionin né fuqi Pér higjienén e produkteve ushqgimore né
kohén kur ato jané t& destinuara pér qéllime tjera perveg konsumi njerézor;

2.6.2.nénproduktet shtazore 1€ pércaktuara né nenin 10, paragrafi 1, nénparagrafi 1.7 1
Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022; ose

2.6.3.nénprodukitet shtazore € cilat transformohen né biogaz. ku mbetjet ¢ trejes me pas
kompostohen os¢ pérpunohen ose asgjésohen né pérputhje me KkEte Udhézim
Administrativ.
3. Nése fabrika e biogazit &shté e vendosur né ose afér hapésirave ku kafshét e fermés mbahen
dhe fabrika e biogazit nuk pérdor vetém plehun, quméshtin ose kulloshtrén g€ del nga ato kafshé,
fabrika do t& vendoset né njé distancé nga zona ku kafshét e tilla mbahen.

4. Ajo distancé do t& caktohet n& ményré g& té sigurohet se nuk ka rrezik t& papranueshém pér
bartjen e sémundjeve t¢ transmetueshme né njeréz ose kafshé nga fabrika e biogazit.

5. N&té gjitha rastet, duhet 1 jet& njé ndarje totale fizike mes fabrikés sé biogazit dhe kafshéve,
ushqimit dhe shtrojes s& tyre, ku &shté ¢ nevojshme.

6. Cdo fabriké e biogazit duhet t& ket€ laboratorin e vet ose pérdoré laborator (& jashtém.
Laboratori duhet t& jeté i pajisur pér t& kryer analizat ¢ nevojshme dhe t& jet€ i aprovuar nga
autoriteti kompetent, t& jet& i akredituar sipas standardeve 1& pranuar ndérkombétarisht ose t'i
nénshtrohet kontrollave t& rregullta nga Autoriteti Kompetent.
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Nénkapitulli 2
Fabrikat e kompostimit

1. Fabrika e kompostimit duhet t& jeté e pajisur me reaktor t& mbyllur pér kompostim ose zoné t¢
mbyllur, e cila nuk mund t& tejkalohet nga nén produktet shtazore ose produktet e derivuara q¢
hyjné né fabriké, dhe ajo duhet 1€ jeté e pajisur si né vijim:

1.1.matesit pér monitorim (¢ temperaturés ne raport me kohen;

1.2.tegjistruesit pér & regjistruar, ku &shié ¢ nevojshme vazhdimisht, rezultatet e matjeve té
monitorimit & pércaktuara né nénparagrafi 1.1 1 kétij paragrafi:

1.3.sistem adekuat 18 sigurisé pér t& parandaluar ngrohjen e pamjaftueshme;

b2

Me ané t& derogimit nga paragrafi 1, llojet e tjera te kompostimit mund te lejohen nése ato;

2 1. menaxhohen né até ményré q& i gjithé materiali n& sistem t& arrijé parametrat ¢ kérkuara t€
kohés dhe temperaturés, sipas nevojés duke pérfshiré, monitorimin e vazhdueshém t&é
parametrave; 0S¢

2.2.transformojné vetém materialet e pércaktuara n¢ paragrafin 2 t& Nénkapitullit 1 t€ kétij
Kapitulli ; dhe plotésojné t& gjitha keérkesat relevante t& kétij Udhézimi Administrativ.

3. Nése fabrika ¢ kompostimit &shté e vendosur né ose afér hapésirave ku kafshét ¢ fermés mbahen
dhe fabrika e kompostimit nuk pérdor vetém plehun, quméshtin ose kulloshtrén g dalin nga kéto
kafshé, fabrika ¢ kompostimit do t& vendoset n€ distancé prej zongs ku mbahen kafshét.

4. Ajo distancé do t& caktohet né ményré e t€ sigurohet se aty nuk ka rrezik té papranueshém pér
bartjen e sémundjeve té transmetueshme tek njerézit ose kafshét nga fabrika ¢ kompostimit.

5. N& & gjitha rastet, duhet 1€ keté ndarje totale fizike mes fabrikés s& kompostimit dhe kafshéve.
ushgimit dhe shtrojes s tyre, aty ku &hté e nevojshme.

6. Cdo fabriké e kompostimit dubet & ket€ laboratorin e vet ose pérdoré laborator t& jashtém.
Laboratori duhet & jeté i pajisur pér té kryer analizat e nevojshme dhe t& jeté i aprovuar nga
autoriteti kompetent, té jeté i akredituar sipas standardeve t& pranuara ndérkombétarisht ose t'i
nénshtrohet kontrollave té rregulta nga autoriteti kompetent.

KAPITULLI IT _
KERKESAT E HIGJIENES TE APLIKUESHME NE FABRIKAT E BIOGAZIT DHE
KOMPOSTIMIT

1. Nénproduktet shtazore duhet & transformohen sa mé shpejté t& jeté e mundur pas arritjes né
fabrikén e biogazit apo kompostimit. Ato duhet 1& magazinohen si dubet deri n€ trajum.
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2. Kontejnerét, enét - bombolet dhe automjetet pérdorura pér transportimin € materialeve t&
patrajtuara duhet t& pastrohen dhe dezinfektohen né njé zong té caktuar. Ajo zon& duhet t€ vendoset
ose planifikohet ashtu g€ t€ parandalohet rreziku nga kontaminimi i produkteve t€ trajtuara.

3. Masat preventive ndaj zogjéve, brejtésve, insekteve ose démtuesve tjeré duhet t& meren né
ményré sistematike. Njé program i dokumentuar i kontrollit t& démtuesve duhet t& pérdoret pér até
géllim.

4. Procedurat ¢ pastrimit duhet t& dokumentohen dhe vendosen pér t& gjitha pjesét e hapésirave.
Pajisjet e pérshtatshme dhe mjetet e pastrimit duhet t& sigurohen pér pastrim.

5. Kontrolla e higjiengs duhet t& pérfshije inspektimet e rregullta t& ambientit dhe pajisjeve.
Oraret e inspektimit dhe rezultatet duhet & dokumentohen.

6. Instalimet dhe pajisjet duhet t¢ mbahen né gjendje t€ miré t& riparimit dhe pajisjet € matjes
duhet t& kalibrohen né intervale té regullta.

7. Mbetjet ¢ tretjes dhe kompostimit duhet & trajtohen dhe magazinohen né fabriké & biogazit
ose kompostimit né& até ményré q€ t& parandalohet rikontaminimi.

KAPITULLI XX
PARAMETRAT E TRANSFORMIMIT

Nénkapitulli 1
Parametrat standarde té transformimit

1. Materiali i Kategorisé 3 1 cili pérdoret si 1¢ndé e paré né fabrikén e biogazit t& pajisur me njésiné
e pasterizimit dhe higjienizimit duhet € iu nénshtrohen kérkesave minimale né si ne vijim:

1.1.madhésia maksimale e copave para hyrjes né njési: 12 mm;

1.2.temperatura minimale né t€ gjitha materialet né njési: 70°C; dhe

1.3.koha minimale n& njési pa ndérprerje: 60 minuta.
2. Sidogofté, quméshti, produktet me bazé quméshti, produktete derivuara t& quméshtit, kulloshtra
dhe produktet ¢ kulloshtrés, mund t& pérdoren pa pasterizim dhe higjienizim si 1€nd¢ e paré ne
fabrikén e biogazit, nése autoriteti kompetent nuk konsideron se ato paraqesin rrezik pér pérhapjen
e ndonjé sémundje serioze t& transmetueshme te njerézit apo kafshét.
3. Nénparagrafét 1.2 dhe 1.3 t€ paragrafit 1 t& kétij neni do t& zbatohen edhe pér materialin ¢
kategorisé 2 i cili futet né impiantin ¢ biogazit pa pérpunim paraprak né pérputhje me nenin 13,

paragrafi 1, nénparagrafi 1.5, nénparagrafi 1.5.2 1 Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr.
05/2022.
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4. Materiali i Kategorisé 3 1 cili pérdoret si lénd€ e par€ n€ fabrikén e kompostimit dubet t'i
nénshtrohet kérkesave minimale si né vijim:

4.1. madhésia maksimale e copave para hyrjes n€ reaktorin e kompostimit: 12Zmm;
4.2.temperatura minimale n€ t& gjitha materialet né reaktor: 70°C; dhe
4.3.koha minimale pa ndérprerje: 60 minuta.

5 Karkesat minimale té pércaktuara né nénparagrafin 4.2 dhe 4.3 t€ paragrafit 4 t& kétij neni do t&
Zbatohen edhe pér materialin e kategoris€ 2 i cili kompostohet pa pérpunim paraprak né pérputhje
me nenin 13, paragrafi 1, nénparagrafi 1.5, nénnénparagrafi 1.5.2 i. Udh&zimi Administrativ
(MBPZHR) - Nr. 05/2022.
Nénkapitulli 2
Parametrat alternative té transformimit pér fabrikat e biogasit dhe kompostimit

1. Autoriteti kompetent mund t& autorizojé pérdorimin e parametrave tjere prej parametrave t&
pércaktuara né paragrafin 1 t€ Nénkapitullit 1 t& Kapitullit I t& késaj Shtojca, pérveg parametrave
standarde t& transformimit, négoftése aplikanti pér pérdorim t& tillé demonstron se parametrat €
{illé sigurojné zvogélim adekuat & rrezigeve biologjike. Ky demonstrim do t€ pérfshijé njé
validim, i cili do & kryhet né pajtim me kérkesat si n&€ vijim:

1.1.identifikimi dhe analizat e rrezigeve t& mundshme, pérfshiré ndikimin e materialit hyrés,
bazuar né pérshkrimin e ploté t€ kushteve dhe parametrave té transformimit;

1.2. vlerésimi i rrezikut, i ¢ili vleréson se si kushtet specifike t& transformimit t& pércaktuara
nénparagrafi 1.1 i kétij paragrafi jang arritur né praktiké né situata normale dhe atipike;

1.3. Validimi i procesit t¢ synuar me matjen e zvogélimit & zbatueshméris€ dhe
infektueshmérisg sé:

1.3.1. organizmave tregues endogjen gjaté procesit, ku treguesi (indikatori) &shté:
1.3.1.1. prezent n& ményré konsistente n¢ 1énd? t& paré me numra t& larté,

1.3.1.2. jo mé pak rezistent né nxemje né aspektet letale (e vdekjes) t& procesit t&
transformimit, por gjithashtu jo mé shumé rezistent n&€ ményre domethénése se¢ sa
patogjenet pér té cilin jane duke u pérdorur pér monitorim;

1.3.1.3. relativisht i lehté pér tu pércaktuar, identifikuar dhe konfirmuar; ose

1.3.1.4. organizém ose virus testues i karakterizuar mire, gjaté ekspozimit, g€ hyn
né trup testues & pérshtatshém né materialin fillestar.

1.4. Validimi i procesit t& synuar i pércaktuar né nénparagrafi 1.3 1 kétij paragrafi duhet 1€
demonstrojé se procesi arrin zvogélimin e rrezikut t& pérgjithshém né vijim:
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1.4.1. pér proceset termale dhe kimike me:

1.4.1.1. zvogélimin e Slog 10 t& Enterococcus fecalis ose Salmonella
Senftenberg (775W, H2S negative);

1.4.1.2. zvogélimin e titrit t& infektivitetit t& viruseve termorezistent si
parvovirusi prej s& paku 3 log10, kurdo qé ato jané identifikuar si hazard
relevant; dhe sa i pérket proceseve kimike gjithashtu me:

1.4.1.3. njé zvogélim 1€ paraziteve rezistent si vezét e Ascaris spp. Prej s€ paku
99,9 % (3 log 10) & fazave t& suksesshme - zbatueshme;

1.5.hartimi i nj& programi t& ploté kontrolli duke pérfshiré procedurat pcr monitorimin €
funksionimit t& procesit t& pércaktuar né nénparagrafin 1.3 t& kétij paragrafi;

1.6. masat q¢ sigurojné monitorimin dhe mbikqyrjen e vazhdueshme t€ parametrave relevant
t& procesit t& percaktuara né programin ¢ kontrollit gjate operimit t& fabrikés. Detajet mbi
parametrat relevant t€ procesit t& pérdorura n€ fabrikén ¢ biogazit apo kompostimit si dhe pikat
tjera kritike t& kontrolllit duhet 1& regjistrohen dhe mbahen ashtu g€ pronari, operatori 0se
pérfagésuesi i tyre dhe autoriteti kompetent mund t& monitorojné operimin e fabrikés.
Shénimet ( t& dhénat ) nga operatori duhet t'i vihen n& dispozicion autoritetit kompetent sipas
Kkérkesds. Informacioni ng lidhje me njé proces 1€ autorizuar sipas késaj pike sipas kérkesés
duhet 1 vihet né dispozicion Komisionit Evropian.

1.7.me pérjashtim t& paragrafit 1 t& k&tij neni, né pritje t& miratimit t& rregullave t€ pércaktuara
né nenin 15, paragrafi 2, nénparagrafi 2.1, nénparagrafi 2.1.2 i Udh&zimit Administrativ
(MBPZHR) - Nr. 05/2022, autoriteti kompetent mund t& autorizojé pérdorimin e kérkesave
specifike t& ndryshme nga ato t€ pércaktuara né kété Kapitull, me kusht q& ato t& garantojné
njé efekt ekuivalent né lidhje me reduktimin ¢ patogjenéve, per:

1.7.1. mbeturinat hotelerike t& pérdorura si nén produkt i vetém shtazor né fabrikén e
biogazit apo kompostimit; dhe

1.8. pérzierjet e mbeturinave hotelerike me materialet né vijim:
1.8.1.plehun;
1.8.2.pérmbajtjet ¢ traktit tretés & ndara nga trakti 1 tretes;
1.8.3.quméshtin;
1.8.4.produktet me bazgé t& quméshtit;
1.8.5.produktet e derivuara nga qumeéshti;

1.8.6.kulloshtra;



1.8.7.produkiet ¢ kulloshtrés;
1.8.8.vezét;

1.8.9.produktet e vezéve;

1.8.10. nénproduktet shtazore t& pércaktuara né nenin 10, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6 i
Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022, & cilat 1 jan& nénshtruar pérpunimit
si¢ &shté pércaktuar né legjislacionin ne fuqi Pér higjienén e produkteve ushgimore;

1.8.11. pérzierjet e nénprodukieve shtazore te pércaktuara n paragrafin 2, nénparagrafin
2.2 & kétij nénkapitulli me materialet nénprodukteve me origjine jo shtazore.

1.9.Kur materilet e pércaktuara né paragrafin 2, nénparagrafi 2.2, t& kétjj nénkapitulli ose
produktet e derivuara t& pércaktuara né nenin 10 paragarfi 1, nénparagrafi 1.7 i Udhézimit
Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022 jang i vetmi material fillestar me origjing shtazore g€
trajtohet né njé fabriké biogazi ose kompostimi, autoriteti kompetent mund t€ autorizojé
pérdorimin e kérkesave specifike t& ndryshme nga ato t€ specifikuara né kété Kapitull me kusht

qé al:

19.1. konsideron se mbetjet e tretjes ose komposti jane materiale t& papérpunuara dhe 1
obligon operatorét & t1 trajtojn€ ato né pérputhje me Udh&zimin Administrativ (MBPZHR)
- Nr. 05/2022, dhe kétg Udhézim Administrativ ose, né rastin e mbetjeve & kompostimit
ose tretjes q& rjedhin nga mbetjet € ushqimit, t& rikuperohen ose asgjésohen né pérputhje
me legjislacionin n& fuqi pér mjedis.

1.10. Operatorét mund ¢ vendosin né treg mbetjet ¢ tretjes dhe kompostit, & cilat jané
prodhuar sipas parametrave € cilét jané autorizuar nga autoritet kompetent:

1.10.1. né pajtim me paragrafin 1 1& kétjj nénkapitulli;
1.10.2. né pérputhje me paragrafét 2 dhe 3 1€ kétij nénkapitulli.

Nénkapitulli 3
Standardet pér mbetjet e tretjes dhe kompostit

1. Mostrat pérfagésuese t& mbetjeve t& tretjes ose kompostit t€ marra gjaté ose:

1.1. menjéheré pas transformimit né fabrikén e biogazit ose kompostimit né fabrikén e
kompostimit me g&llim monitorimin e procesit duhet t€ jeté né pérputhje me standardet si ne
vijim:

1.1.1.Escherichia coliin=3,¢=1,m=1000,M=5 000n&1g: ose
1.1.2. Enterococcaceae; n=35,c¢=1,m=1000, M= 5000 né 1 g; dhe.
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1.2. Mostrat reprezentative t& mbetjeve t€ tretjes ose kompostit t€ marra gjaté ose kur térhigen
nga magazina duhet t€ plotésojné standardet si ne vijim:

12.1. Salmonella: mungese in 25 g:n=5;¢= 0;m=0;M=0:

122, Ku né rast t& nénparagarfit 1.2 t& kétij paragrafi:

mostrat nuk e tejkalon m:

1.2.2.4. M = vlera maksimale pér numrin € baktereve;

shumé mostra éshté M ose mé teper; dhe

1.2.2.6. ¢ = numri i mostrave numri baketerial i t& cilave mund t& jeté midis m dhe

M., mostra ende konsiderohet ¢ pranueshme nése numrl bakterial 1 mostrave tjera
éshté m ose mé pak.

1.3. Mbetjet e tretjes ose kompostit, t€ cilat nuk plotésojné kérkesat e pércaktuara ne paragrafin
3, nén paragrafi 3.2 t& Nénkapitullit 2 t& kétij Kapitulli, do ti rinénshtrohen transformimit ose
kompostimit, dhe n¢ rast t€ Salmonellés do te trajtohen ose hedhen né pajtim me udhézimet e
autoritetit kompetent.

3. Kur nénproduktet shtazore transformohen né biogaz ose kompostohen sé bashku me materiale
qé nuk jané me origjiné shtazore, autoriteti kompetent mund & autorizojé operatorét t& marrin
mostra pérfagésuese pas pasterizimit € pércaktuar né paragrafin 1, nénparagrafi 1.1 i Nénkapitutlit
1 1& Kapitullit I. t& késaj Shtojce ose pas kompostimit t& pércaktuar n& paragrafin 1 1 Nénkapitullit
7 (& kreut | té késaj shtojce, sipas rastit, dhe pérpara s 1€ béhet pérzierja me materiale g€ nuk jané
me origjiné shiazore, me g&lim monitorimin ¢ efikasitetit t& transformimit ose kompostimit. té
nénprodukteve shtazore, sipas rastit.

SHTOJCA IV
RREGULLAT SPECIALE MBI HULUMTIMIN, USHQYERJEN, GRUMBULLIMIN
DHE ASGJASIMIN

KAPTILLULLII

RREGULLAT E VEQANTA MBI MOSTRAT PER HULUMTIM DHE QELLIME
TIJERA
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Nénkapiulli 1
Mostrat e hulumtimit dhe diagnostikimit

1. Operatorét do 1€ sigurojné se ngarkesat ¢ mostrave t€ hulumtimit dhe diagnostikimit jané @&
shogéruara me dokument komercial, i cili duhet t& specifikojé:

1.1. pérshkrimin e materialit dhe origjinén e llojit te kafshés;

1.2.kategoriné ¢ materialit;

1.3. sasine e materialit;

|.4.vendin e origjings dhe vendin e dérgimit & materialit;

1.5.emrin dhe adresén e dérguesit;

1.6.emrin dhe adresén e marrésit dhe t& pérdoruesit.
2. Pérdoruesit gé trajtojne mostrat hulumtuese dhe diagnostikuese do t& marrin & gjitha masat ¢
nevojshme pér t& shmangur pérhapjen ¢ sémundjeve té transmetueshme te njerézit ose kafshét
gjaté trajtimit t& materialeve nén kontrollin e tyre, posaggrisht me ané t& aplikimit t& praktikave t€
mira laboratorike.
3. Cdo pérdorim i mépasém i mostrave te€ hulumtimit dhe diagnostikimit pér géllime tjera prej
atyre té pércaktuara né paragrafi 1, nénparagrafi 1.38 i nenit 3 t& kétyj Udhézimi Administrativ do

t& ndalohet.

4, Pérvec nése ato mbahen pér qéllime 1€ referimit, mostrat e hulumtimit dhe diagnostikimit dhe
¢do produkt i derivuar nga pérdorimi i atyre mostrave do € hedhen:

4.1. i mbeturina me incinerim ose koincinerim;

4.2.né rastin e nénprodukteve shtazore ose produkteve t& pérfituara t& pércaktuara né nenin 8,
paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1, nén-nén paragrafi 1.1.4, neni 8, paragrafi 1, nénparagrafi 1.3 dhe
1.4 dhe neni 9 dhe 10 i Udhézimit Administrativ ( MBPZHR) - Nr. 05/2022 t& cilat jang pjesé
e kulturave gelizore, kiteve laboratorike ose mostrave Jaboratorike, me njé trajtim n& kushte
qé jané & paktén ekuivalente me metodén ¢ vértetuar pér avull autoklava dhe asgjésimi i
mépasshém si mbeturina ose ujéra t€ zeza ne pérputhje me legjislacionin pérkatés ne fuqi;

4.3.me sterilizimin nén presion dhe asgjésimin ose pérdorimin e mévonshém né pérputhje me
nenet 12, 13 dhe 14 t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022.

5. Pérdoruesit qé trajtojné mostrat ¢ hulumtimit dhe diagnostikimit do t& mbajné njé regjistér &
ngarkesave t& mostrave 1€ tilla. Regjistri do & pérfshijé informatat e péreaktuara né paragrafi 11
kétij neni dhe datén dhe metodén e hedhjes s& mostrave dhe t& ¢cdo produkti t& derivuar.

75



6. Duke pérjashtuar paragrafét 1, 4 dhe 5t€ kétij nenkapitulli, autoriteti kompetent mund t& pranojé
trajtimin dhe asgjésimin e mostrave Kkérkimore dhe diagnostikuese pér géllime edukative nén
kushte t& tjera & sigurojné g€ 1€ mos krijohen rrezige t& papranueshme péx shéndetin publik ose
1 kafshéve.

Nénkapitulli 2
Mostrat e tregtisé dhe njésité e ekspozimit

1. Mostrat e tregtisé dhe artikujt € ekspozuar mund t& transportohen, pérdoren dhe asgjésohen
vetém né pérputhje me paragrafet 1 deri né 4 dhe 6 t& Nénkapitullit 1 t& kétij kapitulli.

2. Pérvec nése mostrat e tregtis€ mbahen pér qéllime t& referimit, pasi té& jene pérfunduar studimet
apo analizat ¢ veganta, ato do té&:

2.1. ridérgohen né Shtetin e origjin€s;

2.2. dérgohen né Shtet tjetér ose vend t& trete, nése dérgesa e tillg &shté autorizuar
paraprakisht nga autoriteti kompetent i atij Shteti ose vendit t& treté 1€ destinimit; ose

2.3.asgjésohet ose pérdoret né pérputhie me nenet 12, 13 dhe 14 & Udhézimit
Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022.

3. Pas pérfundimit t& ekspozités ose (€ veprimtarisé artistike, artikujt e ekspozuar do t& ridérgohen
né vendin ¢ origjinés, do t& dérgohen ose asgjésohen, né pérputhje me paragrafin 2 t& k&t
nénkapitulli.

KAPITULLI IT )
REGULLAT E VECANTA TE USHQYERJES

Nénkapitulli 1
Kérkesat e pérgjithshme

1. Materialet e kategorive 2 dhe 3 t& pércaktuara né nenin 18, paragrafi 1 1 Udh&zimit Administrativ
(MBPZHR) - Nr. 05/2022, mund tu ushqehen kafshéve. t€ pércaktuara né paragrafin 1,
nénparagrafi 1.1, 1.2, 1.4, 1.6, 1.7, 1.8 & atij neni, duke iu nénshtruar respektimit t& paktén me
kushtet si vijon, pérveg kushteve t& pércaktuara nga autoriteti kompetent né pérputhje me nenin
18, paragrafi 1. t€ atij Udhézimi Administrativ.

2. Nénproduktet e kafshéve do € transportohen te pérdoruesit ose n& gendrat ¢ grumbullimit né
pérputhje me nenet 1 dhe 3 t€ kreut I t& Shtojcés V1 t& kétij Udhézimi Administrativ.

3. Qendrat ¢ grumbullimit do t€ regjistrohen nga autoriteti kompetent, négoftése:

3.1jané né pérputhje me kérkesat pér impiantet q&é kryejné operacionet e ndérmjetme t€
pércakiuara né kapitullin I1 t& Shtojcés VII t& kétij Udhgzimi Administrativ; dhe
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3.2. ato kané hapésira adekuate pér shkatérrimin e materialeve & papérdorura, ose i dérgojné
ato né njé fabriké t€ aprovuar t€ procesimit ose né njé fabriké t& aprovuar t& incinerimit dhe
koincinerimit né pajtim me kété udhézim administrativ.

4. Autoriteti Kompetent mund & autorizojé pérdorimin e fabrikés s¢ procesimit pér material &
Kategorisé 2 si gender t& grumbullimit.

5. Operatorét e gendrave (€ grumbullimit g€ furnizojné me material, tjetér prej nénprodukteve
shtazore me origjiné prej kafshéve akuatike dhe nga pakurrizorét akuatiké, duhet t€ sigurojné
pérdoruesit final se ai i nénshtrohet njérit nga trajtimet si n€ vijim:

5.1.denatyrimit me njg tretesire me agjent ngjyroses;

5.2 tretesira duhet t& jeté 1 asaj fuqie q& ngjyrosja né materialin e shenjuar t& jeté gart€ i
dukshém dhe nuk zhduket kur materialet me ngjyra i nénshtrohen ngrirjes ose frofjes, dhe e
gjithé sipérfagja e 1€ gjitha pjeséve té materialit duhet t€ jeté ¢ mbuluar me tretsire t€ till€, me
ané t& zhytjes s& materialit, ose duke ¢ spérkatur me sprej apo aplikimit t& tretesires ne ndonje
menyre te ndryshme;

53 sterilizimit me zierje ose avullim nén presion derisa secila pjesé ¢ materialit & jet€ zier
térésisht; ose

5.4.cdo trajtimi apo pérpunimi tjetér t€ autorizuar nga autoriteti kompetent pérgjegjés pér
operatorin.

Nénkapitulli 2
Ushqyerja e llojeve t€ caktuara te kafsheve né stacionet e ushqyerjes

1. Autoriteti kompetent mund t& autorizojé pérdorimin e materialit t& Kategorisé 1 t& pércaktuar
né nenin 18, paragrafi 2, nénparagrafi 2.2 1 Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022
pér ushgimin ¢ specieve 1€ rrezikuara dhe t& mbrojtura né stacionet e ushqimit né kushtet si ne
vijim:

1.1. materiali duhet tu jepet pér ushgyerje:

1.1.1. njérit nga speciet n& vijim t& zogjéve nekrofagus né territorin e Republikés sg&
Kosovés;

1.1.2. njé nga speciet ¢ rendit 1€ mishngrén€sve qé jané & listuara né legjislacionin specifik
pér ruajtien e habitateve natyrore dhe t& faunés dhe florés sé egér né zona t€ veganta ¢
ruajtjes qé jané krijuar sipas atij legjislacioni specifik; ose

1.1.3.1jé nga speciet e rendit Falconiformes ose Strigiformes, t& cilat jang € percaktuara

né legjislacionin specifik pér ruajtjen e shpendéve 1€ egér, né zona t& vecanta 1€ mbrojtjes
gé jan& krijuar sipas ati] legjislacioni specifik:
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1.1.4. Autoriteti kompetent i ka dh&né autorizimin operatorit pérgjegjés pér stacionin e
ushqyerjes.

1.2. Autoriteti kompetent do té jap njé autorizim & tllé n& qoftése:

1.2.1. ushqimi nuk p&rdoret si ményré alternative e hudhjes s& materialeve t€ specifikuara
me rrezik ose hudhjes sé ripertypseve s€ ngordhur g€ pérmbajné material té tillé q€ paraqet
rrezik 18 TSE-sé;

1.2.2. ekziston njé sistem adekuat i mbikéqyrjes pr TSE-t& si¢ &shté pércaktuar né

Forr4n

legjislacionin ne fuqi pér Kontrollin, Parandalimin dhe Crrénjosjen ¢ TSE-ve né Kosove g€
pérfshin testimin e rregullt laboratorik t& mostrave pér TSE;

1.3. Autoriteti kompetent duhet t& siguroje koordinimin me ¢do autoritet tjetér kompetent q&
gshté pérgjegjés pér mbikqyrjen e kérkesave t€ pércaktuara né& autorizim;

1.4. Autoriteti kompetent duhet & jeté i kénaqur. né bazg t& vlerésimit t& situatés specifike té
specieve né fjalé dhe habitatit € tyre, se statusi i konzervimit té specieve do t& pérmirésohet;

1.5. Autorizimi i dhéng nga autoriteti kompetent duhet:
1.5.1. tireferohet emrit té species gé aktualisht &shté né fjalé;

1.5.2. pérshkruaje detajisht lokacionin ¢ stacionit t& ushqyerjes né zonén gjeografike ku
ushgyerja zhvillohet; dhe

1.5.3. suspendohet 1.5.3.menj¢heré né rast t&:

1.5.3.1.njé rast lidhur dhe te dyshuar apo konfirmuar per shpérndarjen ¢ TSE-s€
derisa rreziku t& pérjashtohet, ose

1.5.3.2. mos perputhjes me ndonjé rregull t& percaktuar né ket Udhézim
Administrativ

1.6. Operatori pérgjegjés per ushqyrje do t&:

1.6.1. dedikojé njé zong pér ushqyerje e cila &shté e mbyllur dhe né t& cilén qasja éshté e
kufizuar pér kafshé (& specieve g€ do t€ konservohen, nése gshté e pérshtatshme me ndarje
ose ményra tjera té cilat korrespondojné me format natyrore 1€ ushqgyerjes sé atyre specieve;

1.6.2. 18 sigurojé gé trupat e pranueshém t& gjedhit dhe té paktén 4% e trupave 1€
pranueshém t& deleve dhe dhive t& destinuara per t'u pérdorur pér ushgim jané testuar para
atij pérdorimi me rezultat negativ, né programin e monitorimit t& TSE 1€ kryer n€ pérputhje
me legjislacionin ne fuqi Pér Kontrollin, Parandalimin dhe Crrénjosjen ¢ TSE-ve né
Kosové; dhe
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1.6.3. mban regjistra t& paktén pér numrin, natyren, peshén ¢ vlerésuar dhe origjinén ¢
karakaseve & kafshéve t& pérdorura pér ushqim. datén e ushgyerjes, lokacionin ku éshté
zhvilluar ushygerja dhe nése e zbatueshme, rezultatet ¢ testeve t€ TSE-s€.

Nénkapitulli 3
Ushgyerja e kafshéve t€ egra jashté stacioneve té ushqyerjes

1. Autoriteti kompetent mund t€ autorizojé pérdorimin e materialit 1€ Kategorisé 1 qé pérbéhet nga
trupat e ploté ose pjesét e kafshéve t& ngordhura gé pérmbajné materiale specifike t& rrezikshme
jashté stacioneve t& ushqyerjes, nese &shié e pérshtatshme pa grumbullim paraprak t& kafshéve 1€
ngordhura, pér ushgyerje & kafshéve 1€ egra t& pércaktuara né pikén paragrafi, nénparagrafi 1.1 1
Nénkapitullit 2 t& késaj Shtojce, nén kushtet si né vijim:

1.1. Autoriteti kompetent dubet & sigurohet, n¢ baz€ 1€ njé vlerésimi t& situatés specifike t&
specieve né fjalé dhe habitatit € tyre, s statusi 1 konservimit té species do té pérmirésohet;

1.2. Autoriteti kompetent duhet t& identifikojé né autorizim, pronat ose tufat brenda njé zone te
ushqyerjes te definuar gieografikisht nén kushtet si né vijim:

1.2.1.zona e ushqyerjes duhet t& mos zgjerohet né zonat ku zhvillohet kultivimi intenziv i
kafshéve né ferma;

1.2.2 kafshét e fermave né prona ose tufa né zonén ¢ ushqyerjes duhet t€ jené nén mbikqyrje
1& rregullt 18 njé veterineri zyrtar n& lidhje me prevalencén ¢ TSE-s¢ dhe t& sémundjeve t&
transmetueshme tek njerézit apo kafshét;

1.2.3.ushqyerja duhet t& pezullohet menjéheré né rast t&:

1.2.3.1. lidhjes s& dyshuar apo konfirmuar me pérhapjen e TSE-s€ n& pron€ ose tufg,
derisa rreziku t& mund té pérjashtohet;

1.2.3.2. epidemisé s& dyshuar apo konfirmuar t& nj& sémundje serioze t€
transmetueshme te njerézit apo kafshét n& njé pron€ apo tufgé, derisa rreziku t& mund
1€ pérjashtohet; ose

1.2.3.3. mos pérputhjes me ndonjé nga megullat ¢ dhéna né keté udhézim
administrativ.

1.3. Autoriteti kompetent duhet t& specifikojé ne autorizim:

1.3.1. masat e duhura pér t& parandaluar transmetimin ¢ TSE-s¢ dhe sémundjeve (€
transmetueshme nga kafshét ¢ ngordhura te njerézit apo kafshét tjera, si¢ jant masat ¢
shenjezuara né menyrat ¢ ushyerjes s¢ specieve qé do t& konservohen, kufizimet sezonale
t¢ ushqyerjes, kufizimet e 1&vizjes pér kafshét e fermave dhe masat tjera q&é synojne

kontrollimin e rrezigeve te mundshme t& transmetimit t€ sémundjeve bartése te njerézit apo
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kafshét, si¢ jané masat né lidhje me speciet e pranishme né zonén e ushgyerjes pér ushyerjen
e t& cilave nén produktet shtazore nuk pérdoren;

1.3.2. pérgjegjésité e personave 0S¢ entiteteve né zonén e ushyerjes qé asistojné né
ushqyerje ose pérgjegjésit pér kafshét e fermave, né& lidhje me masat ¢ pércaktuar né nén
paragrafin 2.4.1. & kétij nén paragrafi;

1.3.3. kushtet pér shqiptimin ¢ dénimeve t& pércaktuar né nenin 50 € Udh&zimit
Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022 & cilat jané t& zbatueshme pér shkelje t¢ masave
t& pércaktuar né nénparagrafin 2.4.1 nga personat ose subjektet e pércaktuar né
nénparagrafin 2.4.2 t& k&tjj paragrafi 2.

1.4. Aty ku ushqyerja kryhet pa grumbullim paraprak t& kafshéve t€ ngordhura, njé vlerésim 1
shkallés sé mortalitetit te mundshme t& kafshéve né ferma, 1€ cilat jane ne zonén ¢ ushgyerjes,
dhe & kérkesave pér ushqgyerje t&€ kafshéve t€ egra duhet t& béhet, si bazé pér vlerésimin e
rrezigeve potenciale t& transmetimit te sémundjeve.

Nénkapitulli 4
Ushgyerja e kafshéve t€ kopshtit zoologjik me material t&€ Kategorisé 1

1. Autoriteti kompetent mund t& autorizoj& pérdorimin e materialit t& Kategorisé 1 qé pérbéhet nga
trupat e ploté ose pjesét e kafshéve t€ ngordhura q& pérmbajné material specifik te rrezikshem dhe
pérdorimin ¢ produkteve t& derivuara nga kafshét e kopshteve zoologjike nén kushtet si né vijim:

1.1. autoriteti kompetent duhet t'i ket& dhén& autorizim operatorit pérgjegjés pér ushqyerje.
Autoriteti kompetent do t& japé autorizim t# tillé néqoftése:

1.1.1.ushqyerja nuk &shté pérdorur si ményre alternative ¢ hudhjes s& materialeve
specifike t& rrezikshme ose hudhje e trupave s¢ ripértypésve t& ngordhur g€ pérmban
materiale (& tilla g& paragesin rrezik nga TSE;

1.1.2.kur pérdoret materiali i Kategoris¢ 1 g€ pérbéhet nga trupa t& t€ré ose pjest t&
kafshéve & ngordhura & pérmbajné materiale t& rrezikut t& specifikuar, me origjing
nga gjedhi, sistemi i duhur i mbikéqyrjes per TSE-t& si¢ pércaktohet né legjislacionin
pér ushgim pér kontrollin, parandalimin dhe ¢rrénjosja e TSE-ve né& Kosové &shté
duke pérfshiré testimin e rregullt laboratorik t& mostrave pér TSE;

1.2. Autorizimi i dhéné nga autoriteti kompetent duhet menj&heré t€ pezullohet né rast t&:

1.2.1. lidhjes s& dyshuar ose konfirmuar me pérhapjen e TSE-sé derisa rreziku t& mund t&
pérjashtohet; ose

1.2.3. operatori pérgjegjés pér ushyerje te kafsheve do té&:
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1.2.3.1. magazinojé materialin qé do t& pérdoret pér ushgyerje dhe do t€ kryej
ushgyerjen né njé zoné t& mbyllur dhe & rrethuar pér t& siguruar se asnjé kafshé
mishéngrénése, tjetér prej kafshéve t& kopshtit zoologjik pér t€ cilat ésht€ dhéné
autorizimi, nuk kané gasje né materialin pér ushqyerje;

1.2.3.2. sigurojé se kafshét ripértypése 1€ synuara 1€ pérdoren pér ushyerje janc
pérfshiré né pragramin e monitorimit t& TSE-s& t&€ kryer né pajtim me legjislacionin
ne fuqi pér kontrollin, parandalimin dhe ¢rrénjosjen ¢ TSE-ve né Kosové:

1.2.3.3. mbajé regjistra pér 1¢ paktén numrin, natyrén, peshén e vlerésuar dhe
origjinén e trupave t& kafshéve t& pérdorura pér ushyetje, rezultatet e testeve t€ TSE-
sé dhe datén e ushqyerjes.

KAPITULLI 11X }
REGULLAT E VECANTA PER GRUMBULLIM DHE HUDHJE

Nénkapitulli 1
Regullat e vecanta té hudhjes té nén produktet shtazore

1. Nése autoriteti kompetent autorizon asgjésimin e nénprodukteve shtazore n¢ vend né pérputhje
me nenin 19, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, 1.2, 1.3 dhe 1.5t Udhézimit Administrativ (MBPZHR)
- Nr. 05/2022, asgjésimi i tillé¢ mund t& b&het:

1.1. me djegie ose groposje né hapésirat nga t cilat ¢ kané origjinén nénproduktet shtazore;
1.2.né vendgroposje t& autorizuar;
1.3. me djegic ose groposje né vendin i ¢ili minimizon rrezikun pér shéndetin e kafshéve, até
publik dhe pér mjedisin, néqoftése vendi &sht¢ i lokalizuar brenda gamés s¢ distancés sé
mjaftueshme pér & mundésuar autoritetin kompetent t€ menaxhoj parandalimin e rrezikut pér
shéndetin e kafshéve, até publik dhe pér mjedisin.
2. Djegia ¢ nénprodukieve shtazore né lokacionet e pércaktuar né nenin 19, paragrafi 1,
nénparagrafi 1.2, 1.3 dhe 1.5 t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022, duhet t&
kryhen né ményré t& tillé qé t& sigurohet q& ato t& digjen:
2.1. né grumbull t& konstruktuar si¢c duhet dhe nén produktet shtazore € jené redukuar né hi;
2.2. parrezikuar shéndetin e njeriut:
2.3.pa pérdorur proceset ose metodat t& cilat mund t€ démtojné ambientin, posacérisht kur ato
mund & rezultojné né rezige pér ujé, ajér, toke, bime dhe kafshé ose népérmjet zhurmés os¢

aromave:

2.4. né kushte té cilat sigurojné se hiri i rezultuar &sht& hedhur me groposje né vendgroposje 18
autorizuar.
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3. Groposja e nénprodukteve shtazore ne vendet e pércaktuar né nenin 19, paragrafi 1, nénparagrafi
1.1,1.2, 1.3 dhe 1.5 t€ Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022, duhet t& kryhen pér t&
siguruar € ato t& groposen:

~

3.1. n& até ményré qé kafshét mishéngrénése ose gjithcka ngrénése nuk mund t& kené casje
né to;
3.2.né vendgroposje t& autorizuar ose né ndonjé vend tjetér q& nuk rrezikon shéndetin e nj eriut
dhe duke pérdorur proceset ose metodat t& cilat nuk démtojné mjedisin, posagérisht kur ato
mund t& rezultojné me rrezik né ujé, ajér, tokg, bimé dhe kafshg, ose népérmjet zhurmés ose
aromave.
4. Me rastin e asgjésimit né pajtim me nenin 19, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, 1.2, 1.3 dhe 1.5 t&
Udh&zimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022, 1évizja ¢ nénprodukteve shtazore nga vendi i
origjinés né vendin e asgjésimit duhet t& kryhet sipas kushteve ne vijim:

4.1.nénproduktet shtazore jané transportuar me kontejneré t& sigurté, q& nuk rrjedhin ose me
automjete;

4.2.ngarkimi dhe shkarkimi 1 nén produkteve shtazore mbikqyret nga autoriteti kompetent,
nése &shté e pérshtatshme;

4.3 rrotat e automjetit jang dezinfektuar kur kané l&shuar vendin e origjinés;

4 4. kontejnerét dhe automjetet e pérdorura pér transportimin e nén produkteve shtazore jané
pastruar dhe dezinfektuar t€résisht pas shkarkimit t& nénprodukteve shtazore; dhe

4.5.pércjellje adekuate pér automjetet, testimi per rrjedhje dhe mbulimi i dyfishté jané t&
siguruara, nése &shté e nevojshme.

Nénkapitulli 2
Djegia dhe groposja e nén produketeve shtazore né zonat e thella

1. Pérgindja maksimale e pérmendur né nenin 19, paragrafi 2 i Udh&zimit Administrativ
(MBPZHR) - Nr. 05/2022, nuk duhet t& kaloj€ sa vijon:

1.1.10% t& popullatés s& gjedhit (hovine) 1€ Republikés s¢ Kosovés;
1.2. 25% ¢ popullatés s& dhenéve dhe dhive (ovine dhe kaprine) Republikés sé Kosoves:

1.3.10% e popullatés s& derrit (porcine) Republikés s& Kosovés;
dhe



1.4. njé pérqindje e popullatés t& lojit tjetér i cili &shté pércaktuar nga autoriteti kompetent, né
bazé t& vlerdsimit t& rrezigeve t& mundshme pér shéndetin publik dhe t& kafshéve € cilat dalin
nga asgjésimi kafshéve (€ atyre specieve me djegie ose groposje né vendndodhje.

Nénkapitulli 3
Djegia dhe groposja e bletéve dhe nén produkteve té bletarisé

Né& rastin e bietéve dhe nénprodukteve t& bletarisé, autoriteti kompetent mund t& autorizojé
asgjésimin duke djegur ose groposur né vendndodhje, si¢ pércaktohet né nenin 19, paragrafi 1,
nénparagrafl 1.6 1 Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022, me kusht & t€ merren té
gjitha masat e nevojshme per t& siguruar qé djegia ose groposja nuk rrezikon shéndetin e kafshéve
ose njerézve dhe mjedisin.

KAPITULLI IV
ASGJESIMI ME MENYRA TE TJERA

1. Me pérjashtim t€ nenit 14 t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022, autoriteti
kompetent mund t& autorizoj€ mbledhjen, transportin dhe asgj gsimin ¢ Materialeve & kategorisé
3 t& pércaktuara né nenin 10, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6 1 kétij Udhgzimi Administrativ me mjete
(& ndryshme nga djegia apo groposja me kusht gé:

1.1.materialet nuk tejkalojné njé véllim prej 20 kg pér javé nga ndérmarrja apo fabrika ku
materialet grumbullohen, pa marré parasysh llojin e origjinés s& materialeve;

{.2.materialet grumbullohen, transportohen dhe hudhen me menyra & parandalojné
transmetimin e rrezigeve t& papranueshme pér shéndetin publik dhe t& kafshiéve;

1.3.autoriteti kompetent kryen kontrolla t€ rregullta, pérfshiré kontrollat e regjistrave 1€
mbajtura nga operatorét, né ndérmartje apo fabrika ku materialet grumbullohen, pér t& siguruar
pérputhjen me dispozitat e Kapitulli.

SHTOJCA 'V
FORMATI STANDARD PER APLIKIMIN PiiR METODA ALTERNATIVE

KAPITULLI I
Perdorimi i gjuhés

1. Aplikimet pér autorizim t& metodave alternative t& pérdorimit ose hudhjes s&€ nén produkteve
shtazore ose produkteve 1& derivuara si¢ jané percaktuar né Nenin 20 t& Udhézimit Administrativ
(MBPZIR) - Nr. 05/2022 - aplikacionet do t& dorézohen né njérén nga gjuhét zyrtare 1€
Republikés s& Kosoves.

2. Palét ¢ interesuara qé dorézojné aplikacione t& tilla né njé gjuhé t& ndryshme nga gjuh&t zyriare
t& Republikés s¢ Kosovés, do t& vértetojné pérkthimin zyrtar t& aplikacionit (€ tyre.



KAPITULLIII
Pérmbajtja e aplikimit

1. Aplikimet do t& pérmbajné & gjitha informatat né lidhje me pikat si né& vijim, né ményré qé t’i
lejoje autoritetin kompetent t& vlerésoj sigurin€ e metodgs s€ tyre alternative t& propozuar:

[C®)

1.1. kategorité e nénprodukteve shtazore té cilat synohen gé t'i nénshtrohen metodés;
1.2. téré procesit;

1.3. rreziget biologjike pér shéndetin e njerézve dhe kafshéve 1€ pérfshira, dhe
1.4.shkalla ¢ reduktimit t& rrezikut q& duhet t€ arrihet nga procesi.

Kérkesa e pércaktuar né paragrafin 1 1€ kétij kapitulli duhet té:

2.1. pérfshijé pikat e aplikueshme né nenet 8, 9 dhe 10 & Udh€zimit Administrativ (MBPZHR)
- Nr. 05/2022, duke pérfshiré statusin fizik 1€ atyre materialeve dhe, nése &sht€ e aplikueshme,
c¢do para-trajtim té cilit i jané dorézuar kéto materiale dhe g€ tregon ¢do material tjetér pérveg
nénprodukteve shtazore q& do t€ pérdoren né proces;

2.2. pérfshijné njé protokoll HACCP dhe njé diagram rrjedh@s q& tregon qarté hapat individualé
t& procesit, identifikon parametrat kritiké pér caklivizimin e patogjenéve pérkatés si
temperatura, presioni, koha e ekspozimit, rregullimi i vierés s¢ pH dhe madhésisé sé grimcave
dhe plotésohet nga teknika né fletét ¢ t& dhénave t& pajisjeve t€ pérdorura gjaté procesit;

2.3. identifikojné dhe karakterizojné rreziget biologjike pér shéndetin e njerézve dhe kafshéve
t& pérfagésuara nga kategorité e nénprodukteve shtazore g€ synohen ti nénshtrohen metodés;

2.4. tregojné se rreziqet biologjike mé rezistente q& lidhen me kategoring e materialeve q& do
t& p&rpunohen reduktohen né ¢do produkt & prodhuar gjaté procesit, duke pérfshiré ujérat ¢
zeza, & paktén né masén e arritur nga standardet e pérpunimit té pércaktuara n€ két¢ Udh&zim
Administrativ pér t& nj&jtén kategori t& nénprodukteve shtazore. Shkalla e reduktimit t€ rrezikut
duhet t& pércaktohet me matje t& drejtpérdrejta t& vértetuara, pérveg rasteve kur modelimi ose
krahasimi me procese t€ tjera jané t&€ pranueshme.

3. Matjet ¢ vértetnara t& drejtpérdrejta t& pércaktuar né paragrafin 2, nénparagrafi 2.4 1& k&t
Kapitulli do t& nénkuptojné:

3.3. matja e reduktimit t€¢ géndrueshmérisé€ t&:
3.3.1. organizmave endogjené gjaté procesit, ku treguesi &shté:

3.3.1.1. i pranishém vazhdimisht né [éndén e paré né numér té larté,
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3.3.1.2. jo mé pak rezistent ndaj aspekteve vdekjeprurése € procesit té trajtimit, por
giithashtu jo dukshém mé rezistent se patogjenét pér t& cilét pérdoret per té
monitoruar;

3 3.1.3. relativisht e lehté pér t'u llogaritur, identifikuar dhe konfirmuar; ose

3.3.1.4. duke pérdorur njé organizém testues 0se virus t& karakterizuar mir€ t€ futur
né njé trup té pérshtatshém testues né materialin fillestar. Nése pérfshihen disa hapa
trajtimi, duhet té kryhet njé vierésim mbi shkallén né € cilén hapat individualé t&
reduktimit t& titrit jané shtues, ose nése hapat ¢ hershém n& proces mund té

komprometojné efikasitetin e hapave t& mépassh&ém;

3.3.1.5. raportimi 1 rezultateve 1€ plota nga duke pérshkruar né detaje
metodologjiné e pérdorur;

3.3.1.6. pérshkrimi i natyré&s s€ mostrave té cilat jan& analizuar;

3.3.1.7. qé tregon se numri i mostrave € analizuara &shté pérfagésues:

3.3.1.8. arsyetimi i numrit t& testeve € kryera dhe pérzgjedhja e pikave matese;
3.3.1.9. q¢ tregon ndjeshméring dhe specifikén e metodave t& zbulimit t€ pérdorura;

3.3.1.10. sigurimin e t€ dhénave plr pérséritshméring dhe ndryshueshmériné
statistikore t& matjeve t& marra gjaté eksperimenteve;

3.3.1.11. duke justifikuar, nése pérdoret réndésiné ¢ zévendésuesve t€ prionit;

3.3.1.12. duke treguar, kur né mungesé t€ matjeve t& drejtpérdrejta, pérdoren
modele ose krahasime me procese t& tiera, se faktorét & ¢ojné né uljen e rrezikut
jané t& mirénjohur dhe modeli i reduktimit & rrezikut &shté i vendosur miré.

3.3.1.13. sigurimi i t& dhénave pér t& gjithé procesin mbi matjet e drejtpérdrejta 1€
t& gjithé faktoréve qé cojné né reduktimin e rrezikut, t& cilét tregojné se kéta faktoré
jang aplikuar né ményré homogjene né t& gjithé grupin e trajtuar.

3.4.Plani HACCP i pércaktuar né& paragrafin 2, nénparagrafi 2.2 1 kétij Kapitulli duhet t€
bazohet né parametrat kritiké q¢ pérdoren pér 1€ zvogéluar rrezikun, né veganti:

3.4.1.
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4. Kufijté kritiké t& ruajtur né planin HACCP duhet t€ pércaktohen, bazuar né rezultatet e vértetimit
eksperimental dhe/ose t& modelit t& ofruar.

5 Nése funksionimi i suksesshém i procesit mund t& demonstrohet vetém duke iu referua
parametrave tekniké q¢ lidhen posagérisht me pajisjet e pérdorura né proces, plani HACCP duhet
t& pérfshijé gjithashtu kufijté tekniké q& duhet & pérmbushen, né veganti marrjen e energjisé,
numrin € pompés. goditjet ose doza e kimikateve.

6. Duhet t& jepet informacion mbi parametrat kritiké dhe tekniké q& do t& monitorohen dhe
regjistrohen né ményré t& vazhdueshme ose pas intervaleve té pércaktuara dhe mbi metodat ¢
pérdorura pér matje dhe monitorim.

7. Duhet t& merret parasysh ndryshueshméria e parametrave n¢ kushte tipike prodhimi.

8. Plani HACCP duhet t& pasqyrojé kushtet normale dhe jonormale/emergjente (& funksionimit
duke pérfshiré njé ndarje t& procesit dhe duhet t€ specifikojé veprimet e mundshme korrigjuese g€
do 1& zbatohen né rastin e kushteve jonormale/emergjente t€ funksionimit.

9. Aplikimet duhet t& pérmbajné gjithashtu informacion té mjaftueshém pér:

9.1. rreziqet qé lidhen me proceset ¢ ndérvarura, dhe vecangrisht né rezultatin e njé
vlerésimi t& ndikimeve t& mundshme indirekte, t& cilat mund té:

9.1.1. ndikojné né nivelin e reduktimit t€ rrezikut té njé procesi t& caktuar;

9.1.2. paragiten nga transporti ose ruajtja e ¢do produkti & krijuar gjaté procesit dhe
nga asgjésimi i sigurt i produkteve t€ tilla, duke pérfshiré ujérat e zcza.

9.2.rreziqet qé lidhen me pérdorimin pérfundimtar t€ synuar t€ produkteve, né veganti:

9.2.1. duhet t& specifikohet pérdorimi pérfundimtar 1 synuar i ¢do produkii t& krijuar gjaté
procesit;

9.2.2. rreziqet ¢ mundshme pér shéndetin e njerézve dhe 1€ kafshéve dhe ndikimet e
mundshme né mjedis duhet té vierésohen n€ baz¢ t& reduktimit té rrezikut t& vlerésuar né
pérputhje me paragrafin 2, nénparagrafi 2.4 t& kétij Kapitulli.
10. Kérkesat duhet t& dorézohen me prova t& dokumentuara né veganti:
10.1. njé diagram rrjedhés gé tregon funksionimin e procesit;
10.2. provat e p&rcaktuar né paragrafin 2. nénparagrafi 2.4 1 kétij Kapitulli, si dhe prova t&

tiera q& synojné t& vértetojné informacionin ¢ dhéné né kuadér t& aplikacionit si¢ pércaktohet
n& paragrafin 2 t& kétij kreu.
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11. Aplikimet duhet t& pérfshijné njé adresé€ kontakti pér palén e interesuar, cila duhet t& pérfshijé
emrin dhe adresén e ploté, numrin e telefonit dhe/ose faksit dhe/ose adresén e postés elekironike
t& njé& personi 1& caktuar g€ &shté pérgjegjés si ose né emer & palés sé interesuar.

SHTOJCA V1
GRUMBULLIMI, TRANSPORTI DHE GJURMUESHMERIA

KAPITULLI I ) B
GRUMBULLIMI DHE TRANSPORTI DHE GJERMUESHERIA

Nénkapitulli 1
Automjetet dhe kontejnerét

1. Q& nga pika fillestare n& zinxhirin e prodhimit t& pércaktuar n& nenin 4, paragrafi 1 1 Udhé&zimit
Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022, nénproduktet ¢ kafshéve dhe produktet e pérfituara t&
mbiidhen dhe transportohen né ambalazhe t& reja t€ mbyllura ose n€ kontejneré ose automjete 1&
mbuluara qé nuk rrjedhin.

2. Automjetet dhe kontejnerét e ripérdorshém, dhe t€ gjitha njésité ¢ ripérdorshme t& pajisjeve ose
mijeteve q& vijné né kontakt me nénproduktet shtazore ose produktet ¢ derivuara, tjera prepérveg
produkteve t& derivuara g& jané plasuar né treg n& pajtim me legiislacioni specifik pér vendosjen
né treg dhe pérdorimin e ushqimit pér kafshé dhe g€ jan€ magazinuar dhe transportuar né pajtim
me legjislacioni specifik pér higjienén e ushqimit duhet t&€ mirémbahen né gjendje t& pastér.

3. N& veganti. pérveg nése jané dedikuar pér bartje t& nénprodukteve shtazore dhe produkteve t€
derivuara t& caktuara né njé ményré qé shmang krygkontaminimin, ato duhet t€ jené:

3.1.1E pastra dhe té thara para pérdorimit; dhe

3.2. pastrohen, lahen dhe dezinfektohen pas ¢do pérdorimi né até masé t& nevojshme pér t&
shmangur krygkontaminimin.

4. Kontejnerét e ripérdorshém duhet t& dedikohen pér bartje & nénprodukteve shtazore ose
produkteve t& derivuara t& caktuara né masén ¢ nevojshme pér t&€ shmangur krygkontaminimin.

5. Kontejnerét e ripérdorshém mund té pérdoren. néqoftése autoriteti kompetent ka autorizuar
pérdorimin e tillé:

5.1. pér bartjen e nénprodukteve & ndryshme shtazore ose produkteve (¢ derivuara néqoftése
ato jané pastruar dhe dezinfektuar midis pérdorimeve t& ndryshme né at€¢ ményré g€ parandalon
krygkonatminimin;

5.2. pér transportin ¢ nénprodukteve shtazore ose produkteve 1€ pérfituara t€ pércaktuar né
nenin 10, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6 i Udh&zimit Administrativ (MBPZHR) — Nr. 05/2022 i
cili pércakton rregullat shendetésore pér nén produkte shtazore dhe produkteve t& pérfituara
prej tyre t& cilat nuk jané pér konsum njerézor pas pérdorimit t€ tyre nuk mund t& pérdoren pér
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transportin ¢ produkteve t€ destinuara pér konsum njerézor, pér t€ parandaluar kontaminimin e
térthort/ indirekt.

6. Materiali pér paketim duhet t& trajtohet, me incinerim ose me ményra fjera n& pajtim me
legjislacionin né fugi.

Nénkapitulli 2
Kushtet ¢ temperatures

1. ‘Transporti i nén produkteve shtazore t€ destinuara pér prodhimin e materialit & ushgimit t&
kafshéve ose ushgimit t& papérpunuar per kafshé shogéruese duhet t€ béhet n& temepraturé &
duhur, né rast t& né produkteve shtazore nga mishi dhe produktet e mishit g& kan¢ genc 18
destinuara pér géllime pérvec konsumimit nga njeriu, né maksimum prej 7°C, né ményré g€ t&
shmanget ndonjé rrezik pér shéndetin e kafshéve ose até publik.

2. Materiali i papérpunuar i Kategoris€ 3 i destinuar pér prodhimin ¢ materialit t& ushqimit ose pér
ushqim t& kafshéve shoqéruese duhet t& magazinohet dhe transportohet i ftoht&, i ngriré ose 1
sillazhuar, pérve¢ nése:

2.1.ai procesohet brenda 24 oréve pas grumbullimit ose pas pérfundimit 1€ magazinimit né
formé & ftoht& apo ngriré, nése transporti i métutjeshem béhet né mjete t& transportit né & cilat
mbahet temperatura e ruajtjes;

2.2.1é rast t& quméshtit, produkteve me bazé € quméshtit ose produkteve 1€ pérfituara nga
quméshti t& cilat nuk 1 jang nénshtruar ndonjé trajtimi t& pércaktuar n& Pjesén [ t& Nenit 4 t&
Kapitullit II t& Shtojegs VIII € kétij Udhézimi Administrativ transportohet i ftohur dhe n&€
kontejneré té izoluar, pgrve¢ nese rreziget mund t€ zbuten me masa tjera, pér shkak t&
karakteristikave t& materialit.
3. Dizajni i automjeteve t& pérdorura per transport me frigorifer duhet t€ sigurojé ruatjen ¢
temperaturés sé duhur gjaté gjithé transportit, dhe 1€ lej 0jé g€ temperatura t€ monitorohet.

Nénkapitulli 3
Derogimi pér grumbullimin dhe transportin e materialit t&€ Kategorisé 3 gé pérbéhet nga
quméshti, produktet me bazé té quméshtit dhe produktet ¢ derivuara nga quméshti

Neénkapitullil i kétij Kapitulli nuk do t& zbatohet pér grumbullimin dhe transportin e materialit t&
Kategorisé 3 gé pérbéhet nga quméshti, produktet me bazé quméshti dhe produktet me prejardhje
nga quméshti nga operator€t e ndérmarrjeve t& pérpunimit t& quméshtit t& aprovuara sipas
legjislacionit n& fugi pér rregullat specifike pér higjienén e ushgimit me origjiné shtazore. ku ata
marrin produkte t& cilat i kang& dorézuar mé par¢ dhe & u kthehen atyre, vegangrisht nga klient&t
e tyre.
Nénkapitulli 4
Derogimi pér grumbullimin dhe transportin e plehut
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Duke pérjashtuar nénkapitullin 1 t& kétij Kapitulli autoriteti kompetent mund t€ pranojé
grumbullimin dhe transportin e plehut organik té transportuar ndérmjet dy pikave t€ vendosura né
té njgjtén fermé ose ndérmjet fermeréve dhe pérdoruesve né kushte t€ tjera qé& parashikojné
parandalimin e rrezigeve t&€ papranueshme pér publikun dhe shéndetin e kafshéve.

KAPITULLI II
IDENTIFIKIMI

1. T€ gjitha masat e nevojshme duhet t€ merren pér t€ siguruar se:

1.1.ngarkesat ¢ nénprodukteve shtazore dhe produkteve t& derivuara jané t&€ identifikueshme -
dhe mbahen t& ndara dhe t& identifikueshme gjaté grumbullimit ku nénproduktet shtazore
burojné edhe gjaté transportimit;

1.2.njé substancé shénjuese pér identifikimin e nénprodukteve shtazore ose produkteve té
derivuara t& njé kategorie specifike pérdoret vetém pér até kategori pér t& cilén pérdorimi i saj
kérkohet me kété Udh&zim Administrativ, ose &shté pércaktuar sipas paragrafit 4 t& Kapitullit
II t& késaj Shtojce;

1.3.ngarkesat e nénprodukteve shtazore dhe produkteve té derivuara dérgohen nga Republika
e Kosovés né njé vend tietér né paketime, kontejneré ose automjete t& cilat jangé t€ dukshém
dhe, t& paktén gjaté periudhés sé transportit, t&€ koduar me ngjyré q& nuk shlyhet pér shfagjen e
informatave, si¢ &€shté pércaktuar né kétg Udhézim Administrativ, né sipérfage ose pjesé t&
sipérfaqes sé€ paketimit, kontejnerit ose automjetit, ose né njé€ etiketé ose simbol t& aplikuar ng
to si né vijim:

1.3.1. né rast té materialeve t&é Kategorisé€ 1, duke pérdorur ngjyrén e zezg;

1.3.2. né rastin ¢ materialeve t& Kategorisé 2 (pérveg plehut dhe pérmbajtjes sé traktit 1€
tretjes), duke p&rdorur ngjyrén e verdhé;

1.3.3. né rast t&¢ materialeve t& Kategorisé 3. duke pérdorur ngjyrén e gjelbér pér té
siguruar se ajo &shté qartazi ¢ dallueshme nga ngjyrat ¢ fjera;

1.3.4. né rast t& ngarkesave t& importuara, ngjyra ¢ pércaktuar pé&r materialin respektiv
nén nénparagrafet 1.3.1, 1.3.2 dhe 1.3.3 t& kétij paragrafi, q& prej kohés kur ngarkesa ka
kaluar pikén kufitare t&€ inspektimit t& hyrjes s& paré né territorin e Republikés s& Kosovés.

2. Gjaté transportit dhe magazinimit, njé¢ ctiketé e ngjitur né€ paketim, kontejner ose automjet
duhet:

2.1.1. € tregojé garté kategoriné ¢ nénprodukieve shtazore ose produkteve t& derivuara;
dhe

2.1.2. & shénohet me fjalét te dukshme dhe t& lexueshme t&€ shfaqura né paketim,
kontejner ose automjet, si n& vijim:
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5 1.2.1. 1né rast 1& materialit t& Kategorisé 3. ‘jo per konsum nga njeriu’;

7 1.2.2.né rast t& materialit t& Kategorisé 2 (pérveg plehut dhe pérmbajtjes s¢ traktit
t& tretjes) dbe produkteve t& derivuara nga materiali i Kategorisé 2, ‘jo pér konsum
nga kafshét’, kur materiali i Kategorisé 2 pér ushqyerjen e kafshéve té percaktuara
né Nenin 18 paragrafi 1 1€ Udhézimit Administrativ (MBPZHR) -05/2022, nén
kushtet e siguruara ose parashtruara ne pajtim me até Nen, etiketa do t& tregojé mé
miré ‘pér ushyerjen e...'t& kompletuar me emrin e llojit specifik t& atyre kafshéve
pér ushgyerjen e (€ cilave materiali synchet;

213, né rast t& materialit t& Kategorisé 1 dhe produkteve t& derivuara nga materiali 1
Kategorisé 1 ku ato jang destinuar per:

2.1.3.1.asgjésim, ‘vetém pér hudhje’;

2.1.3.2. prodhimin e ushgimit pér kafshé shogéruese, ‘vetém pér prodhimin e
ushqimit pér kafshé shogéruese’;

2.1.3.3.prodhimin ¢ produkteve 1€ derivuara 18 percaktuara né nenin 36 t€
‘Udhézimit Administrativ (MBPZHR) 05/2022, vetém .pér prodhimin e

produkteve té derivuara. Jo pér konsum nga njeriu apo kafshét apo pér
aplikim né toké’;

91.3.4.n8 rast t& quméshtit, produkteve me baz€ t€ qumaéshtit, produkteve 1€
derivuara nga quméshti, kulloshtra dhe produktet e kulloshtrés, »j0 pér Konsum
njerézor’’;

5 1.3.5.né rast té xhelatings sé prodhuar nga materiali i Kategorisé 3. “’xhelatiné e
pérshtatshme pér konsum nga kafshét’’;

2.1.3.6.né rast t& kolagjenit t€ prodhuar nga materiali 1 Kategorisé 3. ‘kolagjen i
pérshtatshém pér konsum nga kafshét’;

9.1.3.7.1é rast t& ushqimit t& papérpunuar pr kafshé shogéruese, ‘vetém si ushqim
pér kafshé shogéruese’;

2.1.3.8. né rast t& peshkut dhe produkteve 1€ derivuara nga peshku t&€ synuara pér
ushqim té peshkut, dhe 1€ trajtuar dhe paketuar para distribuimit, emri dhe adresa e
origjings sé ndérmartjes s& prodhimit t& ushgimit, t& shénohet garté dhe lexueshém,
dhe

2.1.3.9.né rast t& ushgimit pér peshk nga peshqit e egér. duke pasur 1€ shénuara
flalét ‘pérmban ushqgim peshku vetém nga peshku i egér — mund t& pérdoret
pér ushyerjen e peshqéve ¢ fermave té té gjitha llojeve’;
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2.1.3.10. né rast t& ushgimit t& peshkut nga peshqit e kultivuar, pasur t€ shénuara
fjalét ‘pérmban ushqim peshku vetém nga peshku i kultivuar i llojit [...]- mund
té pérdoret vetém pér ushqyerjen peshqéve t€ kultivuar t€ llojeve tjera té
peshkut’;

2.1.3.11. né rast t& ushqimit t€ peshkut nga peshku i egér dhe nga peshku i kultivuar,
duke pasur t€ shénuara fjalét ‘pérmban ushqim peshku nga peshku i egér dhe
peshku i kultivuar i llojeve [...]-mund té pérdoret vetém pér ushqyerje té
peshkut té kultivuar té llojeve tjera t& peshkut’;

2.1.3.12. né rast t& produkteve t& gjakut nga ekuida-njéthundrakét pér géllime tjera
prej atij né ushqim, ‘gjaku dhe produktet e gjakut nga ekuida-njéthundrakét.
Jo pér konsum nga njeriu apo kafshét’;

2.1.3.13. né rast t& briréve, thundrave dhe materialeve tjera pér prodhimin e
fertilizuesve organik dhe pasuruesve t€ tokés t& percaktuar né Shtojcén XIII
kapitulli II nénkapitulli 12 1 kétij Udh&zimit Administrativ ‘jo pér konsum nga
njeriu apo kafshét’;

2.1.3.14. n@ rast té fertilizuesve organik dhe pasuruesve té tokés, ‘fertilizuesit
organik ose pasuruesit e tokés/jo kullotje e kafshéve té fermave apo pérdorim
barishteve té prera gjaté sé paku 21 ditéve pas aplikimit’;

2.1.3.15. né rast t& materialit t& pérdorur pér ushgyerje né pajtim me Shtojcén V
Kapitulli II nénkapitulli 1 t&¢ Udhézimit Administrativ (MBPZHR) -05/2022, emn
dhe adresa ¢ gendrés sé grumbullimit, dhe shenja ‘jo pér konsum nga njeriu’;

2.1.3.16. né rast t¢ plehut dhe pérmbajtjes s traktit t& tretjes. ‘pleh’;

2.1.3.17. né rast t€ produkteve t& ndérmjetme, né paketim t& jashtém, duke pasur t&
shénuara fjalét ‘vetém pér produkte medicinale/produkte medicinale
veterinare/pajisie medicinale/ pajisje medicinale aktive té implantueshme/
pajisje medicinale pér diagnostikim in vifro/ reagjent laboratorik’;

2.1.3.18. né rast t& mostrave pér hulumtim dhe diagnostikim, fjalét ‘pér géllim té
hulumtimit dhe diagnostikimit’, né vend t& tekstit t& etiketés s¢ pércaktuar né
nénparagrafin 2.1 t&€ paragrafit 2 t& kétij kapitulli;

2.1.3.19. né rast t& mostrave t& tregtimit, fjalét ‘mostrat e tregtimit jo pér konsum
nga njeriu’, n& vend t& tekstit t& etiketés sé¢ pércaktuar né nénparagrafin 2.1 &
paragrafit 2 t& kétij kapitulli;

2.1.3.20. né rast té njésive & ckspozimit, fjalét ‘njési e ekspozimit jo pér konsum

nga njeriu’, n€ vend té tekstit t& etiketés s€ pércaktuar né€ nénparagrafin 2.1 &
paragrafit 2 t& ké&tij kapitulli.
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22.18  né rastin e vajit t& peshkut pér prodhimin e produkteve medicinale t€
pérmendura n& kreun XIII t€ shtojeés X1 t& kétij Udhézimi Administrativ, fjalét “VAJ
PESHKU PER PRODHIM TE PRODUKTEVE MJEKESORE™.né vend t& tekstit &
ctiketés t& pércaktuar né nénparagrafin 2.1 t& kétij paragrafi

22.19  né& rastin ¢ plehut i cili i &shté nénshtruar trajtimit me gélgere t€ pércaktuar
né pikén I t& seksionit 2 t& kreut IV t& aneksit 1I t& kétij udhézimi administrativ, fjalét
‘Pérzierje PLEH-GELQERE-";

aidaads

né paragrafin 1, nénparagrafi 1.2 dhe 1.3 t& seksionit 2 t& kreut I t& aneksit IX & ket
Udhé&zimi Adrmmstratw fjalét “PLEH [ PERPUNUAR”

2.2.20  nérastin ¢ plehut t& pérpunuar i cili i &sht& nénshtruar trajtimit t& pércaktuar

2221  né rastin e materialeve pér detoksifikim té p&rmendura né kreun VII t&

shtojcés VI t& kétij Udhézimi Administrativ, fjalét: “MATERIALE TE DETYRAVE
PER DETOXIFIKIM. JO I PERSHTATSHEM PER PLASIM NE TREG';

2.1.4. Etiketa e pércaktuar né nén nén paragrafin 2.2.11 nénparagrafin 2.2 € paragrafit 2
t& k&tij kapitulli nuk do t& kérkohet pér fertilizuesit organik dhe pasuruesit e tok&s n€ vijim:

1.4.4.1.n¢ paketimet e gatshme-pér-shitje jo mé t&¢ médha se 50 kg né peshé pér
pérdorim nga konsumatori final; ose

1.4.4.2. né qese t&é médha jo mé t€ rénda se 1000 kg né peshé, néqoftése:

1.4.4.2.1.ato jan& autorizuar nga Autoriteti Kompetent pér aplikim n€ toké ne
Republikén e Kosovés;

1.4.4.2.2.shénohet ng& gese se ato nuk jané té destinuara pér aplikim né toké né t&
cilén kafshét e fermave kané qasje.

1.4.4.2 3. Megjithéaté:

1.4.4.2.4. paragrafét 1 dhe 2 t& Kapitullit II t€ késaj shtojce nuk do t& aplikohen pér
identifikimin e materialit t& Kategorisé 3 q& pérb&het nga quméshti, produktet me
bazé t& quméshtit dhe produktet e derivuara nga quméshti, nga ndérmarrjet e
procesimit t& quméshtit @ cilat jané aprovuar né pajtim me legjislacionin né fuqi t&
cilat pranojné produkte & paraprakisht i kané dérguar né treg dhe 1€ cilat u jang
kthyer atyre, posaqérisht nga konsumatorét ¢ tyre;

1.4.4.2.5. autoriteti kompetent mund (& pranojé identifikimin ¢ plehut i cili
transportohet midis dy pikave t& vendosura né t& njejtén fermé ose ndermjet
fermave dhe pérdoruesve, n€ ményra tjera, me ané t¢ derogimit nga paragrafi 1 dhe
2 1 kapitulli 11 t& késaj shtojce.



1.4.3. ushgimet e kombinuara t& percaktuara ne legjislacionin ne fuqi pér ushgimin pér
kafshé nga nénproduktet shtazore ose nga produktet e derivuara dhe té cilat jang& paketuar
dhe plasuar né treg si ushqim pér kafshé n€ pajtim me legjislacionin né& fuqi pér ushqimin
pér kafshé nuk &shté e nevojshme g€ patjetér t& identifikohen né pajtim me paragrafin 1 t&
kapitullit IT té késaj Shtojee.

KAPITULLI TIT } )
DOKUMENTET KOMERCIALE DHE CERTIFIKATAT SHENDETESORE

1. Gjaté transportit, nj& dokument komercial né pajtim me modelin e pércaktuar n& kété Kapitull,
ose, kur kérkohet me kété Udhezim Administrativ, certifikata shéndetésore duhet t& shogérojé
nénproduktet shtazore dhe produktet e derivuara.
2. Dokumentet ose certifikatat ¢ tilla nuk do t& jené t& nevojshme, né goftése:
2.1. tregtaret me pakice furinizojn pérdoruesit final perve¢ operatoret e biznesit me produkte
te derivuara nga materiali i Kategorisé 3 dhe ferilizuesit organik dhe pasuruesit e toké&s brenda
territorit t& Republikes se Kosovés;
2.2. quméshti, produktet me bazé quméshti dhe produktet ¢ derivuara nga quméshti t& cilat
jané materiale t& Kategorisé 3 jané grumbulluar dhe kthyer tek operatoret e ndérmarjeve t€
procesimit t& quméshtit, t& cilat jané aprovuar né pajtim me legjislacionin né fuqi nése ata
operatoré pranojné produkte, ne veganti nga konsumatorét ¢ tyre, 1€ cilét mé paré i kané
furnizuar;
2.3.ushgimet e kombinuara & pércaktuara né legjislacionin né fuqi pér ushgimin pér kafshé, t&
prodhuara nga nénproduktet shtazore ose nga produkiet e derivuara, plaschen né treg t€
paketuara dhe ctiketuara né pajtim me legjislacionin né fuqi pér ushgimin pér kafshé.
2.4, Dokumenti komercial duhet t& prodhohet né né tri kopje (njé origjinal dhe dy kopje).
2.5.Origjinali duhet t& shoqérojé dergesén deri né destinacionin final.
2.6.Pranuesi duhet ta ruaj origjinalin;
2.7.Prodhuesi duhet t& mbajé njérén kopje dhe transportuesi tjetrén;
2.8. Autoriteti Kompetent mund t& kérkojé déshming e arritjes sé dergeses i cili sigurohet nga
sistemi TRACES ose me njé kopje t& katért t& dokumentit komercial i cili dérgohet prapa nga
pranuesi te prodhuesi.

2.9. Certifikatat shéndetesore duhet t& l&shohen dhe nénshkruhen nga Autoriteti Kompetent.

2.10. Dokumenti komercial né pajtim me formen e pércaktuar né paragrafin 8 te ketij kapitulli
do t& shoqérojé nénproduktet shtazore dhe produktet ¢ derivuara q& nga pika e fillimit né
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zinxhirin e prodhimit ¢ percaktuar n¢ Nenin 4 paragrafin 1 t&¢ Udhézimit Administrativ
(MBPZHR) -05/2022 gjaté transportimit.

2.11.Pérveg autorizimit t& komunikimit te informates me an 1€ njé sistemi alternativ sic &shté
percaktuar nénénparagrafin e 2 t&€ Nenit 21 paragraf 3 t&¢ Udhézimi Administrativ (MBPZHR)
—Nr.05/2022 autoriteti kompetent mund t& autorizojé q& nénproduktet shtazore dhe produktet
e derivuara gé jané transportuar né teritorin e saj te shoqérohen me:

(A

[Se]

2.11.1. dokument tjetér komercial, né letér ose formé elektronike, néqoftése njé
dokument i till& komercial pérmban informatat e percaktuara né paragrafin 6 nenparagrafl
6.6 te Kapitullit IIT te kesaj shtojce;

2.11.2. dokument komercial né t& cilin sasia e materialit &shté ¢ shprehur né peshé ose
vEllim t& materialit apo né numér t& paketimeve.

2.11.3. Regjistrat dhe dokumentet komerciale relevante dhe certifikatat shendetesore do
t& mbahen pér njé periudhé se paku (2) dy vite pér prezentim tek autoriteti kompetent.

. Forma e dokumentit komercial do t& pérmbajé:

2 12.1. dokumentet komerciale do t& pérmbajné t& dhénat sipas formatit t& pércaktuar né
kité Kapitull, duke pérfshire déshmité q& kérkohen pér transportin ¢ nénprodukteve
shtazore dhe produkteve t& derivuara;

2.12.2. ato duhet te hartohen ne té gjitha gjuhét zyrtare t& Republikes se Kosoves dhe
sipas nevojes, ne gjuhen zyrtare te shtetit te destinimit. Gjithashtu mund te shogérohet
nga dokument komercial te pérkthyer zyrtarisht dhe ge paraprakisht sipas dakordimit me
autoritetin kompetent te destinimit;

2.12.3. origjinali i secilit dokument komercial do t€ pérbéhet nga njé fleté ¢ vetme, né t&
dy anét, ose, ku kérkohet mé shumé tekst do t€ jet€ né até formé€ q& & gjitha fletét qé
nevoiten do t& jené detyrimisht pjesé e térésis¢ s¢ pandashme;

2.12.4. nése pér arsye t& identifikimit 1€ njésive t& dergeses, bashkangjiten fletd shtesé né
dokumentin komercial, kéto fleté gjithashtu do t& konsiderohen se formojné pjesé t&
dokumentit origjinal duke aplikuar nénshkrimin ¢ personit pérgjegjés pér dergesén, né
secilén fage;

2.12.5. kur dokumenti komercial, duke pérfshiré fletet shtesé t€ pércakinara né
nenpararfin 8.4 t& kétij nénparagrafi, pérbéhet prej mé shumé se njé fage, secila fage do
t& numrohet —(numri 1 fages) s& (numri total i fageve) —~ n€ fund t€ fages dhe do t& mbajé
numrin e kodit t& dokumentit i cili &shté caktuar nga personi pérgjegjés i shenuar né krye
té fages;

2.12.6. origjinali i dokumentit komercial duhet t& kompletohet dhe nénshkruhet nga
personi pérgjegjés:
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2.12.7. dokumenti komercial duhet t& kete te specifikuar:
7 12.8. datén né té cilén materiali &shté marré nga hapésirat;
2.12.9. pérshkrimin e materialit;

2.12.10. pérfshiré identifikimin e materialit sipas njérés prej kategorive t& percaktuara
né Nenet 8, 9 dhe 10 Udhézimit Administrativ (MBPZHR) -Nr.05/2022;

2.12.11. llojin e kafshéve dhe referencén specifike né pikén e aplikueshme né Nenin 10
& Udhézimit Administrativ (MBPZHR)-Nr.05/2022 pér materialin ¢ Kategorisé 3 dhe

produktet e derivuara nga ai material g€ jané 1€ destinuara pér ushqyerjen e kafsheve dhe.

2.12.12. nése éshté e aplikueshme, numri i matrikulit t& kafshés;

S

12.13. sasia e materialit, ng vEllim, peshé ose numér t& paketimeve;

2 12.14.emrin dhe adresen ¢ fabrikés apo nderrmarjes vendin ¢ origjings s¢ materialit, prej
nga materiali éshté dérguar dhe numrin ¢ aprovimit ose regjistrimit;aty ku eshte e mundur
sipas Udhézimi Administrativ (MBPZHR) 05/2022. si t& jeté e aplikueshme, dhe natyra
dhe metodat e trajtimit;

72.12.15. emrin dhe adresén dhe numrin e regjistrimit te trasnportusit t& materialit;

2.12.16. né rastin e transportit né kontejneré, numrin ¢ plot€ t€ identifikimit t& kontejnerit
(“kodi BIC™) i léshuar né pérputhje me kérkesat e Bureau International des Containers ¢t
du Transport Intermodal:

2.12.17. né rast t& eksportit & proteinave shtazore t€ pérpunuara dhe produkteve gé
pérmbajné proteina shtazore t& pérpunuara si¢ pércaktohet ne legjislacionin ne fugi per
kontroll dhe eradikim te semundjes se TSE-se.duhet te permbaje piken ¢ daljes nga
Republika e Kosovés.

2.12.18. Ngjyra e nénshkrimit t& personit pérgjegjés do t& jeté e ndryshme prej asaj t&
printimit.

2 13. Numi i references se dokumentit dhe numri lokal i referencés do t& l&shohet vetém njé
heré pér t& njejtén dergese.

Dokumenti Komercial
Pér transport t& nénprodukteve shtazore dhe produkteve t€ derivuara g€ nuk synohen pér konsum

nga njeriu né pajtim me kété Udhézim Administrativ (MBPZHR) Nr.05/2022  ne territorin ¢
Republikes se Kosoves dhe vendeve te tjera.
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Dokument Komereial
Pér transportin brenda Republikés sé Kosovis t& nénprodukteve shtazore dhe produkteve té derivuara gé nuk jané
t¢ destinuara pér konsum nga njeriu né pérputhje me Udhézimin Administrativ (MBPZHR) - Nr. 00/2020 q¢
pércakton rregullat shéndetésere pér nénproduktet shtavore dhe produktet e derivuara gé nuk jané & destinuara
pér konsum nga njeria

REPLIBLIKA E KOSOVES Dokument Komercial
1.1, Dérguesi 1.2. Referenca e dokumentit Nr. 11.2. Referenca lokale
NF.
Emri
1.3, Autoriteti Kompetent Qendror
Adresa

Numrt i miratimit ose i regjistrimit

i.4. Autoriteti Kompetent Vendor

Kodi

Kodi Postar
L5 Marrgsi 1.&. Tregtuesiireglistruar
Emri Emri
Adresa Numri | regjistrimit
Kodi postar Adrf_:sa
Kodi postar
Numsi | miratimit ose i regfistrimit
f 'regl Vendi
Tel. 1.7
1.2. Vendi i origjinés Kodi 1SO |1.8. Rajoniiorigfinés Kodi 1.10. Vendi i destinacionit  Kodi iSO | 1,11, Rajoni | destinacionit
1 | |
I.11. Vendi | origjines 1.13. Vendii destinacicnit
§ Objekti Oblektl. [
b
oy
-l
w
‘: Emri. Numrl i miratimit ase | regjistrimit Emri. Numrii miratimit ose i
15 reg]lstrimit
o
] Adresa
)
- Adresa
;:? Kodi Postar Kodl Postar
a
= 1.13. Vendi i ngarkimit 1.15. Data e nisjes
1
a
=
I.16. Mjetet e transportit L17. Transportues]
Aercplan | Anije | Vagon hekurudhor Emri Numri | miratimit ese i
O regjistrimit
Autamijet rruger | Tjetér 0
Adresa
Identifikimi:
Vendi i kedit postar
1,18, Pérshkrimii mallit .19, Kodi I mallit {kadi CN)
1,20, Sasla totale
.21, Temperatura e produktit .22, Numriipakove
Ambienti 0 i ftohte [ i ngrire | Temperatura e kontrolluar [m]

1.23.

Numritvules nese eshte nje vule e vendosur nga auteriteti kempetent dhe numrl 1D 1 BIC i kontejnerit

1.24. Llojiipaketimit
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1.25.

Mallrat e certifikuara per:

Ushgim pér kafshetDIPerdorimi | ushgimit pér kafshét shtépiakelS Plehrat organike/pérmirésuesit e takés O

Pérdorimi teknikd

Dérgesa | nénshtrohet kerkesave té percaktuara né Rregulloren (EC) Nr., 99%/2001 0

Kategoria 3 vaj peshku/ushgim peshku me nivel(e] té tepérta té dioksi

2015/786.0

1.26.

nés dhe/ose PCB-ve te destinuara pér detoksifikim sipas Rregullores (BE)

127, Pértranzlt népér Republikén e Kosoves

1.28.

Eksport [

Shtet tjeter Kodi ISO
Pika e daljes.  Kodi

1.28,

1.30.
131 Idendfikimi i mallrave
Numrii miratimit te objekteve
Speclet Matyra e mallit Kategoria Liaji 1 trajtimit Fabrika e prodhimit Nurvri i grupit
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Pjesa II: Certifikimi

I Informacion shéndetésor i ILa. Numri i referencés sé certitikatés i-ii,/

I1.1.Deklaraté nga dérguesi

Unt, veterineri zyrtar i nénshkruar, deklaroj até Deklaraté nga ditrguesi

|, i nénshkruarit, deklarojné se:

Natyra e mallit: Futni njé mall t€ zgjedhur nga lista e méposhtme; “nignprocuktet ¢ bletarise”, “produktet e glakut
Informacien shéndetisor lla. Referenca e certifikatés Nr, ILb.

o

, gjaku”,

1L.1.1. informacioni nié Pjesén I ¢éshté faktikisht i saktis:
IL1.2. jané marré té giitha masat paraprake pér té shmangur kontaminimin e nénprodukteve shtazore ose produkteve t&
derivuara me agjenté patogjend dhe ndotje té kryqézuar ndérmjet kategorive t& ndryshme,
Shénime
Pjesa I

- Referenca e kutisé 11: Personi juridik ose fizik qé urdhéron transportin ¢ treguar né dokumentin ¢ kirkuar nga Konventa
relative au Contract de Transport International de Marchandises par Route (CMR).

- Referenca e kutisé 1.5: Personi juridik ose fizik pir ti cilin #shté destinuar ngarkesa.

- Referenca ¢ kutisé 1.6 [opsionale, nése éshté e pérshtatshme]: Emri i tregtarit & regiistruar, adresa, numri i regjistrimit.

- Referenca e kutisé 19 dhe Lil: nése éshté e pérshtatshme.

- Referenca e kutisé 1.12, [13: numizi i miratimit ose numiri i regjistrimit.

N rast se:
- produktet gé i nénshtrohen nenit 48(3} té Rregullores (KE) Nr. 1069/2009 vetém njé fabrikit magazinimi, djegieje ose
bashkédjegieje
- vaji i peshkut ose ushgimi i peshkut i Kategorisé 3 t& destinuara pér detoksifikim sipas Rregullores (BE) 2015/756
tregojné numrin ¢ miratimit t& bimés sé destinacionit sipas Rregullores (EC) Nr. 183/2005 ose Rregullores (BE)
2015/786.

- Referenca ¢ kutisé L14: plotésoni nése #shté ndryshe nga 11, dhe 112,

- Referenca e kutistt £17; numri i regjistrimit ose miratimit té transportuesit aktual, Ngse ky Gshté i njéjti informacion sing
Kuting L6, pérdorni vetém kutiné 1.17.

- Referenca ¢ kutisé L23: né rastin e transportit né kontenier, numri i ploté i identifikimit t kontejnerit (“kodi BIC”) éshté §
detyrueshtm.

- Referenca e kutisé 1.25: pérdorim teknik: ¢do pérdorim tietdr pérvec konsumit té kafshive ose plehrave organike ose
permirisuesve t& tokes OF/S1. Produktet teknike nuk mund b8 pérdoren né ushqim, ushgim pér kafshst shtépiake ose
OF/SL

- Referenca ¢ kutisé [.31:

Llojet ¢ kafshive: Pér materialet ¢ Kategorisé 3 dhe produktet ¢ derivuara prej tyre t¢ destinuara pir pérdorim si material
ushgimor. Zgjidhni nga t& méposhtmet: Aves, Ruminants, Suidae, Mammalia t& Hert, Pesca, Mollusca,
Crustacea, Insecta (specic, nése &sht e pérshtatshme), Jovertebrors t¢ tjer¥, Lloje t& pérziera jo-
ripértypése, Lloje té pérziera i pérmbajni ripértypis.

Natyra e mallit: Futni njé mall tié zgjedhur nga lista ¢ méposhtme: "nénproduktet e bletarisd”, "produktet e gjakut”,
"giaku", "mielli i gjakut', "mbetjet e tretjes”, "pérmbaitia e traktit tretis", "pértypjet e qenve", “mielli i
peshkut”, “té brendshmet aromatizuese”, “xhelating”, “karshi”, “gzofit dhe lekurat”, “proteinat e
hidroliznara”, “plehrat organike/ pérmirésucsit e tokés”, “ushqimi pér kafshit shtidpiake”, “proteina
shtazore ¢ pérpunuar”, “proteina shtazore nga - produkte pér prodhimin e ushgimit pér kafshist
shtépiake”, "ushgimi i papérpunuar pér kafshét shtépiake”, "yndyrnat ¢ pérpunuara’, "plehrash", "plehu i
perpunuar’, "vaji i peshkut', "produktet e qumishtit’, "produktet e kolostrumit” "centrifuga ose llumi
ndarits nga pérpunimi i quméshtit”, "dikalciumfosfati’, "trikalciumfosfati”, "kolagjeni”, "produktet e
vezéve", "serumi i kuajve”, "trofeté e lojés", "leshi”, "flokét", "pushkat e derrit", "pendét”, " nénprodukte
shtazore pér pirpunim’, "produkte me prejardhije”, "miell mishi dhe kockash”, "kufoma®, "plehu
organik',"derivatet e yndyrés", "glicerina”, "ish-léndét ushgimore”, "mbeturinat e ushgimit", "vaji i
pérdorur pér gatim', "gitzofiét dhe [#kurat e trajtuara”, "mijetet ¢ rritjes”, "kafshat shtépiake t& ngordhura’,
"kafshit e ngordbura’, " lindét e méparshme @ ushgimit pér kafshé”, “[natyra ¢ ABP ose DP] o pérzier
me mbetie jo t rrezikshme [kodi EURAL)”, “vez#”, “pérbira e prodhimit”, “embrione ni vezé ose jo”.

Kategoria: Specifikoni materialet e kategorive 1, 2 ose 3.

NE rastin ¢ materialit ti kategorisi 3 t& destinuar pir pirdorim si ushqim pir kafshit, tregoni pikén e nenit
10 t& Rregullores (KE) Nr 1069/2009 q& i referohet nénproduktit té kafshive ng fjalé (p.sh. neni 10{a),neni
10{b) et].) .IN& rastin ¢ materialit ¢ kategorist 3 pér pirdorim né ushgimin ¢ paptrpunuar pir kafshé,
tregoni "3a", "3b(i)" ose "3b(ii)" n¢ varési t faktit nise nénproduktet shtazore referchen né nenin 10(a) ose
nif nenin 10(6)(i) ose (i) t& Rregullores (FC) Nr. 1069/2009.

Né rastin e lékurave dhe produkteve qé riiedhin prej tyre, tregoni "3b{iil)" ose "3(n}" né varési t¢ faktit nése
nénproduktet shtazore ose produktet e prejardhura pérmenden né nenin 10(b}(iii) 0se né Nen
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Kategena: $pecifikoni materialet ¢ kategorive 1. 2 08¢ 3,

Nt rastin ¢ materialit t& kategorise 3 té destinuar pdr pérdorim si ushgim per kafshé, regoni piken ¢ nenit 10 @ Rregullores
(KE) Nr 1069/200% gé i referohet neénproduktit t& kafsheve ne {jalé {p.sh. neni 10(a).nen 10(b) etj.) .

N rastin ¢ materialit 1 kategorise 3 per pérdorim né ushqimin e papeérpunuar per kafshe, tregoni 32", "3b(i)" ose "3b(ii)" ne
varasi 10 faktit nése nenprodukict shiazore referohen ne nenin 10(a) ose né nenin 10(5)(1) ose (i} 1¢ Rregullores (EC) Nr.
1069/2009,

Né rastin ¢ lekurave dhe produkteve ge rrjedhin prej tyre. tregomi “3b(iii)" ose "3(n)" ne varési t¢ faktit nese nénprodukict
shtazore os¢ produkict ¢ derivuara referohen né nenin 10(bj(irt) esc né nenin 16(n} t¢ Rreguilores {KE) Nr. 1069/2009.

Lloji i trajlimit; Per gezofet dhe Jekurat ¢ rajtuara tregoni trajtimin:
{a} pér té thara:

“(by" pér t¢ thara me Kripe os¢ & lagura me kripe pér 1o pakien 14 dite pérpara dérgimit.

“[c)” pér karbonat natriumi.
per materialet ¢ kateporise | dhe 2, pershkruani metoden ¢ perpunimit ose t transformimit. Tregoni metoda perkatese &
perpunimit (zgjidhni nje metode nga 1 deri ng 3 te referuara ne kapitullin 111 ose nj¢ metode alternative referuar Kapiullit 1V
te Shtojoes 1V 1@ Rregullores (BE) Nr 142/201 1) osc menyra ¢ perpunimit pér pleh organik 1 perpunuar i releruar né Shtojeen
X1t 1] dhe trepon daten & shenimit GTH si 1¢ zbatueshme.

Per materiglet ¢ kategorise 3 & destinuara per perdorim né¢ ushgim, referojuni scksionil pérkates (¢ Shtojces X 1¢ Rrepullores
{BE) Nr, 142/2011.

Pér produktet ¢ derivuara nga materiali i kategorise 3 1¢ destinuara per perdorim n¢t ushgim per kafshe, tregoni metoden perkatese
standarde t¢ perpunimit (zgjidani nje metode nga ! dert ne 7 1@ referuar né Kapitullin 111 t& Shiojees 1V & Rreguilores (BE) Nr.
142/2011 n¢ rastin ¢ proteinave shtazore t& pérpunuard (PAP)). njé metods alternative referuar Kapitlit IV 1& Shtojoes IV ne
rast té ensilimit, ose pershkruani natyrén dhe metodat e trajtimit t¢ pércaktuara ne Kapituilin 11 1& Shiojees X @ Rregullores
{BE) Nr. 1427201 1.
Vaji i peshkut es¢ ushgimi 1 peshkut per detolsifikimin duhet t¢ etiketohet si "vaj peshku ose ushgim peshku me nivel(e)
tepirta t& dioksinave dhefose PCB-ve né perputhje me Shtojeen [1& Dircktives 2002/32/KE t& destinuara pér detoksifikimin ne
nje ndermarrje & miratuar”. .

Numri i grupit; Futni numrin e serisé os¢ numrin e etikeles sé veshit, nese éshte ¢ aplikueshme.

Fabrika ¢ prodhimit: n¢ rastin e PAP-it dne materialeve te fera per ushgim, tregoni fabriken e pérpunimit

Pjesa 11: Certifikimi

Pjesa 11 Nenshkrimi duhet @ jeté me ngjyre ® ndryshme nga ajo ¢ printimit.

Nenshkrimi

BEIE. o oe it e e T e P D
(vendi) (data)

KAPITULLK IV
REGJISTRAT

Nénkapitulli 1
Dispozitat e pérgjithshme

1. Regjistrat si¢ jané& pércaktuar né Nenin 22 paragrafin 1 t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR)
Nr-05/2022 pér nénproduktet shtazore dhe produktet e derivuara, pervec ushgimeve t& kombinuara
per kafshe t& cilat jané prodhuar nga nénproduktet shtazore ose produktet e derivuara dhe t& cilat
jané plasuar né treg n€ pajtim me legjislacionin n& fugi pér ushqim pér kafshé qé do té pérmbajé:

1.1. pérshkrimin e:
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1.1.1. Llojet e kafshéve pér materialin e Kategorisé 3 dhe produkteve 1€ derivuara nga ai.
t& destinuara pér pérdorim si material pér ushqim te kafsheve dhe, nése gshté e aplikueshme,
né rast 18 karkaséve dhe kokave, numri 1 matrikulit;

1.2. sasisé s& materialit;

1.2.1. né rast t& regjistrave & mbajtur nga cilido person g& ngarkon nénprodukte shtazore
ose produkte t& derivuara, informatat si né vijim:

1.2.1.1. datén né t& cilén materiali ésht€ marré nga hapésirat;

12.12. emrin dhe adresén e transportuesit dhe € pranuesit dhe, nése ¢
aplikueshme, numrin e aprovimit ose regjistrimit € tyre;

1.3.1& rast 18 regjistrave t& mbajtura nga cilido person qé transporton nénprodukte shtazore ose
produkte t& derivuara, informatat si né vijim:

13.1. datén né t& cilén materiali éshté marré nga hapé&sirat;
1.3.2. vendin e origjinés s& materialit, prej nga materiali &shté dérguar;

13.3. emrin dhe adresén ¢ pranuesit dhe, nése ¢ aplikueshme, numrin ¢ aprovimit 0se
regjistrimit;

1.4.1& rast t& regjistrave & mbajtur nga cilido person qé pranon nénproduktet shtazore ose
produktet e derivuara, informatat si né vijim:

1.4.1. datén e pranimit t& materialit;
1.4.2. vendin e origjinés s& materialit, prej nga materiali €shté dérguar;
1.4.3. emrin dhe adresén e transportuesit.

2. Me ané t& derogimit nga paragrafi 1 i nénkapitullit 1 t€ kétij nénkapitulli, operatorét nuk kan&
nevojé t& mbajné informatat e pércaktuara né paragrafin 1, nénparagraf 1.1dhe nénparagraf 1.2
nén nénparagraf 1.2.1 dhe nénparagrafin 1.3 dhe nén-nénparagrafin 1.3.1 dhe 1.3.3 nén
néparagrafin 1.4 dhe 1.4.2 dhe 1.4.3 ndaras, nése ata mbajné njé kopje t& dokumentit komercial t&
pércaktuar né Kapitullin I t€ késaj shtojce pér secilén dérgest dhe vénéné dispozicion informatén
¢ tillE s& bashku me informatat e tjera t€ kérkuara n¢ paragrafin 1 t& kétij Nénkapitulli.

3. Operatorét ¢ fabrikave t& incinerimit dhe fabrikave té koincinerimit do t& mbajné regjistrat ¢
sasive dhe kategorisé s& nénprodukteve shtazore dhe produkteve t& derivuara t& incineruara ose

koincineruara, si té jeté e aplikueshme, dhe datén n€ t€ cilén ato operime jang kryer.
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Nénkapitulli 2
Kerkesat shtesé né rast té pérdorimit pér géllime té vecanta t& ushqgyerjes sé kafshéve

1. Pérveg regjistrave t€ kérkuara né pajtim me nénkapitullin 1 t€ kétij kapitulli, operatorét do 1€
mbajné regjistrat si né vijim n€ lidhje me materialin relevant nése nénprodukiet shtazore p&rdoren

pér géllime t€ veganta t& ushqyerjes s& kafshéve né pajtim me Kapitullin II t& shtojcés IV:

1.1.né rast t& pérdoruesve final, sasia ¢ pérdorur, kafshét qé€ synohen t€ ushqehen me t€ dhe
datén e pérdorimit;

1.2.1é rast t& gendrave t& grumbullimit:

1.3.sasing e trajtuar ose pérpunuar né pajtim me pikén 4 t& Nénkapitullit 1 1€ Kapitullit T t&€
Shtojcés IV

1.4.emrin dhe adresén e secilit pérdorues final & pérdor materialin;
1.5. hapésirat ng (& cilat materiali &shté marré pér pérdorim;
1.6.sasia e dérguar; dhe

1.7.datén né té cilén materiali &shié dérguar.

Nénkapitulli 3
Kérkesat pér aplikimin e fertilizuesve té caktuar organik dhe pasuruesve té tokés

1. Personi pérgjegjés pér tokén né t€ cilén aplikohen fertilizuesit organik dhe pasuruesit e tokés,
pérveg materialeve t€ pércaktuara né paragrafin 2 nénparagraf 2.2, Nenit 6 t& k&t Udhézimi
Administrativ aplikohet dhe né té cilén kafshét e fermave kané qasje ose nga té cilat bari prehet
pér ushqyerje t& kafshéve t& fermave, do t& mbajé regjistra t& kétyre si n€ vijim pér njé periudhé
prej t& sé paku dy (2) vite:

1.1. sasing e fertilizuesve organik dhe pasuruesve 1€ tokés gé jang aplikuar;

1.2. datén né & cilén fertilizuesit organik dhe pasuruesit ¢ tokgs jan¢ aplikuar n¢ toké dhe
vendet e njé aplikimi t& tillg;

1.3. datat, pas aplikimit t& fertilizuesve organik ose pasuruesve t€ tokés, né 1€ cilat bagétia éshté

lejuar t& kulloté né tokén ose n€ 1€ cilén toké jané preré barishtet g€ do t& pérdoren pér ushqyerje
& kafshéve.
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Nénkapitulli 4
Kérkesat pér nénprodukte shtazore té derivuara nga kafshét akuatike dhe ushqyerja e
peshgéve

1. Fabrikat e procesimit q& prodhojné ushgim t& peshkut ose ushqim tjetér (pér kafshé) me origjing
nga kafshét akuatike do t& mbajné regjistra si né vijim:

1.1. sasiné e prodhuar ¢do dité;

1.2, llojet e origjinés, pérfshiré njé tregues nése kafshét akuatike jané zéng né& egérsi apo
prodhuar né akuakulturé;

1.3.n& rast t€ ushqimit t&€ peshkut nga peshqit e fermave q& synohet pér ushqyerje té peshqve
t¢ fermave 1€ species tjetér, emrin shkencor té species sé origjings.

Nénkapitulli 5
Kérkesat pér djegien dhe groposjen ¢ nénprodukteve shtazore

1. N& rast t& djegies ose groposjes s¢ nénprodukteve shtazore si¢ &shté pércaktuar né Nenin 19
paragraf 1 t& Udh&zimit Administrativ (MBPZHR) Nr.05/2022 personi pérgjegjés pér djegie ose
groposje té till€ do t& mbajé regjsitra si né vijim:

1.1. sasité, kategorit€ dhe speciet e nénprodukteve t& kafshéve t& djegura apo groposura;
1.2. datén dhe vendin e djegies dhe groposjes.

KAPITULLIV B )
SHENJIMI I PRODUKTEVE TE CAKTUARA TE DERIVUARA

1. Né fabrikat e procesimit t& materialit t& Kategorisé 1 ose Kategorisé 2, produktet e derivuara do
t& shénjohen né ményré t& pérhershme me gliceroltriheptanoat (GTH) né até ményré qé:

1.1.GTH shtohet n& produkte t& derivuara g€ i jané nénshtruar trajtimit paraprak termik
higjienik n& temperaturé n& brendi prej sé¢ paktu 80°C dhe mbesin mé pas t& mbrojtura nga

rikontaniminimi;

1.2.1& gjitha produktet e derivuara pérmbajné né ményré homogjene népér gjithé substancén
nj& koncentrim minimal prej s& paktu 250 mg GTH pér kg yndyré.

2. Operatorét ¢ fabrikave té& procesimit t& pércaktuar né paragrafin 1 t& kétij kapitulli do t& keng t&
vendosur njé sistem t¢ monitorimit dhe regjistrimit & parametrave t& pérshtatshém pér té
demonstruar tek autoriteti kompetent se koncentrimi minimal homogjen 1 kérkuar 1 GTH-sé &shté
arritur. Al sistem i monitorimit dhe regjistrimit do t& pérfshijé pércaktimin e pérmbajtjes s&¢ GHT-
s& s€ paprekur si triglicerid né njé ekstrakt 40-70 1€ petroleum-eterit t& pastruar ¢ GTH-s& nga
mostrat e marrura né intervale t& rregullta.



3. shénjimi me GTH nuk do t& kérkohet pér:
3.1.produktet t& derivuara t& léngta t& destinuara pér fabrika t& biogasit apo kompostimit;
3.2.biodizel 18 prodhuar né pajtim me pikén D t& Nénkapitullit 2 t& Kapitullit IV t€ Shtojeés II;

3.3.produktet e derivuara t€ fituara né pajtim me Nenin 12 paragraf 1 nénparagraf 1.1, nén
nénparagrarf 1.1.2 dhe nénparagraf 1.2, nénénparagraf 1.2.2 dhe Nenin 13, paragraph 1,
nénparagraf 1.2, dhe Nenin 16, paragraf 1, nénparagraf 1.5, t¢ Udhézimit Administrativ
(MBPZHR) NR-05/2022, ku produktet e tilla jané:

3.3.1. l&vizen me njé sistem t& mbyllur t& shiritave, i cili nuk duhet t& tejkalohet, dhe
sigurimi i njé sistemi t& till¢ &shté autorizuar nga autoriteti kompetent, nga fabrika ¢
procesimit:

3.3.2. incinerim ose koincinerim direkt dhe t& menjéhershém;

3.3.3. pérdorim t& menjéhershém né pajtim me njé metodé t&€ aprovuar pér nénprodukte
shtazore t& Kategorisé 1 dhe Kategorisé 2 né pajtim me Kapitullin IV t& Shtojcés I t& kétij
Udhézimit Administrativ; ose

3.3.4. synohen pér hulumtim dhe géllime tjera specifike si¢ jané pércaktuar né Nenin 17
t& kétij Udhézimi Administrativ (MBPZHR) 05/2022 té cilat jané autorizuar nga autoriteti
kompetent.

4. Derivatet e rinovueshme te prodhuara nga yndyrat e renderuara te derivuara nga materialet e
Kategorive 1 dhe 2 né pérputhje me pikén J dhe L & nénkapitullit 2 kapitullit IV t& Shtojcés II t&
kéti] Udhezimi Administrativ.

KAPITULLI VI ) ) )
TRANSPORTI I KAFSHEVE SHOQERUESE TE NGORDHURA

Kushtet e transportit t& njé kafshe shogéruese t& ngordhur pér djegie né njé stabiliment ose impiant
t& vendosur né njé& vend tetér do t¢ autorizohen paraprakisht nga autoriteti kompetent i
destinacionit t& vendit ose né rastin ¢ rajonit kufitar t& njé vendi tjetér q& ka nj& kufi t& pérbashkét
me Republikén e Kosovés do té lidhet me marréveshje dypaléshe pér kushtet e transportit.

103



SHTOJCA VII o ) )
KERKESAT E APLIKUESHME PER NDERMARRJE TE CAKTUAR TE
APROVUARA DHE REGJISTRUARA

KAPITULLI 1 } ) }
PRODHIMI I USHQIMIT PER KAFSHET SHOQERUESE
1. Ndérmarrjet pér pérpunimin e ushqimit per kafshét shogéruese t& pércaktuara ne nenin 24
paragraf 1 nenparagraf 1.5 t& kétij Udhézimit Administrativ (MBPZHR) 05/2022 duhet € kené
hapésira adekuate pér:
1.1. deponimin dhe trajtimin e sigurté té materialeve & sjellura, dhe
1.2.hudhjen e mbeturinave te pa pérdorura t&€ nén produkteve shtazore pas prodhimit né pajtim
me kété Udhszim Administrativ, ose ky material duhet dérguar n€ njé ndérmarrje pér
incenerim, ko-incenerim, procesim ose n& rast € kategorisé 3 né biogas ose ndérmarrje per
kompostim sipas nenit 12, 13 dhe 14 t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) 05/2022 dhe

kétij Udhézimi Administrativ.

KAPITULLIII
MANIPULIMI ME NEN PRODUKTE SHTAZORE PAS GRUMBULLIMIT TE TYRE

1. Kérkesat nga ky kapitull aplikohen tek deponimi i nénprodukteve shtazore 1€ pércaktuara né
nenin 24 paragraf 1, nénparagaf 1.9 & Udhézimit Administrativ (MBPZHR) 05/2022 dhe t€
operacioneve si né vijim pas grumbullimit t& nén produkteve shtazore 1€ pércaktuara né nenin 24
paragraf 1. nénparagraf 1.8 ¢ Udhezimit Administrativ 05/2022 si:

1.1. ndarja;

1.2. coptimi:

1.3. ftofja;

1.4. ngrirja;

1.5. kryposja dhe proceset tjera preservative;

1.6. hegja e 1&kurés dhe gézofit:

1.7. largimi i materialeve t& rrezikshme té specifikuara;

1.8. operacionet q& pérfshijné nénproduktet shtazore né pérputhje me obligimet ¢ dalura nga
legjislacioni veterinaré siq Eshte egzaminimi pas therjes ose marrja ¢ mostrave;
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1.9. higjienizimi/pasterizimi i nén produkteve shtazore t& destinuara pér transformim né biogas
ose kompostim para transformimit ose kompostimit sipas Shtojcés I1I:

1.10. sitjen.

-

2. Proceset ¢ tranzicionmit fazor 1& materialeve té kategorisé 3. si termokoagulimi 1 gjakut.
centritugimi i gjakut, hidroliza e thundrave, qimeve té derrit, puplave dhe flokéve, t& destinuara
pér pérpunim me metodat e p€rpunimit t& pércaktuara né kété Udhézim Administrativ.

Nénkapitulli 1
Kérkesat e pérgjithshme

1. Objektet dhe hapsirat n& t& cilat zhvillohen operimet e drejtépérdrejta duhet plotésuar s& paku
kérkesat si né vijim:

1.1. ato duhet t& jené t& ndara né ményré adekuate nga kalimet népér té cilat mund t&
shpérndahet kontaminimi nga hapsirat tjera siq jané thertoret;

1.2. Plani i ndérmarrjes duhet siguruar ndarje totale t& kategorisé 1 dhe kategorise 2 nga
materialet e kategorisé 3 respektivisht prej pranmimit dert tek dérgimi pérveq nésé ndértesa shté
plot&sisht e vegantg.

shtazore , pé€rjashtimisht kur derdhja ¢ tyre b&het p&rmes instalimeve t& cilat parandalojné
shpémdarjen e rrezigeve pér shéndetin publiku dhe shéndetin e kafshéve , siq jané gypat e mbyllur
pér nén produkte shtazore t& 1&ngéta.

2. Ndérmarrja duhet t& ket€ hapsirén e mbuluar pér pranimin dhe dérgimin e nén produkteve

. Ndémarrja duhet t& jeté ¢ konstruktuar né ményré gé té pastrohet dhe dezinfektohet lehté.

|5

4. Dyshemeja duhet t€ jeté e shtruar ashtu qé€ t€ mundésoj kullimin e 1éngjeve.

5. Ndérmarrja duhet t€ keté hapsirat adekuate duke pérfshiré banjot, dhomat pér ndérrimin ¢
veshjes, lavamanet pér punétorét dhe zyret pér personelin q& ushtron kontrollet zyrtare.

6. Ndérmarrja duhet t€ ket€& mbrojtjen adekuate ndaj brejtésve, insekteve dhe zogjéve.

7. Aty ku e nevojshme, ndérmarrja duhet t& ket hapsirat adekuate t& ruajtjes me temperaturé te
kontrollueshme dhe kapacitet t¢ mjaftueshém pér mirémbajtjen e nén produkteve shtazore né
temperaturé t€ dubhur t& dizajnuar pér lejimin ¢ monitorimit dhe shenimit t& atyre teperaturave.

8. Ndérmarrja duhet t& keté hapsirat pér pastrimin dhe dezinfektimin e kontejneréve dhe

bombolave né & cilat nénproduktet shtazore pranohen si dhe automjeteve me t& cilat ato
transportohen, si dhe duhet € ket edhe hapsira pér dezinfektimin e rrotave t& automjeteve.
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Nénkapitulli 2
Kérkesat e higjienés

1. Ndarja e nénprodukteve shtazore duhet t& béhet né ményré g& t€ shmanget ¢’do rrezik t&
pérhapjes sé sémundjeve t€ kafshéve.

2. Gjaté gjithé kohés sé ruajtjes, nénprodukret shtazore duhet t&¢ mbahen dhe ruhen ndaras nga
materialet tjera né ményré t& parandalimit t& pérhapjes sé€ patogjeneve.

-~

3. Nénproduktet shtazore duhet deponuar né rregull duke pérfshirg kushtet e duhura t€ fiohjes
deri né& destinacionin final.

Nénkapitulli 3
Standardet perpunuese pér higjienizim/pasterizim

Higjienizimi/pasterizimi i p&rcaktuar ne paragrafin 1, nénparagrafit 1.9 ¢ kétij kapitulli duhet t&
béhet né pajtim me standardet e procesimit t& pércaktuar né paragrafin 1 t& Nénkapitullit 1 t&
Kapitullit 1 nga Shtojca III ose né& pajtim me parametrat alternative t& transformimit t& cilét jané
autorizuar né pajtim me pikén 1 t& Nénkapitullit 2 te kapitullit Il t& t& njejtés Shtojce.

KAPITULLI 11X
KERKESAT PER DEPONIMIN E PRODUKTEVE TE DERIVUARA

Nénkapitulli 1
Kérkesat e pérgjithshme

1. Objektet dhe hapsirat pér deponimin e produkteve t€ derivuara duhet pérmbushur s& paku
kérkesat si né€ vijim:
1.1.Objektet dhe hapsirat pér deponimin e produkteve té derivuara nga materialet e kategorisé
3 nuk duhet t& jen& né t& njejtin vend ku jan& edhe hapsirat pér deponimin e produkteve nga
kategoria 1 ose kategoria 2. pérveq nése kontaminimi 1 terthorté &shté 1 parandaluar me ané té

dizajnit apo menaxhimit t& hapsirave sikur t& ishin objekte t&€ veqanta/ndara.

2. Objektet duhet t&:

2.1.kené hapsiré t& mbuluar pér pranimin dhe dérgimin e produkteve t& derivuara pérveq nése
produktet e derivuara jané:

2.1.1. t& larguara pérmes instalimeve t& cilat parandalojné shpérndarjen e rrezikut pér
shéndetin publik dhe shéndetin e kafshéve, sikurse népér gypa pér produkte t& léngshme:

2.2.2. t& pranuara t& paketuara sikurse né qese t€ médha ose kontejneré apo transportues
t& siguruar qé nuk rrjedhin.
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3. Jené t& konstruktuara né ményré qé t€ pastrohen dhe dezinfektohen lehté. Dyshemeja té
mundésojé drenimin e 1éngjeve.

4. T kené hapsirat adekuate, pérfshiré banjot, dhomat e zhveshjes dhe pastrimit pér punonjés.
5. Kené rregullimin adekuat t& mbrojtjes nga démtuesit sikur se insektet brejtésit dhe shpezét.

6. Objekti duhet t& kété hapsirat adekuate pér pastrimin dhe dezinfektimin e kontenjeréve dhe
bombolave me t& cilat jang pranuar produktet ¢ derivuara si dhe automjetet, pérveq anijeve, me té
cilat jané transportuar.

7. Produktet e derivuara duhet 1€ deponohen deri né destinimin final t& tyre.

Nénkapitulli 2
Kérkesat specifike pér deponimin e quméshtit, produktet né bazé té quméshtit dhe
produktet e derivuara nga quméshti

Deponimi 1 produkteve 1€ percaktuara né Pjesén II t& Nénkapitullit 4 t& kapitullit II t& Shtojcés
VIII duhet vendoset né temperaturé t& duhur pér ta shmangur qdo rrezik pér shéndetin publik dhe
shéndetin e kafsh&ve, n& ndérmarrje deponuese t& caktuar & aprovuar ose regjistruar apo né deponi
t& vequar té njé ndérmarrjeje t€ aprovuar ose regjistruar.

Mostrat € produkteve finale t& marura gjaté deponimit ose dérgimit nga deponia, duhet s& paku t&
pérputhen me standardet mikrobiologjike t€ p&rcaktuar né kapitullin I t& Shtojcés VIII t& kétij
Udhézimi Administrativ.

KAPITULLI IV
OPERATORET E REGJISTRUAR

1. Operatorét e ndérmarrjeve t€ regjistruara duhet t& operojné me nén-produktet shtazore dhe
produktet e derivuara nén kushtet si n& vijim:

I.1. Objektet duhet t& jené t& konstruktuara né ményré qé t& mundésojné pastrimin dhe
dezinfektimin efikas;

1.2. Objektet duhet té kené rregullimin adekuat t& mbrojtjes nga démtuesit sikur se insektet,
brejtésit dhe shpezét;

I.3. Instalimet dhe pajisjet duhet 1€ mbahen né kushte t€ mira higjienike;

1.4. Nén-produktet shtazore dhe produktet e derivuara duhet t& jené t€ deponuara nén kushte
t& cilat parandalojné kontaminimin.

o)

. Operatorét duhet t&¢ mbajné shenimet né t& cilat kané qasje autoriteti kompetent.

3. Operatorét e regjistruar pér transportimin e nén-produkteve shtazore dhe produkteve té
derivuara, pérveq atyre ndérmjet hapsirave t& t& njejtit operatoré, duhet:
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3.1. t& kené informatén né dispozicion me g€llim & identifikimit t& automjetit t€ tyre me t€
cilén mundésohet verifikimi 1 pérdorimit té automjetit pér transportimin e nén-produkteve
shtazore ose produkteve t&€ derivuara:

3.2.duhet t& pastrojné dhe dezinfekiojng autornjetet e tyre;

3.3. duhet té ndérmarrin masat € nevojshme pér parandalimin ¢ kontaminimit dhe shpérndarjes
sé sémundjeve.

SHTOJCA VII ) )
MATERIALET E USHQIMIT TE KAFSHEVE

KAPITULLI I KERKESAT E PERGJITHSHME PER PERPUNIM DHE VENDOSJE NE
TREG

1. Standardet mikrobiologjike pér produktet e derivuara.
2. Standardet né vijim duhet aplikuar pér produktet derivuara.

3. Mostrat nga prodhimet finale t& mara nga deponimi ose nxjerrja nga ndérmarrja ¢ pérpunimit
duhet pérmbushur standardet si n¢ vijim:

3. 1. Salmonella; mungesé né 25g: n=5, ¢ = 0.m=0,M=0;
3.2. Enterobacteriaceac: n=5,¢ =2, m=10,M = 300né 1 gku:
3.2.1. n=numri i mostrave t& cilat duhet testuar;

3.2.2. m=vlera e pragut pér numrin e bakterieve; rezulltati konsiderohet i kénagsh&m nése
numri i bakterieve ng& t& gjitha mostrat nuk tejkalon m;M=vlera maksimale pér numrin e
bakterieve; rezulltati konsiderohet i pak&naqéshém nése numri i baktereve né nj€ ose mé
shumé mostra éshté M ose mé shumé; dhe

323, c=numri i mostrave numérimi i baktereve it & cilave mundet t& jeté né mes m dhe
M., mostra ende mund t& konsiderohet e pranueshme nése numérimi i baktereve t€ mostrave
tjera Eshté m ose me i vogel.

4. Ndérkaq, standardet mikrobiologjike t& pércaktuara né kété kapitull nuk aplikohen pér vajérat e
pérpunuara dhe vajin e peshkut nga pérpunimi i nén produkteve, atéheré kur proteina shtazore ¢

pérpunuar, ¢ cila &sht€ e nxjeré gaté njejtit procesim, &shté subjekt i mostrimit pér t& siguruar
pérputhshméring me kéto standarde.
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KAPITULL1 )
KERKESAT SPECIFIKE PER PROTEINET E PROCESUARA SHTAZORE DHE
PRODUKTET TJERA TE DERIVUARA

Nénkapitulli 1
Kérkesat specifike pér proteinet e procesuara

A. Lénda e paré

1. Vetém nénproduktet shtazore t€ cilat jané material t& kategorisé 3 ose produktet e derivuara nga
materialet e tilla, t& tjera nga materialet e kategorisé 3 t& pércaktuara n€ nenin 10, paragraph 1.
nénparagraf 1. 14, 1.15 dhe 1.16 & Udhézimit Administrativ (MBPZHR) 05/2022, mund (€
shfrvtézohen pér prodhimin e proteinés sé procesuar shtazore.

7. Proteinat shtazore e pérpunuar e pérftuar nga insektet kultivuara. e destinuar pér prodhimin ¢
ushgimit pér kafshét e kultivuara. pervee kafshéve t& gézofit, mund 1€ merret vetém nga ltojet e

insekteve si ne vijim:

2 1. Miza Hermetia illucens, dhe miza e zakonshme e shtépisé Musca domestica;

22 Krimbi Tenebrio molitor, dhe Krimbi Alphi tobius diaperinus;
23. Insektet si Acheta domesticus, Gryllodes sigillatus dhe Gryllus assimilis.
2.4, Krimbi i méndafshét -Bombyx mori.

B. standardet ¢ procesimit

1. Proteinat e procesuara shtazore me origjin nga gjitarét duhet pranuar né metodén 1 &
procesimit (sterilizimi me shtypje) siq &shté i péreaktuar né kapitullin II1 t€ Shtojcés 1I.

2. Megjithate, gjaku i derrave ose frakcione t& gjakut t& derrave pér prodhimin e miellit t& gjakut
mundet t& pranchet né vend t& sécilés nga metodat e procesimit nga 1 derl 5 ose metodén e
procesimit 7 siq éshté€ pércaktuar né kapitullin II1 t& Shtojcés II, duke theksuar se né rast té metodés
7 t& procesimit, trajtimi me nxehtési népér t&ré substancén duhet & aplikohet me temperaturé prej
80 °C;

3. Proteinete shtazore me origjiné nga gjitarét.

4. Mund t& pranohen me ciléndo nga metodat ¢ procesimit nga 1 deri 5 ose metodén e procesimit
7. siq &éshté e pércaktuar n& kapitullin [T t& Shtojcés 11, duke theksuar se mé pastaj do & hudhet
ose pérdoret sikur 1éndé pér djegje.
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5. Atéhers kur éshté e destinuar vetém pér pérdorim sikur ushqim pér kafshét shogéruese, mund
1& pranohet né secilén nga metodat prej 1 deri 5 t& procesimit ose metodén 7 t& procesimit, siq
&shté e pércaktuar né kapitullin I € Shtojcés 11, duke theksuar se duhet:

5.1. Té transportohet né kontejneré 1€ dedikuar & cilét nuk pérdoren pér transportin ¢ nén
produkteve shtazore ose ushgimin pér kafshe t& fermés, dhe

57. Té dérguara drejtépérsédrejti nga ndérmarrja e procesimit & materialeve & kategoris€ 3
tek ndérmartja pér ushgim t€ kafshéve shogéruese ose tek deponia ¢ aprovuar ¢ ruajtjes nga ¢

cila dérgohet drejtépérsédrejti né ndérmarrjen pér ushgim t& kafshéve;

5.3. proteinet shtazore t€ procesuara nga jo gjitarét, me pérjashtim t€ miellit t& peshkut, duhet

pranuar né secilén nga metodat prej 1 deri 5 t& procesimit ose metodén 7 & procesimit, siq
sshté e pércaktuar né kapitullin III € Shtojcés 11;

6. Mielli i peshkut duhet pranuar:
6.1. Me secilén nga metodat ¢ procesimit t& pércaktuara né kapitullin I1I t&€ Shtojcés Il ose

6.2. Me metodé tjetér e cila siguron se produkti pérmbush standardet mikrobiologjike pér
produktet e derivuara t& pércaktuara né kapitullin I t& kétij Shtojca.

C. Deponimi

1. Proteinet shtazore t& procesuara dubet € paketohen dhe deponohen né gese & reja ose té
sterjlizuara ose t& deponohen né hapésira adekuate 1€ deponimit.

b2

Produktet népér shirite, ashensoré dhe né deponi duhet mbrojtur nga kontaminimi i mundshém.

-

3. Pajisjet pér manipulimin me proteinet e procesuara shtazore duhet mirémbahen né kushte t&

pastérta dhe thata dhe duhet t€ kené pikat pér inspektim pér t& mundésuar ekzaminimin p&r pastérti.
Té gjitha hapsirat duhet zbrazur dhe pastruar rregullisht deri n€ mas¢ s€ parandalimit t&
kontaminimit.

4. Proteinet e procesuara shtazore duhet mbajtur € thara. Rrjedhja dhe kondenzimi né hapsirat e
deponimit duhet parandaluar.

Nénkapitulli 2
Kérkesat specifike pér produktet e gjakut

- Lénda e pare

Vetém gjaku i pércaktuar né nenin 10 paragraf 1, nénparagraf 1.1 t& Udhézimit Administrativ
(MBPZHR) Nr.05/2022, mund t& pérdoret pér prodhimin e produkteve &€ gjakut.

- Standardet e procesimit
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1. Produktet ¢ gjakut mund t& pranchen:

1.1. me ciléndo nga metodat e procesimit 1 deri 5 ose metodén 7 t& procesimit t& pércaktuar
né kapitullin 111 t& Shtojcés I, ose

1.2. me metodé tjetér e cila siguron se produkti pérmbush standardet mikrobiologjike pér
produktet e derivuara t€ pércaktuara né kapitullin | t& késaj Shtojce.

Nénkapitulli 3

Kérkesat specifike pér yndyrérat e procesuara, vaji i peshkut dhe derivatet yndyrore nga
materialet e kategorisé 3

e A.Lénda e paré
1. Yndyrérat e procesuara
1.1. Vetém materialet e kategorisé 3, t& tjera nga materialet € kategorisé 3 t& pércaktuara né

nenin 10 paragraf 1, nénparagraf 1.14,1.15 dhe 1.16 t&¢ Udhézimit Administrativ (MBPZHR)
- Nr. 05/2022. mund té pérdoren pér prodhimin e yndyrérave t& procesuara.

2

Vaji i peshkut

7 1. Vetém materialet e kategorisé 3 1 pércaktuara né nenin 10 paragraf 1, nénparagraf 1.5 dhe
1.6 t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr.05/2022 dhe materialet ¢ kategorisé 3 €
kafshéve me origjiné akuatike t& pércaktuara né nenin 10 paragraf 1, nénparagraf 1.5 dhe 1.6
t& kétij Udhézimit Administrativ munden t& pérdoren pér prodhimin e vajit t& peshkut.

B.Standardet e procesimit.

1. Nése vaji i peshkut ose yndyrérat e perpunuara jané prodhuar né€ harmoni me legjislacionin né
fuqi pér pércaktimin e rregullave specifike t& higjines s& ushgimit me prejardhje shtazore,
yndyrérat e procesuara duhet t& prodhohen me metodén ¢ procesimit prej 1 deri 5 ose metodén ¢
procesimit 7, ndérsa vaji i peshkut mund t& prodhohet:

1.1. Duke pérdorur metodat 1 deri 7 t& pércaktuara ne kapitullin III te Shtojcés II, ose

12, N& harmoni me metodé tietér e cila siguron se produkt pérmbush standardet
mikrobiologjike pér produktet e derivuara té pércaktuara né kapitullin I t& késaj Shtojce.

2. Yndyrat e procesuara t& derivuara nga ruminantét duhet t& pastrohen né até ményré g€ niveli
maksimal i papastértive totale t& mbetura t& mos kalojé 0.15% t& peshés.

3. Derivatet ¢ yndyrave nga yndyrérat ¢ procesuara ose vaji i peshkut te derivuara nga kategoria
3 duhet prodhuar n& harmoni me njé nga metodat ¢ procesimit t& pércaktuara né Kapitullin III t&
Shtojcés 1.
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. (C.Kérkesat higjienike

1. Kur yndyrérat e procesuara os¢ vaji i peshkut &sht€ 1 paketuar, transporti duhet t& b&het né
kontejneré té rinjé ose kontejneré duhet t& jené t& pastruar dhe dezinfektuar pér t& parandaluar
kontaminimin dhe t& ndérrmiren t& gjitha masat pér t¢ parandaluar rikontaminimin.

2. Kur transporti i kétyre produkteve kérkohet t& béhet né sasi mé t& médha duhet g€ gypat,

pompat dhe tanket e pérdorura ose qdo kontejner tjetér i pérdorur pér transportim 1€ produkteve
nga ndérmarrja e perpunimit 0se direkt né anije apo né fabriké duhet pastruar para pérdorimit.

Nénkapitulli 4
Kérkesa specifike pér quméshtin, kulloshtrén dhe disa produkte t€ tjera qeé pérfitohen nga

quméshti ose kulloshtra

Pjesa |
Kérkesat e pérgjithshme

e A.Léndéeparé

1. Vetém quméshti i pércaktuar n¢ nenin 10, paragrafi 1, nénparagrafi 1.5 i Udhézimit
Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022, pérveg centrifugés ose lumit ndarés dhe quméshti 1
pércaktuar né nenin 10, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6 dhe 1.8 i kétij Udhézimi Administrativ mund

t& pérdoret pér prodhimin & quméshtit, produkteve me bazé quméshii dhe produkteve me
prejardhje nga quméshti.

5 Kulloshtra mund t& pérdoret vetém me kusht g& 1€ keté origjinén nga kafshe g€ nuk kané shfaqur
ndonjé shenjé sémundjeje t& transmetueshme pérmes kulloshtrés te njerézit ose kafshét.

e B.Standardet e pérpunimit
1. Quméshti duhet t'i nénshtrohet njé prej trajtimeve si vijon:
1.1. Sterilizimi me njé vleré Fo prej tre ose mé shumé:
1.2. UHT ¢ kombinuar me njé nga sa vijon:
1.2.1. pjé trajtim fizik 1€ me&passhém, nga:

1.2.2. njé& proces tharjeje. i kombinuar né rastin e quméshtit t& destinuar pér ushgim me

ngrohje shtesé deri né 72 °C ose m& shumé: ose

1.2.3. duke ulur pH nén 6 pér té paktén 1 oré;



1.2.4. quméshti, produkti me bazé quméshti ose produkt me prejardhje nga quméshti &
jeté prodhuar t& paktén 21 dité para transportit dhe g& gjaté késaj periudhe t€ mos jeté
shfaqur asnjé rast i sémundjes Afta Epizootike;

1.2.5. HTST aplikuar dy heré:

1.2.6. HTST3 n& kombinim me njé nga sa vijon:

1.2.7. njé trajtim fizik pasues, nga:

1.2.8. nj& proces tharjeje. 1 kombinuar né rastin e qumé&shtit té destinuar pér ushgim me
ngrohje shtesé deri n& 72 °C ose me shumé; os¢

1.2.9. uljen ¢ pH nén 6,0 pér (& paktén 1 oré&;
12.10. Produktet me bazé quméshti dhe produktet me prejardhje nga quméshti duhet i
nénshtrohen t& paktén njé prej trajtimeve t€ pércaktuar né paragrafin 1 € késaj pike B ose

t& prodhohen nga quméshti i trajtuar n& pérputhje me paragrafin 1 t& késaj pike B.

2. Hirra pér t'u ushqgyer kafshét 1€ specieve € ndjeshme ndaj sémundjes Afla Epizootike dhe e
prodhuar nga quméshti 1 trajtuar né pérputhje me paragrafin 1 t& pikés B duhet:

7 1. ose t& mblidhet t& paktén 16 oré pas mpiksjes s& quméshtit dhe pH i tij duhet t€ regjistrohet
nén 6.0 pérpara transportimit né fermat ¢ kafshéve. ose

2.2. & jeté¢ prodhuar & paktén 21 dité pérpara transportit dhe gjaté késaj periudhe nuk &shté
shfaqur asnjé rast i sémundjes Afta Epizootike.

3. Pérveg kérkesave t& pércaktuara n€ paragrafin 1, 2 dhe 3 1€ pikés B, quméshti, produkiet me
bazé quméshti dhe produktet me prejardhje nga quméshti duhet & plotésojné kérkesat si ne vijim:

3.1.pas pérfundimit t& pérpunimit, duhet t& merren 1¢ gjitha masat paraprake pér t& parandaluar
kontaminimin e produkteve:

3.2.produkti pérfundimtar duhet t& ctiketohet né ményré qé (& tregojé se ai pérmban materiale
t¢ Kategorisé 3 dhe nuk &shté i destinuar pér konsum njerézor, dhe duhet t& jené:

3.3.1. t& paketuara né kontejneré té rinj; ose

3.3.2. t& transportohen me shumicg& né kontejneré ose mijete 1€ tjera transporti q€ para
pérdorimit jané pastruar dhe dezinfektuar térésisht.

4. Quméshti 1 papérpunuar duhet t& prodhohet né kushte q& ofrojné garanci adekuate pér shéndetin
¢ kafshéve.

5. Kulloshtar dhe produktet ¢ kulloshtrés duhet:
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5.1. t& merret nga kafshét giedhe q& mbahen né njé fermé né t& cilén & gjitha tufat e gjedhit
njihen zyrtarisht t€ lira nga tuberkulozi, bruceloza dhe leukoza enzootike:

5.2. t& jend prodhuar t& paktén 21 dit¢ pérpara transportit dhe gjaté késaj periudhe nuk Eshté
shfaqur asnjé rast i sémundjes Afta Epizootike:

5.3.11 jené nénshtruar njé trajtimi t& vetém HTST 3:
5.4. 1t jené né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né paragrafin 4 te pikés B.

Pjesa II
Shmangia pér vendosjen né treg t& quméshtit té pérpunuar né pérputhje me standardet
kombétare

1. Kérkesat ¢ pércaktuara né paragrafin 2 dhe 3 t€ késaj pjese do t& zbatohen pér pérpunimin,
pérdorimin dhe ruajtjen ¢ quméshtit, produkteve me baz€ quméshti dhe produkteve me prej ardhje
nga quméshti, @ cilat jané materiale & kategorisé 3. si¢ pércaktohet n¢ nenin 10, paragrafi 1.
nénparagrafi. 1.5 i Udhgzimit Administrativ. (MBPZHR) - Nr. 05/2022. pérveg Humit €
centrifugés ose ndarés, dhe quméshtit, produkteve me baze quméshti dhe quméshtit, produkteve
té pérfituara té pércaktuara n¢ nenin 10, paragrafi 1. nénparagrafi 1.6 dhe 1.8 i atij Udhézimi
Administrativ, t& cilat nuk jang p&rpunuar né pérputhje me Pjesén I & kéty] neni.

2. Autoriteti kompetent autorizon ndérmartjet e pérpunimit t& quméshtit t& aprovuara ose te
regjistruara né pérputhje me legjislacionin né fugi pér rregullat specifike pér higjienén e ushqimit
me origjing shtazore pér furnizimin me qumésht, produkte me bazé quméshti dhe produkte me
prejardhje nga quméshti pér géllime sipas paragrafit 3 t& késaj pjese. me kusht q& objekti né fjalé

1€ sigurojé gjurmueshméring e produkteve.

3. Quméshti, produktet me bazé quméshti dhe produktet me prejardhje nga quméshti mund t&
furnizohen dhe pérdoren si material ushqimor:

3.1. né Republikén e Kosovés dhe n€ zonat ndérkufitare ku Republika e Kosovés ka njé
marréveshje t& ndérsjellé pér kéte qéllim. né rastin e produkteve t& pérfituara, pérfshiré ujin
e bardhé, t& cilat kané qené né kontakt me quméshtin e papErpunuar dhe/ose quméshtin e
pasterizuar né pérputhje me kérkesat pér trajtimin termik t& pércaktuar né legjislacionin ne
fuqi q& pércakton rregulla specifike pér higjienén ¢ ushqimit me origjiné shtazore, nése ato
produkte t& pérfituara i jané nénshtruar njé prej trajtimeve t& si ne vijim:

3.1.1. UHT:
3.1.2. sterilizimi ku arrihet ose njé vleré Fc e barabarté ose mé ¢ madhe se 3, ose qé

&shté kryer né njé temperaturé prej & paktén 115 °C pér 15 minuta ose nj¢ kombinim
ekuivalent t& temperaturés dhe kohés:
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3.1.3. pasterizimi ose sterilizimi, pérveg atij 1€ pércaktuar né nénparagrafin 3.1.2 (&
k&tij nénparagrafi, 1 ndjekur nga:

3.1.3.1 né rastin ¢ qumd&shtit t€ that€ ose produkteve t& thata me bazé quméshti
ose produkteve me prejardhje nga quméshti, njé proces tharj eje;

3.1.3.2 né rastin ¢ njé produkti quméshti & acidifikuar, njé proces me (€ cilin
pH zvogélohet dhe mbahet pér t& paktén njé oré n& njé nivel nén 6:

32  Ng Republikén e Kosovés

3.2.1né& rastin ¢ produkteve t& pérfituara, duke pérfshiré ujin e bardhé. © cilét kang
gené né kontakt me quméshtin g& &shté pasterizuar vetém né pérputhje me kérkesat
pér trajtimin termik 1€ pércaktuara né legjislacionin n fugi qé pércakton rregullat
specifike pér higjienén € ushgimit me origjiné shtazore dhe hirrés sé& prodhuar nga
produkte t&¢ papérpunuara me bazé quméshti. e cila &sht€¢ mbledhur t€ paktén 16 oré
pas mpiksjes sé€ quméshtit dhe ku pH duhet € regjistrohet si < 6,0 pérpara s¢ 1€
furnizohet me hirré pér ushgim, me kusht & ato & dérgohen né& nj& numér 1& kufizuar
1& fermave té autorizuara té kafshéve, t€ identifikuara né bazé t& vlergsimit t& rrezikut
né pérgatitjen e planit kontigjent per sémundjet epizootike, né vecanti Afta Epizootike;

3.2.2 né rastin e produkteve t€ papérpunuara, duke pérfshiré ujin e bardh& q& ka qené
né kontakt me quméshtin ¢ papérpunuar dhe produkte t€ tjera pér t€ cilat sigurohen
trajtimet ¢ pércaktuara né nénparagrafin 3.1 € kétij paragrafi dhe nén paragrafin 3.2,
nénparagrafin 3.2.1 t& kéti] paragrafi, t& parashikuara se ato dérgohen né njé numér t&
kufizuar t& pronave & autorizuara t& kafshéve, té identifikuara n& bazg t& vier&simit t&
rrezikut né pérgatitjen e planit kontigjent pér semundjet epizootike, né veganti Afta
Epizootike;

ose

3.2.2.2 né njé fermé tjetér né Republikén e Kosovés, pér & cilén autoritetl
kompetent garanton se kafshét ¢ ndjeshme ndaj sémundjes Afta Epizootike
mund t& largohen nga ferma vetém drejtpérdrejt né njé thertore t€ vendosur né
Republikén e Kosovés. ose nése kafshét jané dérguar né njé fermé ge nuk
ushqen me produktet e pércaktuarané kété nénparagraf 3.2.2, pasi t€ ket¢ kaluar
njé periudhg 21 ditore ndalimi nga ripopullimi fermé&s.

4. Autoriteti kompetent mund t& autorizojé furnizimin me kulloshtér & nuk pérputhet me kushtet
e pércaktuara né pikén B. paragrafi 61 piesés | t& kétij Nénkapitulli 4, nga njé fermer te njé fermer
tietér pér qéllime ushqgimi. pér arsye gé t& parandalojné transmetimin e rrezigeve pér shéndetin
publik dhe t& kafshéve.
Pjesa 111
Kérkesa té vecanta pér llumrat e centrifugés ose ndarésit
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1. Materiali i kategorisé 3 q& pérb&het nga |lumi i centrifugés ose ndarés duhet t'1 jeté nénshtruar
njé trajtimi termik prej 1€ paktén 70 °C pér 60 minuta ose t& paktén 80 °C pér 30 minuta. perpara
se t& vendoset né treg pér t& ushqyer kafshe t€ kultivuara.

2. Pérjashtimisht paragrafitl @€ pjesés 3 autoriteti kompetent mund t& autorizoj& parametra
alternativé pér trajtimin termik t& llumit t& centrifugés ose ndarés t& destinuara pér pérdorime
brenda territorit t& Republikés s& Kosovés me kusht q& operatorét t&¢ mund t& demonstrojné se
trajtimi termik sipas parametrave alternativé garanton (& paktén t& nj&jtin reduktim t& rrezikut si
trajtimi i kryer sipas parametrave t€ pércaktuar n€ pikén 1 1¢ késaj Pjese.

Nénkapitulli 5

Kérkesa specifike pér xhelatiné dhe proteina t¢ hidrolizuara
« A. Léndéte para
Vetém nénproduktet shtazore (€ cilat jané materiale t& Kategorisé 3 ose produkte t€ cilat rrjedhin
nga nénproduktet ¢ tilla shtazore, pérvec materialeve t€ pércaktuara né nenin 10, paragrafi 1,
nénparagrafi 1.13, 1.14, 1.15 dhe 1.16 t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022,
mund té pérdoren pér prodhimin e <helatings dhe proteinave t& hidrolizuara.
« B. Standardet ¢ pérpunimit té xhelatinés
1. Pérvec rasteve kur xhelatina &shié prodhuar né pérputhje me legjislacionin né fugi pér rregulla
specifike pér higjienén ¢ ushqimit me origjin¢ shtazore, ajo duhet t& prodhohet me njé proces g€
siguron (& materiali 1 kategorisé 3 i nénshtrohet né& njé trajtim me acid ose alkalin, i ndjekur nga

njé ose mé shumé shpérlarje.

2. PH duhet & rregullohet mé pas. Xhelatina duhet t& nxirret me ngrohje njé heré ose disa heré
radhazi, e ndjekur nga pastrimi me an t€ filtrimit dhe sterilizimit.

3. Pasi t'1 nénshtrohet proceseve té pércaktuara ne paragrafin 1 t& késaj pike B, xhelatina mund t1
nénshtrohet njé procesi tharjeje dbe, sipas rastit, njé procesi pluhurimi ose petézimi.

4, Ndalohet pérdorimi i konservuesve, perveg dioksidit t& sulfurit dhe peroksidit t& hidrogjenit.
e C.Kérkesa té tjera pér xhelatiné

1. Xhelatina duhet t& mbéshtillet, paketohet, ruhet dhe transportohet né kushte t& kénagshme
higjienike, vecanérisht:

1.1. duhet t& sigurohet njé dhomeé ose njé vend i dedikuar pér ruajjen ¢ materialeve pér
ambalazhim dhe paketim;

1.2. mbéshtjellja dhe paketimi duhet & béhet né nj& dnomé ose né njé vend 1€ destinuar pér
Kété gellim.
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D. Standardet e pérpunimit pér proteinat e hidrolizuara

| Proteina e hidrolizuar duhet t& prodhohet duke pérdorur njé proces prodhimi q& pérfshin masat
e duhura pér t& minimizuar kontaminimin. Proteina e hidrolizuar ¢ pérfituar nga ripértypésit duhet
1& keté njé peshé molekulare nén 10 000 Dalton.

2. Pérvec kérkesave t& paragrafit 1 t€ pikés D, proteinat ¢ hidrolizuara t& pérftuara t&résisht ose
piesérisht nga l1&kurat dhe l€kurat e ripértypésve do t& prodhohen né njé fabriké pérpunimi t&
dedikuar vetém pér prodhimin ¢ proteinave t& hidrolizuara, duke pé&rdorur njé proces q¢ pérfshin
pérgatitjen e léndés sé par€. Materiali i kategorisé 3 me kripé, gélgere dhe larje intensive t&€ ndjekur

nga ekspozimi i materialit ndaj:

2.1.nj¢ pH mé shume se 11 pér me shumé se tre oré né njé temperaturé prej mé shume se 80
°C dhe mé pas me trajtim termik né mé shumé se 140 °C pér 30 minuta n€ m& shumée se 3,6
bar; ose

2.2.njé pH prej 1 deriné 2. ¢ ndjekur nga njé pH prej mé shumé se i1, ¢ ndjekur nga trajtimi
termik né 140 °C pér 30 minuta né& 3 bar.

Nénkapitulli 6
Kérkesa specifike pér dikalcium fosfat

A. Léndét e para

Vetém nénproduktet shtazore té cilat jané materiale t& Kategorisé 3 ose produktet t& cilat rriedhin
nga nénproduktet e tilla shtazore, pervee materialeve t& pércaktuara né nenin 10, paragrati 1,
nénparagrafi 1.13, 1.14. 1.15 dhe 1.16 t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022,
mund t& pérdoren pér prodhimin e fosfatit t& dikalciumit.

B. Standardet e pérpunimit
1. Fosfati i dikalciumit duhet & prodhohet nga njé proces q€ pérfshin tre fazat si ne vijim:

1.1. s pari, siguron qé ¢ gjithé kocka q& sshté material i Kategorisé 3 t& grimcohet imét dhe t&

lyhet me ujé t& nxchté dhe 1€ trajtohet me acid klorhidrik t& holluar - né njé pérgendrim minimal
prej 4% dhe njé pH mé pak se 1.5 gjaté njé periudhe prej t& pakién dy dité:

1.2.s& dyti. né vijim t& pjesés s& procesit & pércaktuar né nénparagrafin 1.1 € k&ti] paragrafl,
zbatohet trajtimi i 1éngut fosforik t€ pérftuar me gélgere, duke rezultuar n& njé precipitat t&

fosfatit dikaleium né pH 4 deri né 7;

1.3. né fund. thahet me ajér precipitati i fosfatit & dikalciumit me temperaturé hyrése prej 65
°C deri né 325 °C dhe temperaturé fundore ndérmjet 30 °C dhe 65 °C.
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2. Kur fosfati i dikalciumit pérfitohet nga kockat e dhjamosura, ai do 1€ pérfitohet nga kockat e
pércaktuara né nenin 10, paragrafl 1, nénparagrafi 1.11 Udhézimit Administrativ (MBPZHR)
- Nr. 05/2022.

Nénkapitulli 7
Kérkesa specifike pér fosfatin e trikaleiumit

A. Léndét e para

Vetém nénproduktet shtazore & cilat jané materiale t& Kategoris¢ 3 ose produkte t cilat pértitohen
nga nénprodukiet e tilla shtazore, pérve¢ materialeve t€ pércaktuara né nenin 10, paragrafl 1,
nénparagrafi 1.13, 1.14, 1.15 dhe 1.16 t& Udhézimit Administrativ {(MBPZHR) - Nr. 05/2022.
mund t& pérdoren pér prodhimin e fosfatit t& trikalciumit.

B. Standardet e pérpunimit

1. Fosfati i trikalciumit duhet t& prodhohet me njé proces q€ siguron:

1.1. gé e gjithé kocka gé &shté material 1 Kategoris€ 3 &sht¢ grimcuar imét dhe i higet yndyra
né kundérvénie me ujé t& nxehté - kockat e copétuara duhet (€ jené mé pak se 14 mm;

1.2. gatim i vazhdueshém me avull né 145 °C pér 30 minuta n& 4 bar;
1.3. ndarja e léngut (& proteinés nga hidroksiapatiti - fosfati i trikalciumit me centrifugim:
1.4. granulimi i fosfatit t& trikalciumit pas tharjes né nj¢ shtrat t€ léngshém me ajér né 200 °C.

Nénkapitulli 8
Kérkesa specifike pér Kolagjen

A. Léndét e para

Vetém nénproduktet shtazore (& cilat jané materiale t& Kategoris€ 3 ose produktet t€ cilat rrjedhin
nga nénprodukiet e tilla shtazore, pérve¢ materialeve & pércaktuara né nenin 10, paragrafi 1.
nénparagrafi 1.13, 1.14, 1.15 dhe 1.16 t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. (572022,
mund t& pérdoren pér prodhimin e kolagjenit.

B. Standardet e pérpunimit
]. Pérve¢ rasteve kur kolagjeni &shté prodhuar né pérputhje me kérkesat pér kolagjenin t&
pércaktuara sipas legjislacionit né fuqi q& pércakton rregulla specifike pér higjienén e ushgimit me

origjiné shtazore, ai duhet t& prodhohet nga njé proces ¢ siguron & materiali 1 pap&rpunuar i
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Kategorisé 3 i nénshtrohet njé trajtimi q& pérfshin larje, rregullim t& pH-s& duke pérdorur acid ose
alkalin. i ndjekur nga nj€ ose me shumé shpélarje, filtrim dhe shtrydhje. Pas kétij trajtimi. kolagjeni
mund t1 nénshtrohet njé procesi tharjeje.

7. Ndalohet pérdorimi i konservuesve, perveg atyre 1& lejuar sipas legjislacionit né& fugl.
C.Kérkesa té tjera

1. Kolagjeni duhet 1& mbéshillet, paketohet, ruhet dhe transportohet né kushte t€ kénagshme
higjienike. veganérisht:

1.1. duhet t& sigurohet njé¢ dhom& ose njé vend i dedikuar per ruajtjen e materialeve per
ambalazhim dhe paketim;

1.2. ambalazhimi dhe paketimi duhet t& b&het né njé dhomé ose né njé vend t& destinuar pér
ké@ qélhim.

Nénkapitulli 9
Kérkesa specifike pér produktet e veziéve
A. Léndét e para

Vetém nénproduktet shtazore t& péreaktuara né nenin 10, paragrafi 1, nénparagrafi 1.5 dhe 1.6 dhe
nénparagrati 1.11.2 1 nénparagrafit 1.11 € Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022,
mund t& pérdoren pér prodhimin e produkteve t€ vezéve.

B. Standardet ¢ pérpunimit
1. Produktet ¢ vezéve duhet:

1.1. t'i nénshtrohen cilésdo nga metodat € pérpunimit 1 deri né 5 ose metodés 7 sé pérpunimit
{& pércaktuara né kapitullin I t shtojces 11 t& kétij Udh¢zimi Administrativ;

1.2. t'i nénshtrohen njé¢ metode dhe parametrave tjeré qé sigurojné g€ produktet jané né
pérputhje me standardet mikrobiologjike pér produktet e prejardhura 1€ pércaktuara né
Kapitullin I t& késaj Shtojce; ose

1.3. té trajtohen né pérputhje me kérkesat pér vezet dhe produktet e vezéve & percaktuara né

legjislacionin n& fuqi pér rreguliat specifike pér higjienén e ushgimit me origjing shtazore.

Nénkapitulli 10
Kérkesat specifike pér ushgimin e kafshéve t¢ kultivuara, pérve¢ kafshéve me gézof, me
materiale t& caktuara té Kategorisé 3,

1. Materiali i kategorisé 3 g€ pérbehet nga produkte ushqimore q¢ pérmbajné produkte me origjiné
shtazore t€ cilat nuk jan& mé t€ destinuara pér konsum njerézor pér arsye komerciale ose pér shkak

{& t& metave té prodhimit, paketimit ose defekteve (& tjera nga & cilat nuk shfaqin asnjé rrezik pér
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shéndetin publik dhe t& kafshéve, t& pércaktuara n& nenin 10, paragrafi 1.6 1 Udh&zimit
Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022, mund t& vendosen n€ treg per ushgim té kafshéve té
kultivuara, pérveg kafshéve me gézof, pa trajim métejshém, me kusht g€ materiali:

1.1. i 8shté nénshtruar pérpunimit & pércaktuar né legjislcioni né fugi pér higjienén e
produkteve ushqimore ose né pérputhje me ket Udhézim Administrativ;

1.2.8shté i pérbéré ose pérmban njé ose mé shumé nga materialet ¢ kategorisé 3 né vijim té
pércaktuara né nenin 10, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6 i Udh&zimitAdministrativ (MBPZHR) -
Nr. 05/2022 si:

1.2.1. qumésht;

1.2.2. produkt me baz& quméshti;

1.2.3. produkte me prejardhje nga quméshti:

1.2.4. vezét;

1.2.5. produktet e vezéve;

1.2.6. mjalté;

1.2.7. yndyrna t€ pérpunuara;

1.2.8. kolagjen;

1.2.9. xhelating;

1.2.10. nuk ka qené né kontakt me asnjé material tjetér t€ Kategorisé€ 3; dhe

1.2.11. jané marré t& gjitha masat e nevojshme pér t& parandaluar ndotjen e materialit.
KAPITULLI III

KERKESAT PER USHQIMIN E CAKTUAR TE PESHQVE DHE KARREMAT E

PESHKIMIT

1 .Nénproduktet e kafshéve nga peshgit ose jovertebrorét ujoré dhe produktet ¢ prejardhura prej
tyre qé jané t& destinuara si ushgim pér peshgit e kultivuar ose pér lloje té tjera t& akuakulturés

duhet:

1.1. t& trajtohen dhe pérpunohen vegmas nga materiali i paautorizuar pér Kété qéllim:

1.2. kang origjiné:



tjera akuatike, pérve¢ gjitargve t& detit, 1€ zbarkuar pér

1.3. nga peshqit e egér ose kafshé t&
qéllime komerciale. ose nga nénproduktet shtazore nga peshqit e egér me origjiné nga bimét

qé prodhojné produkte peshku pér konsum njerézor; ose
1.4. nga peshgit e kultivaar, me kusht g& t& ushgehet me peshq t€ kultivuar t& njé lloji yetér:

1.5. 18 pérpunchet né njé fabrike pérpunimi né pérputhje me njé metodé qé siguron njé produkt
mikrobiologjikisht t& sigurt. duke pérfshiré né lidhje me patogjenét e peshkut.

tojé kushte, q& synojné parandalimin e rrezigeve 1€

7 Autoriteti kompetent mund té pércak
papranueshme per transmetimin e sémundjeve té transmetueshme te njerézit ose kafshét. per

pérdorimin ¢ kafshéve akuatike dhe t& jovertebroréve ujoré dhe tok&soré:

2.1. si ushqim pér peshqit e kultivuar ose per jovertebrorét ujoré, kur nénproduktet shtazore
nuk jané pérpunuar né pérputhje me paragrafin 1. nénparagrafi 1.3 € k&t Kapitulli;

2.2. si karrem pér peshkim, duke périshiré karremin pér jovertebrorét ujoré.

SHTOJCA IX _ ) i
PLEHRAT ORGANIKE DHE PERMIRESUESIT E TOKES

KAPITULLI I ) i
KERKESAT PER PLEH ORGANIK T PAPERPUNUAR, PLEH ORGANIK TE

PERPUNUAR DHE PRODUKTE TE PiiRFTUARA NGA PLEHU ORGANIK I
PERPUNUAR

Nénkapitulli 1
Plehu organik i papérpunuar

1. Tregtia ¢ plehut organik (€ papérpunuar € specieve 1é tjera pérveg shpendéve ose ekuidave do
t'1 nénshtrohet kushteve si ne vijim:

1.1. Tregtia e plehut organik t& papCrpunuar 1é specieve t& tjera pérvec shpendéve ose ekuidave
do t& ndalohet. pérveg plehut organik:

1.2. nga njé zoné q& nuk i nénshtrohet kufizimeve pér shkak t& njé sémundjeje t& réndé &
transmetueshme: dhe

1.3. t& destinuara pér aplikim. nén mbikéqyrjen ¢ autoriteteve kompetente, né tokat & jané
pjesé e njé ferme € vetme.

2. Megjithaté, autoriteti kompetent, duke pasur parasysh origjingn e plehut organik, destinacionin
e tij dhe konsideratat shéndetésore. mund té japé autorizim specifik pér futjen n& territorin e tij té:

2.1. plehut organik t& destinuar p&r:



2.1.1. pérpunim n& njé fabriké pér prodhimin e produkteve &€ pérfituara t& cilat jané 1€
destinuara pér pérdorime jashté zinxhirit ushgimor, ose

7.1.2. transformim né biogaz ose kompostim né pérputhje me Udhézimin Administrativ
(MBPZHR) - Nr. 05/2022 dhe me Shtojcén I11 t& kétij Udhgzimi Administrativ me ggllim
t& prodhimit t& produkteve t€ pércaktuara né nénkapitullin 2 t& kétj Kapitulli.

7.7, N& kéto raste, autoriteti kompetent merr parasysh origjinén e plehut organik kur autorizon
aplikimin n& bimé t€ tilla: ose

2.3. pleh organik i destinuar pér aplikim né toké n€ nj€ pron€. me kusht g& autoriteti kompetent
t3 keté komunikuar marréveshjen e tij pér nj& tregti 18 tillé.

3. N& rastet € pércaktuara né nénparagrafin 1.2 t& k&tij paragrafi, dokumentit tregtar ¢& shogéron
ngarkesén e plehut organik i shtohet njé vértetim shéndetésor né pérputhje me modeline pércaktuar
né& paragrafin 3 t& kéti] Nénkapitulli.

4. Tregtimi i plehut organik t€ papErpunuar 1& shpendéve do i nénshtrohet kushteve si ne vijim:

4.1.plehu duhet t€ jeté me origjiné nga njé zoné q& nuk i nénshtrohet kufizimeve pér shkak €
semundjes s& Negcastle ose gripit t€ shpendéve:

4.2, Pérvec késaj, plehu 1 papérpunuar nga tufat e shpendéve t& vaksinuara kundér sémundjes
& Negcastle nuk duhet t& dérgohet n& mjé rajon q¢ ka marré statusin jo-vaksinues pér

sémundjen e Neécastle: dhe

4.3.njé vértetim shéndetésor n€ pérputhje me modelin e pércaktuar né paragrafin 3 i shtohet
dokumentit tregtar q& shogéron ngarkesén ¢ plehut organik.

5 Modeli i certifikates shéndetésore € do 1 shtohet dokumentit tregtar.

REPUBLIKA E KOSOVES Dokument tregtar
1. Dérguesi 11.2.Referenca ¢ dokumentit Nr 11.2. Referenca lokale Nr
Emri
L.3. Autoriteti Kompetent Qendror
Adresa

14. Autoriteti Kompetent Vendor

Kodi Postar

15 Marrdsi 1.6

Pjesa I: Detajet e dérgeses s¢

dérguar




Emri L7
Adres
Kodi Postar

Tel.

1.8. Vendi i origjinés Kodi1SO |1.8. Rajord i origjinés Kodi (L1.10. Vendi i destinacionit  Kodi1SO 111 Rajoni i Kodi
‘ destinacionit

1.11.Vendi i origjinés 113, Vendi i destinaciorit

Objekd [ Objekti O] Té tjera ™

Emuri Numri i miratimit Emri Numrii mirabmit

Adresa
Adresa

Kodi Postar Kodi Postar

1.13.Vendi i ngarkimit L15. Data e nisjes

116 Mijetet e transportit 117 Transportuesi

Aeroplan l:l Anije | Emiri

Vagon hekurudhor ]
Numri 1 miratimit
Automjet rrugor [ Tjetér ]
Adresa
Identifikimi:
Vendi i kodit postar

[.18. Pérshkrimi i mallit 1.19. Kodi i mallit {kodi CN)

1.20. Sasia totale

1.21. Temperatura e produktit 1.22. Nurori i pakove

Ambient a I frohur i I ngrird 0

1,23. Vula/ Numri i kontejnerit 1.24. Lloji i paketimit

1.25. Mallrat e certifikuara pér:

Pordorimi teknik O

1.26, Tranziti pérmes rjé vendi tjetér g 1.27. Pér tranzit népir Republikén e Kosovisl]

Shtet tjetér Kodi ISC
Pika e daljes Kodi
Pika e hyrjes Njésia BIP Nr.

-

1.28. Eksporti O 1,26,

Shtet fetér Kodi 150
Pika e daljes. Kodi

130,

1.31. identifikimi i mallrave




Pjesa IT: Certifikimi

11. Informacion shéndetésor TLa. Numri i referencés s& certifikatés  (ILb.

T Viértetim shéndetésor

Uné, veterineri zyrtar i poshtéshinuar, deklaroj se kuptoj se autoriteti kompetent § vendit t& destinacionit ka dhéng pélgimin e tij pér futjen ¢
piehut organik t¢ papérpunuar né torritorin e tij dhe se plehu i papérpunuar i referuar né kuting e referencés 1,18 pérputhet me kushtet ¢
maposhime:

{a) né rastin e plehut organik & shpendive b paprpunuar (1):

[Plehu organik e ka origjinén nga njé zoné e cila nuk éshté subjekt i kofizimeve pér shkak t& sémundjes Neweastle ose gripit t& shpendéve.]

dhe [N@ rastin e plehut organik t& papérpurnuar nga rufat e shpendive b vaksinuara kundér semundjes 53 Newcastle, plehu nuk dérgohet né njé

rajont i cili ka marr# statusin jo-vaksinues pér sémundjen e Newcastle nd pérputhje me nenin 15(2) t& Direktivés 2009/158/EC.]

{b} né rastin e plehut organik t& papérpunuar t& specieve t ndryshme nga shpendét ose kuajt ("): [Plehut organik e ka origjiinén nga nj€ zoné e
cila nuk #shte subjekt i kufizimeve pér shkak t njé sémundjeje 1@ réndé té transmetueshme.

dhe

ose [Plehu éshié j destinuar pér pérpuanim né njét fabriké pér prodhimin e produkleve & derivuara b cilat jand t& destinuara pér
pérdorime jashté zinxhirit t& ushgimit ose pleh organik i destinuar pér transformim né biogaz, ose kompostim né pérputhje me
Rregulloren (KE)Nr 1069/200% me géllim prodhimin e plehut organik t& pérpunuar ose produkteve & plehut té pérpunuar.]
ose [Plehu organik dshte menduar pér aplikim né tokd né njéé fermd&.]

Shénime

Pjesa L

- Referenca e kutisé L9 dhe 111 ndse @shté ¢ pérshtatshme.

. Referenca e kutisé .12, 1.13 dhe 117: numsi i miratimit ose numri { regjistrimit.

- Referenca e kutisit 1.14: plotdsoni nse &hti ndryshe nga T.1. Dérguesi'.

- Referenca ¢ xulis$ 1.25: pérdorim teknik: gdo pérdorim fetér pérveg konsumit t& kafshéve.

- Referenca e kutisé 1.31:

Natyra e mallit: "plehu’.

PjesaL:

(1) Fshijeni sipas rastit.

Veterinari zyrtar/ Inspektori zyrtar

Ermri (me shkronja t& médha): Kualifikimi dhe titulli:
Data: Nénshkrimi:
Vula:

6. Plehrat e papérpunuara t& kuajve mund t& tregtohen dhe me kusht gé& t&€ mos vijné nga njé fermé
qé 1 nénshtrohet kufizimeve pér shéndetin e kafshéve né lidhje me gjéndrat. stomatitin vezikular,
antraksin ose térbimin.

7. Autoriteti kompetent i vendit t& destinacionit mund t'u kérkojé operatoréve qé dérgojné pleh
organik t& pap&rpunuar q& t¢ ofrojng informacione t&€ métejshme ne lidhje me dérgimin e synuar,
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si tregues & sakté gjeografik né Jidhje me vendin ku do t& shkarkohet plehu dhe para aplikimit né
toké t& njoftohet autoriteti kompetent.

3 Autoriteti kompetent mund t& autorizojé dérgimin e plehut organik t¢ transportuar ndérmjet dy
pikave 1€ vendosura né (& njéjtén fermé€. né varési & kushteve pér kontrollin e rreziqeve t©€
mundshme shéndetésore, si¢ jané detyrimet pér operatorét né fjalé pér t& mbajtur t& dhénat e
duhura.

Nénkapitulli 2
Guano nga lakurigét e natés, pleh organik i pérpunuar dhe produkte té pérfituara nga
plehu i pérpunuar

1. Vendosja né treg e plehut organik & perpunuar, produkteve t¢ pérftuara nga plehu i pérpunuar
dhe guanos nga lakuriqét ¢ natés do t'i nénshtrohet kushteve si ne vijim:

1.1. ato duhet t& vijn& nga njé fabriké pr produkte t& pérftuara per pérdorime jashté zinxhirit
ushqimor ose nga njé fabriké biogazi, kompostimi ose nga njé fabriké pér prodhimin e plehrave
organike apo pérmirésuesve (€ toké&s:

1.2.ato do Ui jené nénshtruar njé procesi trajtimi termik prej t€ paktén 70 °C pér 1& paktén 60
minuta dhe do t'i nénshtrohen reduktimit € baktereve g¢ formojné spore dhe formimit t&
toksinave. ku ato identifikohen si njé rrezik relevant;

1.3. Megjithaté, autoriteti kompetent mund t& autorizojé pérdorimin ¢ parametrave &€ tjeré t€
standardizuar t& procesit pérveg atyre t€ pércaktuara né nénparagrafin 1.2 t& kétij paragrafl, me

kusht g& aplikant t& demonstrojé se parametra t& till& sigurojné minimizimin ¢ rrezigeve
biologjike. Ky demonstrim do & pérfshijé njé validim, i cili do 1€ kryhet si vijon:

1.3.1. identifikimi dhe analiza e rrezigeve t€ mundshme duke pérfshiré ndikimin e
materialit hyrés, bazuar né nj& pércaktim t& ploté té kushteve té pérpunimit dhe njé vlerésim

t& rrezikut, i cili vlergson se si arrihen kushtet specifike t& perpunimit n€ praktiké ne situata
normale dhe jotipike.

2. Validimi i procesit & synuar duke matur reduktimin ¢ géndrueshmérisé / infektivitetit t€
organizmave tregues endogjené gjaté procesit, ku treguesi Eshté:

2.1. i pranishém vazhdimisht né 1&ndén ¢ par¢ né numgr t& larté:

2.2. jo mé pak rezistent ndaj nxehtésisé ndaj aspekteve vdekjeprurése t€ procesit t& trajtimit,
por gjithashtu jo dukshém mé rezistent se patogjenét pér t& cilét perdoret pér (& monitoruar:

5 3 relativisht i lehté pér t'u llogaritur dhe pér tu identifikuar dhe konfirmuar; ose
2.4. duke matur reduktimin e qéndrueshmérisé/infektivitetit. gjaté ekspozimit, (& nj& organizmi
testues ose virusi té karakterizuar miré t& futur né nj& trup &€ pérshtatshém testues né materialin

fillestar.
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3. Validimi i pérmendur né nénparagrafin 1.3.2 & kétij nénparagrafi duhet & tregojé se procesi
arrin reduktimin e pérgjithshém té rrezikut si né vijim:

3.1.pér procesel termike dhe kimike nga reduktimi 1 Enferococcus faecalis me 1€ paken 3

log10 dhe nga reduktimi i fitrit t infektivitetit t& viruseve termorezistente si parvovirusi, ku
identifikohen si njé rrezik pérkatés. me € paktén 3 logl0:

3.2.pér proceset kimike edhe nga reduktimi i parazitéve rezistent si vez€t € specieve Ascaris
me t& paktén 99.9 % (3 logl0) 1€ fazave té zbatueshme.

4. Hartimi i nj& programi t& ploté kontrolli duke pérfshiré procedurat p&r monitorimin e procesit.

5. Masat q¢ sigurojné monitorim dhe mbikéqyrje t& vazhdueshme t€ parametrave pérkatés t&
procesit t& vendosura né programin ¢ kontrollit gjaté funksionimit t& fabrikés.

6. Detajet mbi parametrat pérkatés i procesit 1€ pérdorur né njé fabriké. si dhe pikat e tjera kritike
t& kontrollit duhet t& regjistrohen dhe mirémbahen né ményré gé pronari, operatort 0se

pérfagésuesi i tyre dhe autoriteti kompetent mund t& monitorojé funksionimin e fabrikés.

7. Informacioni né lidhje me njé proces t& autorizuar sipas késaj pike duhet t'i vihetné dispozicion
Komisionit sipas kérkesés.

8. Mostrat pérfagésuese t& plehut organik t& marra giaté ose menjéheré pas pérpunimit né fabriké
pér t& monitoruar procesin duhet t€ jené né pérputhje me standardet si ne vijim:

8.1. Escherichia coliin=>5.c=5,m=0. M=10001in1 g; ose

82, Enterococcaceae:n=5.¢c=5. m= 0,M=1000in1 g
dhe

9. Mostrat pérfagésuese 1€ plehut organik t& marra gjaté ose pas térhegjes nga magazinimi né
fabrikén e prodhimit ose né fabrikén e biogazit ose kompostimit duhet t€ jené né& pérputhje me

standardet si ne vijim:

e Salmonela: mungesé né 25 gin=35¢= O;m=0:M=0
ku:

e 1 = numti i mostrave gé do t& testohen:
e m = vlera e pragut pér numrin e baktereve;

e rezultati konsiderohet i kénagshém nése numri i baktereve né t& gjitha mostrat nuk e kalon
m:



e M = vlera maksimale pér numrin ¢ baktereve;

e rezultati konsiderohet i pakénaqshém nése numri i baktereve né njé ose mé shumé mostra
sshté M ose mé shumé; dhe

e = numriimostrave, numri bakterial i & cilave mund té jeté midis m dhe M, mostra ende
konsiderohet e pranueshme nése numri bakterial i mostrave té tjera &shté m ose mé pak.

10. Plehrat ¢ pérpunuara ose produktet € plehut t& pérpunuar gé nuk pérputhen me standardet né
ke pike do & konsiderchen sl t& papérpunuara;

11. Ato duhet t& ruhen n& ményré t& tille q¢ pasi t& pérpunohen ndotja 0s¢ infeksioni dhe lagéshtia
dytésore t& minimizohen. Prandaj ato duhet t& ruhen né:

11.1. objekte t& mbyllura dhe t& izoluara miré ose depo magazinimi t&€ ndértuara si¢c duhet: ose

11.2. pako t& mbyllura si¢ dubet. € tilla si gese plastike ose "gese 1¢ médha".

KAPITULLI 11
KERKESAT PER PLEHRA TE CAKTUAR ORGANIKE DHE PERMIRESUES TE
CAKTUAR TE TOKES
Nénkapitulli 1
Kushtet e prodhimit

{. Plehrat organike dhe pérmirésuesit e tokés, pérveg plehut t& kafshéve, pérmbajtjes s€ traktit
tretés. kompostos, quméshtit, produkteve me bazé quméshti. produkteve me prejardhje nga
quméshti, kulloshtrés, produkteve (& Lkulloshtrés dhe mbetjeve t& tretjes nga shndérrimi 1
nénprodukteve shtazore ose produkteve t& prejardhura né biogaz, 1€ prodhohet duke:

1.1. aplikuar metodén e pérpunimit 1 - sterilizimi me presion, kur materiali 1 kategorisé 2
pérdoret si material fillestar;

1.2. pérdorur proteinat shtazore té pérpunuara, pérfshiré proteinat shtazore t€ pérpunuara té
prodhuara né pérputhje me pikén B, paragrafl 1, nénparagrafi 1.2, nén-paragrafi 1.2.2 i
Nénkapitullit 1 t& Kapitullit II t€ Shtojcés VIIIL t& kétij Udh&zimi Administrativ, 1 cili &shté
prodhuar nga materiali i kategorisé 3 né p&rputhje me nénkapitullin 1 t& Kapitullit I1 & Shtojeés
VIII t& kétij Udhézimi Administrativ, ose materialet té cilat i jang nénshtruar njé trajtimi tjetér.
ku materialet e tilla mund t& pérdoren pér plehra organike dhe pérmirésues t& tokés n¢ pérputhje
me k&té Udhézim Administrativ; ose

1 3. duke zbatuar ndonjé nga metodat e pérpunimit 1 deri n& 7. si¢ pércaktohet né Kapitullin

TI1 t& Shtojeés 11 t& kétij Udhgzimi Administrativ, kur materiali i kategorisé 3 p&rdoret si léndé
fillestare q& nuk pérdoret pér prodhimin e proteinave shtazore t€ pérpunuara.
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2. Plehrat organike dhe pérmirésuesit e tokés q¢ pérbéhen ose g€ jané prodhuar nga ushqimi me
mish dhe kocka t& pérftuara nga materiali 1 kategorisé 2 ose nga proteina shtazore € pérpunuara,
do t& pérzihen, né njé ndérmarrje ose fabriké t& regjistruar, me njé pérgindje minimale t€
mjaftueshme t& njé pérberési 1 cili &shté i autorizuar nga autoriteti kompetent, me géllim gg t&
pérjashtohet pérdorimi 1 mépasshém 1 pérzierjes per géllime 1€ ushqyerjes.

3. Autoriteti kompetent do t& autorizojé komponentin e pércaktuar nc paragrafin 2 t&€ kéty
Nénkapitulli n& pérputhje me si vijon:

3.1. komponenti duhet t& pérb&het nga gélqere. pleh organik, uring, kompost ose mbetje t&
tretjes nga shndérrimi 1 nénprodukteve shtazore né biogaz ose substanca t& tjera, € tilla si

plehrat minerale, (& cilat nuk pérdoren né ushqimin ¢ kafshéve dhe q& pérjashtojné pérdorimin
e mévonshém t& pérzierjes pér qéllime & ushqyerjes sipas praktikés s&€ miré bujgésore;

3.2. komponenti do t& pércaktohet bazuar n¢ njé vlerésim t& kushteve klimatike dhe tokésore
pér pérdorimin e pérzierjes si pleh, mbi indikacionet g€ pérbérési ¢ bén pérzierjen 1€
papélqveshme pér kafsh&t ose éshté ndryshe efektiv né parandalimin e keqpérdorimit t€
pérzierjes pér géllime ushqimi dhe né pérputhje me kérkesat ¢ pércaktuara né legjislacionin né
fugi pér mbrojtjen e mjedisit dhe legjislacionin per wjrat.

4. Autoriteti kompetent do t'1 v&ré né dispozicion Komisionit dhe Shteteve 1€ jera Anétare listén
¢ komponentéve t& aulorizuar sipas kérkesés.

5. Megjithaté. kérkesat e percaktuara ne paragrafin 2 1¢ kétij Nénkapitulli nuk do t& zbatohen:

5.1. pér plehrat organike dhe pérmirgsuesit ¢ tokés, & cilat jan€ né ambalazhe t& gatshme pér
shitje me peshé jo mé shumé se 50 kg pér pérdorim nga konsumatori pérfundimtar; ose

5.2. pér plehrat organike dhe pérmirésuesit e tokés né thasé € médhenj me peshé jo mé shumé
se 1 000 kg. né ambalazhet e 1€ cilave tregohet se plehrat organike nuk jang t€ destinuara pér
tokén né té cilén kané qasje kafshét e kultivuara, me kusht q& autoriteti kompetent 1& keté
autorizuar pérdorimin e geseve té tilla t€ médha né bazé € njé vlerésimi t& mundgsisé s& njé
devijimi t& mundshém t& materialeve né fermat g& mbajng kafshé ose né tokén né€ i cilén

kafshét e kultivuara kané qasje.

6. Prodhuesit e plehrave organike dhe pérmirésuesve t& tokés duhet té sigurojné q¢ dekontaminimi
i patogjenéve 1€ kryhet pérpara vendosjes sé tyre né treg, n€ perputhje me:

6.1.Kapitullin T t& Shtojcés VIII t€ kétij Udhézimi Administrativ. né rastin ¢ proteinave
shtazore t& pérpunuara ose produkteve 1€ prejardhura nga materialet ¢ kategoris€¢ 2 ose t€
kategorisé 3.
7. Nénkapitulli 3 t& Kapitullit HI 1€ Shtojcés 111 t& kétij Udhézimi Administrativ né rastin ¢
kompostimit dhe mbetjeve & tretjes nga shndérrimi i nénprodukteve shtazore ose produkteve té
prejardhura né biogaz.



Nénkapitulli 2
Magazinimi dhe transporti

1. Pas pérpunimit ose transformimit, plehrat organike dhe pérmirésuesit e tokés duhet t& ruhen dhe
transportohen si¢ duhet:

1.1. me shumicé. ni kushte t& pérshtatshme qé parandalojné kontaminimin:

1.2. t& paketuara ose né thasé t&¢ médhenj, n& rastin ¢ plehrave organike ose pérmirésuesve t&
tokés, t& destinuara pér shitje tek pérdoruesit pérfundimtar: ose

1.3.né rastin e ruajtjcs né fermé. né njé hapésiré adekuate magazinimi né & cilén asnjé kafshé
e kultivuar nuk ka gasje.

Nénkapitulli 3
Kérkesat pér aprovimin e ndérmarrjeve ose fabrikave

1. N&é ményré q& té miratohet né pérputhje me nenin 24, paragrafin 1, nénparagrafin 1.6 t&
Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022, operatorét do t€ sigurojné q& objektet ose
fabrikat q& kryejné aktivitetet e pércaktuar né paragrafin 1 t& Nénkapitullit 1 t& kétij kapitulli i
plotésojné kérkesat e pércaktuara né nenin 9 t& kétij Udh&zimi Administrativ si:

1.1. & kené ambiente adekuate pér ruajtjen e pérbérésve hyrés pér té parandaluar kontaminimin
¢ kryqézuar dhe pér t& shmangur kontaminimin gjaté ruajtjes:

1.2. asgjésojn nénproduktet ¢ papérdorura shtazore ose produktet e prejardhura né pérputhje
me nenet 13 dhe 14 t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr.05/2022.

SHTOJCA X
PRODUKTET E NDERMJETME

N& pérputhje me nenin 34, paragrafin 4 & Udh&zimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022, pér
importimin dhe transitin pérmes Republikés s¢ Kosovés 1€ produkteve t& ndérmjetme do €
zbatohen kushtet si vijon:

1. Importi dhe tranziti i produkteve & ndérmjetme do t€ autorizohet. me kusht gé&:
1.1 ato jang pérftuar nga materialet si vijon:

1.1.1 Materiali i kategorisé 3, pérveg materialeve t& pércaktuara né nenin 10, paragrafin 1.
nénparagrafin 1.3, 1.14, 1.15 dhe 1.16 & Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr.
05/2022:

1.1.2 produktet e prodhuara nga kafshét, t& pércaktuara né nenin 10. paragrafin 1,
nénparagrafin 1.9, 1.12, 1.13 t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) — Nr .05/2022 ; ose
1.1.3 pérzierjet e materialeve t& pércaktuara né né&nparagrafin 1.1.1 dhe 1.1.2 & kétjj
paragrafl;
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1.2 né rastin e produkteve t€ ndérmjetme t& destinuara per prodhimin e pajisjeve mjckésore,
pajisjeve mjekésore diagnostikuese in vitro dhe reagentéve laboratoriké, ato rrjedhin nga:

12.1 materialet t& cilat plotésojné kriteret € pércaktuara né nénparagrafin 1.1. t& kétjj
paragrafl, pérveg se ato mund t& kené origjinén nga kafshg t& cilat i jan& nénshtruar trajtimit
t& paligjshém sig pércaktohet né legjislacionin né fuqi lidhur me ndalimin e pérdorimit né
blegtori t& substancave t€ caktuara me veprim hormonal ose tireostatik dhe & B-agonistéve
ose né legjistacionin specifik pér masat per monitorimin ¢ disa substancave dhe mbetjeve
t& tyre né kafshét e gjalla dhe produktet shtazore;

1.2.2 Materiali i kategoris& 2 nga neni 9, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6 dhe 1.8 1 Udh&zimit
Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022; ose

1.2.3 pérzierjet ¢ materialeve © pércaktuara né nénparagrafin 1.2.1 dhe 1.2.2 t& kétyj
paragrafi:

1.3 né rastin ¢ produkteve t& ndérmjetme (& destinuara pér prodhimin ¢ pajisjeve mjekésore
aktive 1& implantueshme, produkteve medicinale dhe produkteve medicinale veterinare, ato
pérfitohen nga materialet e pércaktuara né nénparagrafin 1.2 & k&t paragrafi, kur autoriteti
kompetent ¢ konsideron pérdorimin ¢ kétyre materialeve & justifikuar pér mbrojtjen e shéndetit
publik ose t& kafshéve;

1.4 ata vijné nga njé vend i regjistruar si anétar 1 Organizatés Botérore pér Shéndet 1€ Kafshéve
(WOAH):

1.5 ata vijné nga njé ndérmarrje ose fabriké e regjistruar ose e aprovuar nga autoriteti
kompetent i njé vendi (& pércaktuar nc nénparagrafin 1.4 t& kétij paragrafl, né pérputhje me
kushtet e pércaktuara né paragrafin 2 t€ késaj shtojce;

1.6 cdo dérgesé shogérohet me deklaratén e importuesit né pérputhje me deklaratén model t&
pércaktuar né paragrafin 1. nénparagrafin 1.36 &€ ShtojeSs XI & kétij Udhézimi
Administrativ. e cila dubet t& jeté s&€ paku n€ gjuhét zyrtare 1& Republikés sé Kosovés né 1€
cilat duhet t& kryhet inspektimi né pikén e kufitare dhe né vendin & destinacionit;

1.7 né rastin e materialeve & pércaktuar né nénparagrafin 1.2 (& k&tij paragrafl. importuesi i
vérteton autoritetit kompetent se materialet;

1.7.1 nuk mbartin asnjé rrezik t€ transmetimit t€ njé sémundjeje t€ transmetueshme te
njerézit ose kafshét: ose

1.7.2 transportohen né kushte ¢& parandalojné transmetimin ¢ cdo sémundjeje €
transmetueshme te njerézit ose katshét.

2. Njé ndérmarrje ose fabrike mund t& regjistrohet ose miratohet nga autoriteti kompetent 1 nj&
vendi tjetér, si¢ pércaktuar n& paragrafin 1. nénparagrafi 1.5 té késaj shtojce, me kusht qé:
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2.1. operatori ose pronari i fabrikés ose pérfagésuesi i tij:

2.1.1 déshmon se fabrika ka pajisje t& pérshtatshme pér shéndrrimin ¢ materialeve t€
pércaktuar né paragrafin 1, nénparagrafin 1.1, 1.2 ose 1.3 t& késaj Shtojce, sipas zbatimit,
pér t& siguruar pérfundimin ¢ fazave t& nevojshme t& projektimit, transformimit dhe
prodhimit;

5 1.2 vendos dhe zbaton metoda t& monitorimit dhe kontrollit t& pikave kritike 1€ kontrollit
né bazé t& procesit t€ pérdorur;

2.1.3 mban njé regjistér & informacionit t& marré né pérputhje me nénparagrafin 2.1.2 €
kétij paragrafi pér njé periudhé prej t€ paktén 2 vietésh pér tia dorézuar autoritetit
kompetent:

2.1.4 informon autoritetin kompetent nése ndonjé informacion i disponueshém zbulon
ckzistencén e njé rreziku serioz pér shéndetin e kafshéve ose shéndetin publik;

2.2 autoriteti kompetent i vendit tjetér kryen. né intervale t& rregullta, inspektime t&
ndérmarrjes ose fabrikés dhe mbikéqyr fabrikén né pérputhje me kushtet si ne vijim:

2.2.1 frekuenca e inspektimeve dhe mbikéqyrjes do (& varet nga madhésia e fabrikés, lloji
i produkteve t& prodhuara, vlerésimi i rrezikut dhe garancité e ofruara. bazuar n€ njé sistem
kontrollesh i cili &shté themeluar né pérputhje me parimet ¢ analizés sé rrezikut dhe pikave
kritike t& kontrollit (HACCP).

2.2.2 Nése nga inspektimi i kryer nga organi kompetent 1 atij vendi konstaton se
dispoitat e kétij Udhézimi Administrativ nuk jan& duke u respektuar, autoriteti Kompetent
do t& ndérmarré veprimet e duhura.

2.2.3 Autoriteti kompetent harton njé listé t& ndérmarrjeve ose fabrikave t&€ aprovuara ose
t& regjistruara né pérputhje me kété Shtojc€ dhe do 11 caktoj€ njé numér zyrtar ¢do fabrike,
i cili identifikon ndérmarrjen ose fabrikén né lidhje me natyrén e aktiviteteve t& saj. ajo
Jisté do t& publikohet né ueb fagen e autoritetit kompetent.

3 Produktet ¢ ndérmjetme t& importuara né Republikén ¢ Kosovés do t& kontrollohen né pikén e
inspektimit kufitar dhe do té transportohen drejtpérdrejt nga pika e inspektimit kufitar ose né:

3.1 njé ndérmarrje ose fabriké t& regjistruar pér prodhimin e reagentéve laboratoriké, pajisjeve
mjekésore dhe pajisjeve mjekésore diagnostikuese in vitro pér géllime veterinare ose
produkteve t& pérfituara t& pércaktuar né nenin 33 & Udhgzimit Administrativ (MBPZHR) -
Nr. 05/2022. kur produktet ¢ ndérmjetme duhet t& pérzihen mé tej, t& p€rdoren pér veshje,
montohen ose paketohen pérpara se t& vendosen né treg ose t€ vendosen né shérbime né
pérputhje me legjislacionin né fuqi q& zbatohet pér produktin e pérftuar:

3.2 nj& ndérmarrje ose fabriké ¢ cila &shté miratuar pér ruajjen ¢ nénprodukteve shtazore né
pérputhje me nenin 24, paragrafin 1, nénparagrafin 1.9 & Udh&zimit Administrativ (MBPZHR)




_Nr. 05/2022, nga ku ato duhet t& dérgohen vetém né njé ndérmarrje ose fabriké t& pércaktuar
né nénparagrafin 3.1 t€ kétij paragrafi.

4 Produktet e ndérmjetme né transit népér Republikén ¢ Kosoves do t& transportohen né
pérputhje me rregullat specifike pér kontrollet zyrtare né pikat e kontrollit kufitar pCr 1& pércaktuar
rastet dhe kushtet né té cilat mund t€ autorizohet transiti i ngarkesave dhe & kryhen disa kontrolle
zyrtare né pikat e kontrollit kufitar pér ngarkesa t€ tilla, duke pérfshiré rastet dhe kushtet pér
ruajtjen e mallrave né magazina doganore t€ aprovuara.

5 Veterineri zyrtar né pikén e inspektimit kufitar né fjalé duhet t& informojé autoritetin pérgjegjés
pér ndérmarrjen ose fabrikén né vendin ¢ destinacionit t& ngarkesés.

6 Operatori ose pronari i ndérmarrjes ose fabrikés s¢ destinacionit, ose pérfagésuesi i tij do @
mbajé shénime né pérputhje me nenin 22 t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022,
dhe do ti sigurojé autoritetit kompetent. sipas kérkesés, detajet ¢ nevojshme pér blerjet. shitjet,
pérdorimet, stoget dhe asgjésimin e teprices s€ produkteve t& ndérmjetme per qéllime t& kontrollit
t& pérputhshmérisé me kété Udhézim Administrativ.

7 Autoriteti kompetent do t€ sigurojé qé ngarkesat e produkteve & ndérmjetme & dérgohen nga
Republika ¢ Kosovés kur inspektimi né pikén ¢ inspektimit kufitar duhet t& kryhet né& impiantin ¢
destinacionit, si¢ &shté pércaktuar né paragrafin 3 t€ kétij Shtojca, né rastin € tranzitit, deri né pikén
e daljes s& inspektimit kufitar.

8 Autoriteti kompetent kryen kontrolle té dokumenteve né intervale t& mregullta me géllim t€
barazimit t& sasive & produkteve t€ ndérmjetme € importuara nga njéra ané& dhe t& magazinuara,
1¢ pérdorura. t& dérguara ose 1€ asgjésuara nga ana tjetér, pér & verifikuar pajtueshméring me két¢
Udhézim Administrativ.

9  Pér dérgesat e produkteve t& ndérmjetme né tranzit, autoritetet kompetente pérgjegjse pér
pikat e inspektimit kufitar hyrjes dhe daljes pérkatésisht, do t& bashképunojné sipas nevojés pér
t& siguruar g€ jané kryer kontrolle efektive dhe pér 1€ garantuar gjurmueshméring e dérgesave 1€
tilla.

SHTOJCA XI o
USHOIMI PER KAFSHE SHTEPIAKE DHE PRODUKTET TJERA TE DERIVUARA

KAPITULLI L
Kérkesat e pérgjithshme

i. Impiantet dhe stabilimentet pér prodhimin ¢ ushqimit pér kafshét shogéruese ose impiantet qé
prodhojné produkte t& derivuara t& pércaktuara né keté Shtojcé, duhet t& kené objekte t€
pérshtatsme pér:

1.1. ruajtjen dhe trajtimin ¢ materialit hyrés né kuste qé& parandalojné paragijen ¢ rreziqeve pér
shéndetin publik dhe shéndetin e kafshéve;



1.2. asgjésimi i nénprodukteve shtazore 1& papérdorura dhe produkteve t€ derivuara t& mbetura
pas prodhimit, p€rve¢ rasteve kur materiali i papérdorur dérgohet pér pérpunim ose deponim
né njé stabiliment ose fabrike yeter. ne pajtim me két€ Udh&zim Administrativ.

KAPITULLIII
Kérkesa specifike pér ushqimin pér kafshét shogéruese, duke pérfshiré ushgimin g€
pértypet nga genté

Ushqim i papérpanuar pér kafshét shogéruese

1. Operatorét mund t& prodhojné vetém ushqim t€ papérpunuar pér kafshét shogéruese nga
materiali i Kategorisé 3 t& pércaktuara né Nenin 10, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, paragrafl 2,
nénparagrafi 2.2, nénparagrafi 2.2.1 dhe 799 & Udhézimit Administrativ (MBPZHR) — Nr.
05/2022;

1.1 Ushqimi i papé&rpunuar pér kafshét shoqéruese duhet t& paketohet né paketim & 1i 1 cili
parandalon ¢farédo rrjedhje.

1.2 Duhet t& ndérmerren hapa efektiv per 1€ siguruar g¢ produkti & mos ekspozohet ndaj
ndotjes gjaté gjithé zinxhirit t& prodhimit dhe deri n& pikén ¢ shitjes.

2. Léndé e paré pér ushqimin e perpunuar 1& kafshéve shogéruese dhe ushqimit g€ pértypet nga
genté

2.1 Operatorét mund t& prodhojné ushqime t& pérpunuara pér kafshét shogéruese dhe at€ qé
pértypen nga genté vetém nga:

5 1.1 Materialet e Kategorisé 3, pérve¢ materialit t€ pércaktuara né nenin 10, paragrafi 1.
nénparagraft 1.14, 1.15 dhe 1.16 t. Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 03/2022; dhe

7 1.2 N& rastin e importit t& ushqimit pér kafshét shogéruese ose ushgimit pér kafshét
shoqéruese t& prodhuar nga materialet e importuara, nga materialet ¢ Kategorisé 1 q€
pérbéhet nga nénprodukte shtazore qé derivojné nga kafshét t€ cilat i jané nénshtruar trajtimit
t& paligjshém si¢ &shté pércaktuar né legjislacionin specifik né lidhje me pérdorimin ¢
pérdorimit né blegtori 1€ disa substancave q& kang njé veprim hormonal dhe tireostatik dhe

& B-agonistéve osc né legjislacionin specifik pér masat e monitorimit t& disa substancave
dhe mbetjeve t& tyre né kafshét e gjalla dhe produktet shtazore.

Ushqimi i pérpunuar pér kafshét shogéruese

2

(¥

.1 Ushqimi i konservuar pér kafsh€t shogeruese duhet t1 nénshtrohet trajtimit termik né nj& vleré
minimale prej 3 t& Fe-sé.

3.2Ushqimi i pérpunuar pér kafshg, pérvee ushqimit t& konservuar pér kafshet shogéruese
duhet:



32.1 ti nénshtrohet njé trajtimi termik prej t& paktén 90° C né t& gjithé substancén ¢
produktit pérfundimtar;

322, t'i nénshirohet njé trajtimi termik n& 1€ paktén 90° C & pérb&résve me origjiné
shtazore: ose

3.2.3  1& prodhohen pér sa i pérket léndéve ushgimore me origjiné shtazore duke pérdorur
ekskluzivisht:

3.2.3.1 nénprodukte shtazore osc produkte t& derivuara nga mishi ose produktet nga
mishi té cilat i jané nénshtruar njé trajtimi termik prej € paktén 90 °C né & gjithé
substancén e tyre:

3.2.3.2  produkiet ¢ derivuara & cilat jané prodhuar né pérputhje me kérkesat ¢ ket
Udhézimi Administrativ si¢ jané: quméshti dhe produktet me bazé quméshti,
xhelatina, proteinat ¢ hidrolizuara, produktet e vezéve, kolagjeni, produktet e gjakut
& pércaktuara né nénkapitullin 2 @ Kapitulli II € Shtojcés VIII t& ketij Udhgzimi
Administrativ. proteina shtazore t& pérpunuara duke pérfshiré micllin ¢ peshkut,
yndyrén e pérpunuar, vajrat € peshkut, fosfatin ¢ dikalciumit. fosfatin e trikalciumit
ose t& brendshmet aromatizuese;

31724 nése autorizohet nga autoriteti kompetent, t'i nénshtrohet njé trajtimi té 1illé si tharja
ose fermentimi, e cila siguron qé& ushqimi pér kafshét shogéruese t& mos pérb&jé rrezik €
papranueshém pér shéndetin publik dhe t& kafshéve;

325 N& rastin e nénprodukteve shtazore t€ pércaktuara né Nenin 10. paragrafi 1.
nénparagrafi 1.12 1.13 (€ Udhézimit Administrativ (MBPZHR) —Nr. 05/2022, dhe né rastin
¢ nénprodukteve shtazore 1€ krijuara nga kafshét akuatike, jovertebror&t ujor dhe tokgsor
dhe nése autorizohet nga autoriteti Kompetent, t1 nénshtrohet njé trajtimi g& siguron q¢
ushqimi pér kafshét shogéruese nuk pérbén rrezik t& papranueshém pér shéndetin publik
dhe té kafshéve.

3. Pas prodhimit. duhet t& merret cdo masé paraprake pér 1€ siguruar g€ ushqimi 1 tille 1 pérpunuar
pér kafshét shogéruese 1€ mos jeté i ekspozuar ndaj kontaminimit.

4. Ushqimi i pérpunuar pér kafshét shoqéruese duhet t& paketohet né paketim t& ri.

5. Ushgimi pér pértypje pér gente duhet i nénshtrohet njé trajtimi t& mjaftueshém pér t&
shkatérruar organizmat patogjen, pérfshiré salmonelén. Pas kétij trajtimi, duhet & ndérmerret ¢cdo
masé paraprake pér t€ siguruar g€ ushgimi 1 till& pér gen¢ 1€ mos ekspozohet ndaj kontaminimit.
Ushgimi pér pértypje pér genté duhet & paketohet n¢ paketim 18 ri.

6. Mostrat e rastésishme duhet t&€ merren nga ushgimi pér pértypje pér gente dhe nga ushgimi 1
pérpunuar pér kafshét shoqéruese, pérveg nga ushqimi 1 konservuar pér kafshét shtépiake dhe
pérvee nga ushqgimi i tillé 1 pérpunuar pér kafshét i cili éshté trajtuar né& pérputhje me paragrafin 3,
nénparagrafi 3.2, nénparagrafi 3.2.5 i kétij Kapitulli, gjaté prodhimit dhe/ose gjaté ruajtjes - para
dérgimit pér t& verifikuar pérputhjen me standardet si vijon:
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6.1. Salmonela: mungesé né 25 g, n=35,¢= 0.m=0,M=0
6.2. Enterobacteriaceae: n=35,¢ =2, m= 10.M=300né 1 g
ku:

n = numri 1 mostrave pér tu testuar,

m = vlera e pragut pér numrin ¢ baktereve: rezultati do 1& konsiderohet 1 kénagshém nése numri
i baktereve né t& gjitha mostrat nuk e kalon m;

M = vlera maksimale pér numrin ¢ baktereve; rezultati do té konsiderohet i pakénaqshém nése
aurmti i baktereve né njé ose mé shumé mostra sshte M ose mé shumé; dhe

¢ = numri i mostrave, numri i baktereve 1 t& cilave mund t& jeté ndérmjet m dhe M, mostra
prapé do té konsiderohet ¢ pranueshme nése numri 1 baktereve t& mostrave t& tjera Esht¢ m 0se
mé pak.
7. Mostrat e rastésishme duhet t€ merren nga ushqimi i papérpunuar p&r kafshét shogéruese gjaté
prodhimit dhefose gjaté ruajtjes-para dérgimit pér 1€ verifikuar pérputhjen me standardet si ne
vijim:

71 Salmonela; mungesé né 25 g.n=5.¢=0,m= 0, M=0.

7.2.Procesi 1 prodhimit t& ushqimit (& paprpunuar pér kafshét shogérucse duhet t& plotésojé
kriteret e higjienés s& procesit si vijon:

Enterobacteriaceac:n=35,¢=2,m=3001n1g, M=3000inlg
ku:

n = numri i mostrave pér tu testuar,
m = vlera e pragut pér numrin e baktereve;

rezultati do t& konsiderohet i kénagsh&m nése numri i baktereve né té gjitha mostrat nuk ¢
kalon m;

M = vlera maksimale p&r numrin e haktereve;

rezultati do t& konsiderohet i pakénagshdm nése numri i baktereve né njé ose mé& shumé
mostra &shté M ose mé shumé:; dhe

¢ = numri i mostrave, numri i baktereve i t€ cilave mund t& jeté ndérmjet m dhe M. mostra
prapé do & konsiderohet e pranueshme nése numri i baktereve t& mostrave té tjera éshté m
ose mé pak.



8. Operatorét do t& marrin masa, si pjesé € procedurave 1€ tyre bazuar né parimet e analiz€s s¢
rrezikut dhe pikave kritike t& kontrollit (HACCP), pér & siguruar q€ furnizimi, trajtimi dhe
pérpunimi i 1éndéve t€ para dhe ushqimit t& papérpunuar pér kafshét nén kontrollin e tyre t& kryhen
né até ményré (& t& pérmbushen standardet lartépérmendura 1€ sigurisé dhe kriteri i higjienés s&
procesit. N& rast se standardet ¢ sigurisé dhe procesi i kriterit t& higjienés nuk plotésohen, operatori
do t& ndérmarré veprime Korrigjuese proporcionale né pérputhje me procedurén e shkruar t&
pércaktuar né fjaling hyrése t€ nenit 29. t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) — Nr. 05/2022,
dhe t& procedurave t& bazuara né parimet € HACCP si¢ jané pércaktuar né nénparagrafin 2.5 dhe
2.6 (& paragrafit 2 t& nenit 29 1€ ati] Udhézimi Administrativ.

9. Mospérputhja dhe, aty ku pereaktohet, shkaku i saj, veprimet korrigjuese t& aplikuara dhe
rezultatet e masave t& kontrollit i njoftohen autoritetit kompetent. Kur autoriteti kompetent nuk
&shté 1 kénaqur se jané ndérmarr veprimet e nevojshme korrigjuese, ai mund t'1 imponojé operatorit
veprime shtesg, duke pérfshiré etiketimin pér trajtim dhe mund t€ kérkojé kryerjen ¢ ekzaminimit
mikrobiologjik & mostrave & métejshme nga operatori.

Pika pérfundimtare pér ushqimin e pérpunuar pér kafshét shogéruese dhe ushqimin pér

pértypie pér genté

i. N& pérputhje me kété¢ Udb&zim Administrativ mund t& vendosen né treg pa kufizime si vijon:
1.1. ushqim i pérpunuar pér kafshét shogéruese i cili &shté prodhuar dhe paketuar né pérputhje

me paragrafin 3 t& kétij Kapitulli dhe g¢ 8shté testuar né pérputhje me paragrafin 3 & kétij
Kapitulli: ose

121 cili i &shté nénshtruar kontrolleve veterinare né njé piké inspektimi kufitar.

1.3. ushiqimi pér pértypje pér genté t€ cilat jan¢ prodhuar dhe paketuar né pérputhje me
paragrafin 4 t& kétij Kapitulli dhe qé jané testuar né pérputhje me paragrafin 5 t& kétij Kapitulli;
ose

1.4. € cilat i jané nénshtruar kontrolleve veterinare né njé& piké kufitare inspektimi.

KAPITULLIIII
Kérkesa specifike pér aromatizimin e brendésive pér prodhimin ¢ ushqimit pér kafshét
shogéruese

1. Operatorét mund t& pérdorin vetém nénprodukte shtazore 1€ cilat mund t& pérdoren si [&ndé ¢
paré pér ushgimin e pérpunuar dhe ushqimin pér pértypje pér genté né pérputhje me paragrafin 2
té¢ Kapitullit 2 t& kétij Shtojea pér prodhimin e produkteve t& derivuara té léngshme apo t&€
dehidratuara & pérdorura pér t& rritur vlerat e shijshme 1€ ushgimit pér kafshét shog&ruese.

7 T& brendshmet aromatizuese duhet t'i jené nénshtruar nj¢ metode dhe parametrash trajtimi t&
cilat sigurojné qé& produkti 1€ jet€ n& pérputhje me standardet mikrobiologjike té pércaktuara né
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paragrafin 5 t& Kapitullit 11 1€ kétij Shtojca. Pas trajtimit, dubet t& merren 1€ gjitha masat pér t&
siguruar q& produkti t& mos ekspozohet ndaj kontaminimit.

4

Produkti pérfundimtar duhet t€ jeté:

4.2 i paketuar né paketim t& ri ose t& sterilizuar; ose
43 transportohen me shumicé né kontejneré ose

4.4 mjete t& tiera transporti g€ jané tErésisht t€ pastruara dhe t& dezintektuara.

KAPITULLI IV
Kérkesa specifike pér gjakun dhe produktet e gjakut nga Equidae

1. Vendosja né treg ¢ giakut dhe produkteve t€ gjakut nga equidae pér géllime t€ ndryshme nga
ato pér ushgim do t'i nénshtrohet kushteve si ne vijim:

1.1. Gjaku mund t& hidhet né treg per géllime t& tilla, me kusht q& € jeté mbledhur:

1.1.1 nga equidae t€ cilét gjaté inspektimit n& datén e marrjes s& giakut nuk shfaqin shenja
klinike t& ndonjé prej sémundjeve t& detyrueshme t& pércaktuar n& legjislacionin specifik
pér kushtet shéndetésore 1 kafshéve i cili rregullon l&vizjen dhe importin ¢ equidae si dhe
t& dhe t& gripit. piroplazmozgs, rinopneumonitit dhe arteritit viral t& euquidae té renditur né
pikén 4 t& nenit 1.2.3.1 Kodit & Shéndetit t& Kafshéve Tokésore t& WOAH botimi i 2010:

.12 jané mbajtur pér njé periudhé prej t& paktén 30 ditésh para datés sé mbledhjes s€
gjakut n& ferma nén mbikqyrjen veterinare t& cilat nuk i nénshtroheshin njé urdhéri ndalimi
ose kufizime né pérputhje me legjislacionin specifik pér kushtet shéndetésore & kafshéve 1
cili rregullon lévizjen dhe importimin e equidae;

1.1.3  pér periudhat e p&reaktuara n® Jegjislacionin specifik per shéndetin e kafshéve i cili
rregullon 1évizjen dhe importin e equidae nuk ka pasur kontakt me equidae nga fermat Q€ u
jané nénshtruar njé urdhéri ndalimi pér arsye shéndetdsore € kafshéve né pérputhje me ate
nen dhe pér njé periudhé prej t& paktén 40 ditésh pérpara datés dhe gjaté mbledhjes s& gjakut
nuk ka pasur kontakt me equidae nga njé vend g€ nuk konsiderohet i liré nga s€émundja
afrikane e kuajve né pérputhje me legjislacionin specifik pér kushtet e shéndetit t& kafshéve
qé rregullon lévizjen dhe importin e equidae:

1.2 gofté nén mbikégyrjen veterinare:

122 né thertore té regjistruara ose 1€ aprovuara nd pérputhje me legjislacionin né fuqi
pér rregullat specifike pér higjienén e ushqimit me origjiné shtazore: ose



1.2.3 né objektet ¢ aprovuara, te pajisura me njé numer miratimi veterinar dhe t€
mbikqyrura nga autoriteti kompetent me q&éllim & mbledhjes sé gjakut nga kafsh&t per
prodhimin e produkteve t& gjakut per qéllime t& ndryshme nga t€ ushgyeret.

g

Produktet e gjakut mund t& vendosen né treg pér qéllime t€ tilla me kusht gé:

2.1 jang marré t& gjitha masat paraprake pér t&€ shmangur kontaminimin ¢ produkteve (&€ gjakut
me agjenté patogjené gjaté prodhimit, trajtimit dhe paketimit;

2.2 produktet e gjakut jané prodhuar nga gjaku i cili: ose

2.2.1 i plotéson kushtet ¢ pércaktuara né nénparagrafin 1.1 t& paragrafit 1 t& kétij
Kapitulli: ose

222  &shté nénshtruar t& paktén njérit prej trajtimeve si ne vijim, t€ ndjekur nga
njé kontroll efektiviteti pér inaktivizimin ¢ patogjenéve t& mundshém shkaktarg pér
sémundjen e kuajve afrikan€, encefalomieliti i kuajve t& t& gjitha llojeve duke pérfshiré
encefalomielitin venezuelian t€ kuajve, aneming infektive t& kuajve, stomatitin
vezikular dhe gjéndrat (Burkholderia mallei),

2.2.2.1 trajtim termik né nj& temperaturé prej 65 °C pér € paktén tre oré:

2.2.2.3 ndryshimi nga pH n& pH 5 pér dy oré;

2.2.2.4 trajtim termik prej t& paktén 80 °C né gjithé substancen ¢ tyre.
3 Gjaku dhe produktet ¢ gjakut nga kafsh&t duhet (& paketohen né ené& (€ mbyllura té
papérshkueshme, (€ cilat né rastin e gjakut nga kafshét baréngrénése mbajné numrin ¢ aprovimit
t& thertores ose objekteve 1€ grumbullimit t& pércaktuara né nénparagrafin 1.2 1€ paragrafit t& kétij
Kapitulli.

KAPITULLIV
Kérkesa specifike pér lékurat e médha dhe té vogla té thundrakéve dhe produktet gé
rrjedhin prej tyre

A. Ndérmarrjet dhe impiantet

1. Autoriteti kompetent mund t& autorizojé impiantet q€ trajtojn€ 1€kurat e médha dhe t& vogla,
duke pérfshiré lékurén e gélqerosur, pér furnizimin me prerje dhe copa 1€ kétyre lekurave 1€ médha
dhe t& vogla pér prodhimin e <helatings pér konsum kafshésh, plehra organike apo pérmirésues t€
tokés, me kusht q&:

1.1.ndérmarrja ka hapésira magazinimi me dysheme t& forta dhe mure & lémuara qé pastrohen

dhe dezinfektohen leht& dhe, sipas rastit, i€ pajisura me pajisje ftohjeje;

1.2 hapésirat ¢ magazinimit mbahen n& njé gjendje t& kénaqshme pastértie dhe riparimi, né
ményré qé 1& mos pérb&jne burim ndotjeje pér 1&ndét e para;
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1.3.nése lénda e paré qé nuk &hté né pérputhje me kété Kapitull ruhet dhe/ose pérpunohet né
kéto ambiente. ajo duhet t€ ndahet nga Jénda e paré né pérputhje me kéte Kapitull gjatg gjithe

periudhés sé marrjes, ruajtjes, pérpunimit dhe dérgimit;
1 4.né rastin ¢ prerjeve dhe carjeve q¢ rrjedhin nga l€kura ¢ gélqerosura, prerjet dhe garjet 1
nénshtrohen njé trajtimi g€ siguron q& t& mos mbetet asnjé rrezik pér shéndetin publik dhe t&
kafshéve pérpara se € pérdoren pér prodhimin e:
1.4.1. xhelatiné pér konsum nga kafshét; ose
1.4.2. plehrat organike dhe pérmirésuesit ¢ dheut.
B. Vendosja né treg ¢ nénprodukteve shtazore dhe e produkteve € derivuara
1. Lekurat e médha dhe t& vogla &€ patrajtuara mund t& vendosen né treg né varési & kushteve
shéndetésore t& zbatueshme per mishin e freskét né pérputhje me legjislacionin specifik Pér
pércaktimin ¢ mregullave € shéndetit t& kafshéve q& rregullojn@ prodhimin, pérpunimin,
shpémdarjen dhe futjen ¢ produkteve me origjing shtazore pér konsum njerézor.

7 Lakurat e médha dhe t€ vogla mund 16 vendosen né treg, me kusht q&:

7.1. ato nuk kané gené né kontakt me produkte t& {jera shtazore 0se kafshé t& gjalla g€ paraqgesin
rrezik pér pérhapjen ¢ njé sémundjeje serioze 1€ transmetueshme:

72 Dokumenti komercial i p&rcaktuar né Kapitullin III t& Shtojcés V1 t& kétij Udhézimi
Administrativ pérmban njé deklaraté qé tregon se jané marre t& gjitha masat paraprake pér t&
shmangur kontaminimin me agjent® patogjen.
C. Pika pérfundimtare pér lékurat ¢ médha dhe té vogla
1. Lékurat e médha dhe t€ vogla &€ njéthundrakeéve, 1€ cilat né bazé t& vendimit t& nj€ operatori
jané t& destinuara pér qéllime t& ndryshme nga konsumimi njerézor dhe & pérputhen me kérkesat
¢ legjislacionit né fugi g€ pércakton rregulla specifike pér higjientn e ushgimit me origjiné shtazore
pér léndét e para per xhelating ose kolagjen (€ destinuara per pérdorim né ushgim mund t€

vendosen né treg pa kufizime n& pérputhje me kété Udhézim Administrativ.

5 Lékurat e médha dhe t& vogla 1€ trajtuara si né vijim mund t& vendosen né treg pa kufizime n¢
pajtim me kété Udhgzim Administrativ:

7 1.1ekurat e médha dhe € vogla g€ 1 jané nénshtruar procesit t€ ploté té nxirjes:
2.2.¢ kaltér e lagur;

2.3. lgkurat e plota:



2.4. 18kurat e médha t& gélgerosura - t& trajtuara me g€lqere dhe né shélliré né njé pH prej 12
deri né& 13 pér t& paktén teté oré.

3. Duke pérjashtuar paragratin 2 t& késaj pike C, autoriteti kompetent mund té kérkojé q& dérgesat
e l8kurave t& mé&dha dhe t& vogla t€ trajtuara t&é pércaktuara né nénparagrafin 2.3 dhe 2.4 t&
paragrafit 2 t& shogérohen me njé dokument komercial né pérputhje me modelin e pércaktuar né
paragrafin 8 t& Kapitullit Il t€ Shtojcés VI t€ kétij Udhézimi Administrativ, kur ato furnizohen né
ndérmarrje ose impiante ¢ prodhojné ushqim pér kafshét shtépiake, plehra organike ose
pérmirésues t€ tokés ose 1 transformojné ato materiale né biogaz.

KAPITULLI VI
Kérkesa specifike pér trofe lojérash dhe pérgatitjet tjera nga kafshét

A. Disporzitat ¢ kéti] kreu nuk paragjykojné masat pér mbrojtjen e faunés sé& egér, t& miratuara né
pérputhje me legjislacionin specifik pér mbrojtjen e llojeve t& faunés dhe florés s& egér duke
rregulluar tregtiné me to.

B. Burimet e sigurta

1. Trofeté e lojérave dhe pérgatitjet e tjera nga kafshét, ku pér pérgatitjen nénproduktet shtazore i
jané& nénshtruar njé trajtimi ose jan€ paraqitur né njé gjendje q& nuk paraqet ndonjé rrezik pér
shéndetin, mund té vendosen né {reg, me kusht qé t& kené origjinén:

1.1. specie g€ nuk jané thundraké, zogy dhe kafshg t& klasés biologjike Insecta ose Arachnida:
dhe

1.2.kafshét me origjiné& nga njé zon& & nuk i nénshtrohet kufizimeve si rezultat 1 pranisé s&€
sémundjeve serioze t€ transmetueshme ndaj t€ cilave kafshét ¢ specieve né fjalé jané t&
ndjeshme

C. Trajtimi 1 sigurt
1. Trofeté e lojérave dhe pérgatitjet e fjera nga kafshét, ku pér pérgatitjen nénproduktet shtazore i
jané nénshtruar njé€ trajimi ose jané paragitur né njé€ gjendje g€ nuk paraget ndonjé rrezik pér

shéndetin. mund t& vendosen né treg. me kusht qé:

1.1.e kan& origjinén nga thundrakét ose zogjté t& cilét 1 jan€ nénshtruar njé trajtimi t& ploté
taksidermie duke siguruar ruajtjen ¢ tyre né temperaturat ¢ ambientit;

1.2.jan& thundraké t& montuar ose zogj ose pjesé t& montuara t& atyre kafshéve:
1.3. 1)ané nénshtruar nj& pérgatitjeje anatomike t& tl1& si me plastifikim; ose
1.4.jané kafshé té klasés biologjike Insecta ose Arachnida t& cilat 1 jan& nénshtruar njé trajtimi

t& till& si tharja pér t€ parandaluar ¢do transmetim t& sémundjeve té transmetueshme tek njerézit
ose kafshét,
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1.5.jané objekte né koleksionet & historisé natyrore 0se per promovimin e shkencés dhe jané:

1.5.1. & ruajtura né tretésira, € tila si alkooli ose formaldehidi, 1€ cilat lejojné shfagjen e
objekteve;

1.5.2. ingulitur plotésisht n& mikro-pjesé; ose

1.5.3. 1ipérbéré nga skelete 1€ t€ra ose pjesé t& tyre, kocka ose dh&mbg, pér t'u shkémbyer
ekskluzivisht midis muzeve dhe institucioneve arsimore;

1.5.4. jané mostra t& plrpunuara 1& ADN-sé & destinuara pér depo per promovimin ¢
Kkarkimit 1& biodiversitetit, ekologjisé, shkencés mjekésore dhe veterinare ose biolog]is€.

2. Trofeté ¢ gjahut ose pérgatitjet e tjera. perveg atyre t& pércaktuara né pikat B dhe C, paragrafi
11 kétij Kapitulli, t& cilat vijn€ nga Kkafshe me origjing nga njé zoné g€ 1 nénshirohet kufizimeve si

rezultat i pranisé s& sémundjeve serioze t& transmetueshme ndaj t€ cilave kafshét e specieve né
fjale jané & ndjeshme, mund t& vendosen né treg, me kusht &

3 1.né rastin ¢ trofeve t& gjahut ose preparateve t8 tjera vetém nga kockat, brirét. thundrat,
kthetrat, brirét ose dhémbét;

2.1.1 ato jané zhytur né wé @ vluar pér njé koh& & pérshtatshme né€ ményre qe té
sigurohet qé ¢do 1éndé tjetér pérveg kockave, briréve, thundrave, kthetrave, briréve ose

dhémbéve t& jené hequr;

2.1.2 ato jané dezinfektuar me njé produkt t& autorizuar nga autoriteti kompetent,
veganérisht me peroksid hidrogjeni kur béhet {jalé pér pjesét q& pérbehen nga kocka:

2.15 ato jané paketuar, menj&heré pas trajtimit, pa qené né kontakt me produkte
{& tjera me origjiné shtazore q¢ mund ti kontaminojng ato, né ambalazhe individuale.

transparente dhe & mbyllura pér 18 shmangur ¢do ndotje t& mévonshme: dhe

2.1.4 ato shogérohen me njé certifikaté shéndetésore qé vérteton se jané plotésuar
kushtet e pércaktuara né nénparagrafét 2.1.1, 2.1.2 dhe 2.1.3;

5 9 né rastin e trofeve 1€ gjahut ose preparateve 1& tjera g€ pérbéhen vetem nga lékura e madhe
ose e vogel:

2.2.1  atojané:
2.2.1.1 tharé;

7712  etharé-ose e kripur kur kagen€ e lagésht pér njé periudhé prej t& paktén 14
ditésh pérpara datés s¢ dérgimit, ose

2.2.13 i &shté nénshtruar njé procesi konservimi té ndryshém nga rrezitje:
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2.3 ato jané paketuar, menjéherc pas trajtimit, pa gené né kontakt me produkte t€ tjera me
origjiné shtazore gé mund t'i kontaminojné ato, né ambalazhe individuale, transparente dhe t€
mbyllura p&r 1€ shmangur ¢do ndotje t& mévonshme; dhe

2.4 ato shogérohen me njé dokument komercial dhe certifikatén shéndetésore qé vérteton se
jang plotgsuar kushtet pércaktuara né nénparagrafin 2.2.1 dhe 2.2.2 16 kétij paragrafi 2.

KAPITULLI VII
Kérkesa specifike pér leshin, flokét, gimet e derrit, puplat, pjesét e puplave dhe shtresén
nén pupla

A. Lénda e paré

1. Leshi i patrajtuar, qimet € patrajtuara, gimet e derrit dhe pendét ¢ patrajtuara, pjesét ¢ puplave
dhe shtresa nén pupla duhet 1€ jené materiale 1€ kategorisé 3 t& pércaktuara né nenin 10, paragrafi
1. nénparagrafi 1.2.3, 1.2.4 dhe 1.2.5 dhe neni 10, paragrafi 1, nénparagrafi 1.14 i Udhégzimit
Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022.

[S)

_Ato duhet t& jené t& mbyllura miré né ambalazh dhe (& jené € thara.

('S

. Megjithaté, né rastin e puplave t& patrajtuara. pjesét e puplave dhe pendéve € dérguara direkt
nga thertorja né fabrikén € pérpunimit, autoriteti kompetent mund & lejojé njé shmangie nga
kérkesa pér tharjen ¢ materialeve t& transportuara né territorin tij. me kusht gé&:

2.5 jané marré & giitha masat ¢ nevojshme pér t& shmangur cdo pérhapje 1€ mundshme t€
sémundjes:

2.6 transporti kryhet né kontejneré t& papérshkueshém nga uji dhe/ose automjete t& cilat duhet
t& pastrohen dhe dezinfektohen menjéheré pas ¢do pérdorimi.

4. Bartja ¢ qimeve dhe leshit t& derrit dhe gimeve t& kafshéve 1€ specieve t& derrit nga rajonet ne
1& ¢ilat murtaja afrikane e derrit &sht€ endemike do t& ndalohen me pérjashtim t& qimeve dhe leshit
1& derrit dhe qimeve té kafshéve t€ specieve t& derrit g&:
4.1. jané zier, lyer ose zbardhur; ose
4.2.1 8shté nénshtruar njé formé getér trajtimi q& Esht& e sigurt se do & vrasé agjentét patogjené.
me kusht qé t& paraqiten prova per kété né formén e njé vértetimi nga veterineri pérgjegjés per
vendin e origjin€s.
3. Larja né fabriké nuk mund & konsiderohet si njé formé trajtimi pér qéllimet ¢ késaj dispozite.
6. Dispozitat e paragrafit 1 t€ késaj pike A nuk zbatohen pér pendét ose puplat dekorative:
6.1.barten nga udh&tarét per pérdorim t& tyre privat; ose
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6.2.1né formén e dérgesave q€ U dérgohen individéve privaté pér géliime joindustriale.
B. Pika pérfundimtare pér leshin dhe flokét

1. Leshi dhe gimet e lara n€ fabrike, si dhe leshi dhe flokét € cilat jang trajtuar me njé metode
tjetér ¢ cila siguron € & mos mbeten rrezige t€ papranueshme, mund t& vendosen n& treg pa
kufizime né pérputhje me keté Udhézim Administrativ.

2. Autoriteti kompetent mund t& autorizojé vendosjen né treg t€ leshit dhe flokéve t& patrajtuara
nga fermat ose nga ndérmarrjet ose impiantet € cilat jané regjistruar nc pérputhje me Nenin 23 1€
Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022 apo t& aprovuara né pérputhje me Neni 24
paragrafl 1 nénparagrafi 1.9 1 &€ njgjtit Udh&zim Administrativ pa kufizime n¢ pajtim me k&té
Udhézim Administrativ, nése jan€ 1€ bindur se nga leshi dhe nga qimet nuk krijohen rrezige t€
papranueshme per shéndetin publik dhe t€ kafshéve.

3. Leshi dhe gqimet e prodhuara nga kafshé t& ndryshme nga ato t& llo]it € derrit mund t& vendosen

né treg pa kufizime né pajtim me keté Udhézim Administrativ, me kusht q&:

3.2 i éshté nénshtruar larjes né fabriké, e cila konsiston né zhytjen e leshit dhe flokéve ne seri
banjash me ujé, sapun dhe hidroksid natriumi ose hidroksid kaliumi; ose

3.3 dérgohet drejtpérdrejt né njé fabriké gé prodhon produkte t€ pérftuara nga leshi ose flokét
pér industring e tekstilit dhe leshi ose gime té tilla i jang nénshtruar t€ paktén njérit nga trajtimet
si ne vijim:

3.3.1 depilimi kimik me ang t€ gélgeres s€ shuar ose sulfurit t& natriumit;

3.3.2 tymosje né formaldehid né njé dhomé t& mbyllur hermetikisht pér té pakién 24 or€;

3.3.3 pastrim industrial 1 cili konsiston né zhytjen e leshit dhe t€ floké&ve né njé detergjent
t& tretshém né ujé t& mbajtur n€ 60-70 °C;

3.3.4 magazinimi, i cili mund t€ pérfshijé kohén e udhétimit, né 37 °C pér teté dité, 18
°oC pér 28 dité ose 4 °C pér 120 dite.

C. Pika e fundit pér pupla dhe shtresén nén pupla

Puplat, pjesét e puplave dhe shtresa nén pupla té cilat jan€ laré ne fabriké dhe trajtuar me avull t&
axehté né 100 °C pér & paktén 30 minuta mund t& vendosen né treg pa kufizime né pérputhje me
kéte Udhézim Administrativ.

KAPITULLI VIII
Kérkesa specifike pér gézof

Pika e fundit
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Gézofi qé &shté tharé né temperaturén € ambientit prej 18 °C pér dy dité me lagéshtiré 55 % mund
t& vendosen né treg pa kufizime né pérputhje me kété Udhézim Administrativ.

KAPITULLI IX
Kérkesa specifike pér nénproduktet e bletarisé

1. Nénproduktet e bletaris¢ ¢ destinuara ckskluzivisht pér pérdorim né bletari duhet q&:

1.1. t& mos vijné nga njé zoné e cila éshté objekt i nj& urdhri ndalimi lidhur me njé paraqgitje
1é: '

1.

2

1.1.1. Sémundjes larvore amerikane t& bletéve (Paenibacillus larvae larvae), perveg
rasteve kur autoriteti kompetent e ka vler&suar rrezikun si & papérfillshém, ka léshuar njé
autorizim specifik pér pérdorim dhe ka marr€ 1€ gjitha masat e tjera t& nevojshme pér &
siguruar mospérhapjen e késaj sémundjeje;

1.1.2. acariosis Acarapis Woodi Rennie, pérveg né rastet kur zona e destinacionit ka marré
garanci shtesé né pérputhje me legjislacionin specifik qé pércakton kérkesat pér shéndetin
¢ kafshéve qé rregullon tregtiné dhe importet kafshéve, spermés, vezéve dhe embrioneve
qé nuk i nénshtrohen kérkesave per shéndetin e kafshéve;

1.1.3. brumbulli i vogél i koshereve Aethina tumida: ose

1.1.4. morri Tropilaelaps Tropilaelaps spp.; dhe

plotésojné kérkesat e pércaktuara né legjislacionin specifik q& pércakton kérkesat pér

shéndetin ¢ kafshéve qé rregullojné tregtiné dhe importin ¢ kafshéve, spermds, vezéve dhe
embrioneve qé nuk i nénshtrohen kérkesave pér shéndetin e kafshéve.

KAPITULLI X

Kérkesa specifike pér yndyrnat e pérpunuara nga materialet e kategorisé 1 ose t& kategorisé
2 pér géllime oleokimike

1. Yndymat e pérpunuara g€ rrjedhin nga materiali i kategorisé 1 ose nga materiali i kategoris€ 2,
t¢ destinuara pér géllime oleokimike, duhet t& prodhohen duke pérdorur ndonjé nga metodat ¢
pérpunimit 1 deri né 5, si¢ pércaktohet n& Kapitutlin II t& Shtojcgs 11

2. Yndyrnat e pérpunuara gé rrjedhin nga kafshét ripértypése duhet t& pastrohen né ményré 1€ tille
qé niveli maksimal 1 papastértive totale & patretshme t& mbetura t& mos kalojé 0.15 %o ng peshé.

KAPITULLI XI
Kérkesa specifike pér derivatet e yndyrés

1. Proceset si ne vijim mund t& pérdoren pér prodhimin ¢ derivateve yndyrore nga yndyrat ¢
pérpunuara qé rrjedhin nga materialet e kategorisé 1 dhe kategorisé 2:
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1.1.transesterifikimi ose hidroliza né njé temperaturé prej 1€ pakén 200 °C, nén presionin
pérkatés pérkatés, per paktén 20 minuta - glicering, acide yndyrore dhe estere:

1.2. saponifikimi me NaOH 12M - glicering dhe sapun;

1.2.1 nénjs proces grumbull n€ 95 °C pér tre oré: 0se

1.2.2 né&njé proces té vazhdueshém né 140 °C 2 bar (2 000 hPa) pér teté minuta; 0s€
1.3 hidrogjenizimi n& 160 °C n€ 12 bar (12 000 hPa) pér 20 minuta.

2. Derivatet yndyrore t& prodhuara ne pérputhje me k&g Kapitull mund t& vendosen né treg vetém
pér:

2.1. pérdorime t& tjera pérveg ne ushgim, kozmetiké dhe produkte mjekgsore:

2.2. pérveg késaj, né rastin e derivateve t&é yndyrés nga materiali 1 kategorisg L. pér pérdorime
t& ndryshme nga plehrat organike dhe pérmirésuesit € tokes.

3. Pika pérfundimtare pér produktet e pérftuara nga yndyrat e pérpunuara: Derivatet € yndyrés g€
jang& pérpunuar sipas paragrafin 1 t& kétij Kapitulli, mund t& vendosen n€ treg pér pérdorimet €
treguara né pikén 2 pa kufizime pé pérputhje me kété Udhézim Administrativ.

KAPITULLI XII
Kirkesa specifike pér brirét dhe produktet e briréve, duke pérjashtuar miellin e bririt, dhe
thundrat dhe produktet e thundrés, duke pérjashtuar miellin e thundrés, i destinuar pér
prodhimin e plehrave organike ose pérmirésuesve té tokés

]. Vendosja né treg ¢ briréve dhe produkteve & bririt, me pérjashtim t€ miellit € bririt, dhe
thundrave dhe produkteve thundra, duke pérjashtuar miell thundrash. & destinuara pér prodhimin
¢ plehrave organike ose pérmirésuesve t€ tokés. do t'i nénshtrohen kushteve si ne vijim:
1.1. ato duhet t& kené origjinén nga kafshét q¢:
1.1.1. ose jang therur n€ njé thertore, pasi i jané nénshtruar njé inspektimi ante-mortem
dhe u gjetén & pérshtatshém, si rezuliat i njé kontrolli t& tillé. pér therje pér konsum njergzor

ng pérputhje me legjislacionin n& fugi: ose

1.1.2. nuk shfaqi shenja klinike t& ndonjé sémundjeje 1€ transmetueshme pérmes atij
produkti te njerézit ose kafshet;

1.2. duhet t'i jené nénshtruar njé trajtimi termik pér njé oré né njé temperaturé qendrore prej €
paktén 80 °C;
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1.3. brirét duhet t& hiqen pa hapur zgavrén e katkés;

1.4. né cdo fazé t& pérpunimit, ruajtjes ose transportit. duhet t& merret ¢do masé paraprake pér
té shmangur kontaminimin e kryqézuar;

1.5. ato do t& paketohen ose né ambalazhe t& reja ose né kontejnerg; ose transportohen né
automjete ose kontejneré me shumicé té cilat jang dezinfektuar para ngarkimit duke pé&rdorur
njé produkt t& miratuar nga autoriteti kompetent;

1.6. paketimi ose kontejnerét duhet:

1.6.1. tregon llojin e produktit - & tilla si brirét. produktet e bririt, thundrat ose produktet
¢ thundrés;

1.6.2. & shénohet me emrin dhe adresén e ndérmarrjes ose fabrikés s¢ destinacionit t€
aprovuar ose té regjistruar,

KAPITULLI XIIX
Kérkesat specifike pér vajin e peshkuat pér prodhimin e produkteve medicinale

Pika pérfundimtare pér vajin e peshkut pér prodhimin e produkieve medicinale. Vaji i peshkut 1
pérftuar nga materialet e pércaktuara ng pikén A, paragrafi 2 i Nénkapitullit 3 t& Kapitullit 1T &
Shtojcés VIII t& kétij Udhézimi Administrativ, e cila &shté deacidifikuar me njé tretésiré NaOH né
njé temperaturé prej 80 °C ose mé shumé dhe q& mé pas &shté pastruar me distilim né njé
temperaturé prej 200 °C ose mé shumé, mund t€ vendoset n€ treg pér prodhimin ¢ produkteve
medicinale pa kufizime né pérputhje me kété Udh&zim Administrativ.

SHTOJCA XI1I
IMPORTI, EKSPORTI DHE TRANZIT!

KAPITULLI I

KERKESAT SPECIFIKE PER IMPORT DHE TRANZIT NE REPUBLIKEN E
KOSOVES TE KATEGORISE 3 MATERIALET DHE PRODUKTET E DERIVUARA
PER PERDORIM NE ZINXHIRIN E USHQIMIT PERVEC PER USHQIMIN E
KAFSHEVE TE NDRYSHME NGA KAFSHET SHOQERUESE OSE PER USHQIM TE
KAFSHEVE ME GEZOF

Nénkapitulli 1

1. Sic &shté pércaktuar né paragrafin 1, nénparagrafi 1.1 dhe paragrafi 3 i nenit 41 1€ Udh&zimit
Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022. kérkesat si ne vijim do t& zbatohen pér ngarkesat e
importuara t& materialeve t& Kategorisé 3 dhe produkteve 1€ prejardhura prej tyre pér pérdorime
né zinxhirin e ushqimit t& ndryshém nga ushgimi pér kafshét shtépiake ose pér ushqimin e katshéve
gézofi dhe ngarkesat ¢ kétyre materialeve dhe produkteve né tranzit:
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1 1. ato duhet t& pérbéhen ose € jené prodhuar

né kolonén "1éndét e para” t& Tabelés 1:

12, ato duhet t& jené né pérputhje me kushtet

kolonén "kushtet e importit dhe tranzitit" & tabelés 1;

1.3.

reté t& renditur né kolonén

1.4. ato duhet t& vijné nga njé ndérmarrje 0

ato duhet 1€ vijné nga njé vend i BE-s€ 0
Nista e vendeve té treta' té tabelés 1:

nga., materiale t& Kategorisé 3 t& pércaktuara

e importit dhe tranzitit & pércaktuara né

se nga njé vend 1 treté ose pjesé e njé vendi ®©

se impiant e regjistruar ose e aprovuar nga autoritetl

kompetent i vendit t& BE-s€ t€ vendit & treté ato duhet t& vijné nga njé ndérmarrje ose impiant

i cili éshté i regjistruar ose i aprovuar n
rastit, dhe i cili &shté né listén e objekteve

kétij Udhézimi Administrativ; dhe

1.5. ato duhet t& jené:

1.6.3. & shogéruar gjaté tr

kryhen kontrollet veterinare me gertifikatén shéndetésore: 0se

1.6.4. e paraqitur né
veterinare ¢ shoggruar

kolonén 'certifikatat/dokumentet model’ t& Tabelés 1.

Tabela 1.

pikén e hyrjes né Republikén e Kosovés ku k
me njé dokument q€ korrespondon me modelin e

ga autoriteti kompetent i vendit té treté t&€ BE-sg, sipas

dhe impianteve € tilla t& pérmendura n€ nenin 31 1€

ansportit deri né pikén ¢ hyrjes né Republikén ¢ Kosovés ku

ryhen kontrollet
pércaktuar né

P\’r. Produkii

|

LindEt ¢ para (relerenca ni dispozitat ¢ Kushtet e importit dbe tranzitit
Cdhtzimit Administeativ (MBPZHR) -

Nr. 05/2022 qi pérenkron rregullat

shindetévore pér nénproduktet

shtazore dhe produkiet € derivuarn qit

nutk jand t& destinunra per Kensum Ggn

njeriu

Listat ¢ vendeve ti treta

Certifikatnt/dokumentes
model

| Proteinit Shtdzore 1¢ Perpumtlarng,

produktat ¢ ndryshme ngi
ushaimi per kafshet shiepiake ge
permbajne proteina 1¢ 1ilia, dhe
ushgimet e pegbera qe
permbajng proteina te nilla si¢
pereaktohet ne legjislacionin
specilik per venpdosjen pe treg
dhe perdorimin ¢ ushgimit per
kafshe

Materialet ¢ kategorise 3 te referura nt 1 Protoina shiazore e perpunuar duhet t

nenin 10, paragrafi |, nenpuragrafl b1 jete prodhuar ne perputhie me Sckwonin 1 te

P2 14, L5 16 18 19, LIG T 11, 1,52 | Kapitullit Hte Shiojees ViI; dhe

dhe 113 2. proteini shiazore ¢ perpunuar duhet 1¢
Jute ne perputije me kerkesat shiese te
percaktunea ne scksionin 2 te ket Kapitulli.

1 Na rastin ¢ proteinove shiozore to
perpunuaTs me perjashtim 1¢ mielli te
peshkut: Vendet etreta te renditura ne Pjesén
1 te Ancksit X111 ose Pjesa 1, Seksioni A, t¢
Ancksit XV te Rregullores Zbatuese t&
Komisionil (BE) 2021/404 (*), dhe vendet ©
yreta ne vijim : (AL) Shaipen (D) Algjeri
{5V El Salvador.

2 e rastin ¢ miellit te peshkut: Vendel eireta
1¢ listunra ne Ancksin IX te Rregullores
Zbatuese te Komisionit (BE} 20217408 (7%}

1. Ne rastin e proteindve
shtarore 1 perpunuara, te
ndrvshme nga mo q¢ rrjedhin
nga inwektet ¢ kultivuara.
Sshtojea NIT1, paragrafi 1,
nenparagraft L1

2 N rastin ¢ protamave
shtazore te perpunuard q¢
derivojne nga insektet e
kuirivuara

Shtojca NHI paragrafi |,
nenpatagrafi |2

Praduktet ¢ gjakut per materialin
ush¢imor

Produktet e giakut dubet 1¢ jene prochuard
ni perputhje me seksionin 2 1@ kapitullit IT
te Shiojecs VI ghe seksionia 5 te kapitullit
11¢ Shtojees Xl

Materiatel e kntegorise 3 te referuara ne
nenin 10, parngrafi 1. nenparagrafl 1.1
dhe 1.21

| Ne rastin ¢ produkteve te gakut pEg
thundraket: Vendet o treta ose pjest @
vendeve te treta t¢ listuarn ne Plesen Ite
Ancksit X111 1¢ Rrepullores Zbatuese (BE)
2021/304 ove Aneksit | 1e Rregullores
Zhatuese (BE) 20210405, nga t¢ cilat importet
te (e giitha kategorive 1¢ mishit 1 fresket 1
specieve perkatese june (¢ nutotizr

2 Ne rastin e produkteve te gjakut sga specie
16 tjers: Vende! ¢ treta te listuara ne Pjesen |
e Ancksit XTI ose Pjesen 1 te Aneksit XIV
¢ Rrepullores Zhatuese (BE) 20214404,

Shiojca XU, paragrafi 1,
ndnparaerafi 112

peshku

r duke pertshire perzietjer dhe
1

\ Yndyra 1 perpunuard dhe vay

1. Né rostin ¢ yndyrave te perpunuara me 1. Yndyru e perpunuar dhe vaji i peshkut
perjashtim te vajit te peshkut Muterialet ¢ duhet te jepe prodhuay ne perputhje me
kategorise 3 1¢ referaarn né nenin 10, acksionin 3 te Kapituilin 11 1e Shojees VI
paragsall 1. nenparagrafi 1.1, 1.2, 14 1S, dhe

16,1718 1.9 1.10dhe | L1.

| Ne rastin ¢ yadyrave te perpunuara me
perjashtlm t& vaiit 1& peshkut: Vendet ¢ trety
@ Listuara ne Pjesen | te Ancksit XTI owe
Piesa 1. Seksioni A, e Ancksit XV te
Krevullores Zbntuese (BE) 20217404, dhe

1. Nerastin e yndyrave
perpunuara me perjashtim te
vajit e peshkur:

Shiojea XL, paragrafl |,
nenparperali 129

|
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!

7 Mo rastin ¢ vajit 1¢ peshkut:
Materialel ¢ kategorise 3 te referuara ne
nepin 10, paragrafi 1, nenparagrafi 1.5,
16, 1.9 dhe 110

2. Yrdvra e perpunuar dulier 1 perputhet
me kerkesat shtese te pereakuara ne
scksionin 3 1¢ ketl; Kapitulli

vendet ¢ treta 1o meposhime: (AL} Shaiperi
(DZ) Algjeri (SV) El Salvador

o Ne rastin e vajit te peshkur Vendet e treta
L Tlistuars né Aneksin [N 1e Rreguilores
Zbatuese (BE) 2021/408

2 N rastin e vajil e
peshkul. Shtojou XIIL, C
paragrati |, nenparagrafi 1.23

Qumesht, produkte me baze
qumeshti dhe produkte me
prejardhje nga qumeshi,
kulloshter, produkiet ¢
kaulloshtres

1. Qumesht, produkte me baze
qumeshts

Muteriglet ¢ kategorise 3 t referuara ne
nerin 10, paragraft |, nenparagrall 1.5,
1odhe 1.8

2 Kultoshter, produkiet kulloshtres
Mnterizlet e kitegorise 3 npa katshe te
pialla qe nuk shfaqnin shenja semundjesh
t¢ rransmetueshme permes kulloshtrave Le
njerezit ose kafsher.

Qumeshti, produktet me haze qumeshti,

Yulloshira dhe produktet ¢ kulloshires duhet

1¢ jene ne perputhje me kerkesat ©

percaktunra n¢ scksionin 4 1¢ keti] Kapituili

1 Ne rastin € qumeshtit dhe produkieve me
baze qumeshri: Vendet ¢ treta 1¢ renditura ne
Piesen 1 1¢ Aneksit XV osc Pjesén | e
Ancksit NV t¢ Rregullores Zbatuese (BE)
2021404 per impartet ¢ qumeshtit L&
thundrakeve ose Ancksit X ¢ Rregullores
Zbatuese (BE) 2021405 per importin ¢
qumashtit te njeshundrakve.

2 We rassin ¢ kolostrumit dhe produkteve 1
kalestrumit Vendet ¢ treta te istuara i te
autorizaary ne Piesen | ¢ Shojees XVITte
Rrepublores Zbutuese (BE) 2021/404 per
importet ¢ qumeshtit te thundrakeve, ose
Shtojca X & Rreguilores Zbatuese (BE) 2021/
405 per importet ¢ qumeshtit te
njethundrakve.

| T N rastin ¢ qumeshiit,

‘ produkteve me buzt qumeshti
dhe produkteve 1@ derivuara
npa quimeshti
Shiojea XilI, paragrafi |,
nenparpgrafi 1.3
7. Ne rastin ¢ kulloshires dhe
produkteve te kulloshtres:
Shtojea XU, paragrafi 1.
nenparagrafl 1.4

T
A

Nhelating dhe proteina ¢
hidrolizuar

Materinlot ¢ kategorise 3 te referuara ne
nenin 10, paragrali 1. nenparagrafi 1.1,
§.2.15 16, 17,1 9dhe 1.10, dhe, ne
fustin ¢ proteinave t¢ hidrolizuara:
Materialet ¢ kategorise 3 ¢ referuara ne
nenin 10, paragrall 1, nenparugrafi 14,
P8dhe 111

Nhelating dhe proteing ¢ hidrobzuar duhet
te¢ jene prodhuar ng perputhje me seksionin
S 1 Kapitullit 1 te Shtojees VI

1 Vendet ¢ treti 1¢ renditura ne anckset X1
ase X1 (e Rregullores Abatuese (BE}
20214405, dhe vendet © treta ne vilim: (EG)
Egipti

2 Ne rastin ¢ xhelatines dhe proteisave te
hidrolizuara na peshqit: Viende ¢ treta ie
listuarn ne ancks IX 16 Rregullores Zbatuese
(BE) 20217405

‘ |, Ne rasin e xhelatines
Shrojea XUI, Kapitulli 11
2 NgTustitl ¢ Proteines se
hidrolizuar: Shtojea XIT1,
pasagrafi ¢, nenparagrali | 26

Fosfati i dikaletumit

Materiale! ¢ kategorise 3 té referuara ne
nenin 10, paragra$h 1, nenparayrafi 1.0
P2014 15 16,17, 1819, 1,10 dhe
111

Foslati 1 drkalciumit dubet te jete prodhuar
ne perputhie me seksionin 6 e kepitullit 11
te Shigjces VIIL

Vende: ¢ treta t¢ stuarn ne Anckset XIT ose
NI te Rregullores Zbutuese (BE) 202154058

Shrajea XIIHL. paragrafl 1,
nenparugrafi 1.27.

Fosfati | trikalciumit

Materialct e kategorisé 3 te referuara ne
nenin 10, paragrafl 1 nenparagrafi 11,
12,14, 15 1.6, 1.7, 18, 19dne ! 11

Foskal | srikalciumit duhet 1e jete prodhuar
ne perputhie me seksionin 7 te feaprtuit 11
1¢ Shtojees VIIT

Vendet ¢ trela te listuara né Anekset XII ose
X111 te Rreguliores Zbatuese (BE) 20217408

Shiojeu N1II, poragrait |
nenparagrali 1.27.

Kolagjen:

Nuateralet ¢ kategorise 3 e referunra e
nenin 10, paragrafi |, nénparagratl 11,
12,15 16, 1.7, 1L.9dhe 1 10

Kolagjeni dubet te jete prodhunr ne
perputhjc me seksionin § te kapitullit Il te
Shiojees X

Vendet © treta te listuara ne Aneksct Xil ose
NIII te Rrexuliores Zbatuese (BE} 202144058

Shtojea X111, puragrafl 1.
nenparagraii 1.26.

%

Produktet e vezeve

Matenilet ¢ kategorise 3 te referuara ¢

nenin 10, paragrafi 1 acnparagrafl 18,
P dhe 1112

Produktet e vereve dulet t¢ jene prodhuar
ne perputhie me seksionin 9 te kapitullit 1T
t¢ Shtojees VILL

Vendet @ treta te Hstuarn ne Pieser 118
Ancksit XilI, vendet ¢ treta te listuara ne
Piesen 1 te Ancksit XIV ose vendet ¢ treta te
listunra ne Pjesen 1 te Ancksit XD 1e
Rregullores Zbatuese (BE) 20215404

| Shegjea XI11, paragrafi 1,
neapuragrudi 137

L

Importet ¢ proteinave sh
tjera nga ushqimi pér k
pérbéra qé pérmbajné

Nénkapitulli 2

vendosjen né treg dhe pérdorimin e ushqimit pér kafshé

1. Kérkesat si ne vijim do té zbatohen pér importin e

1.1. Para se dérgesat 1& l&shohen né garkullim t
kompetent duhet 1€ marr mostrat nga proteinat
importuara né pikén e inspektimit kufitar pér t€ s1

pérgjithshme & Kapitullit 1€ Shtojcés VIIL
2. Autoriteti kompetent duhet:

tazore té pérpunuara, duke pérfshiré pérzierje
afshét shtépiake & pérmbajné proteina t¢ tilla dhe ushgime té
proteina té tilla si¢ pércaktohet né legjislacionin specifik pér

proteinave shtazore (€ perpunuara:

2.1. mostra pér secilén ngarkesé 1€ produkteve t€ bartura me grumbull:
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t dhe produktet ¢

& Iiré brenda Republikés s¢ Kosovés. autoriteti
shtazore t& pérpunuara nga ngarkesat e
guruar pérputhjen me kérkesat €



2.2.t¢ kryejé mostrime t& rastésishme & nearkesave t& produkteve t€ paketuara né fabrikén e
origjinés.

3. Me pérjashtim 1& paragrafit 1 t& kéti] Nénkapitulli, kur gjashté teste 1€ njépasnjéshme né
ngarkesat me shumicg me origjin€ nga njé vend i caktuar rezultojn€ negative, autoriteti kompetent
i pikés s¢ inspektimit kufitar mund t& kryejé mostrime t& rastésishme € dérgesave € mé&vonshme
me shumicé nga ai vend.

4. Nése njé nga kéto mostra t& rastésishme rezulton pozitive, autoriteti kompetent q& kryen
mostrimin duhet t& informojé autoritetin kompetent t& vendit t€ origjinés né ményré & al t& marré
masat e duhura pér té korrigjuar sttuatén.

5. Autoriteti kompetent i vendit & origjinés duhet ti sjell kéto masa né vémendje t& autoritetit
kompetent g& kryen marrjen € mostrave,

6. Né rast & njé rezultati t& métejshém pozitiv nga i njéjti burim, autoriteti kompetent 1 pikés sé
inspektimit kufitar duhet & mostrojé ¢do ngarkesé nga i njéjti burim derisa gjashté teste t€

njépasnjéshme t& rezultojné negative.

7. Autoritetet kompetente duhet & mbajné nje regjistér pér t& paktén tre vjet t& rezultateve t€
marrjes sé mostrave t& kryera pér t& gjitha ngarkesat q& i jan& nénshtruar mostrimit.

%. Kur njé ngarkesé e importuar n& Republikén e Kosoves rezulton t& jeté pozitive pér salmonelén
ose kur ajo nuk i plotéson standardet mikrobiologjike pér enterobakteret e pércaktuara ne
Kapitullin I t& Shtojcés VIII, ajo duhet:

8.1.1¢ trajtohet né pérputhje me procedurén e pércaktuar nga rregullat specifike pér kontrollet
zyrtare né pikat e kontrollit kufitar;

8.2. ripérpunuar né njé fabriké pérpunimi ose dekontaminuar nga njé trajtim i autorizuar nga
autoriteti kompetent. Ngarkesa nuk duhet t& léshohet derisa té trajtohet, testohet pér salmonela
ose enterobakteriaceae, sipas nevojés, nga autoriteti kompetent nc pérputhje me Kapitullin I t&
Shtojcés VIII dhe t& merret njé rezultat negativ.

9. Proteina shtazore ¢ pérpunuar e marré nga insektet e kultivuara mund t& importohet né
Republikén e Kosovés me kusht qé t€ jeté prodhuar né pérputhje me kushtet si ne vijim:

9.1.insektet i pérkasin njé prej llojeve si vijon:
9.1.1. Miza Hermetia illucens dhe miza e zakonshme e shtépisé Musca domestica;
012, Krimbii verdhé i miellit Tenebrio molitor dhe Alphi 1obius diaperinus;
9.13. Karkalec Acheta domesticus, Gryllodes sigillatus dhe Karkalecg i fushés Gryllus

assimilis,
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0.1.4. substrati pér ushqimin e insekteve mund t& pérmbajé vetém produkte me origjiné
jo shtazore ose produktet si pie vijim me origjin€ shtazore & materialit t& Kategoris€ 3:

9.1.5. miell peshku;

9.1.6. produktet e gjakut nga jo ripértypésit;

9.1.7. dy dhe trikalcium fosfat me origjiné shtazore;

9.1.8. proteinat ¢ hidrolizuara nga jo ripéreypésit;

9.1.9. proteinat ¢ hidrolizuara nga 1&kurat ¢ médha dhe t& vogla t& ripertypesves
9.1.10. xhelatiné dhe kolagjen nga jo ripértypésit;

9.1.11. vezét dhe produktet e vezlve:

9.1.12. qumésht, produkte me baze quméshti, produkte me prejardhje nga quméshti dhe
kulloshtra;

9.1.13. mjalta;
9.1.14. yndyrna t& p€rpunuara;

9.2 substrati pér ushgimin e insekteve dhe insektet ose larvat e tyre nuk kan€ gené né kontakt
me materiale t& tjera me origjin€ shtazore pérveg atyre t& pércaktuara né nénparagrafin 6.2 1€

k&tij Nénkapitulli dhe substrati nuk pérmban pleh organik, mbetje ushgimore ose mbetje té tjera.

Nénkapituili 3
Importet e yndyrave t& pérpunuara

1. Kérkesat si ne vijim do t& zbatohen pér importin ¢ yndyrave t& perpunuara.
1.1. Yndyrnat e pérpunuara duhet t&:
1.1.1.jené térésisht ose pjesérisht t& pérftuara nga lénda ¢ paré e derrit dhe € vijn< nga njé
vend ose njé pjesé e territorit t& njé vendi té liré nga sémundja Afta Epizootike pér 24 muajt
e méparshém dhe pa murtajé Kklasike CSF té& derrave dhe murtajé afrikane 1€ derrave ASF
pér 12 muajt e m&parshém;
1.1.2. jené térésisht ose pjesérisht € pérftuara nga lénda e paré€ € shpendéve dhe vijné nga

njé vend ose nj€ pjesé e territorit t& njé vendi t€ lir€ nga sémundja e Newcastle-it dhe gripit
t& shpendéve Al pér 6 muajt e méparshém;
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1.1.3. jené térésisht ose piesérisht té pérituara nga lénda e paré e ripértypésve dhe t& vijné
nga njé vend ose njé piesé e territorit 1€ njé vendi 18 pastér nga sémundja Afta Epizootike
pér 24 muajt e méparshém dhe pa 1ekur€ te démtuar pér 12 muajt e méparshém; ose

1.1.4. kur ka pasur njé shpérthim t€ njé prej sémundjeve 1€ pércaktuara né& nénparagrafét
1.1. 1.2 dhe 1.3 gjaté periudhés pérkatése & pércaktuar né ato pika, i jang nénshtruar nj&
prej trajtimeve termike si ne vijim:

1.6.4.1. & paktén 70 °C pr ¢ paktén 30 minuta; ose
1.6.4.2. t& paktén 90 °C pert& paktén 15 minuta.

2. Detajet e pikave kritike & kontrollit duhet & regjistrohen nga operatorét dhe t& mirémbahen né
ményré qé& pronari. operatori ose pérfagésuesi i tyre dhe, sipas nevojés, autoriteti kompetent mund
t& monitorojé funksionimin e impiantit, dhe informacioni i regjistruar duhet t& pérfshijé madhésing
e grimcave, temperaturén kritike dhe. sipas rastit, kohén absolute. profilin ¢ presionit. shkallén e

ushqimit t& léndés sé paré dhe shkallén e riciklimit t& yndyrés.

Nénkapitulli 4
Importet ¢ qumishtit, produkteve me baz¢ quméshti, produkteve me prejardhje nga
quméshti, kulloshtrés dhe produkteve té kulloshtrés

A. Kérkesat ne vijim do té zbatohen pér importin e guméshtit, produkteve me bazé quméshti,
produkteve me prejardhje nga quméshti, kulloshtra dhe produkteve té kulloshtres:

1. Quméshti, produktet me baz€ quméshti dhe produktet me prejardhje nga quméshti duhet:

1.1 i jang nénshtruar & paktén njérit prej trajtimeve t€ parashikuara né nénparagrafin 1.1, 1.2,
1.3 dhe nénparagrafin 1.4.1. 1€ nénparagrafit 1.4 & paragrafit 1 t& pikés B t€ Pjesés I t€
Nénkapitullit 4 1& Kapitullit 1T 1€ Shtojcés VI

1.2 t& jeté né pérputhje me paragrafin 2 dhe 4 1€ pikés B dhe, né rastin ¢ hirrés, paragrafin 3 &
pikés B té Pjes€s T 1€ Nénkapitullit 4 t& Kapitullit IT t& Shtojcés VIIL

2. Me pérjashtim t& nénparagrafit 1.4 t& pikés B 1€ Pjesés I t¢ Nénkapitullit 4 t€ Kapitullit II &
Shtojegs VIII, quméshti, produktet me bazé quméshii dhe produktet e quméshtit mund &
importohen né Republikén e Kosoves nga vendet e treta té listuara dhe t€ autorizuara per futjen né&
BE t& ngarkesave t& quméshtit t& papérpunuar dhe produkteve t& quméshtit t& destinuara per
njerézit, me kusht q€ quméshti, produktet me baze qumésht ose produktet me prejardhje nga
quméshti i jané nénshtruar njé trajtimi t& vetém HTST dhe:

2.1.nuk jané dérguar para se t€ kete kaluar njé periudhé prej t€ paktén 21 ditésh pas prodhimit
dhe gjaté késaj periudhe nuk &shté shfaqur asnjé rast i sémundjes Afta Epizootike né& vendin
eksportues; 0se



2.2.jané paraqitur n€ njé piké kufitare pér hytje né Republikén e Kosovés s¢ paku 21 dit€ pas
prodhimit dhe gjaté asaj periudhe nuk éshté shfaqur asnjé rast i semundjes Afta Epizootike n€

vendin eksportues.

B. Kérkesat ne vijim do té zbatohen pér importin ¢ kulloshtrés dhe produkteve té
kulloshtrés:

1. Materialet duhet t'i nénshtrohen njé trajtimi t& vetém HTST dhe:

1.1. nuk jané dérguar para se (& keté kaluar njé periudhé prej t& paktén 21 ditésh pas prodhimit
dhe gjaté késaj periudhe nuk &shté shfaqur asnjé rast i sémundjes Afta Epizootike né vendin
eksportues: ose

1.2.jané paraqitur né njé piké kufitare pér hyrje né Republikén ¢ Kosoves s¢ paku 21 dit€ pas
prodhimit dhe gjaté asaj periudhe nuk &shté shfaqur asnjé rast i scmundjes Afta Epizootike né
vendin eksportues.

o~

veterinare pér t'u siguruar € ato vijné nga fermat né t& cilat t& gjitha tufat e gjedhit jang:

7 Materialet do t& jené marré nga kafshé gjedhe gé i nénshtrohen inspektimeve t& rregulita

2.1.0se zyrtarisht t& lira nga tuberkulozi dhe bruceloza si¢ pércaktohet né legjislacionin
specifik ose nuk kufizohet sipas legjislacionit kombgtar € vendit t& origjinés s&¢ kulloshtra n&
Jidhje me ¢rrénjosjen ¢ tuberkulozit dhe brucelozés: dhe

2.2. ose zyrtarisht e lir€ pér leukozén enzootike té gjedhit, si¢ pércaktohet n& legjislacionin
specifik pér leukozén ose & pérfshira né njé sistem zyrtar per kontrollin e leukozés enzootike
% gjedhit dhe nuk ka pasur asnjé prové si rezultat i testeve klinike dhe laboratorike t& késaj
sémundjeje né tufé gjaté 2 viteve & fundit.

-~

3. Pas pérfundimit t& pérpunimit, duhet 1€ jeté marré cdo masé paraprake per té parandaluar
kontaminimin ¢ kulloshtres ose produkteve i€ kulloshtrés.

4. Produkti pérfundimtar duhet t€ kete njé etiketé né ményré q€ t€ tregojé se ai pérmban materiale
t& Kategorisé 3 dhe nuk &shté 1 destinuar pér konsum njerézor. dhe duhet té keté qené:

4.1.1 paketuar né kontejneré t€ rinj; ose

4.2. i transportuar me shumicé né kontejneré ose mjete t€ tjera transporti qé para pérdorimit
jané pastruar dhe dezinfektuar térésisht.

Nénkapitulli 5
Importet e produkteve te cjakut pér ushqimin e kafshéve né ferma



1. Kérkesat ne vijim do t& zbatohen pér importin e produkteve té gjakut, duke pérfshiré sprejin me
oajksprejin me gajké te tharé dhe plazmén e gjakut, t€ cilat jan& marré nga kafshét e porcine t&
destinuara pér t& ushqyer kafshét e porcine:

1.1.kéto produkte (& derivuara duhet 1€ jeng:

1.2. nénshtruar njé trajtimi termik n& njé temperature prej t& paktén 80 °C né t€ gjithé
substancén dhe gjaku i that¢ dhe plazma ¢ gjakut nuk kanéd mé shumé se 8% lagéshti me njé
aktivitet uji (Aw) mé pak se 0.60;

1.3. t& ruajtura né kushte t& thata magazine né temperaturé dhome pér t& paktén 6 jave,

KAPITULLI X } ) _
KERKESAT SPECIFIKE PER IMPORTIM DHE TRANSIT NE REPUBLIKENE
KOSOVES NE PRODUKTET E KAFSHEVE DHE PRODUKTET E DERIVUARA PER

PERDORIM JASHTE ZINGJIRIT USHQIMOR PER KAFSHET NE FERMA PERVEC
KAFSHEVE ME GEZOF

Nénkapitulli 1
Kérkesat specifike

1. Sic &sht& pércaktuar né nenin 41, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1. dhe paragrafi 2, nénparagrafi 2.3
dhe paragrafi 3 i Udhgzimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022, kérkesat specifike si ne vijim
do t& zbatohen pér ngarkesat e importuara té nénprodukteve shtazore dhe produkteve t€ prejardhura
pér pérdorime jasht¢ zinxhirit t& ushqgimit pér kafshét e kultivuara dhe ngarkesat e kétyre

produkteve né tranzit:

1.1. ato duhet t& pérb&hen ose t& jen¢ prodhuar nga nénprodukte shtazore t& pércaktuara né
kolonén "léndét e para" t€ Tabelés 2;

1.2. ato duhet t& jené né pérputhje me kushtet ¢ importit dhe tranzitit t€ péreaktuara né kolonén
"kushtet ¢ importit dhe tranzitit" & Tabelé&s 2:

1.3. ata duhet t& vijné nga njé vend 1 BE-s€ i vendit t€ tret€ osc pjesé ¢ njé vendi 1€ treté t&
listuar né kolonén 'lista ¢ vendeve t& treta’ t& Tabelés 2:

1.4.ato duhet & vijné nga njé ndérmarrje ose impiant i cili 8shté 1 regjistruar ose i aprovuar nga
autoriteti kompetent i vendit (&€ BE-s€ ose vendit t& treté. sipas rastit. dbe i cili gshi¢ né listén e
objekteve dhe impianteve t€ tilla t& pércaktuar né nenin 31 1€ kétij Udhézimi Administrativ:
1.5. ato duhet t& jené:

1.6.1& shogéruar gjaté transportit deri n€ pikén ¢ hyrjes né Republikén ¢ Kosoves ku kryhen

kontrollet  veterinare me  gertifikatén  sh&ndetésore (€ pércaktuar né kolonén
'certitikatat/dokumentet mostér' & Tabelds 2:
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}.7. 1€ paraqitur né pikén e hyrjes né Republ
shogéruar me njé dokument qé korrespondon m

'certifikatat/dokumentet mostér' t& Tabelés 2.

tabela 2

ikén e Kosovés ku kryhen kontrollet veterinare t€
e modelin e pércaktuar né kolonén

Nr.

Produkt:

V!
|
|
\

Pich arganik | perpunuar, produkte 1e

perfluarn nga plehu i perpunuar dhe pleh

nga lakuriget e nates

Léndit ¢ parn (referenca nd divpozitat ¢
Udhizimit Administrativ (MBPZHR) -
Ny, 05/2022 qi péreakion rreguailat
shitndetitvore plr nénproduktet shtnzore
dhe produktel ¢ derivuarn qit nuk jand 1
destinaira pér konsum nga njeriu

Touxhtet ¢ importit dhe tranzitit

Listat ¢ vendeve i treta

Certilikatat/dokamentet model \

Materali 1 kategorse = te referuar ne newn
9, paragrafi 1. nenparagratl 1.1,

|
|
|

Plchrat e perpunuara, produktet ¢
derivuara nga plehu § perpunuar dhe plehu
npsa lakuriget © nates dubet te jens
pradhuar ne perputhje me seksionin 2 1@
Kapitullit [ te Shtejees IX.

Vendet ¢ treta 1¢ lstuara nes

1.Pjesa | e Ancksit X111 ose Pjesa L.
Seksioni A, i Ancksit XV e
Rrepuliores Zbatuese (BE)
20217404 per plehun ¢ perpunuar @
thundrakeve, {Tuss o8¢ fUANO RRa
fakuriget @ nutes, dhe vendet ¢ treta
ne vijim - (ALY Shaiperi (D7)
Algeri (SV) El Salvador;

2. Pjesa 1 ¢ Aneksit IV 1e
Rregutlores Zbatuese (BE)Y
2021/404 per plechun ¢ perpunuar 1
shpatallave: ose {c)Pjesa l e
Ancksit XIV t¢ Rreguilores
Zhatuese (BE) 2021/404 per plehun
@ perpunuar te shpendeve

Shrojen NI, Kapitdili 17

—1

|
|

-

\

Produkiet ¢ giakut, me perjashtim e
kuajve, per prodhimin ¢ produkteve e

derivuara per perdorime jushte zinxhirit 18

ushgimit per kafshet e kultivuara

Materiali | kotegorise § 1¢ refersar n¢ nenin
%, paragrafl 1, nenparageafi L3 dhe 1.4 dhe
materiahi 1 kategorise 3 te referuar ne nenin
10, paragrafi 1, nenparagrafi |1 1.2, L4
dhe 1. 138

Produktet ¢ pjnkut duhet te jene prodhuar
ne perputhje me seksionin 2

Vendet ¢ treta te meposhtme:

1.ni rastin ¢ produkteve ¢ giakut ie
patrajtuars 1¢ thundrakeve: Vendet ¢
treta ose pjesd L vendeve tetreta te
listars ne Plesen | te Shiojees XN
16 Rregullores Zbatucse {BE}
2021/404 nga ¢ cila importet ¢
rmishit t¢ frosker te gdo vendi vendus
lloj: 1 thundrakeve eshitt 1 utorizuar
dhe vertem per periudhen e treguar
ne kolonat 7 dhe 8 te asoj pjese. (u)
INe rastin ¢ produkieve 1¢ wakut e
patrajtuary: Ancksi XV, Kapilli 4
(<)

2 Ne rastin e produkteve te gakut 1¢
Irojtunra; Aneksi XY, Kopitalli 4
(D). 0201 1RO142 — 5Q —
17.04.2022 .— 026.001 -— 150

¥ M32 Jo Produkt Lendet e para
{reference ne dispozitat &
Rrepullores (EC)Nr 1069:2009)
Kushtet ¢ importit dhe tranzitit
Listat o vendeve te treta
Certifikatatidokumentet ¢ modelit
(b Produktet ¢ iakut 1¢ patrajruan
te shpendeve dhe lojeve te tiern t¢
shpendeve: Vendct ¢ treta ose pese
tir vendeve te treta té listuars ne
Pjesten | 1¢ Ancksit XTV 12
Rregullores Zbatuese {BE)
2021/404. (€) at rastin e produkleve
te gjokut te patrajuara te kalsheve
te tiern: Vende ¢ trete te renditura
ne Piesen 118 Aneksit NI, Plosa !
¢ Aneksit NIV te Rregullores
Zbatuese (BE) 20217404, ose ne
Aneksin V ose Shtojeen VIt
Rrepullores Zbatuese te Komisionit
(BE) 20214405 (d) ne rastin e
produkseve te giakut 1 trajtuard
¢do loji: Vendet e treta te¢ renditura
ne Piesen | t& Aneksit XTTose
Pjesen 1, Scksioni A, 1¢ Ancksit XV
te Rrepullores Zbatuese (BE)
2021/404, e Piesen | te Ancksit
XIV te Rregulloria Zbatuese (BE)
0211404 ose ne Ancksin Vite
Rregullores Zbatucse (BE}
2021/40%, dhe vendet e trefa te
meposhtme: (AL) Shqiperia (1372}
Alggjeria (8V) El Salvador

(u) Ne rastia ¢ produkteve te
gjukut t¢ patrgjtuan

Shrojea XV, Kapitulii 4 (€)
(b) Ne rastin ¢ produkieve (&
gjakut 1€ trajluara

Shiejea XV, Kapitulli 4 (D)




Gijaku dhe produktet ¢ gjakut npa kugjt

Materalet ¢ kntegorise 3 te referuara ne
nenin 10, paragral 1, neparagrafi 1112,
1.4dhe 18

Gjaku dhe preduktet ¢ pjakut dubct te

jene ne perputhje me kerkesat ©

prredkiuar ng seksionin 3.

et o treta pe vijim

rastin e gjakut q cshte mbledhur ne
thje me Kapitulhin IV, pika 1 t2

sit X11I ose ku produktet ¢ gjaku! june
unr ne perputhie me piken 2{b)i)te
apitulli; Vendet ¢ trcta ose pjese 1¢

ve 16 treta te Jistuarn ne Pjesen | g
sit 1V 1o Rregullores Zbatuese (BE)
404, nga ¢ cila lejohet importimi i

¢ te regjistruar ose ckuidave te

truar ose Aneksit | te Recsuliores

ese (BE) 20217408,

rastin ¢ produkieve te giakut ge jane
far ne perputhie me Kapitullin IV, pika
i), ¢ Ancksit XII: Vendet e treta te
ra ne Pjesen 1 te Ancksit IV e

Lillores Zbatuese {BE) 20217404, Piesa
nckyit NI te Rregullores Zbatuese
202 1/404, nga e cila lejohet importimi
ve Lo regiistruar ose ckuideve te

truar ose Aneksi 1i Rregullores

ese (BE) 20210408

Shtejca NV, Kapitulli 4(A}

Gezofet dhe lekurat ¢ fresket ose te flohte
t¢ thundrakeve

Mazerialet ¢ kateporise 3 te referuara ne
nenin 10, paragrati 1, penparagrafi 1.1 dhe

123

Gezoltr dhe lekurat dubet te jene ne
pérputhje me kerkesat e pereakiuara ne
seksionin 4, pikat | dhe d

Lekurat dhe lekurat vijne nga nje
vend 1 trete, ose, ne rastin ¢
rgjonalizimit e perputhje me
tepjislacionin ¢ Bashkimit, nj¢ pjese
¢ pjie vendi te prete te renditur ne
Piesen | 1e Ancksit NI} e
Rregullores Zbatuese (BE)
2021/404 ose Ancksit 1 & Zbatimit
Rregullorja (BE) 2021/405, npa e
cila Shtetet Anetare autorizajne
importet e mishit te fresket ngat ¢
] e[t specie.

Shtojea XV, Kapitulli § (A}

Gerofiet dhe lekurat e trojluara te
thundrakeve

Materialet ¢ kitegorise 3 te referuara e
nepin 10, paragrali |, nenparagrali 1.1,
1 2.1 dhe 1.2.3 dhe 1.1.14.

Gezofet dhe fekurnt duher te jent né
perputhje me kerkesat ¢ pereuktuarn n¢
seksionin 4, pikat 2, 3 dhe 4.

| Ne rostin ¢ dekurave dhe lekurave
1¢ trajtuarn te njethundrakeve
Vendet e treta te listuarn ne Pjesen |
e Ancksit IV, Pjesa | ¢ Aneksit
X111 ese Pjesa 1, Schsioni A, te
Aneksit XV te Rregullores Zbatuese
{BE) 2021404, dhe keto vende te
treta: (AL) Shqiperia {DZ) Algjeria
{8V El Salvador

2. Neé rastin ¢ lekurave dhe lekurave
Le LERjruara L8 ripertypesve qu janc Le
destinuara peér dergim né Bashkim
dhe qe jane mbajtur 1 ndara per 21
dite ose do 1'f nepshtrehen
trensportit per 21 dite te panderprera
perpara importimit ne Bashkim: ¢do
vend 1 trete

4} Ne rastin e pezofeve dhe
lakurave te trajtusea &
thundrakeve, té ndryshme npa ato
qe perputhen me kerkesat ¢
percakluara ne seksionin 4, pika 2
Shtojen NI, paragratt 1,
nénpatagrafl 116
{b) Ne rastin e gezofeve dhe
lekurave te trajtuarn te fpertypesve
dhe te kifsheve te barabarta qe jane
e destinuara per dergim ne
Republiken ¢ Kosoves dhe te cilat
jane mbajtur te ndars per 21 dite
ose do t'1 nenshtrohen trunsportit
per 21 dite te punderpresa pam
importimit:
Deklarata eyrtare ¢ pereakiuar ne
Shtojcen XL paragzafl 1,
nenparagrslt 117
te) Ne rastin e gazofeve dhe
lekurave 1¢ trajtuara te thundrakeve
qe perputhen me kerkesat ¢
percaktvara ne seksionin 4, pika 20
Nuk kerkohet certifikate

Trofete e tojes dhe pergatitjer e tiera nya
kafshet

Mazerialet ¢ kategorise 2 t¢ referuarn ne
nenin 9, paragrafi |, nenparagrefl 1.6 q¢
derivojne nga kafshe te egra qe puk
dyshohen se jant te infektuara me nje
semundje te iransmetueshme te njerezit ose
kefsher dhe materialet ¢ kategorise 3 te

4 ne nepin §0, paragrali 1,

2111, 121 123 dhe 114

Trofete ¢ lojes dhe pergatitjet ¢ fjera
dubet 1¢ jend n¢ perputhje me kerkesat ¢
percaktuara né seksionin

1.Ne rostin & trofeve te lojes dhe
pergatitiove te¢ turn 1¢ permenduri
ne sekstonin 5, pika 2 Cdo vend i
treté

2. Ne rastin ¢ trofeve te gyohut dhe
preparnteve tjera t& permerdura
ne seksionin S, pika 3. (i) Trofeic ¢
wiahut nyga shpendet: Vendet e treta
te renditura ne Pjesen § e Ancksit
XIV te Rrepullores Zbatuese (BE}Y
2021/404, nga ¢ cilot Shtetet
Anetare auforizapne imporiet €
mishit te tresket 1¢ shpendeve, dhe
vendet dhe fetritoret e meposhtme:
(GL) Grenlanda {TN) Tunizia. (i)
Trofete e lojes nga thundraket:
Vender € treta te repditura ne
kalonal perkatese per mishin e
tresket te thundrakeve ne Pjesen | te
Aneksit XI1T 1¢ Rregullores
Zbutuese (BE) 2021404, duke
perfshire pdo kufizim te percakiuar
ne kolonen per kushte specifike per
mishin ¢ [Tesker , ose ne Shitojeen |
e Rreguliores Zhatucse (BE}
2021/405

() Ne rastin e trofeve te lojes 1¢
referuarn née seksionin &, pika 2
Shrojea XTI, paragrafi 1,
nenparagrafi 1.18

() Ne rastin ¢ trofeve te Jojes 12
referunra ne scksionin &, pika 3
Shtojea XIII, paragratl 1,
nenparagrall 1,19

{c) N¢ rastin e trofeve te lojes te
referuara ne seksiomin S, pika |
Nuk kerkohet certifikate

Cimet e derrt

Materialet e kutegorise 3 te referuara ne
nenin L0, paragrali 1, nénparagrafi 1.2.4

Qimet ¢ dereit dulter e jene marre npa
kafshe me origjind dhe te therur ne nje
thertore. ne vendin ¢ 1reld e origjines.

1.Ne rastin ¢ gimeve t¢ demt t¢
patrajiuar; Vendet o treto, os¢, ne
rastin ¢ rajonalizimit, rajonet e tyre,
t¢ listuarn ne Pjesen 1 te Ancksit

NIIf ose Seksionin A te Pieses ¢ 1e
Anckait XY 1e Rregullores Zbutuese
(BE) 20217404 dhe vendet ¢ trofa ne
vijim, te cilat kane gend te lira ngg

(a) Nese asnje rast i martajes
afrikane 1¢ dervit nuk ka ndodhur
glate 12 mugjve 1 meparshem
Shtojen XHI, parugrafi 1,
nenparagral 200

{D) Ne rast se nje ase me shume
roste te murtajes afrikane te
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murtaja afrikene ¢ derrave glate
periudhes 12 muajsh perpars dates
s¢ ymportimit ne Bashkimin: (ALY
Shqiperia (D2} Algjeria (§V) Et
Salvador

2 N rastin ¢ trajtunr qimet ¢ derrit
Vendet e treta e renditura ne Plesen
1te Ancksit XUI ose Pjesen 1,
Seksioni A, te Aneksit XV e
Rregullores Zbawese (BE)
2021404 dhe vendet ¢ treta ne
vijim, te cilat mund 1@ mos kene
qene te lira nga murtaa atrikane ¢
derrave giate perizdhes s |2 muaj
perpurn dates s¢ importimit ne
Bashkimin: (AL) Shgiperi (DZ)
Alpjeri (SV) El Salvador

derrave kane ndodhur giate 12
muajve L meparshem:
Shtojer X, paragrafi 1,
nenperagrafi 1.21

perfshire pertvpjet « qenve

kafshét shiepiake dhe te pertypjeve te
qenve: materinlet ¢ referuara ne nenin 35,
paragrafi 1, nenporagrafi 1.1 dhe 1.2

{b) Ne rastin ¢ ushgimat 1¢ paperpunuar per
knfshet shtepiake: materialet e referuara ne
343, paragrofi |, nenparagrafi | 3

pertypesit ¢ qenve duhet te jene prodhuar
ne perputhie me Kapitullin 1! té Shtojees
XL

puperpuruat per knfshet shiepiake
Vendet o treta 1¢ listuara ne Piesen 1
te Ancksil XI1I, Piesa | ¢ Ancksit
X1V te Rrepullores Zbatuese (BE)
20214404 ose Shtojea [ ¢
Rregullores Zbatuese (BE)
2021/405, nga te cilat Shietet
Anetare autorzajnd importet ¢
mishit te fregicet nga ¢ njejta specie
dhe ku autorizohet mishi me kocka.
Ne rastin ¢ materialeve 1@ peshkut,
vendet ¢ (reta té listuara ne Ancksin
IX ¢ Rregullores Zbstuese (BE)
20214405,

2. Mg rastin e qenve dhe ushqimit per
kafshe, perves ushgimit te
paperpunuar per kafshet shtepiake:

Vendet ¢ treta t¢ listuara ne Pleser |
1e Aneksit X111 Pesa 1 e Ancksil
XIV one Pjess 1, Scksiom A, 1
Aneksit XV te Rregullares Zbatiese

¥ 1€ Rrepu o]
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konservuar per katshet shtepiske
Shicica XIIL paragrati |
nenparagrafl 1.5

() Ne rastin ¢ ushgimit 1¢
perpunuar per kafshe, pervey
ushqimit t¢ konservuar per katshe:
Shiojea X1, paragrali 1,
nenparngrail 1.6

(€) Me rastin ¢ pertypjes s¢ qenve
Shtojea XN, puragrafi 1,
nenparagrafi 1.7

(d) Ne rastin ¢ ushqimit te
puperpunuar per kafshet
shtepiake: Shiojea X111, paragrafi
1. nepparagrafi | 8

8 Lests dhe qimel ¢ patrajtuara e prodhuars | Materialel € kategorise 3 te referuara ne (1) Leshi dhe floket ¢ thare te patrajtunr (1} Gdo vend i trete. (2} Vendii (1) Per importet ¢ leshit dhe !
nga kafshe te ndryshme nga ato te nenin 10, parageafi 1, nenpnragrali 1.8 dhc duhet te jene trete ose rajoni |t {a) | listuar ne flskeve ¢ patrajtuar nu‘k werkohet ‘
specieve t¢ derrit L 14 (x) tee mbyltur mirg ne paketim; dhe Piesen | 1¢ Ancksit XIH te cortifikate shendctc\‘os‘c

(b) i derpohet dirckt nje fabrike qé Rregullores Zbatuese (BL) ) ‘

prodhon produkle t¢ derivuara per 2021404 dhe | autorizuar per

perdorime jashte zinxhirit 1¢ ushqimit osc importe ne Bashkimin ¢ mishit te :

ne nje fabrike ge kryen operacione te fresket te ripertvpesve qe nuk i |

ndermjetme, ne kushte q¢ parandalojne nenshtrohen kushteve specifike :

perhapjen ¢ agjenteve patopient shtese; dhe () pa semundje te Afta

(2) Leshi dhe gimet jane leshi dhe qime Epizootike dhe, ne rostin ¢ leshit

sig eshte referuar ne nenin 27, paragrafi 2, dhe gimeve e deleve dhe dhive, nga i

nenparagrali 2.5, lijae dc}cvc dhe lija e dhivene (23 Nje importues § dokiaatave ‘
perputhjc me Pjesen A to Ancksit kerkohet ne perputhje me Shiojeen
IV te Rregullores s¢ Deleguar e XIII, puragrals L. nenparagrafi .
Komisionit (BE} 2020/692 (™ ) | 37‘ : |

9 Tupla te trajtunra, pese 1 puplave dhe Materialet e kategorise 3 te referuara ne Puplat ¢ trajtunra ose pjeset ¢ puplave Cdo vend i treté Por impotiet ¢ puplove 1¢ trajtuars, |
poshte nenip 10, paragrafi 1, nenpuragrafl 1.2.5 duhet te jene ne perputhje me kerkesat e pleseve te puplave dbe puplave ‘

dhe 1.8 dhe 1.14 percaktuara ne scksionin & dhe poshte, nuk kerkohet
certifikate shendetesore.

10 Nenpradukier e bletarise Materialet ¢ kategorise 3 te referuara ne a) Né rustin ¢ nenprodukteve e bletarise 1. Wi rastin ¢ nenprodukieve te {a) Ne rastin ¢ nenprodukicve 1¢

nenin 10, paragrafi 1, nenparagrafi 1.5 te destinuara per perdorim ne bietan, bletarise 1 destinuera per perdorim bletarise 1o destinuara per piedorim
perves dyilit te bletes e formen e huallit n¢ bletari: Vendet ¢ troto te ne bletari:
(i) Nenpreduktet e blerarise i jane renditura ne Pjesen 1 te Ancksit Shiojea X1, parageafi |
nenshtruar nje temperature prej - 12°C NI ose Scksionin A te Preses | te nenparageati 128
ase ma te ulet per te pakien 24 ore; ose Ancksit XV te Rregullores Zbatuese (b) Ne rastin e dyllit te bletes per
(1i) Née rastin ¢ dyllit e bletes, materiali {BEY 20217404, dhe vended ¢ treta qellime te ndryshme nga ushgime i
eshte perpunuar ne perputhje me ndonje ne vijim : (AL) Shaiperi (CM) katsheve 1 kultivuarn
nga metodat e perpunimit 1 deri ne 5 ose Kamerun (D7) Algjeri (SV) El Nje dokument tregtar qe vesteton
metoden ¢ perpunimit 7, sig percaktohet Safvader. (b N¢ rastin ¢ dvllit t& ra{inimin ose perpunimin
ne Kapitullin T1 te Shtojees 1, dhe eshte bletes per qullime t¢ ndryshme nga
rafinuar porpara importimit. ushqimi | kafsheve te kultiviara:
(b} Ne rastin e dyllit te bletes, perveg Cdo vend i trete
dyilit te bletes ne formen « huallit, per
gellime t¢ ndryshme nga ushqimi
kafshove te kultivoura, dyili 1 bleres eshte ‘
rafinuar 0S¢ perpURLET ne perputhye me ‘
ndonje nga metodat & perpunimit | den .
ne 5 osc metoden ¢ perpunimit 7, sig |
percakrohet ne Kapitullin 111 te Sheajees 11 :
perpara importimit

1 Kockat dhe produktet ¢ kockave {me Materialet ¢ kategorise 3 te referuara ne Produktel duhet 1 jene né perputhje me (do vend i trete. Produktet do te shoqerohen npga.
periashtim 1@ Lshaimit L koekave), briret nenin 10, paragrafi 1, nenparagrafl 13, kerkesat ¢ pereakiuara ne seksionin 7 {a) nje dokument tregtar sig ‘
dhe produktet ¢ bririt {me perjashtim t¢ 121, 123dhe 18 percaktohet ne seksionin 7, pika 2|
ushgimit nga briret) dhe thundrat dhe dhe
produktet nga thundrat (me perjashrim te (b} nje deklarate te importuesit n@
Lshqimit nga thundrat) per perdorime 1¢ perputhje me Shtojeen NIIL,
ndryshme nga ato si lende ushqimore, purapratl 1. nenparagrafi | 32,
plch organik ose permiresues i tokes e pilher zyriare te Republikes se

Kosoves.
\z Ushqim per knfshet shtepiake, duke (n) Ne rastin € ushqimit t¢ perpunuar per Ushqimi per kafshet shiepinke dhe 1. Nerstin ¢ ushqimit e {a) Ne rastin ¢ ushgimit 1e



(BE) 2021/404, dhe vendet ¢ treta
ne vijim: (AL) Shaiperi (KE)
Ekuador (D7) Algjert (GE) Gjeorpit
{vetem ushgim i perpunuar per
kafshe, perveg ushgimit te
konservuar per kafshe) (LK) $ri
Lanka (SA) Arabia Saudite (vetem
ushqit | perpunuac per kafshe me
origjine shpendesh) ( 8Y) El
Salvador {TW) Tajvan N rastin ¢
ushgimit re perpunuar per kafshet
shtepioke & rmedh nge materiaet ¢
peshkut, vender e treta te listuara ne
Aneksin I1X te Rregullores Zbatuese
(BE) 2021405

Aaromatizimi 1 organcve 1¢ brendshme
per prodhimin e ushqimit per kafshet
shiepinke

Materulet e referdsen p nenin 35, paragrafi
1, nenparagrali 1.1

Aromatizimi 1 organeve t¢ brendshme
duhet te jenc prodhunr ne perputhje me
Kapitullin 11 te Shojees XT

Vendet e treta t¢ rendstura ne Pjesen
| te Aneksit XITI te Rrepullores
Zbatuese (BE) 2021/404 ose
Shiojees I te Rregullores Zbatuese
(BE) 20217405, nga ¢ cila Shetet
Anetare autorizejne importet ©
mishit t fresket nga ¢ njejte specic
dhe ku mishi me kocka eshtc i
autorizuatr. NE Tastin e aromatizimil
1 t¢ brepdshmeve nga materalet ¢
peshikut, vendet ¢ treta & listuara n¢
Ancksin [N 1e Rregullores £batucse
(BE) 20717408, Ne rastin ¢
brendesive aromatizuese me origjine
nga shpendet, vendet e (retaté
Tistuara ne Pjesen | te Ancksit XIV
te Rrepullores Zbatuese (BE)
20217404, npa e cila Shtetet Anctare
autorizoint impartet e mishit te
fresket 1¢ shpendewe. Ne rastin ¢
aromatizimit te pjesdve te
brendshme te disa gjitareve te ot
te tokes dbe leporideve, vendet e
treta t¢ listusra ne Ancksin ¥ ose
Shiojcen VI t¢ Rregutlores Zbatuese
{BE) 2021405 nga c cila Shtetet
Anetare sutorizojne imporiet ©
mishit t¢ froskét nga v njejta specie

Shiojcu XHI, paragrafi 1,
nenpatagrafi L9

Nerproduktet ¢ kafshewe per prodhimm e
ushgimit per kafihe, perveg ushgimit te
paperpununr per kafshet shtepizke dhe te
produkteve @ derivuara per perdorime
jashte zinxhirit te ushgmit

() Muterialet ¢ kategorise 3 t¢ referuarn ne
nenin 10, paragrafi 1, nenparagrafi 1.1 dexd
ne 1.13.

(b} Ne rastin e materialyve per prodhimin e
ushqimit per kafshe shtepike, materialet ¢
kategorise | te referuara ne nemn 8,
paragrafi 1, nenparagrafl 1.3

(¢} Ne rastin e gezolit per prodhimin ¢
produkteve t¢ derivuara, matenalet
kategortse 3 té referunra ne nenin 10(n).

Produkie: duhet te jene ne perputhje me
kirkesat ¢ percaktuara ne seksionin §

1. Née rastin ¢ nenprodukteve t¢
kafsheve per predhimin ¢ ushqimit
per kafshet shtepiake: (1} Ne rastin
nenprodukieve shtazore aga kafshet
¢ pjedhit, deleve, dhive, deerit dhe
kunjve, duke perfshire kafshet ¢
fermuara dhe 1e egra: Vendet ose
piesdt e treto ¢ vendeve &2 treta t¢
Hstuara ne Pjesen | e Ancksit XIU
te Rregutlores Zbatuese (BE)
20214404 ose Ancksit | te
Rregullores Zbujuese (BE)
2021/405, nge ¢ cila autonzohet
imperti 1 mishit w fresket per
konsurm njerezer. (i) Ne rastin e
iendes s¢ pare nga shpendet, duke
partshire ratitet: Vendet ¢ freta ose
pjese te vendeve te treta nga L olat
Shtetet Anetare autonzojne importet
< mishit te fresket te shpendeve, 1e
cilat jane renditur ne Presen 1 te
Ancksit XIV t¢ Rreguilores
Zbatuese (BE) 20214304 (i) Ne
rastin e fendes se pare nua peshku:
Vendet e treta te¢ fistusra e Anckyin
IX te Rregullores Zhatuese (BE)
2024405, {iv) Ne rastin ¢ lendeve te
[ara npa HtNG ¢ tere te eper te
tokes dhe leporida. Vendet ¢ treta te
listuara ne Ancksct V ose Vi
Rrepullores Zbatuese (BE)
2021/40%

2 Ne rastio e penprodukteve
shtazare per prodhimin ¢
produkieve farmaeentike: Vendet e
1reta te renditure ne Piesen 1
Aneksit XITT, Pjesa 1 e Aneksit XIV
ose Pjese 1, Seksioni A, te Ancksit
XV te Rregullores Zbatuese (BE)
20217 404 ose ne Ancksin I,
Ancksin ¥V ose Shtojoen VIt
Rregullores Zbatuese (BE)
2021/403, dhe vendet ¢ treta e
mipeshtme: {AL) Shagiperia (DZ)
Adpieria (PH) Filipinet (3V) El
Salvador {TW) Tajvan. {c) Ne rastin
¢ nenprodukteve shtazore per
pradhimin ¢ produkteve per
perdorime jushie zinxhirit t¢

{a) Né rastin ¢ neaprodukieve
shtazore per pradhimin e ushqimit
1e perpunuar pér kafshet
shtepinke:

Shiojea XV, Kapitulli 3(F).

(b) Ne rasun ¢ nenprodukieve
shtazore per prodhimin e
produkteve per perdorime jashie
zinxhirit te ushgimit per kafshet ¢
kultivuara:

Shiojea XIII, paragrah |,
neoparagrati 1,220




ushgimi per katshet e kultivisara,
perveg produkteve farmaceutike:
Vendet ¢ tref te listuara ne Pjesen 1
te X1 ose Plesen | Lo Ancksit XIV
te Rregullores Zbatuese (BE)
2021/404, nc Ancksin I, Shiojeen V
ose Shtojeen VI e Reegullores
Zbatuese (BE) 2021/405. Né rastin ¢
materialit nga peshqit, vendet ¢ treta
te renditura n Ancksin IX te
Rregullores Zbatuese (BE) 2 (d) Ne
rastin ¢ leshit per prodhimin ¢
produkteve 1 derivisara: Vendet ¢
trern té listuara ne Pjesen | te
Aneksit X111 ti Rregullores
Zbatuese 1¢ Komisionit (BE)
20712404 nga & cila suterizohet
hyrja ne Bashkimin e mishit ¢
fresket te thundrikeve 02 1/405

Nenprodukte shtazore per perdorim s
ushqim i paperpunuar per kafshet
shiepioke

Materislet ¢ kategorise 3 t¢ referuara ne
nenin 10, paragrafi 1, nenparagrafi 1.1 dhe
nemi 10, pargprali 1, nenpaeagrali 121 dhe

L2z

Produktet dubet t¢ jene ne perputhje me
kerkesat ¢ percakiuara ne scksionin 8

Vendet e treta te fistugra ne Pjesen |
e Aneksil X111 ose Pjesen L 1¢
Ancksit XI'V t¢ Rrepullores
Zbatucse (BE) 20212404, oxe ne
Shtajeen I te Rrepullores Zbatuese
(BE} 20212408, npa < cila Shtetol
Anctlare autorizome importet
mishit te fresket nga te njejtat specie
dhe ku lejohet kocka ne mish, Ne
Tastin ¢ materialeve w peshlkut,
vendet e tretn 1¢ listoara aé Aneksin
IX te Rregullores Zbatuese (BE)
2021408

Shtojen X1, pavagrafi |
nenparagrali 1.8,

16

Nepprodukte shtazore per perdonm ne
ushgimin ¢ kafsheve me lesh

Matericlet ¢ kateporise 3 1¢ referuarn ne
nemn 10, paregraf 1. nenparagrafi 1.1, den
ne 113

Produktet duhet t¢ jene ne perputhie me
kerkesal e percaktunra ne sekstonin §

Vendet ¢ treta te listuara ne Pjesen |
te Shtoices XIIT ose Pjesen | e
Shtajes NIV 1e Rrepullores
Zbatucse (BE) 20214404, ose
Ancksin T te Rregullores Zbatuese
{BE) 2021/40% nga ¢ ciln Shtelet
Anetpre autorizojne importet e
mishit te¢ fresket nga ¢ niejta specie
dhe ku kocka ne mish eshte e
autorizuar. Ne rustin e materialeve
1e peshkut, vendet ¢ tretu te listuarn
ne Aneksin X te Rrepuflores
Zbatuese (BE} 2021408,

Shtojea XHI, paragrafi L,
nenparagroti 1B,

Yrdyra te perpunuara per gellime te
caktuara jshte zinxhirit te ushqimie per
kafshet ¢ kultivaara

a) Né rastin e materipleve te destmuard per
prodhimin ¢ bienafles, produkteve
oleokimike ose lendeve djepese te
riperteritshme te referuara né piken L te
seksionit 2 te Kaplwlhr IV e Shiejees I
materialet ¢ kutegorive 1, 2 dhe 3 12
referuara ne nenet 8, 9 dhe 10

(b Ne rastin e materialeve 1¢ destinuara per
prodhimin e lendeéve djegese te
riperteritshme te referuara ne piken J e
soksionit 2 te Kapitullit IV te Shtojees I
Materialet ¢ kategorise 2 dhe 3 te referuarn
né nenet 9 dhe 10

{c) Ne rastin ¢ materialeve te destinuara per
plehra organike dhe permiresues ti tokes
Materinlet e kategonise 2 e referuarn ne
nenin 9, paragrafi 1, neaparagrafi 1.3, 1.4
dhe 1.6.1 dhe materialet e kategorise 3 te
referuara né nenin 10, perveg ne paragratin
1. nenparapraft 1.3 dhe 1. 16

{d) Ne rastin e materialeve L& destinuara per
qeilime te fjery.

Materiatet ¢ kateporise 1 te referuara ne
nenin &, paragrafi §, nenparpgrafi 1.2, 1.3
dhe 1.4, materialet e kaleporise 2 ¢
referuara re nenin 9, puropraf 1,
nenparsgrasi 1.3, 1.4 dhe 1.6.1 dhe
materialet e kategorise 3 te refervara ne
nenin 10, ndryshe nga paragrafi 1,
nenparagrnf(i 1.3 dhe §.16

Yrdyrat ¢ perpunuara dubiet (¢ jenc ne
perputhje me kerkesat ¢ percaktuara ne
seksionin 9

Vender e treta 1¢ Hstuare ne Plesen |
te Ancksit XIIT ose Seksionin A st
Pieses | 1o Ancksil XV t¢
Rregullores Zbatuese (BE)
2021/404 dhe vendet c treta te
meposhtme:
{ AL} Shaiperia

(DZ) Algeria

{$V) El Salvador. Ne rastin ¢
materialeve L peshkut, vendet ¢
treta e listuara ne Ancksin IX te
Rregullores Zbatuese (BE)
2021408,

Shiojea XU, paragrati 1,
nénparagrali 1.24

Drerivatet ¢ yndyres

() Ne rastin e derivateve t¢ yndyres per
perdorime jushie xinxhirit t@ ushgimit per
kafshet & kultivuara:

Materiutet ¢ kategorise | t& referuara ne
nenin 8, parngrafi |, renparagrafi 1.2, 1.3
dhe §.4 Mazerialet ¢ kategorise 2 te
refenuar ne nenin 9, paragrafi 1,
nenpatapeafi 1.3 dhe 1.4 dhe neni 9,
paragrafi !, nenparngrali 161 dhe
materialet ¢ Kategorise 3 te referugra ne
nenin 10

{b) Ne rastin ¢ dorivateve L yodyres per
perdorim si usheim

Materialet e koteporise 3 perveg
mneriateve te referuara ne nenin 10,
paragrafl |, nepparageafi 114, 115 dhe
1lo

Derivatet e yndyres dubct 1 jene ne
perputhie me kerkesut ¢ percakigara ne
scksionin 10

Cudo vend i trete

() Ne rastin e derivateve 1¢
vndyres per perdorime jashte
zinxchirit te ushqimit per kafshet ¢
kultivoara:

Shtojen NI, paraprafi 1,
nenparagrafl 1.29

{b) N¢ rastin ¢ derivateve &
yndyres per perdorim si ushgim
Shrojca NIII, parografi 1,
nenparagrafl 1,30




Fotoxhelatina Materialet ¢ kategorise 1 t¢ referuara ne Fotoxhelatina e importuar dubet t@ jete ne Foloxhelating mund td importohet Shtojea XIII, paragrafi 1.
nenin &, paragrafi 1, nenparagrafl 1.2 dhe perputhje me kerkesat ¢ percaktuarg ne vetem nyg ndermarrjel © ongEines ne nenparagrafl 1.34.
materialet ¢ kategonse 3 te referuare ne seksionin 11 Shteiet ¢ Bashkuara dhe né Japoni
neein 10 qi japé 1¢ Lutorizuara ne perputhje

me seksionin 11

Briret dhe produktet ¢ brireve, duke Matctrialet ¢ kategorise 3 te referyara ne Produktet dubet te jend ne perputhjc me (do vend & trete Shrojce XI11I, paragrali t,

pérjushtuar ushqimin nga briret, dhe nenin [0, paragrafl 1, nenparagrafi 1.1, 1.2 kerkesat ¢ percaktuara ne seksionin 12 nenparagrafl 1.34

thundrat dhe produkict nga thundrat, me dhe 1.14

perjashtim te ushqimit nga thundrat, per

prodhimin ¢ plebrave organike ose

permuresuesve te 1okes L

Nénkapitulli 2

Importet e gjakut dhe produkteve té gjakut, me pérjashtim t€ atyre nga ekuidet, pér
prodhimin e produkteve t& derivuara pér pérdorime jashté zinxhirit té ushqimit pér
kafshét e kultivuara

1. Kérkesat si ne vijim do & zbatohen pér importin e gjakut dhe produkteve t& gjakut, duke
pérjashtuar ato nga ekuidet, pér prodhimin e produkteve t& derivuara pér pérdorime jashté zinxhirit
t& ushqgimit pér kafshét e kultivuara:

1.1. Produktet e gjakut duhet t& vijng nga njé fabriké pér prodhimin e produkteve t¢ derivuara
pér pérdorime jashté zinxhirit & ushgimit pér kafshét e kultivuara e cila plotéson kushtet
specifike t& pércaktuara né kété Udhézim Administrativ ose nga krijimi i grumbullimit.

2. Gjaku nga i cili prodhohen produktet ¢ gjakut pér prodhimin e produkteve t&€ derivuara pér
pérdorime jashté zinxhirit t& ushqimit pér kafshét ¢ kultivuara duhet t& jeté grumbulluar nén
mbikéqyrien veterinare:

2.1.né thertore:

2.1.1. aprovuar né pérputhje me legjislacionin né fuqi Pér pércaktimin e rregullave
specifike t& higjiengs s¢ ushqimit me prejardhje shtazore; ose
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aprovuar dhe mbikéqyrur nga autoriteti kompetent i vendit € grumbullimit; ose

2.1.3. nga kafshét e gjalla né objektet ¢ aprovuara dhe t& mbikqyrura nga autoritetl

kompetent 1 vendit t& grumbullmit.
3. NE rastin ¢ produkteve & gjakut pér prodhimin e produkteve 1€ derivuara pér pérdorime jashtg
zinxhirit 1€ ushgimit pér kafshét e kultivuara, t& cilat jané nxjerré nga kafShét q& i pérkasin
taksoneve Artiodactyla, Perissodactyla dhe Proboscidea, pérfshiré krygézimet e tyre. ato duhet t&
jené né pérputhje me kushtet e nénparagrafit 3.1 ose 3.2:

3.1. produktet duhet t& kené kaluar njé nga trajtimet si ne vijim q& garantojn€ mungesn €
patogjenéve té sémundjeve t& pércaktuara né nénparagrafin 3.2. t€ kéti] paragrafi:

3.2. trajtim termik né temperaturé prej 65 °C pér t& pakién tre oré, i ndjekur nga njé kontroll i
efektivitetit;

3.3. rrezatim né& 25 Kg y nga rrezet gama, i ndjekur nga njé kontroll 1 efektivitetit;
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3.4. trajtim termik prej & paktén 80 °C né 1€ gjithe substancén e tyre, i ndjekur nga njé kontroll
efektiviteti;

3.5. n@ rastin e kafshéve pérveg Suidae dhe Tayassuidae: ndryshimi i pH n& pH 5 pér dy or€, i
ndjekur nga njé kontroll i efektivitetit;

3.6. né rastin ¢ produkteve t& gjakut q& nuk trajtohen ng pérputhje me nénparagrafin 3.1 t€ kétij
paragrafi produktet duhet t& kené origjinén nga vendi apo rajoni:

3.7. kur nuk &shté regjistruar asnjé rast i sémundjeve Rinderpest, peste des petits ruminants
PPR dhe etheve t& Luginws Rift pér njé periudhé prej té paktén 12 muajsh dhe né (& cilén nuk
#shté kryer vaksinimi kundér kétyre sémundjeve pér njé periudhé prej t& paktén 12 muajsh;

3.8. kur nuk &shté regjistruar asnjé rast i sémundjes Afta Epizootike pér nj¢ periudhé prej t&
paktén 12 muajsh. dhe

3.9. né t& cilat nuk &shté kryer vaksinimi kundér késaj sémundjeje pér njé periudhé prej t&
paktén 12 muajsh, ose

3.10. né (& cilat programet e vaksinimit kundér sémundjes Afta Epizootike po kryhen dhe
kontrollohen zyrtarisht te kafshét ripértypése shtépiake pér njé periudhé prej t& paktén 12
muajsh; né kété rast, pas kontrolleve veterinare né pikén e kontrollit kufitar, produktet duhet t&
transportohen drejtpérdrejt né institucionin e regjistruar ose fabrikén e destinacionit dhe 1€
gjitha masat paraprake. duke pérfshiré asgjésimin ¢ sigurt té mbeturinave, materialeve té
papérdorura ose t& tepérta, duhet t& merren pér t€ shmangur rreziget ¢ pérhapjes sé sémundjeve
te kafshét ose njerézit.

familjes s& derrave -Suidae dhe Tayassuidae, duhet t€ respektohet njé nga kushtet si ne vijim:

4.1.né vendin ose rajonin ¢ origjinés nuk &shté regjistruar asnjé rast i stomatitit vezikular dhe i
blutongut - pérfshiré praniné e kafshéve seropozitive pér njé periudhé prej & paktén 12 muajsh
dhe nuk &shté krver vaksinimi kundér kétyre sémundjeve pér njé periudhé prej & pakeen 12
muajsh né speciet e prekshme:

4.2.pas kontrolleve veterinare t& ofruara né pikén e kontrollit kufitar, produktet duhet &
transportohen drejtpérdrejt né fabrikén e destinacionit dhe duhet & merren t& gjitha masat
paraprake, duke pérfshiré asgj&simin e sigurt t& mbeturinave, materialeve t& papérdorura ose 1€
tepérta, pér 1€ shmangur rreziget e pérhapjes sé sémundjeve te kafshét ose njerézit.

5. Pérveg nén-nénparagrafit 3.1.2.1 dhe 3.1.2.2. & nénparagrafit 3.1, né rastin e Suidae dhe
Tayassuidae, né vendin ose rajonin e origjinés nuk é&sht& regjistruar asnjé rast i sémundjes
vezikulare & derrit. murtajés klasike t derrave CSF dhe murtajés afrikane t& derrave ASF pér njé
periudhé prej t& paktén 12 muajsh, nuk &shté kryer vaksinimi kundér kétyre sémundjeve pér t&
paktén 12 muaj dhe respektohet nj& nga kushtet s1 ne vijim:
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5.1. n€ vendin ose rajonin ¢ origjinés nuk &shté regjistruar asnjé rast i stomatitit vezikular -
pérfshiré praniné e kafshéve seropositive pér njé periudhé 12 muaj dhe nuk &shte kryer
vaksinimi kund@r késgj sémundjeje pér njé periudhé prej té paktén 12 muajsh n& speciet e
prekshme:

5.2. pas kontrolleve veterinare 1€ ofruara né pikén e kontrollit kufitar, produktet duhet t&
transportohen drejtpérdrejt né ndérmarrjen e regjistruar ose fabrikén e destinacionit dhe duhet

1€ merren 1€ gjitha masat paraprake, duke pérfshiré asgjésimin ¢ sigurt t&8 mbeturinave,
materialeve 1€ papérdorura ose t& tepérta, pér té shmangur rreziget e pérhapjes sé sémundjeve
te kafshét ose njerézit.

6. NE rastin e produkteve € gjakut pér prodhimin e produkteve t& derivuara pér pérdorime jashté
zinxhirit t& ushqimit pér kafshét e kultivuara té cilat jané nxjerré nga shpendét dhe speciet € tjera

t¢ shpendéve, ata duhet t& pérmbushin kushtet si ne vijim t& nénparagrafit 4.1 ose 4:

6.1. produktet duhet t& kené kaluar njé nga trajtimet ne vijim qé garantojné mungesén ¢
patogjenéve 1& sémundjeve t& pércaktuar né nénparagrafin 4.2:

6.2. trajtim termik né njé temperaturé prej 65 °C pér t& paktén 3 oré, i ndjekur nga njé kontroll
i efektivitetit;

6.3. rrezatim né 25 kGy nga rrezet gama, i ndjekur nga njé kontroll i efektivitetit;

6.4. trajtim termik prej t€ paktén 70 °C né (& gjithé substancén e tyre, i ndjekur nga njé& kontroll
1 efektivitetit;

6.5.n¢ rast 1€ produkteve t& gjakut q& nuk trajtohen né pérputhje me nénparagrafin 4.1
produktet duhet t& kené origjinén nga njé shtet apo rajon:

6.5.1.1cili ka gené i liré nga sémundja e Newcastle-it dhe gripi i shpendéve me patogjenitet
1€ larté si¢ &shté renditur né Kodin e Shéndetit t¢ Kafshéve t8 WOAH:

6.5.2.1 cili gjaté 12 muajve t& fundit nuk ka kryer vaksinim kundér gripit t& shpendéve:

6.5.3.kur shpend@t ose speciet ¢ tjera 1€ shpendéve nga t& cilat rjedhin produktet nuk jané
vaksinuar kundér sémundjes s¢ Newcastle-it me vaksina t& pérgatitura nga njé lloj kryvesor
i sémundjes s& Newcastle-it g& tregojné njé patogjenitet mé t& larté se shtamet ¢ virusit

lentogjen.

Nenkapitulli 3
Importet ¢ gjakut dhe produkteve t¢ gjakut nga ekuidet

I. Kérkesat si ne vijim do t& zbatohen pér importin e gjakut dhe produkteve té gjakut nga ekuidet
s1:
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1.1. Gjaku duhet t€ jeté né pérputhje me kushtet ¢ pércaktuara né paragrafin 1, nénparagrafin
1.1 t& Kapitullit IV & Shtojeés X1 dhe duhet t€ mblidhet nén mbikéqvrien veterinare:

[.1.1. né thertore:

1.1.2. 1€ aprovuar né pérputhje me legjislacionin né fuqgi P&r pércaktimin ¢ rregullave
specifike t€ higjienés s& ushqimit me prejardhje shtazore, ose

1.1.5. t& aprovuar dhe mbikéqyrur nga autoritett kompetent i vendit t& grumbullimit; ose

1.1.4. nga ekuidet e gjalla né& objekte t& aprovuara dhe t& pajisura me numér t& miratimit
veterinar dhe t€ mbikqyrur nga autoriteti kompetent 1 vendit t& grumbullimit pér géllime té
grumbullimit t& gjakut nga kafshét pér prodhimin e produkteve té gjakut pér géllime té
ndryshme nga ushqimi.

2. Produktet e gjakut duhet t& jen& né pérputhje me kushtet e pércaktuara né paragrafin 2 t&
Kapitullit IV t& Shtojcés XI.

3. Pérveg késaj, produktet e gjakut 1€ pércaktuara né nénparagrafin 2.2.1 t& Kapitullit ['V t& Shtojcés
XI duhet t& prodhohet nga gjaku i grumbulluar nga ckuidet t€ cilat jané mbajtur pér njé periudhé
prej t& paktén tre muajsh, ose qé nga lindja n&se jané mé& pak se tre muaj, pérpara datés sé
grumbullimit n& fermat nén mbikéqyrjen veterinare n& vendin e treté t& grumbullimit, t€ cilat gjaté
asaj periudhe dhe periudhés s¢ grumbullimit té gjakut nuk kan& pasur:

.1 Sémundjen afrikane t€ kuajve né pérputhje me legjislacionin ne fuqi;

(']

.2 Encefalomielitin venezuelas t& kuajve pér nj& periudhé prej t& paktén dy vjetésh;

¥

3.3 gjendrat:

3.1.1 pérnjé periudhé tre vjecare: ose

3.1.2  pérnjé periudhé prej gjashté muajsh kur kafshét nuk kané shfaqur shenja klinike
t€ gjéndrave - Burkholderia mallei gjaté inspektimit pas vdekjes né thertoren e
pércaktuar n€ nénparagrafin 1.1 ¢ paragrafit 1 t& kétij neni, duke pérfshiré njé
ckzaminim t& kujdesshém t& mukozave nga trakea, laringu, zgavrat ¢ hundés
dhe sinuset dhe degézimet e tyre. pas ndarjes s& kok&s né rrafshin mesatar dhe
hegjes s& septumit t& hundés;

3.4 né rastin e produkteve (& gjakut t& ndryshme nga serumi dhe plazma, stomatiti vezikular

pér njé periudhé prej t& paktén gjashté muajsh.

4. Produktet ¢ gjakut duhet t€ vijné nga njé ndérmarrje ose fabriké e miratuar ose regjistruar nga
autoriteti kompetent 1 vendit t& origjinés.

3. Gjaku dhe produktet e gjakut duhet t& paketohen dhe etiketohen né pérputhje me paragrafin 3
t& Kapitullit [V t& Shtojeés XI.



Nénkapitulli 4
Importet e gézofit dhe lékurave té thundrakeve

1. Kérkesat ne vijim do t& zbatohen pér importin e gézofit dhe lékurés sé thundrakeve.
2. Gézofi dhe l&kurat e freskéta ose t& ftohta mund té importohen nése:

2.1.vijn€ nga nj€ vend 1 BE-s€ ose nga nj€ vend i treté 1 pércaktuar né kolonén e zbatueshme
t¢ rreshtit 4 té tabelé&s 2 1€ p&rcaktuar né nénkapitullin 1 t& késaj shtojce, e cila, sipas rastit pér
speciet né fjalé:

2.2. pér nj€ periudhé prej t& paktén 12 muajsh pérpara dérgimit, ka gené 1 liré nga & gjitha
sémundjet si ne vijim:

2.2.1. murtaja klasike e derrave:
2.2.2. Murtaja afrikane e derrave dhe
2.2.3. Rinderpesti; dhe

2.2.4. puk ka pasur sémundjen Afta Epizootike pér njé periudhé prej té paktén 12 muajsh
pérpara dat€s s¢ dérgimit dhe kur, pé&r njé periudhé prej té paktén 12 muajsh pérpara datés
s¢ dérgimit, nuk &shté kryer asnjé vaksinim kundér asaj sémundjcje;

2.2.5. ato jané marré nga:

2.2.5.1. kafshét q¢ kané qéndruar né territorin e vendit té origjinés pér njé& periudhé
prej t€ paktén tre muajsh pérpara se té theren ose g& nga lindja né rastin e kafshéve
mé 1€ vjetra se tre muayj;

2.2.52. né rastin ¢ gézofit dhe lékurés nga dythundrakét, kafshét q& vijné nga
fermat né t¢ cilat nuk ka pasur shpérthim t& sémundjes Afta Epizootike né 30 ditét
e méparshme dhe rreth t€ cilave né njé rreze prej 10 km nuk ka asnjé rast té
sémundjes Afta Epizootike pér 30 dité;

2.2.5.3. né rastin e gézofit dhe [&kurés s& derrit, kafshét q& vijné nga fermat né 18
cilat nuk ka pasur shpérthim t€ s€émundjes vezikulare t& derrit né& 30 ditét e
méparshme, ose t€ murtajés klasike ose afrikane 1€ derrave né 40 ditét e méparshme,
dhe rreth t& cilave brenda njé rreze 10 km prej 30 ditésh nuk ka asnjé rast t& kétyre
sémundjeve; ose

2.2.5.4. kafsh&t q& kané kaluar inspektimin shéndetésor para vdekjes né thertore
gjaté 24 oréve para therjes dhe nuk kané treguar asnjé prové t& sémundjes Afta
Epizootike, démtuesve t& imét, murtajés klasike t& derrave, murtajés afrikane t&
derrave ose sémundjes vezikulare 18 derrave: dhe
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2.2.5.5. kan€ marré t€ gjitha masat pér t& shmangur rikontaminimin me agjenté
patogjené.

3. Gé&zofi dhe l&kurat e trajtuara t& pércaktuara né pikén C, paragrafin 2 t& Kapitullit V t& Shtojcés
XI mund t& importohet pa asnjé kufizim.

4. Gézofi dhe l&kurat ¢ tjera t€ trajtuara mund t& importohen nése:
4.1. ato vijné nga:

4.1.1. nj€ vend 1 BE-s€ ose njé& vend 1 tret€ ose, né rastin e rajonalizimit né pérputhje me
legjislacionin né fuqi, nga njé pjesé e nj¢ vendi t& treté, q& shfaget né listén e péreaktuar né
pikén (a) 1& koloné&s 'lista e vendeve t& treta' t& rreshtit 5 t& Tabelés 2 t& pércaktuar né
Nénkapitullin I nga i cili autorizohen importet e mishit t€ freskét t& specieve pérkatése dhe
ato jané trajtuar si¢ pérmendet né nénparagrafin 1.28.1, 1.28.2 dhe 1.28.3 t& paragrafit 1 t&
nenit 3 1€ kéty Udh&zimi Administrativ;

4.1.2. njé vend i BE-s& ose nj¢ vend 1 treté q& shfaqet né listén e pércaktuar né pikén (a)
t& kolongs s& zbatueshme t& rreshtit 5 t& tabelés 2 1€ pércaktuar né nénkapitullin 1 dhe ata
jané ftrajtuar si¢ pércaktohet né nénparagrafin 1.28.3 (& paragrafit 1 t€ nenit 3 t& kétij
Udhézimi Administrativ; ose

4.1.3. ekuidet ose kafshét ripértypése nga njé vend i BE-sé ose njé vend i treté q& shfagen
né listén e pércaktuar né pikén (b) t& kolonés 'lista e vendeve 18 treta’ t& rreshtit 5 t& tabelés
2 t& Nénkapitullit 1, dhe jané trajtuar si¢ pércaktohet né nénparagrafin 1.28.1, 1.28.2 dhe
1.28.3 t& paragrafit 1 & nenit 3 & kétij Udh&zimi Administrativ dhe pas trajtimit jané
mbajtur t€ ndara pér njé periudhé prej t& paktén 21 ditésh; dhe

4.1.4. né&rastin e gézofit dhe I€kurave 1€ kripura t& transportuara me anije, ato jané trajtuar
si¢ pércaktohet né nénparagrafin 1.28.2 dhe 1.28.3 & paragrafit 1 t& nenit 3 t& kétj
Udhézimi Administrativ dhe jané mbajtur t& ndaré pas trajtimit gjaté transportit pér njé
periudh€ prej t&€ paktén 14 ditésh né rastin e trajtimit t& pércaktuar né nénparagrafin 1.28.2
ose shtaté dit€é né€ rastin e trajtimit & pércaktuar né piké e nénparagrafit 1.28.3 para
importimit dhe certifikata shéndetésore q& shoqéron ngarkesén vérteton trajtimin e tillé dhe
koh&zgjatjen e transportit.

5. Gezoli dhe lgkurat e freskéta, t& ftohta ose té trajtuara t& thundrakéve duhet t& importohen né
kontejneré, mjete rrugore, vagong hekurudhor ose balona t& vulosura nén pérgjegjésing e autoritetit
kompetent té€ vendit t& dérgimit.
Nénkapitulli 5
Importet e trofeve t& gjahut dhe preparateve té tjera nga kafshét

1. Kérkesat si ne vijim do t& zbatohen pér importin e trofeve té gjahut dhe preparateve t& tjera nga
kafshét:
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[.1. Trofeté e gjahut ose preparatet e tjera nga kafshét q& plotésojné kushtet e pércaktuara né
pikat B dhe C, paragrafin 1 t& Kapitullit VI t€ Shtojcés XI mund t€ importohet pa kufizime;

1.2. Trofeté e trajtuara t& gjahut ose preparatet e tjera nga zogjté dhe thundrakét, q&¢ pérb&hen
vetém nga kockat, brirét, thundrat, kthetrat, brirét, dhémbét, gézofi ose 1ékurat, nga vendet ¢
BE-s& ose vendet e treta mund t€ importohen nése jané né pérputhje me kérkesat e pikés C,
paragrafit 1. nénparagrafit 1.1 dhe pikés C, paragrafit 2, nénparagrafit 2.1.1 deri né 2.1.3 dhe

1.3. Megjithaté. né rastin e [8kurave t& kripura t& thata ose t€ kripura t& njoma té transportuara
me anije, lékurat nuk duhet té kripohen 14 dité pérpara dérgimit, me kusht gé t& kripohen 14
dité pérpara importimit,

2. Trofeté e gjahut ose preparatet e tjera nga zogjté dhe thundrakét qé pérbéhen nga pjesé t& téra
anatomike. t& cilat nuk jané trajtuar n€ asnjé ményré, mund t& importohen nése:

2.1.vijn& nga kafshé& me origjin€ nga nj¢ zoné g& nuk i nénshtrohet kufizimeve si rezultat 1
pranisé s&€ sémundjeve serioze t& transmetueshme ndaj 1€ cilave kafshét e specieve né fjalé jang
& ndjeshme;:

2.2. jan€ paketuar pa gen& n¢ kontakt me produkte t& tjera me origjingé shtazore q& mund 1'i
kontaminonin ato, né paketime individuale, transparente dhe t& mbyllura pér t& shmangur cdo
kontaminim t&¢ mévonsh&m.

Nénkapitulli 6
Importet e puplave, pjeséve té puplave dhe té pendéve t€ trajtuara

1. Puplat dhe pjesét e puplave dhe t€ pendéve e trajtuara mund té importohen:

1.1.nése trajtohen me pupla dekorative, pupla té trajtuara té bartura nga udhétarét pér pérdorim
1€ tyre privat ose dérgesa me pupla ose pendé té trajtuara q& u dérgohen individéve pér q&llime
joindustriale: ose

1.2.nése shogérohen nga njé dokument tregtar q& thoté se puplat dhe pjesét e puplave ose té
pendéve jané trajtuar me njé rrymé avulli ose me njé metodé tjetér qé siguron q& t& mos mbeten
rreziqe t€ papranueshme dhe té jené t& mbyllura miré né ambalazh dhe t& thata; dhe

1.3.pérveg nése dokumenti tregtar thoté se ato jané laré né fabriké dhe trajtuar me avull t&
nxehté n¢ 100 °C pér t€ paktén 30 minuta. ato dérgohen né njé ndérmarrje ose fabriké té
regjistruar pér njé trajtim 1& tillg,

Nénkapitulli 7
Importet ¢ kockave dhe produkteve té kockave (me pérjashtim & miellit t& kockave),
briréve dhe produkteve té bririt (me pérjashtim té miellit {¢ bririt) dhe thundrave dhe
produkteve té thundrés (me pérjashtim t€ miellit té thundrés) té destinuara pér pérdorim
pérveg si material ushqimor, plehra organiké ose pérmirésues té tokés
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1. Kockat dhe produktet e kockave me pérjashtim t& miellit t€ kockave, brirét dhe produktet e bririt
- me pérjashtim t& miellit té bririt dhe thundrat dhe produktet e thundrés - me pérjashtim t& miellit
& thundrés mund t& importohen pér t& prodhuar produkte t& prejardhura pér pérdorime jashté
zinxhirit t€ ushqimit nése:

1.1. produktet thahen para importit né€ Republikén ¢ Kosovés dhe nuk ftohen apo ngrihen:

1.2. produktet transportohen nga vendi i origjinés drejtpérdrejt né€ njé piké t& kontrollit kufitar
pér hyrje né Republikén e Kosovés;

1.3. pas kontrolleve t& dokumenteve t€ ofruara né pikén e kontrollit kufitar, produktet pércillen
drejtpérdrejt né ndérmarrjen e regjistruar ose fabrikén e destinacionit.

2. Cdo ngarkesé duhet t€ shogérohet nga nj& dokument tregtar 1 vulosur nga autoriteti kompetent
q¢ mbiké&qyr vendosjen ¢ origjinés, duke pérfshiré informacionet si ne vijim:

2.1.vendin e origjinés;
2.2. emrin ¢ ndérmarrjes ose fabrik&s sé prodhimit;

2.3.llojin e produktit - kocka t€ thata/produkt kockash t& thata/briré & thaté/produkte briri t&
thata/thundra té thata/produkte thundrash t& thata), dhe

2.4 konfirmimin se produkti nuk synohet né& asnjé fazé t€ devijohet pér ndonjé pérdorim né
prodhimin ¢ ushqimit. materialit pér ushqim, plehrave organike ose pérmirésuesve 1€ tokés,
dhe

2.5.mmjedh nga kafshé t& shéndetshme té& therura né thertore: dhe

2.6.0se &shté tharg pér njé periudhé prej 42 ditésh né njé temperaturé mesatare prej t&€ paktén
20 °C: dhe/ose

2.7.&shté ngrohur pér njé oré n& njé temperaturé prej t& paktén 80 °C deri né bérthamé; dhe/ose
2.8. &shté djegur né hi pér njé oré né nj& temperaturé prej té paktén 800 °C deri né thelb; dhe/ose

2.9.1 &shté nénshiruar nj& procesi & acidifikimit té tillé q& pH v mbajt pér t& paktén njé oré né
m¢é pak se 6 deri né thelb.

3. Pér dérgim n& Republikén ¢ Kosovés, materiali duhet t& mbyilet né kontejneré ose automjete t&
mbyllura.

4. Nése transportohen né kontejneré, kontejnerét, dhe né té gjitha rastet t& gjitha dokumentet
shogéruese, duhet t& mbajné emrin dhe adresén e ndérmarrjes s& regjistruar ose fabrikés s&
destinacionit.
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5. Pas kontrolleve veterinare t& parashikuara né pikén ¢ kontrollit kufitar, materiali duhet t&
transportohet drejtpérdrejt n& ndérmarrjen e regjistruar ose fabrikén e destinacionit.

Nénkapitulli 8
Importet ¢ nénprodukteve té kafshéve pér prodhimin e ushqimit pér kafshét me gézof,
ushqimin pér kafshét shtépiake, pérve¢ ushqimit té papérpunuar pér kafshét shtépiake,
dhe produkteve t€ prejardhura pér pérdorime jashté zinxhirit té ushqimit pér kafshét e
kultivuara

1. Nénproduktet e kafshéve t& destinuara pér prodhimin e ushqimit pér kafshét me gézof, ushqimin
pér kafshét shtépiake. pérve¢ ushqimit t& papérpunuar pér kafshét shtépiake, dhe pér produktet e
prejardhura pér pérdorime jashté zinxhirit t& ushqimit pér kafshét e kultivuara mund t&€ importohen
me kusht gé&:

1.1. nénproduktet shtazore jané ngriré thellé né fabrikén e origjinés ose jané ruajtur né
pérputhje me legjislacionin né fugi né ményré qé t¢ parandalojé prishjen ndérmjet déreimit dhe
dorézimit né ndérmarrjen ose fabrikén e destinacionit;

1.2. nénproduktet shtazore i jané nénshtruar t€ gjitha masave paraprake pér t& shmangur
Kontaminimin me agjenté patogjené:

1.3. nénproduktet e kafsh&ve jané paketuar né paketim t€ ri duke parandaluar ¢do rrjedhje ose
né ambalazh q& &shté pastruar dhe dezinfektuar pérpara pérdorimit;

1.4, pas kontrolleve veterinare t& parashikuara né pikén kufitare veterinare, nénproduktet
shtazore transportohen drejtpérdrejt ose né:

1.4.1. njé fabriké pér ushqimin e kafshéve shtépiake ose né nj& ndérmarrje té regjistruar
ose fabriké t&¢ destinacionit, ¢ cila ka dhéné garanci se nénproduktet ¢ kafshéve do t&
pérdoren vetém pér qéllimin e prodhimit t& produkteve pér t& cilat &shié regjistruar ose
miratuar, sipas rastit, si¢ pércaktohet nga autoriteti kompetent nése &shté e nevojshme, dhe
nuk do 1€ 1&r€ ndérmarrjen ose fabrikén e patrajtuar pérvecse pér asgjésim t& drejtpérdrejie:

1.4.2. nj€ ndérmartje ose fabriké e cila &hté miratuar né pérputhje me nenin 24, paragrafin
I, nénparagrafin 1.8 t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022;

1.4.3. nj& pérdorues t& regjistruar ose qendér grumbullimi. q& ka dhéné njé garanci se
nénproduktet e kafshéve do 1€ pérdoren vetém pér qéllime t€ lejuara, si¢ specifikohet nga

autoriteti kompetent nése &shté ¢ nevojshme; ose

1.4.4. nj¢ ndérmarrje ose fabriké ¢ cila &shté miratuar n& pérputhje me nenin 24, paragrafin
1. nénparagrafin 1.1 t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022 dhe
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1.5 né rastin e [&ndés s& paré pér prodhimin e ushqimit pér kafshét e pércaktuara né nenin 35,
paragrafin 1, nénparagrafin 1.1.2 t& Udh&zimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022.
lénda e paré duhet:

1.5.1 t& shénohet n& vendin e origjinés para hyrjes né Republikén e Kosovés me njé kryg
nga théngjilli i 1éngshém ose karboni aktiv, né secilén ané t& jashtme t& ¢do blloku t& ngriré,
ose. kur lénda e paré transportohet né& paleta té cilat nuk ndahen né ngarkesa 1€ vecanta
gjaté transportit né fabrikén e ushqimit pér kafshét e destinacionit, né secilén ané (& jashtme
t€ ¢cdo palete, né ményré € tillé q& shenja té& mbulojé & paktén 70 % & gjatésisé diagonale
t&€ ants s¢ bllokut t& ngriré dhe t& jeté s& paku 10 cm né gjerési;

1.5.2 né rastin ¢ materialit g€ nuk &sht& i ngriré. shénohet n& né vendin e origjinés para
hyrjes né Republikén e Kosovés duke e spérkatur me théngjill t& l&ngshém ose duke
aplikuar pluhur théngjilli né ményré té tillé q& théngjilli & duket garté n& material;

1.5.3 & transportohet direkt né:

1.5.3.1 fabrikén e destinacionit t€ ushqimit pér kafshét n& pérputhje me
nénparagrafin 1.4.1 t€ paragrafit 1.4 t& k&tij neni; ose

1.5.3.2 njé ndérmarrje ose fabrik e destinacionit q& &shté miratuar né pérputhje me
nenin 24, paragrafin 1, nénparagrafin 1.8 (& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) -
Nr. 05/2022, n€ pérputhje me nénparagrafin 1.4.2 t& paragrafit 1.4 té kétij neni dhe
prej andej drejtpérsédrejti né fabrikén e ushqimit pér kafshét e pércaktuara nén
nénparagrafin 1.5.3.1. t& ké&tij paragrafi, me kusht & fabrika e destinacionit.

5.3.2.1. trajton vetém materialin e mbuluar nga paragrafi 1.5, ose
5.3.2.2. trajton vetém materialet e destinuara pér njé fabriké 1& ushqgimit pér
kafshét shtépiake si¢ pércaktohet nén pikén 1.5.3.1 t& kétij paragrafi; dhe

1.5.4 € manmipulohet pér t€ hequr shenjén e parashikuar né nénparagrafin 5.1 dhe 5.2 t&
kétij paragrafi vetém né fabrikén ¢ destinacionit t# ushqimit pér kafshét shtépiake dhe
vetem menjeheré pérpara pérdorimit t& materialit pér prodhimin e ushgimit pér kafshét
shtépiake, n¢ pérputhje me kushtet ¢ zbatueshme pér ushqimin pér kafshét shtépiake t&
prodhuara nga materiali i kategorisé 3 t& pércaktuara né Kapitullin 11 t& Shtojcés XI;

1.6 NE€ rastin e dérgesave t€ pérbéra nga lénda e paré, e cila éshté trajtuar si¢ pércaktohet né
paragrafin 5 mé sipér dhe 1&ndé & tjera t& para t€ patrajtuara, t& gjitha léndét e para né ngarkesé
jané shénuar si¢ pércaktohet né nénparagrafin 1.5.1 dhe 1.5.2 té paragrafit 1.5 mé lart;

1.7 shénimi i pércaktuar né nénparagrafin 1.5.1 dhe 1.5.2 dhe paragrafin 1.6 mbetet 1 dukshém
q€ nga dérgimi dhe deri n& dorézimin né fabrikén e destinacionit t& ushqimit pér kafshét;

1.8 N¢ fabrikén e destinacionit t& ushqimit pér kafshét, 1énda e paré pér prodhimin e ushqimit
pér kafshét e pércaktuar né nenin 35. paragrafin 1. nénparagrafin 1.1.2 & Udhézimit
Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022 do t& ruhen pérpara prodhimit, do t& pérdoren dhe do
t¢ asgi&sohen né kushte t& autorizuara nga autoriteti kompetent, 1& cilat lejojné kontrolle zyrtare
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mbi sasiné e materialit t€ marré, t€ pérdorur pér prodhim dhe asgjésimin, nése Eshté e
aplikueshme.

2. Autoriteti kompetent mund t& autorizojé operatorin e fabrikés p&r ushqimin e kafshéve pér &
ruajtur materiale t& tilla s& bashku me materialet e kategorisé 3.

Nénkapitulli 9
Importet e yndyrave té pérpunuara pér géllime té caktuara jasht€ zinxhirit té ushqimit pér
kafshét ¢ kultivuara

1. Yndyrnat e p&rpunuara té cilat nuk jané t& destinuara pér prodhimin e ushgimit pér kafshét ¢
kultivuara, prodhimin ¢ kozmetikés, produkteve medicinale ose pajisjeve mjekésore, mund t&
importohen, me kusht q&:

1.1. ato rrjedhin nga:

1.2. né rastin e materialeve t& destinuara pér prodhimin e bionaftés, produkteve kimike oleo ose
pér prodhimin e 1éndéve djegése t& rinovueshme qé i jané nénshtruar trajtimit 1€ p&rcaktuar né
pikén L t& Nénkapitullit 2 t& kreut IV t& shtojeés II t& kétij udhézimi administrativ, nénproduktet
shtazore t& pércaktuar né nenet 8, 9 dhe 10 t&¢ Udh&zimit Administrativ (MBPZHR) - Nr.
05/2022;

1.3.né rastin e materialeve t& destinuara pér prodhimin e plehrave organike dhe pérmirésuesve
t& tokés, materialet e kategorisé 2 & pércaktuara né nénparagrafét 1.3, 1.4 dhe 1.6.1 t&€ nenit 9
t& Udh&zimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022, ose materialet e kategorisé€ 3, pérveg
materialeve t& pércaktuara né nénparagrafét 1.3 dhe 1.16 té nenit 10 t&€ Udh&zimit Administrativ
(MBPZHR) - Nr. 05/2022:

1.4, né rastin e materialeve t&€ destinuara pér prodhimin e léndéve djegése t&€ rinovueshme té
pércaktuara n€ pikén J e nenit 2 t&€ kapitullit IV t& shtojcés I (&€ kétij Udhézimi Administrativ,
Materialet ¢ kategorisé 2 t€ pércaktuara né nenin 9 t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) -
Nr. 05/2022, dhe materialet ¢ kategorisé 3 1€ pércaktuara né nenin 10 t& atij Udh&zimi
Administrativ;

1.5.n& rastin ¢ materialeve t& jera, materialet e kategorisé 1 té pércaktuara né nénparagrafin
1.2, 1.3 dhe 1.4 t& nenit 8 t& Udh&zimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022, Materialet e
kategorisé€ 2 t& pércaktuara né nénparagrafin 1.3 dhe 1.4 &€ nenit dhe nénparagrafin 1.6.1 t&
nenit 9 & Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022 ose materialet e kategorisé 3,
pérve¢ materialeve t€ pércaktuara né nénparagrafét 1.3 dhe 1.16 t€ nenit 10 t& atij Udhézimi
Administrativ;

[.5.1. ato jan& pérpunuar me metodén e pérpunimit 1 - sterilizimi me presion ose né

pérputhje me nj& nga metodat e tjera t& pérpunimit t& pércaktuara né Kapitullin III &
Shtojcés I & kétyj Udhézimi Administrativ;
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1.5.2. né rastin e yndyrés me origjiné rip&rtypése, jané hequr papastértité e patretshme
mbi 0,15 % ndaj peshés;

1.3.3. ato jané sh&nuar pérpara dérgesés né Republikén e Kosov€s né ményré qé
pérgendrimi minimal i GTH 1 pércaktuar né nénparagrafin 1.2 t& Kapitullit V t€ Shtojc€s
V1 t& kétij Udh&zimi Administrativ éshté arritur;

1.5.4. pas kontrolleve veterinare t& parashikuara né€ né pikén e kontrollit kufitar, yndyrnat
e pérpunuara transportohen drejtpérdrejt né ndé&mmarrjen e regjistruar ose fabrikén e
destinacionit, né kushte q& parandalojné kontaminimin; dhe

1.5.5. ato mbajné etiketa, né¢ paketim ose kontejner ku shkruhet "NUK PERDOREN
PER KONSUM NGA NJERIU OSE NGA KAFSHET™.

Nénkapitalli 10
Importet e derivateve té yndyrés

1. Derivatet e yndyrés mund t& importohen nése certifikata shéndetésore qé shogéron ngarkesén
vérteton:

1.1.nése derivatet ¢ yndyrés rrjedhin nga materialet ¢ kategorisé 1, 2 ose 3;
1.2. né rastin e derivateve t& yndyrés t€ prodhuara nga materiah 1 Kategonsé 2, g& produktet:

1.2.1. jané prodhuar duke pérdorur njé metodé qé t& paktén plotéson standardet ¢ njé prej
proceseve t¢ pércaktuar né paragrafin 1 t& Kapitullit XI t& Shtojcés XI; dhe

1.2.2. do t& pérdoren vetém né€ pleh organik ose pérmirésues t& tok&s ose pérdorime t&
tiera jashté zinxhirit t& ushqimit pér kafshét e kultivuara, pérveg né Kozmetiké,
farmaceutiké dhe pajisje mjekésore;

1.2.3. né& rastin ¢ derivateve t& yndyrés t€ prodhuara nga materiali i Kategorisé 1. qé
produktet nuk duhet t& pérdoren né plehra organike dhe pérmirésues té tokés. kozmetiké,
farmaceutiké dhe pajisje mjekésore; megjithaté, ato mund t& pérdoren pér géliime té tjera
Jjashté& zinxhirit t& ushqimit pér kafshét e kultivuara.

2. Certifikata shéndetésore e pércaktuar né paragrafin 1 t& kétij neni duhet t'i paraqitet autoritetit
kompetent né pikén e kontrollit kufitar né hyrjen e mallrave né Republikén ¢ Kosovés, dhe mé pas

njé kopje duhet t& shoqérojé ngarkesén deri né mbérritjen ¢ saj né fabrikén e destinacionit.

3. Pas kontrolleve veterinare t& parashikuara né€ pikén e kontrollit kufitar, derivatet ¢ yndyrés do
té transportohen drejtpérdrejt né ndérmarrjen e regjistruar ose fabrikén e destinacionit.

Nénkapitulli 11
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Importet e briréve dhe produkteve té bririt, me pérjashtim té miellit té bririt, dhe thundrat
dhe produktet e thundrés, pérjashtim t&é miellit té thundrés, té€ destinnara pér prodhimin ¢
plehrave organike ose pérmirésuesve té tokés

1. Brirét dhe produktet ¢ bririt, me pérjashtim té miellit t& bririt, dhe thundrat dhe produktet e
thundrés, me pérjashtim t& miellit t& thundrés, t& destinuara pér prodhimin e plehrave organike ose
pérmirésuesve t€ tokés, mund t& importohen, me kusht gé:

1.1. ato jané prodhuar né pérputhje me Kapitullin XII t& Shtojcés XI; dhe

1.2. ato pércillen pas kontrolleve veterinare t& parashikuara né pikén e kontrollit kufitar,
drejtpérdrejt né nj& ndérmarrje ose fabriké té miratuar ose t& regjistruar.

KAPITULLI 111 ) )
RREGULLAT E VECANTA PER MOSTRA TE CAKTUARA

Nénkapitulli 1
Mostrat kérkimore dhe diagnostikuese

1. Pérveg rasteve kur ato mbahen pér géllime referimi ose ridérgohen né vendin e origjinés, mostrat
kérkimore dhe diagnostikuese dhe ¢do produkt qé& rrjedh nga pérdorimi i kétyre mostrave do t&
asgjésohen:

1.1. si mbetje nga djegia:

1.2. me ané t€ sterilizimit nén presion dhe asgjésimit ose pérdorimit t&€ mévonshém né pérputhje
me nenet 12 deri né 14 t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022; ose

1.3.n€ pérputhje me nénparagrafin 4.2 t& paragrafit 4 t&¢ Nénkapitullit 1 & Kapitullit T &
Shtojcés IV né rast se:

1.3.1. sasité nuk 1 kalojng 2 000 ml; dhe

1.3.2. me kusht g€ mostrat ose produktet e prejardhura t& jené prodhuar dhe dérguar nga
Vendet e BE-sé& ose nga vende ose pjesé t&€ vendeve, nga té cilat autorizohet.

Nénkapitulli 2
Mostrat e tregtimit
1. Autoriteti kompetent mund t€ autorizojé importin dhe transitin e mostrave tregtare, me kusht
qe:

1.1. kanég origjinén nga:

1.1.1.  vendet ¢ BE-s& ose vendet e treta té pércaktuara né kolonén 'lista e vendeve &
treta’ t& rreshtit 14 t& tabelés 2 t& Nénkapitullit 1 t& Kapitullit Il t& késaj Shtojce;
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1.1.2. né& rastin e mostrave tregtare q¢ pérbéhen nga quméshti, produkte me bazé
quméshti ose produkte me prejardhje nga quméshti, vendet e BE-s& ose nga vendet ¢ treta
¢ pércaktuara dhe t& autorizuara pér futjen né BE t€ ngarkesave t€ quméshtit t&
papérpunuar dhe produkteve t& quméshtit t& destinuara pér pérdorim nga njeriu:

1.2. shoqérohen me njé certifikaté shéndetésore si¢ pércaktohet né Shtojeén XIII. paragrafin 1,
nénparagrafin 1.23. dhe

1.3. pas kontrolleve veterinare té parashikuara né pikén e kontrollit kufitar, ato transportohen
drejtpérdrejt né ndérmarrjen ose fabrikén e miratuar ose té regjistruar (& treguar n&€ autorizimin
¢ autoritetit kompetent.

Pérveg rasteve kur mostrat tregtare mbahen pér géllime referimi. ato do té:

2.1. asgjésohen ose pérdoren né pérputhje me nenet 12, 13 dhe 14 t& Udh&zimit Administrativ
(MBPZHR) - Nr. 05/2022; ose

2.2. ridérgohen né vendin ¢ origjinés.
Nése mostrat tregtare pérdoren pér testimin ¢ makinerive, testimi do t€ kryhet:
3.1.me pajisje t& dedikuara; ose

3.2.me pajisje té cilat pastrohen dhe
dezinfektohen pérpara se t& pérdoren pér géllime t& ndryshme nga testimi.

4. Gjaté transportit né ndérmarrjen ose fabrikén e miratuar ose t& regjistruar, mostrat e tregtimit
duhet t& paketohen né& kontejneré rezistenté nga rrjedhjet.

Nénkapitulli 3
Artikujt e ekspozuar

1. Importi dhe tranziti i artikujve t& ekspozuar do t& béhet né pérputhje me kushtet s ne vijim:

1.1.ato e kané origjinén nga vendet ¢ BE-s& ose vendet e treta t& pércaktuara né kolonén 'lista
¢ vendeve té treta’ té rreshtit 14 t€ tabelés 2 t& Nénkapitullit 1 t& Kapitullit I1;

1.2.futja e tyre &shté& autorizuar paraprakisht nga autoriteti kompetent ku synohet t& pérdoret
artikulli 1 ekspozuar;

1.3. pas kontrolleve veterinare t& parashikuara né pikén e kontrollit kufitar, artikujt e ekspozuar
duhet t'1 dérgohen drejtpérdrejt pérdoruesit t& autorizuar.

2. Cdo ngarkesé duhet t& paketohet né paketim gé& parandalon ¢do rrjedhje dhe duhet t& shoqérohet
me nj& dokument tregtar i cili specifikon:



2.1.pérshkrimin e materialit dhe specieve shtazore t& origjinés;
2.2.kategoriné e materiaht;

2.3.sasiné ¢ materialit;

2.4.vendin e dérgimit t& materialit;

2.5.emrin dhe adresén e dérguesit;

2.6.emrin dhe adresén ¢ pranuesit; dhe

2.7.detajet g€ lejojné identifikimin ¢ autorizimit té autoritetit kompetent t& destinacionit.

(8]

Pas ekspozimit ose pas pérfundimit t& veprimtarisé artistike, artikujt e ekspozuar do té:
3.1. ridérgohen né vendin e origjinés;

3.2.dérgohen né njé vend tjetér, nése njé dérgesé e tillé éshté autorizuar paraprakisht nga
autoriteti kompetent 1 vendit t& destinacionit: ose

3.3. asgjésohen né pérputhje me nenet 12, 13 dhe 14 t¢ Udhé&zimi Administrativ (MBPZHR) -
Nr. 05/2022.

KAPITULLEIV

KERKE§AT SPECIFIKE PER LEVIZJE TE CAKTUARA TE NEN PRODUKTEVE TE
KAFSHEVE

Nénkapitulli 1
Importet e materialeve té caktuara té kategorisé 1

1. Materialet e p&rcaktuara né nenin 28 i kétij Udh&zimi Administrativ do t& importohet né kushtet
sine vijim:

1.1. materialet do t&€ importohen me njé etiketé t&€ bashkangjitur né paketim, kontejner ose mjet
ku shkruan "Ndalohet né ushqim, ushqim pér kafshg, plehérues, kozmetiké, produkte
medicinale dhe pajisje mjekésore”.

2. Materialet do t'i dorézohen drejtpérdrejt njé ndérmarrje ose fabrike t& miratuar ose té regjistruar
pér prodhimin e produkteve t& derivuara, t& ndryshme nga produktet e pércaktuara né paragrafin 1
t& kétij neni.

3. Materialet e papérdorura ose té tepérta do t& pérdoren ose asgjésohen né pérputhje me nenin 12
t¢ Udhézimi Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022.



Nénkapitulli 2
Importet e materialeve té caktuara pér géllime té€ ndryshme nga ushqimi i kafshéve té tokés
s& kultivaar

1. Autoriteti kompetent mund té autorizojé importin e materialeve si ne vijim pér qéllime t&
ndryshme nga ushgimi i kafshéve t& tokés sé kultivuar, pérvec ushqimit t&€ kafsh&ve prej gézofi.
me kusht q& t& mos ket rrezik t& papranueshém pér transmetimin e sémundjeve t& transmetueshme
te njerézit ose kafshét:

1.1.nénproduktet shtazore nga kafshét akuatike dhe produktet e prejardhura nga kafshét
akuatike:

1.2 jovertebrorét ujoré dhe produktet e prejardhura nga jovertebrorét ujoré;

1.3.jovertebrorét tokésoré, duke pérfshiré ¢do formé t& transformimit t& tyre, t€ tilla si larvat,
dhe produktet q& rrjedhin prej tyre;

1.4. produktet e prodhuara nga kafshét ¢ pércaktuara né nénparagrafin 1.1, 1.2 dhe 1.3 t& kétj
neni, t& tilla si vezét e peshkut;

1.5. Materiali i kategorisé 3 q& pérb&het nga kafshé dhe pjesé t& tyre 1€ rendit zoologjik t&
Rodentia dhe Lagomorpha.

2. Importi e ngarkesave t& materialeve t€ pé€rcaktuara né paragrafin 1 t€ kétyj neni do € b&het né
pérputhje me kérkesat e certifikimit sanitar né pérputhje me rregullat kombétare.

KAPITULLI V
RREGULLAT PER EKSPORTIN E PRODUKTEVE TE CAKTUARA TE DERIVUARA

1. Rregullat ¢ zbatueshme pér eksportin e produkteve t€ derivuara té renditura né€ nenin 27
paragrafin 4 t& kétij Udhé&zimi Administrativ, si vion:

Produktet e derivuara Rregullat pér eksport

= Pleh organik i pérpunuar

+ Plehérues organik, mbetjet e
tretjes  s&  kompostorit  nga
transformimi 1 biogazit q&é nuk
pérmbajné nénprodukte & tjera
shtazore  ose  produkte &
prejardhura pérveg plehut organik
1€ pérpunuar

» Proteina shtazore e pérpunuar
Q¢ pérmban plehun organik t&
pérpunuar si pérbérés pérzierés

i Produktet e derivuara t€ si vijon duhet t&€ jené né
| pérputhje 1€ pakién me kushtet ¢ pércaktuara né
nénparagrafin 1.1, 1.2 dhe 1.4 dhe 1.5 t& paragrafit 1 t&
Nénkapitullit 2 t& Kapitullit I t& Shtojcés IX:

+ Plehu organik i pérpunuar

» Plehé&ruesi organike, mbetjet e tretjes s& kompostorit
nga transformimi 1 biogazit q& nuk pérmbajné
nénprodukte 1€ tjera shtazore ose produkte t& prejardhura
pérvec plehut organik t€ pérpunuar

+ Plehu i pérpunuar si njé pérbérés pérzierés né
proteinat shtazore t€ pérpunuara
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Produktet e gjakut dhe produktet e | Gjaku, produktet ¢ gjakut dhe produktet e ndérmjetme t&
ndérmjetme prodhuara né Republikén e Kosovés ose t€ importuara né
| Republikén e Kosovés né pérputhje me kérkesat
shéndet&sore té pércaktuara né Shtojcén X ose Seksionet
2 dhe 3 & Kapitullit 1I t& késaj Shtojce pér pérdorim
Jashté zinxhirit té ushqimit 1¢ kafshéve té kultivuara, me
kusht & ato t& jeng& né pérputhje me kérkesat e importit
| té vendit t& destinacionit.

KAPITULLI VI o
KERKESAT PER HYRJEN E NGARKESAVE TE NENPRODUKTEVE SHTAZORE

DHE PRODUKTEVE TE DERIVUARA ME ORIGJINE, DHE QE KTHEHEN, NE
REPUBLIKEN E KOSOVES PAS REFUZIMIT TE HYRJES NGA SHTETI TJETER

Nénkapitulli 1
Nénproduktet shtazore té papaketuara ose me shumicé dhe produktet e derivuara, me
origjiné, dhe qé kthehen, né Republikén e Kosovés pas refuzimit t€ hyrjes nga njé shtet
tjetér qé nuk renditet si i téré ose pjesé e territorit té tij né Shtojcén XII

1. Autoriteti kompetent né pikén e kontrollit kufitar do t€ autorizojé hyrjen n& Republikén e
Kosovés t& ngarkesave t€ nénprodukteve shtazore, t¢€ papaketuara ose me shumicég, ose produkteve
1€ derivuara g8 kané origjinén, dhe kthehen, né Republikén e Kosovés pas refuzimit t& hyrjes nga
njé shtet tjetér q& nuk &shté renditur si i t&ré ose pjesé e territorit t& tij né Shtojcén XII pér hyrjen
né Republikén e Kosovés té llojit t& produktit. ku plotésohen kushtet si ne vijim:

1.1. ngarkesa shogérohet me certifikatén ose dokumentin zyrtar, né origjinal ose si kopje e
vértetuar. ose nga ekuivalenti elektronik i késaj certifikate, léshuar nga autoriteti kompetent 1
vendit t€ eksportit;

1.2.dérgesa shogérohet me njé deklaraté nga autoritetl kompetent né€ vendin e destinacionit né
té cilin ai autoritet pranon t&€ marr€ ngarkesén dhe tregon vendin e destinacionit;

1.3.ngarkesa &shté né pérputhje me t& dyja kushtet vijuese:

1.3.1. ka mbetur ¢ vulosur me vulé origjinale té paprekur, nése aplikimi i1 vulés para
largimit nga vendi &shté pércaktuar né certifikatén origjinale t& pércaktuar né nénparagrafin
1.1 t& paragratit 1 ose né njé dokument tjetér zyrtar t€ léshuar nga autoriteti né€ vend;

1.3.2.  shogérohet me njé& deklaraté zyrtare t€ autoritetit kompetent ose autoritetit tjetér
publik t& vendit, 1 cili refuzoi hyrjen e ngarkesés, duke treguar arsyen e refuzimit.

2. Me pérjashtim t¢ nénparagrafit 1.1 t& paragrafit I t& kétij nent, né rastin kur ngarkesa &shté
eksportuar pa certifikaté ose dokument zyrtar shoqérues, origjina ¢ dérgesés do t& vértetohet né njé
ményré tjetér bazuar né déshmité e dokumentuara t€ paragitura nga operatori pérgjegjés pér
ngarkesa.



3. Transporti 1 ngarkesave t& produkteve t& pércaktuara né paragrafin I t&€ kétij neni nga pika e
kontrollit kufitar né vendin e destinacionit do t& monitorohet né pérputhje me legjislacionin
specifik né lidhje me kushtet pér monitorimin e transportit dhe mbérritjes s& ngarkesave té
mallrave t& caktuara nga pika e kontrollit kufitar t& mbérritjes deri n& ndérmarrjen né vendin e
destinacionit.

Nénkapitulli 2
Nénprodukte shtazore té papaketuara ose me shumicé dhe produktet e derivuara me
origjiné, dhe g€ kthehen, né Republikén e Kosovés pas refuzimit té hyrjes nga njé shtet
tjetér

1. Autoriteti kompetent né pikén e kontrollit kufitar do té autorizojé hyrjen n& Republikén e
Kosovés té ngarkesave té nénprodukteve shtazore, t& papaketuara ose me shumicé, ose produkteve
t& derivuara g¢ kané origjinén, dhe kthehen, né Republikén e Kosovés pas refuzimit t&€ hyrjes nga
njé shtet tjetér q¢ nuk &shté renditur si i t8ré& ose pjesé e territorit t& tij n€ Shtojeén XII pér hyrjen
né Republikén e Kosovés t& llojit t& produktit. ku plotésohen kérkesat e p&rcaktuara né paragrafét
1.1, 1.2 dhe 1.3.2., 2 dhe 3 t& Nénkapitullit 1.

2. Kur produktet ¢ pérecaktuara né paragrafin 1 t& kéti] Nénkapitulli jan& shkarkuar, ruajtur,
ringarkuar ose vula origjinale éshté zévendésuar né ose me hyrjen né njé shtet tjetér ose njé pjesé
1€ territorit t& tij t& listuar né Shtojcén XI1. dérgesa shogérohet nga njé deklaraté zyrtare e autoritetit
kompetent ose autoritetit tjetér publik t& atij shteti ose territori:

2.1. duke treguar vendin dhe datén e shkarkimit, ruajtjes dhe ringarkimit dhe numrin e vulés sé
vendosur né kontejner pas ringarkimit;

2.2. duke konfirmuar se:

2.2.1. wvula n& automjet ose né kontejnerin ¢ ngarkesés &shté thyer vetém pér géllime t&
kontrolleve zyrtare;

2.2.2. produktet jan€ trajtuar vetém n€ masén e nevojshme, dhe né veganti;

2.2.3. né temperaturén e duhur t& kérkuar pér llojet pérkatése té nénprodukteve shtazore
ose produkteve t& prejardhura; dhe

2.2.4. n€ nj& ményré g€ parandalon kontaminimin e térthorté t& produkteve gjaté
kontrolleve;

2.2.5. automjeti ose kontejneri éshté rivulosur menjéheré pas kontrolleve zyrtare:
2.2.6. duke treguar arsyet e shkarkimit dhe ruajtjes.
Nénkapitulli 3
Nénproduktet e paketuara té kafshéve dhe produktet e derivuara me origjiné, dhe gé

kthehen, né Republikén e Kosovés pas refuzimit té hyrjes nga njé shtet tjetér
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1. Autoriteti kompetent né postén e kontrollit kufitar do t& autorizojé hyrjen né Republikén e
Kosovés t& ngarkesave t& nénprodukteve t& paketuara shtazore ose produkteve t&€ derivuara, me
origjiné, dhe q& kthehen né Republikén e Kosovés pas refuzimit t€ hyrjes nga njé shtet tjetér ku
kérkesat e pércaktuara né nénkapitullin 1 jan& p&rmbushur dhe paketimi individual 1 produkteve
ka mbetur i paprekur né krahasim me gjendjen e tij pérpara eksportimit.

2. Kur produktet e pércaktuara né paragrafin 1 t& kétij Nénkapitulli jané shkarkuar n¢ njé vend
tjetér, ngarkesa shogérohet me njé deklaraté zyrtare t€ autoritetit kompetent ose autoritetit tjetér
publik t& njé vendi tjetér & vérteton se produktet:

2.1. nuk i jan& nénshtruar asnjé trajtimi pérveg shkarkimit, ruajtjes dhe ringarkimit:

2.2, jané trajtuar né temperaturén e kérkuar pér Hojet pérkatése t€ nénprodukteve shtazore ose
produkteve t& prejardhura.

SHTOJCA XIIT _ )
LISTA E CERTIFIKATAVE SHENDETESORE

1. Lista ¢ certifikatave shéndetésore dhe deklaratave q& do 1€ shoqéromé ngarkesat e
nénprodukteve shtazore dhe produkteve t& derivuara si¢ pércaktohet né nenin 32, paragrafin 2.

2. Certifikata shéndet8sore pér proteinat shtazore t& pérpunuara, pérveg atyre € rrjedhin nga
insektet ¢ kultivuara, té& cilat nuk jané t& destinuara pér konsum njerézor, duke pérfshiré pérzierjet
dhe produktet e tjera pérveg ushgimit pér kafshé qé pérmbajné proteina té tilla, pér dérgim né, ose
pér transit népér Republikén ¢ Kosovés.

3. Certifikata shéndetésore pér proteinat shtazore t€ pérpunuara ¢ rrjedhin nga insektet ¢
kultivuara qé& nuk jané t& destinuara pér konsum nga njeriu, duke pérfshiré pérzierjet dhe produktet
¢ tjera pérveg ushqimit pér kafshé q& pérmbajné proteina t& tilla, pér dérgim né, ose pér transit
népér Republikén e Kosovés.

4. Certifikata sh&ndetésore pér quméshtin, produktet me bazé quméshti dhe produktet me
prejardhje nga quméshti g& nuk jané t&€ destinuara pér konsum nga njeriu pér dérgim né, apo transit

népér Republikén e Kosovés,

5. Certifikata shéndeté&sore pér kolostrumin dhe produktet e kolostrumit nga gjedhi g& nuk jané t&
destinuara pér konsum nga njeriu pér dérgim né. apo transit népér Republikén ¢ Kosovés.

6 Certifikata shéndetésore pér ushgimin e konservuar pér kafshé shtépiake t€ destinuara pér dérgim
né, ose pér transit népér Republikén e Kosovés.

7. Certifikata shéndetésore pér ushgimin e pérpunuar pér kafshé, pérve¢ ushqimit té konservuar
pér kafshé, 1€ destinuara pér dérgim né, ose pér transit népér Republikén e Kosovés.
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8. Certitikata shéndetésore pér ushqimet pértypése t€ genve t& destinuara pér dérgim né, ose pér
transit népér Republikén e Kosovés.

9. Certifikata shéndetésore pér ushgqimin ¢ papérpunuar pér kafshé pér shitje direkte ose
nénproduktet shtazore pér t'iu dhéné pér ushqyerje kafshéve prej gézofi. t& destinuara pér dérgim
né, ose pér transit népér Republikén e Kosovés.

10. Certifikata shéndetésore pér aromatizimin e brendésive pér pérdorim né prodhimin e ushqimit
pér kafshé shtépiake. t& destinuara pér dérgim né. ose pér transit népér Republikén e Kosovés.

11. Certifikata shéndetésore pér nénproduktet e kafshéve pér prodhimin e ushqimit pér kafshé
shiépiake, t& destinuara pér dérgim né. ose pér transit népér Republikén e Kosovés.

12. Certifikata shéndetésore pér importin e gjakut dhe produkteve 1€ gjakut nga ekuidet pér t'u
pérdorur jashté zinxhirit t& ushqimit, pér dérgim n&, ose pér transit népér Republikén e Kosovés.

13. Certifikata shéndetésore pér produktet e gjakut q& nuk jang t&é destinuara pér konsum nga
njeriu & mund t& pérdoren si 1€ndé€ ushgimore, t& destinuara pér dérgim né, ose pér transit népér
Republikén e Kosovés.

14. Certifikata shéndetésore pér produktet e gjakut t&€ patrajtuara, me pé€rjashtim té atyre té
ekuideve, pér prodhimin e produkteve t& derivuara pér qéllime jashté zinxhirit t&€ ushqimit pér
kafshét e kultivuara, t& destinuara pér dérgim né&, ose pér transit népér Republikén ¢ Kosovés.

15. Certifikata shéndetésore pér produktet e trajtuara t& gjakut, me pérjashtim t& ekuideve, pér
prodhimin ¢ produkteve t& derivuara pér qéllime jashté zinxhirit t& ushqimit pér kafshét e
kultivuara, t& destinuara pér dérgim né, ose pér transit népér Republikén e Kosovés.

16. Certifikata shéndetésore pér gézofin dhe lékurat ¢ freskéta ose t& ftohta t& thundrakeve, t&
destinuara pér dérgim né, ose pér transit népér Republikén e Kosovés.

17. Certifikata shéndetésore pér gézofin dhe l&kurat ¢ trajtuara t¢ thundrakéve, t¢ destinuara pér
dérgim né, ose transit népér Republikén e Kosovés.

18. Deklarata zyrtare pér gézofin dhe lekurén e trajtuar té ripértypésve dhe & ekuideve qé jané té
destinuara pér dérgim né&, ose pér transit népér Republikén e Kosovés dhe jané mbajtur t& ndara
pér 21 dité ose do t'i nénshtrohen transportit pér 21 dité t& pandérprera para importimit.

19. Certifikata shéndetésore pér trofe t& gjahut té trajtuara dhe preparate t& tjera té shpendéve dhe
thundrakéve, t& pérbéra vetém nga kockat, brirét, thundrat. kthetrat, dhémbét, gézofi ose l&kurat.
pér dérgim né, ose pér transit népér Republikén e Kosovés.

20. Certifikata shéndetésore pér trofe t€ gjahut ose preparate tjera té shpendéve dhe thundrakéve

1€ pérbéra nga pjesé &€ téra 1€ patrajtuara, t€ destinuara pér dérgim né, ose pér transit népér
Republikén e Kosovés.
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21. Certitikata shéndetésore pér gimet e derrit nga vendet e treta ose rajonet e tyre gé jané té lira
nga murtaja afrikane e derrave, té destinuara pér dérgim né, ose pér transit népér Republikén e
Kosovés.

22. Certifikata shéndet&sore pér qimet e derrit nga vendet e treta ose rajonet e tyre ¢& nuk jané té
lira nga murtaja afrikane ¢ derrave, t& destinuara pér dérgim né, ose pér transit népér Republikén
e Kosovés.

23. Certifikata shéndetésore pér nénproduktet e kafshéve q& do té pérdoren pér géllime jashté
zinxhirit 1€ ushgimit ose pé&r mostra tregtare, t& destinuara pér dérgim né, ose pér transit népér
Republik#n e Kosovés.

24. Certifikata shéndetésore pér vajin e peshkut q& nuk éshté i destinuar pér konsum nga njeriu
pér t'u pérdorur s1 material ushqimor ose pér qéllime jashté zinxhirit t& ushqimit, i destinuar pér
dérgim n&. ose pér transit népér Republikén e Kosovés.

25. Certifikata shéndet€sore pér yndyrat e pérpunuara q&€ nuk jané t& destinuara pér konsum nga
njeriu pér t'u pérdorur si 1énd& ushqimore, t& destinuara pér dérgim né, ose pér transit né
Republikén e Kosovés.

26. Certifikata shéndetésore pér yndyrat e pérpunuara & nuk jané 1& destinuara pér konsum nga
njeriu pér t'u pérdorur pér qéllime € caktuara jashté zinxhirit t& ushqgimit, t& destinuara pér dérgim
né, ose pér transit népér Republikén ¢ Kosovés.

27. Certifikata shéndetésore pér xhelatiné dhe kolagjen té pa destinuar pér konsum nga njeriu pér
t'u pérdorur si material ushqimor ose pér géllime jashté zinxhirit t¢ ushqimit, t& destinuara pér
dérgim né, ose pér transit népér Republikén e Kosovés.

28. Certifikata shéndetésore pér proteinat e hidrolizuara, dikalcium fosfat dhe trikalcium fosfat qé
nuk jané & destinuara pér konsum nga njeriu pér t'u pérdorur si 1&ndé ushgimore ose pér pérdorime
jasht& zinxhirit t& ushgimit.

29. Destinuara pér dérgim né, ose pér transit népér Republikén e Kosovés.

30. Certitikata shéndetésore pér nénproduktet e bletarisé t& destinuara ckskluzivisht pér pérdorim
né bletari. t& destinuara pér dérgim né, ose pér transit népér Republikén e Kosovés.

31. Certifikata shéndetésore pér derivatet yndyrore g& nuk jané t¢ destinuara pér konsum nga
njeriu pér t'u pérdorur jashté zinxhirit t& ushgimit, t& destinuara pér dérgim n&, ose pér transit népér
Republikén e Kosovés:

32. Certifikata shéndetésore pér derivatet e yndyrés q& nuk jané t& destinuara pér konsum nga

njeriu pér t'u pérdorur si ushqim ose jasht& zinxhirit t& ushqimit, té destinuara pér dérgim né, ose
pér transit népér Republikén e Kosovés.
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33. Certifikata shéndetésore pér produktet e vezéve g& nuk jané t& destinuara pér konsum nga
njeriu gé mund t& pérdoren si 1&ndé ushqimore, & destinuara pér dérgim né, ose pér transit népér
Republikén e Kosovés.

34, Deklarata e importuesit t& eshtrave dhe produkteve té kockave, briréve dhe produkteve t& bririt
dhe thundrave dhe produkteve t& thundrés té destinuara pér pérdorim t€ ndryshém nga ato si 1é€ndé
ushgimore, pleh organik ose pérmirésues t€ tokés pér dérgim né Republikén e Kosovés.

35. Certifikata shéndetésore pér plehun e pérpunuar, produkte t€ derivuara nga plehu organik i
pérpunuar dhe guano nga lakurigét ¢ natés t& destinuara pér dérgim né, ose pér transit népér
Republikén e Kosovés.

36. Certifikata shéndetésore pér brirét dhe produktet ¢ bririt, me pé€rjashtim t& miellit t& bririt, dhe
thundrés dhe produkteve t& thundrés, me pérjashtim t€ miellit t& thundrés, t¢ destinuara pér
prodhimin e plehrave organike ose p&rmirésuesve t€ tokés t& destinuara pér dérgim né, ose pér
transit népér Republikén e Kosovés.

37. Certifikaté shéndetésore pér xhelatiné q& nuk &shté ¢ destinuar pér konsum njerézor pér
pérdorim nga industria fotografike, e destinuar pér dérgim né Republikén e Kosovés.

38. Deklarata pér import nga vendet ¢ fjera dhe pér transit népér Republikén ¢ Kosovés 1€
produkteve t& ndérmjetme & pérdoren pér prodhimin e produkteve medicinale, produkteve
medicinale veterinare. pajisjeve medicinale pér géllime medicinale dhe veterinare, pajisjeve
medicinale aktive t€ implantueshme, pajisjeve medicinale diagnostikuese in vitro pér géllime
medicinale dhe veterinare, reagentéve laboratoriké dhe produkteve kozmetike.

39. Deklarata € importuesit t&¢ leshit dhe gimeve t&€ patrajtuara t& pé&rcaktuara né nenin 27,
paragrafin 2, nénparagrafin 2.5 pér import né Republikén e Kosovés,

40. Shénimet né lidhje me certifikatat shéndetésore dhe deklaratat nga paragrafi 1 i késaj shtojce
jané si vijon:

40.1. Certifikatat veterinare do t&€ prodhohen nga vendi eksportues, bazuar né modelet e
pércaktuara né k&t€ Shtojce, sipas paraqitjes s&€ modelit q& korrespondon me nénproduktet
shtazore ose produktet e derivuara né fjalé. Ato duhet t& p&rmbajné, sipas rendit t&€ numrave
qé shfaget né model. vértetimet g€ kérkohen pér ¢do vend dhe, sipas rastit, ato garanci shtesé
qé kérkohen pér vendin eksportues ose njé pjesé t& tij;

40.2. Kur modeli i certifikatés thoté se deklarata t€ caktuara duhet t& mbahen sipas nevojés.
deklaratat g€ nuk jang relevante mund t€ krygézohen dhe iniciohen dhe vulosen nga zyrtari
certifikues, ose té fshihen plotésisht nga certifikata.

41. Origjinali i ¢do certifikate do t& pérbéhet nga njé fleté e vetme prej letre, né t& dyja anét, ose,
kur kérkohet mé shumé tekst: do t€ jet& n& at& formé& qé t& gjitha fletét e nevojshme prej letrés &
jené pjesé e njé térésie & integruar dhe t& pandashme;
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42. Do té hartohet n€ gjuhét zyrtare t&¢ Republikés s& Kosovés t&€ BE-s€ né té cilén do t& kryhet
kontrolli né pik&n kufitare dhe t€ vendit t& destinacionit. Megjithaté, kéto vende mund t& lejojné
gjuhé 18 tjera, t& shogéruara. nése Eshté e nevojshme, nga njé pérkthim zyrtar.

43. Nése pér arsye té identifikimit té& artikujve t& ngarkesés, certifikatés i bashkéngjiten {let shtesé
prej letre, kéto fleta prej letre do t& konsiderohen gjithashtu se jané pjesé e origjinalit t& certitikatés
me aplikimin ¢ nénshkrimit dhe vul&s s& veterinerit zyrtar certifikues, né€ secilén prej flet€ve prej
letrés.

44. Kur certifikata, duke pérfshiré programet shtesé t& p&rcaktuara né ptkén e), pérfshin mé shumé
se njé faqe, secila fage do & numérohet - (numri i fages) 1 (numrit 1€ pérgjithshém té faqeve) - né
fund té faqes dhe do t& keté numrin e kodit t& certifikatés q€ &shté caktuar nga autoriteti kompetent
né krye t& fages.

45, Origjinali i certifikatés duhet t& plot&sohet dhe t& nénshkruhet nga njé veteriner zyrtar. Duke
vepruar késhtu, autoritetet kompetente té vendit eksportues duhet t& sigurojné g€ t&€ respektohen
parimet e certifikimit ekuivalente me ato (& pércaktuara né legjislacionin specifik pér certifikimin
¢ kafshéve dhe produkteve shtazore.

46. Ngjvra e nénshkrimit duhet t€ jeté ¢ ndryshme nga ajo e printimit. I nj&ti rregull zbatohet pér
pullat e tjera nga ato t& stampuara ose filigrané.

47. Origjinali i certifikatés duhet 1€ shogérojé ngarkesén né pikén e kontrollit kufitar.
48. Nése pérdoren certifikatat shéndetésore pér dérgesat né tranzit, kutia Nr. 1.5 (“pranuesi i
ngarkesés™) 1 certifikatés pérkatése shéndetésore do t€ plotésohet me emrin dhe adresén e pikés sé

kontrollit kufitar pé€rmes s€ cilés ngarkesa synohet € largohet nga Republika ¢ Kosovés.}

SHTOJCA X1V
KONTROLLET ZYRTARE

KAPITULLI I
KONTROLLET ZYRTARE NE IMPIANTET PER PERPUNIM

Nénkapitulli 1
Mbikéqyrjza e prodhimit

1. Autoritetl kompetent de &€ mbikéqyré impiantet e pérpunimit pér & siguruar pajtueshméri me
kérkesat e Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022 dhe me ké&t¢ Udhézim
Administrativ, al, n€ vecanti:

1.1. kontrollon:

I.1.1. kushtet e pérgjithshme t& higjiends s& ambienteve, pajisjeve dhe personelit;
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1.1.2. efikasitetin e kontrolleve vetanake t€ kryera nga operatori i impiantit t& pérpunimit,
né pérputhje me nenin 28 té Udh&zimit Administrativ (MBPZHR}) - Nr. 05/2022, kontrolle
té tilla duhet t& pérfshijné nj€ ekzaminim &€ rezultateve té kétyre kontrolleve dhe nése &shté
¢ nevojshme, marrjen e mostrave;

1.1.3. zbatimin efektiv t€ procedurés sé pérhershme me shkrim bazuar né€ parimet HACCP
né pérputhje me nenin 29 paragrafi 1 t&€ Udhé&zimit Administrativ (MBPZHR) - Nr.
(05/2022, kontrolle t& tilla duhet t& pérfshijné nj& ekzaminim t& rezultateve 1€ kétij zbatimi
dhe nése &shté e nevojshme, marrjen e mostrave;

1.1.4. standardet e produkteve pas p&rpunimit; analizat dhe testet duhet t& kryhen né
pérputhje me metodat e njohura shkencérisht, né vecanti, ato & pércaktuara né
leggistacionin né€ fuqi ose, kur nuk parashikohen metoda t€ tilla né€ legjislacion, né pérputhje
me standardet e njohura ndérkombétare ose, n€ mungesé 1€ tyre, standardet kombétare; dhe

1.1.5. kushtet e ruajtjes:
1.1.6. marrja e ¢do mostre 1€ nevojshme pér testet laboratorike: dhe

1.1.7. kryerja e cdo kontrolli tjetér q¢ ¢ konsideron t& nevojshém pér t& siguruar
pajtueshmériné me Udhézimin Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022, dhe me kété
Udhézim Administrativ.

2. Pérta lejuar até & kryejé pérgjegjésité e tij sipas paragrafit 1 t€ kétij Nénkapitulli, autoriteti
kompetent duhet t& keté gasje t& 1iré n€ ¢do kohé né t& gjitha pjesét ¢ impiantit t& p&rpunimit dhe
né 1€ dhénat, dokumentet tregtare dhe certifikatat shéndet&sore.

Nénkapitulli 2
Procedurat e validimit
1. Pérpara léshimit t& nj& miratimi pér njé impiant pérpunimi. si¢ pércaktohet n& Nenin 44,
paragrafin 1 t€ Udh¢zimin Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022, autoriteti kompetent duhet t&
kontrollojé nése verifikimi i impiantit t¢ pérpunimit &shté kryer nga operatori né& pérputhje me
procedurat dhe treguesit si vijon:

1.1 nj& pérshkrim t& procesit me njé diagram t& rriedhés sé procesit;

1.2 nj¢ identifikim t& pikave kritike t& kontrollit (CCP) duke pérfshirg shkallén e procesit té
materialit pér sistemet e vazhdueshme;

1.3 pajtueshméringé me kérkesat specifike t& procesit t& pércaktuara nga ky Udhézim
Administrativ; dhe

1.4 arritjen ¢ kérkesave si vijon:



1.3.1. madhésia e grimcave pér presionin e grupit dhe proceset e vazhdueshme, té
pércaktuara nga vrima ¢ grirésit ose madhésia e boshll&kut t& kudhérit:

1.3.2. temperatura, presioni. koha ¢ pérpunimit dhe, né rastin e sistemeve 1€ p&rpunimit
t& vazhdueshém, shkalla e pérpunimit té materialit, si¢c specifikohet n& paragrafét 2 dhe 3
1€ ké&tij Nénkapitulli.

1.4.NE& rastin e nj& sistemi presioni né grup:

1.4.1. temperatura duhet (& monitorohet me njé termoelement t& pérhershém dhe duhet té
futet né diagram né& kohé reale:

1.4.2. faza e presionit duhet t& monitorohet me njé matés presioni t& pérhershém, presioni
duhet t& futet né diagram né kohé reale;

1.4.3. koha e pérpunimit duhet t& tregohet nga diagramet e kohés/temperaturés dhe
kohé€s/presionit. T¢ paktén njé& heré né vit duhet t& kalibrohen termoelementi dhe matésj i
presionit,

1.5. NE rastin e njé sistemi presioni t& vazhdueshém:

1.5.1. temperatura dhe presioni duhet t& monitorohen me termoelement, ose njé pistoleté
t€ temperaturés me rreze infra t€ kuge dhe matésit e presionit duhet t& pérdoren né pozicione
t& péreaktuara né 1€ gjithé sistemin ¢ procesit né ményré té tillé qé temperatura dhe presioni
t€ pérputhen me kushtet e kérkuara brenda té gjithé sistemit t& vazhdueshém ose né njé

plesé té tij, temperatura dhe presioni duhet t& futen n& diagram né kohé reale’

1.5.2. matja e kohé&s minimale t& tranzitit brenda t& gjithé pjesés pérkatése t& sistemit 18
vazhduesh&m, ku temperatura dhe presioni pérputhen me kushtet e kérkuara. duhet t'u jepet
autoriteteve kompetente. duke pérdorur shénues t& patretshém, si dioksidi i manganit. ose
nj¢ metode g€ ofron garanci ekuivalente. Matja e sakté dhe kontrolli i shkallés s& procesit
material &shté thelb&sor dhe duhet 18 matet gjaté testit 1& verifikimit né lidhje me njé CCP
q¢€ mund t& monitorohet vazhdimisht si:

1.5.3. rrotullimet e vidhave t& furnizimit né minuté (rev./min.);

1.5.4. fugia elektrike - amp né tensionin e dhéng;

1.5.5. shkalla e avullimit / kondensimit; ose

1.5.6. numri i goditjeve t& pompés pér njési t& kohés.

2. T& gjitha pajisjet matése dhe monitoruese duhet té kalibrohen t& paktén njé heré né vit.



3. Autoriteti kompetent duhet t& pérsérisé kontrollet né procedurat e verifikimit kur e sheh té
nevojshme dhe né ¢do rast ¢do heré qé i béhet procesit ndonjé& ndryshim domethénés, si modifikime
t& makinerisg ose ndryshime t& léndéve 1€ para.

KAPITULLI 11 i
KERKESAT SPECIFIKE PER KONTROLLET ZYRTARE

Nénkapitulli 1
Kontrollet zyrtare lidhur me shénjimin e produkteve té derivaara

Autoriteti kompetent kryen njg kontroll t& performancés s& sistemit t& monitorimit dhe regjistrimit
t& pércaktuar né paragrafin 2 1€ Kapitullit V t¢ Shtojcés VIII t& kétij Udh&zimi Administrativ pér
t& konstatuar pajtueshméring me kété Udhé&zim Administrativ dhe, kur &shté e nevojshme, mund
t€ kérkoj€ testimin ¢ mostrave shtesé né pérputhje me metodén e pércaktuar n& nén-paragrafin e
dyté té atij paragrafi.
Nénkapitulli 2
Kontrollet zyrtare n€ impiantet e djegies me kapacitet té ulét

Autoriteti kompetent do t& inspektojé njé impiant djegicje me kapacitet t& ulét pér djegien e
materialeve me rrezik specifik pérpara miratimit. dhe t& paktén njé heré né vit pér t& monitoruar
pajtueshmériné me Udhézimin Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022 dhe me kété Udhézim
Administrativ.

Nénkapitulli 3
Kontrolle zyrtare né zonat e largéta

NE rastin ¢ asgjésimit & nénprodukteve shtazore né zona t& largéta né pérputhje me Nenin 19,
paragrafin 1, nénparagrafin 1.2 t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022, autoriteti
kompetent monitoron rregullisht zonat e kategorizuara si zona té largéta pér t& siguruar q¢ ato
zonat dhe operacionet e asgjésimit jané té kontrolluara si¢ duhet.

Nénkapitulli 4
Kontrollet zyrtare né fermat ¢ regjistruara pér ushqimin e kafshéve me gézof
L. Autoriteti kompetent merr masat ¢ nevojshme pér té kontrolluar si:

1.1. pérbérja, pérpunimi dhe pérdorimi i duhur i ushqimit t& kafshéve qé pérmban miell mishi
dhe kockash ose produkte 1€ tjera t€ cilat jang pérpunuar né pérputhje me metodat e pérpunimit
& péreaktuara né Kapitullin I1I t& Shtojcés II te Udhézimit Administrativ dhe q& mrjedhin nga
trupat ose pjesét e trupave t€ kafshé té sé njéjtés specie;

1.2. q¢ katshét ushqehen me ushqgimin e pércaktuar né nénparagrafin 1.1 t& kétij paragrafi, duke
périshiré:

1.2.1. mbik&qyrje 1€ rrepté t& gjendjes shéndetésore t& kétyre kafshéve; dhe
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1.2.2. mbikéqyrjen e duhur t&¢ TSE Q€ pérfshin marrjen e rregullt t& mostrave dhe
ckzaminimin laboratorik pér TSE.

2. Mostrat e pércaktuara né nénparagrafin 1.2.2 & paragrafit [ t& kétij Nénkapitulli pérfshijns
mostrat € marra nga kafshét q¢ shfaqin simptoma neurologjike dhe nga kafshé t& mbaréshtimit ma
1€ vjetér.

Nénkapitulli 5
Kontrollet zyrtare né lidhje me gendrat e grumbullimit

1. Autoriteti kompetent do té:

1.1. pérfshij¢ gendrat e grumbullimit né listén e hartuar né pérputhje me nenin 47, paragrafin 1
t&€ Udh&zimit Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022;

1.2. caktojé nj& numér zyrtar ¢do gendre grumbullimi; dhe

1.3. pérditésojé listén e qendrave t& grumbullimit dhe ta vejé né dispozicion s& bashku me listén
¢ hartuar n& pérputhje me nenin 47, paragrafin 1 t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) - Nr.
0572022,

1.4, Autoriteti kompetent kryen kontrolle zyrtare n€ qendrat e grumbullimit pér & verifikuar
pajtueshméring me kété Udhézim Administrativ,

Nénkapitulli 6
Kontrollet zyrtare né lidhje me ushqimin e kafshéve té egra dhe kafshéve té caktuara té
kopshtit zoologjik me materiale t& kategorisé 1

1. Autoriteti kompetent do t& monitorojé gjendjen shéndetésore t& kafshéve t& fermave né rajonin
ku kryhet ushqyerja, si¢ pércaktohet né nénkapitullin 2, 3 dhe 4 t& Kapitullit II & Shtojcés [V t&
ket)j Udhézimi Administrativ dhe do & kryejé mbikégyrjen ¢ duhur t& TSE q€ pérfshin marrjen e
rregullt t& mostrave dhe ekzaminimin laboratorik pér TSE.

2. Kéto mostra do t& pérfshijné mostra t& marra nga kafshé & dyshuara dhe nga kafshé te
mbaréshtimit mé 1€ vietér.

Nénkapitulli 7
Kontrollet zyrtare lidhur me aplikimin e disa plehrave organike dhe pérmirésuesve té tokés

1. Autoriteti kompetent do t& kryejé kontrolle pérgjate gjithé zinxhirit t& prodhimit dhe pérdorimit
1€ plehrave organike dhe pérmirésuesve t& tok&s. g& i nénshtrohen kufizimeve & pércaktuara ne
paragrafin 2 dhe 3 (& nenit 6 t& kétij Udhézimi Administrativ.

2. Kontrollet nga paragrafi 1 i kétj Nénkapitulli do t8 périshijné kontrollet ¢ pérzierjes me njé
komponent t& pércaktuar né paragrafin 2 t& Nénkapitullit 1 t& Kapitullit IT t& Shtojcés IX t& kétij
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udh&zimi administrativ, si dhe kontrollet mbi rezervat e kétyre produkteve t& mbajtura né fermé
dhe t& dhénat e mbajtura né pérputhje me Udh&zimin Administrativ (MBPZHR) - Nr. 05/2022 dhe
me két€ Udhézim Administrativ.

Nénkapitulli 8
Kontrollet zyrtare né lidhje me fabrikat e miratuara fotografike

Autoriteti kompetent do t& kryejé kontrolle dokumentare né fabrikat e miratuara fotografike t&
pércaktuara né tabelén 3 t&€ paragrafit 1 t& Nénkapitullit 11 t& Kapitullit IT t& Shtojcés XII mbi
zinxhirin ¢ kanalizimit nga pikat ¢ inspektimit kufitar 1€ hyrjes sé paré né fabrikat e miratuara
fotografike me q&llim t& mbledhjes/grupimit te sasive t& produkteve t& importuara, t& pérdorura
dhe t& asgjésuara.
Nénkapitulli 9
Kontrollet zyrtare né lidhje me disa yndyrna té pérpunuara t&é importuara

Autoriteti kompetent do t€ kryejé kontrolle dokumentare né objektet e regjistruara ose impiantet
q€ marrin yndyrna t€ pérpunuara t& cilat jané importuar né pérputhje me Nénkapitullin 9 t&
Kapitullit IT t€ Shtojeés XII te kétij Udhézimit Administrativ né zinxhirin e kanalizimit nga pikat
¢ inspektimit kufitar t& hyrjes s¢ paré né ndérmarrjen ose impiantin e regjistruar pér qéllim te
barazimit (€ sasive t& produkteve t& importuara, t& pérdorura dhe t& asgjésuar.

Nénkapitulli 10
Kontrolla zyryare lidhur me bimét e aprovuara pér djegje te nén produkteve shtazore

Autoriteti kompetent do € kryejé kontrollé t& dokumenteve né pérputhje me procedurat e cekura

n& Nenin 6, paragraph 7 dhe 8 n¢ fabrikat e aprovuara sipas Kapitullit V t& Shtojeés I t& kétij
Udhezimi Administrativ.
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